Formular de solicitare

Numele instalatiei:

Complex de ferme pentru ingrasarea porcilor VERESTI, situat in intravilan com. Veresti, str. Principald, nr. cad. 30001,
30002, jud. Suceava

Numele solicitantului, adresa, numarul de inregistrare la registrul Comertului

e S.C. CMC AGROINVEST S.R.L., Cod Unic de inregistrare, RO 43403570, Nr. inmatriculare, J13/1169/2021, adresa:
Judet Constanta, Loc. Constanta, Adresa: Bl. NOUA NAVLOMAR Et. 1 CAM. 16, Port Constanta (POARTA 1),
Reprezentant: NISTOR ALEXANDRA, 0723960896, office@cmcagroinvest.ro.

e Complex de ferme pentru ingrasarea porcilor VERESTI, situat in intravilan com. Veresti, str. Principald, nr. cad.
30001, 30002, jud. Suceava.

Activitatea conform anexei 1 din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale

e ,6.6. Cresterea intensiva a pdsdrilor de curte si a porcilor, cu capacitdti de peste:
o b) Instalatii pentru cresterea intensivd a porcilor cu o capacitate mai mare de 2.000 locuri pentru porci

Alte activitati cu impact semnificativ desfasurate pe amplasament

Nu este cazul

e Activitate principald CAEN 0146 (CAEN rev. 1: 0123) — cresterea porcinelor se desfdsoara in 12 hale pentru
ingrasare suine (H1, H2, H3, H4, H5, H8, H9, H10, H11, H12, H14, H15) cu capacitatea totala de 33120 locuri
porci 85-110 kg. Productia anuald MAXIMA este 33120 locuri x 3.2 serii/an = 105984 porci 85-110 kg/an.

e  Activitati secundare: CAEN3821 (CAEN rev. 1: 9002) — Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase
(subproduse de origine animala ce nu sunt destinate consumului uman);

e Ord. 3299/2012: cod NFR (revizuit): 3.B.3: Porcine (porci la ingrasat si scroafe)

e Cod SNAP 2: Codurile SNAP corespunzatoare clasei 0146 din CAEN Rev.2 sunt: 100903 Porci la ingrasat;

e Activitate PRTR: 7.(a).(ii) — Instalatii de crestere intensiva a pasarilor de curte sau a porcilor cu 2000 locuri pentru
porci de productie (peste 30 kg).

Numele si prenumele proprietarului: S.C. VR ROM MEAT S.R.L.
Numele si functia persoanei imputernicite s3 reprezinte titularul activitatii/operatorului instalatiei pe tot

parcursul derularii procedurii de autorizare:
e Costandis Alina Gabriela, office@cmcagroinvest.ro; +40725529281;

Numele si prenumele persoanei responsabile cu activitatea de protectie a mediului:
e Specialist mediu: Fanel APOSTU — asesor de mediu la S.C. ECONOVA S.R.L. lasi, B-dul Independentei nr.13, BI.
Al-4,Sc. D, et. 6, ap.18, IASI, jud. IASI RO24586285; J22/3041/10.10.2008, Mobil: 0743.552.313,

Tn numele firmei mai sus mentionate, solicitim prin prezenta emiterea unei AUTORIZATII INTEGRATE DE MEDIU
conform prevederilor Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale

Titularul de activitate/ operatorul instalatiei isi asuma raspunderea pentru corectitudinea si completitudinea datelor
si informatiilor furnizate autoritatii competente pentru protectia mediului in vederea analizarii si demararii
procedurii de autorizare.
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FUNCtia: .oooveeeieeeeeeeecc e,
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1 REZUMAT NETEHNIC

1.1 DESCRIERE

Scurt rezumat al activitatii

Obiectul lucrdrii

Prezenta solicitare se intocmeste pentru Complexul de ingrasare suine din intravilanul comunei Veresti,

jud. Suceava, nr. cad. 30001, 30002, titular activitate: S.C. CMC AGROINVEST S.R.L., in procedura de

obtinere a Autorizatiei integrate de mediu in conformitate cu:

e Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale;

e Ordin nr. 818 din 17/10/2003 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei integrate de
mediu, modificatd si completatd prin Ordin nr. 1158/2005 si prin Ordin nr. 3970/2012.

e Ordin nr. 36 din 07/01/2004 privind aprobarea Ghidului tehnic general pentru aplicarea procedurii
de emitere a autorizatiei integrate de mediu.

Context si istoric

Complexul de Tngrasare suine Veresti Suceava a fost infiintat inainte de 1989, fiind unul dintre cele mai
mari complexe de porci din tard, cu o capacitate de peste 300000 capete/an. In perioada 1994-1995,
complexul a fost inchis. Tn anul 2011, intregul complex a fost preluat de SC TAGRO GRUP SRL, care a ficut
investitii, modernizand 12 hale din cele 32 existente si a repornit activitatea cu o capacitate de 32000
capete. Ferma era compusa din 2 parcele de teren: incinta 1 in suprafata de 227554 mp, pe care sunt
amplasate principalele functiuni ale fermei si incinta 2 in suprafata de 45600 mp, pe care sunt amplasate
bazinele de stocare dejectii.

Tn anul 2022, SC CMC AGROINVEST SRL a preluat incinta 1 a fermei in suprafatd de 227554 mp, formata
din 2 numere cadastrale: Nr. cad. 30001 in suprafata de 135671 mp; Nr. cad. 30002 in suprafatd de 91883
mp. Incinta 2 a complexului a fost preluata de noul proprietar in anul 2023 (PV de licitatie imobiliara din
29.06.2023 — pentru atribuirea terenului in suprafata de 45600 mp cu nr. cad. 30891, Veresti SV).

n baza actului de dezmembrare nr. 756/16.03.2023, titularul detine si terenurile cu nr. cad. 30005 (6501
mp), 38473 (1500 mp), 38474 (5001 mp) iar in baza Contractului de vanzare nr. 769 din 16.03.2023,
titularul detine suprafata de 1500 mp cu nr. car. 38473.

Astfel, suprafata totala a fermei este St = 287652 mp:
e Nr.cad. 30001, S=135671 mp

e Nr.cad. 30002,S=91883 mp

e Nr.cad. 30891, S =45600 mp

e Nr. cad. 30005, S = 6501 mp

e Nr.cad.38472,S =1500 mp

e Nr.cad. 38474,S =5001 mp

e Nr.cad. 38473,S =1500 mp

Noul operator a initiat urmatoarele proiecte, care sunt in diverse stadii de implementare:
e ,Demolare constructii C19. C24, C29, C34, C51, C52, C54, C56, C66, C67, C68, C76, C81, C86, C92,
C113, C114, C115”, cu urmatoarele acte de reglementare:
o Certificat de urbanism nr. 74 din 21.12.2022
o Decizia etapei de incadrare nr. 183/05.11.2022 emisa de APM Suceava
o Autorizatia de desfiintare nr. 41 din 21.12.2022, prelungita pana la data de 20.12.2024
Lucrarile sunt in curs de executie; o parte din constructii s-au autodemolat iar o parte din lucrari
au fost receptionate:
o Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 5 din 15.02.2023
o Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 27 din 10.05.2023
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o Proces verbal autodemolare nr. 2451/25.03.2024 — depozit rumegus S = 172 mp, centrala
termica si post trafo, S = 319 mp, cabina poarta, S = 21 mp.
"Construire bazine captare dejectii, tunel primire/livrare suine, platforma betonata, amenajare
drum, imprejmuire si bazine colectare dejectii”. Proiectul a fost reglementat astfel:
o CUnr.73din 21.09.2022;
o Aviz de gospodarire a apelor nr. 28 din 02.03.2023
o Decizia etapei de incadrare nr. 62 din 05.04.2023
o Autorizatie de construire nr. 13 din 24.04.2023
»Modificare tema din construire bazine dejectii, tunel primire / livrare suine, platforma betonata,
amenajare drum, imprejmuire si bazine colectare dejectii, in construire bazine dejectii (2 din 5
autorizate), tunel primire / livrare suine, platforma betonatd, amenajare drum, imprejmuire si
bazine colectare dejectii (1 din 2 autorizate)”. Din investitia initiala care cuprindea un numar de 2
bazine de colectare dejectii si 5 bazine de captare dejectii, s-au realizat doar 1 bazin de colectare
dejectii si 2 bazine de captare dejectii — R1 si R2 cu V = 10000 mc fiecare. Restul obiectelor propuse in
proiectul initial raman nemodificate. Proiectul de modificare este reglementat astfel:
o Autorizatia de construire nr. 22 din 14.06.2023 — modificare tema (lucrari in curs de
desfasurare la data 26.02.2024)
Notificare DSV nr. 3 din 12.02.2024
Notificare nr. 1575/13.02.2024 emisd de APM Suceava
Notificare DSP nr. 2741/19.02.2024
Aviz de gospodarire a apelor modificator nr. 16/07.03.2024 al avizului de gospodarire a apelor
nr. 28/02.03.2023
»Amplasare incinerator” — S-a montat un incinerator tip IncinerPro i1750, in baza urmatoarelor acte
de reglementare:
o CUnr. 15din 28.02.2023
o Clasarea notificarii nr. 3057 din 17.03.2023
o Punct de vedere ISU Bucovina nr. 4140165 din 02.05.2023 — nu e necesar aviz
o Autorizatie de construire nr. 17 din 08.05.2023.
o Proces verbal de predare — preluare la terminarea lucrarilor nr. 5 din 19.02.2024
,Construire statie de epurare” — proiect in curs de reglementare si executie (in prezent se realizeaza
constructiile / cladirile aferente statiei de epurare):
o Notificare ABA catre APM — privind depunerea solicitarii de aviz de gospodarire a apelor
fnregistrata cu nr. 2017/29.02.2024.
o Decizia etapei de evaluare initiala nr. 22 din 05.02.2024 emisa de APM Suceava;
o Adresa nr. 934/18.01.2024 emisa de DSP Suceava prin care se solicita intocmirea unui studiu
de impact asupra sanatatii populatiei
»Eliberare amplasament si realizare conditii de coexistenta intre obiectivul ,HALA CRESTERE SUINE”
apartindand SC CMC AGROINVEST SRL si instalatiile electrice apartinand SC DELGAZ GRID SA,
amplasate in loc. Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:
o CUnr.6din22.01.2024
o Autorizatie nr. 2 din 22.01.2024 privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele
publice de energie electrica;
o Proces verbal de predare primire nr. 52 din 19.03.2024 incheiat cu DELGAZ GRID SA
o Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 51 din 19.03.2024
»Alimentare cu energie electrica — spor de putere ,Hala crestere suine” apartinand SC CMC
Agroinvest SRL amplasata in localitatea Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:
o CUnr.7din22.01.2024
o Autorizatie nr. 3 din 22.01.2024 privind lucrdrile de racorduri si bransamente la retelele
publice de energie electrica;
o PVPP amplasament nr. 48 din 01.03.2024
o PV punere in functiune nr. 170651 din 29.03.2024 incheiat cu SC GLOBAL TECH SRL — grup
electrogen AKSA model AD630
»Construire cladire cu instalatie de spalare si dezinfectie” reglementat astfel:

O O O O
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Clasarea notificarii nr. 8427 din 05.07.2023 emisa de APM Suceava
Aviz de gospodarire a apelor nr. 145/01.09.2023;
Notificare nr. 14448 din 12.09.2023 emisa de DSP Suceava
AC nr. 34 din 20.09.2023
o PV predare — preluare la terminarea lucrarilor nr. 4 din 19.02.2024
e ,Construire platforma betonata pentru silozuri furajere” reglementat astfel:
o ACnr.40din 24.10.2023
o PV dereceptie la terminarea lucrarilor nr. 41 din 27.11.2024
e ,Amplasare containere” pentru care s-a emis CU nr. 12 din 08.02.2024 - se interconecteaza cu filtrul
sanitar 1 si 2 si va deservi ca loc de luat masa pentru lucratorii din incinta fermelor 1 si 2.
e ,Amplasare containere si imprejmuire teren” pentru care s-a emis CU nr. 13 din 08.02.2024 -
deserveste ca spatiu de recreere si dormit pentru lucratorii din afara localitatii.

o O O O

Mare parte din lucrarile initiate prin proiectele de mai sus sunt finalizate; in prezent mai sunt mici
interventii in vederea receptiei finale a lucrarilor. Statia de epurare este in curs de reglementare din punct
de vedere al gospodaririi apelor si al protectiei mediului.

Tn prezent, ferma este functional3, fiind intr-un proces de modernizare / restructurare initiat odata cu
preluarea acesteia de catre noul operator SC CMC AGROINVEST SRL in anul 2022. Activitatea este
reglementata astfel:

e Autorizatia integrata de mediu 1 din 30.07.2018 emisa de APM Suceava pentru operatorul anterior
SC TAGRO GRUP SRL. AIM a fost transferata catre noul operator SC CMC AGROINVEST SRL prin Decizia
de transfer nr. 7 din 27.05.2021. AIM a fost emisa pentru o capacitate de 32400 capete porci in 12
hale de productie;

e Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 165 din 02.11.2020 valabila pana in 02.11.2021 emisa pentru
o capacitate totala de 32400 locuri in 12 hale de productie emisa pentru vechiul operator SC TAGRO
GRUP SRL;

e Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 10 din 04.02.2022 cu valabilitate pana in 04.02.2027 — fara
statia de epurare

e Autorizatia sanitar veterinara nr. 563 din 25.05.2021 emisa pentru noul operator SC CMC
AGROINVEST SRL, activitatea de crestere a porcinelor, ingrasatorie

e Autorizatia sanitar veterinard nr. RO-SV-040/INCP/1,2,3/25.05.2021 emisa pentru noul operator SC
CMC AGROINVEST SRL, activitatea de colectare a deseurilor nepericuloase, tratarea si eliminarea
deseurilor nepericuloase — capacitate mica, rezultate din activitatea proprie — 250 tone/an.

Scurtd descriere a activitatii

Pe amplasamentul obiectivului s-au desfasurat activitati de crestere a porcilor, atat Tnainte de 1989 cat si
dupa aceasta data. Ultimul proprietar (SC TAGRO GRUP SRL lasi), aflat in faza dificila din punct de vedere
financiar a cedat dreptul de proprietate prezentului investitor (CMC AGROINVEST SRL Constanta),
conform Contractului de vanzare cu incheierea de autentificare nr. 668 din 23.03.2021. Contractul
prevede preluarea unei suprafete de teren de 227.554 mp (din care Sc = 100520 mp). Incinta 2 a
complexului a fost preluatd de noul proprietar in anul 2023 (PV de licitatie imobiliara din 29.06.2023 —
pentru atribuirea terenului in suprafata de 45600 mp cu nr. cad. 30891, Veresti SV). In cadrul incintei 2
sunt amplasate vechile bazine de stocare dejectii, din care 2 bazine au fost reabilitate. Tn baza actului de
dezmembrare nr. 756/16.03.2023, titularul detine si terenurile cu nr. cad. 30005 (6501 mp), 38473 (1500
mp), 38474 (5001 mp) iar in baza Contractului de vanzare nr. 769 din 16.03.2023, titularul detine suprafata
de 1500 mp cu nr. car. 38473.

Accesul Tn incinta se realizeaza din DJ 290 Veresti - Salcea. Vecinatatile amplasamentului sunt:

e N -terenuri proprietate particulara

e S -drum acces DJ 290 Veresti - Salcea

e E -terenuriproprietate particulara
Vv

° - terenuri proprietate particulara.
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Cel mai apropiat curs de apa este raul Suceava aflat la 1,1 Km fata de incinta 1, respectiv la cca. 0,6 km
fata de incinta 2. Cea mai apropiata asezare umana se afla la o distanta de 1,245 km fata de limita incintei
Complexului, respectiv la o distanta de 1,11 km fata de limita incintei cu bazine de stocare dejectii.

Cea mai apropiata sosea importanta este DJ 290 Veresti - Salcea, aflata intre incinta 1 si incinta 2
apartinand beneficiarului. In imediata vecinatate si pe o distanta cca. 1,1 km in jurul amplasamentului
sunt terenuri cu folosinta agricola si zona unitati industriala.

In cadrul Complexului de ferme pentru ingrasarea porcilor se afld urmatoarele obiective:

Incinta 1:

e Hale populate cu porci la ingrasat — 12 buc. suine (H1, H2, H3, H4, H5, H8, H9, H10, H11, H12, H14,
H15);

e Halen conservare - 8 buc.;

e  Filtru sanitar - 2 buc. (un filtru in cladirea administrativa si un filtru distinct, in cladire aparte)

e Incinerator nou cu camera frig

e Container paza

e (Cladire administratie;

e Statie pompare ap3;

e RezervorapaV =350 mc

e Castelapd; V=250 mc

e Post trafo - 2 buc., 1 buc. vechi +1 buc. nou

e Magazie;

e Camera de primire/ livrare suine, farmacie veterinara, centrala termica si depozit — realizate Tn cadrul
fostului Atelier mecanic

e Farmacie veterinara - cladire in conservare;

e Cladiri in conservare;

e Bazine vidanjabile ape uzate menajere V=6 mc x5 buc.

e Bazin colectare dejectii lichide vechi, V = 254,46 mc x 2 buc - in conservare;

e Bazin colectare deseuri lichide nou (BC2) - 1 buc. V=255 mc

e Bazine colectare dejectii - 2 buc. x 10000 mc (nota: initial erau prevazute 5 bazine, insa s-au realizat
n aceasta etapa doar 2 bazine);

e Pres dezinfectie;

e Aleisi platforme betonate.

Nota: o parte din cladiri s-au autodemolat conform PV autodemolare nr. 2451 / 25.03.2024):
e depozit rumegus S =172 mp,

e centrala termica si post trafo, S=319 mp,

e cabina poartd, S=21 mp.

Obiective amplasate in incinta 1 Th baza proiectelor de modernizare:

e bazin captare dejectii (la BC2 cu statie pompare) - 1 buc.: BC2x250 mc (notd: BC1x255 mc nu s-a mai
realizat in aceasta etapa)

e tunel primire / livrare suine

e platforma betonata; drum interior

e bazine colectare dejectii - 2 buc.x 10000 mc (nota: initial erau prevazute 5 bazine, insa s-au realizat
n aceasta etapa doar 2 bazine);

e incinerator 250 tone/an.

e Statie de epurare - capacitate maxima 700 mc/zi; etapa 1: 350 mc/zi- in curs de edificare (proiect in
curs de reglementare; in prezent se construiesc cladirile aferente statiei);

e (Cladire cu instalatie de spalare si dezinfectie;
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e Platforma betonata pentru silozuri furajere;
e Containere.

Incinta 2:

e Bazin stocare dejectii cu dimensiunile Lx | x h =125 x 32 x 2,5 m, respectiv Vtotal = 10.000 mc;
e Bazin stocare dejectii cu V = 5.350 mc;

e Bazine stocare dejectii in conservare - 4 buc.

e Cladiri dezafectate - 6 buc.

Activitdtile ce se desfdsoard in prezent pe platforma Complexului Veresti sunt:

e fingrasarea suinelor in sistem intensiv industrial, cod CAEN 0146, Capacitatea maxima a fermei =
33120 locuri; Total capete/an: 105984 capete porci;

e incinerare deseuri subproduse de origine animala ce nu sunt destinate consumului uman (porci
morti) provenite din activitatea proprie, capacitate 500 kg/sarja.

Alimentarea cu apa:

e Sursa subterana, b.h. rdu Suceava

e Alimentarea cu apa se realizeaza de la doud puturi forate existente in incintd, cu dimensiunile @ 3 m,
H = 19 m. Apa este transportata la rezervorul apa ingropat, cu V=350 mc (@ =8 m, H =4 m), iar de
aici este trimisa la castelul de apa cu V =250 mc unde este tratata (trecutd prin 2 module
denitrificatoare Aqua), apoi este trimisa gravitational la halele porci la ingrasat, respectiv la Filtrele
sanitare,

e Putul P2 este in conservare.

e Volume de apa asigurate in surse pentru alimentarea cu apa brutd a folosintei: Regim nominal:
299,866 mc/zi;

Evacuarea apelor uzate:

Apele uzate menajere:

e de la filtrul sanitar aferent Fermei 1 (bazin vidanjabil BV1 = 6 mc)

e de la filtrul sanitar aferent Fermei 2, = bazin vidanjabil BV2 = 6 mc;

e de la cladirea Administratiei = bazin vidanjabil BV3= 6 mc;

e de laincinerator = bazin vidanjabil BV4 = 6 mc;

e delacontainere BV5 =6 mc

Ape uzate tehnologice si dejectii:

e Pana la darea in folosinta a statiei de epurare, apele uzate tehnologice si dejectiile sunt colectate in
bazinele de sub hale, cu capacitatea totala = 4.704 mc. De aici, sunt transportate gravitational la
bazinele de stocare aflate in incinta 2, cu V1 = 10.000 mc si V2 = 5.350 mc;

e Dupa darea in folosinta a statiei de epurare, dejectiile sunt colectate in BC2, iar de aici sunt trimise
prin pompare in bazinul de pompare al statie de epurare

Apele pluviale

e sescurg liber la teren.

Statia de epurare:

e In prezent nu exista o statie de epurare functionald. Este in curs de implementare proiectul
»Construire statie de epurare” care va avea capacitatea in etapa 1 de 350 mc/zi.

Halele sunt echipate fiecare cu sisteme complete de crestere (ingrasare) a suinelor, prevazute cu:

e Instalatie de furajare formata din silozuri externe de furaj; linie de furajare uscata care se face
controlat, conform BAT, utilizand retete specifice tipului si varstei animalului.

e Instalatie de addpare formata din linie de adapare din inox, cu suzete. Apa este asigurata la discretie.

e Instalatie de ventilatie. Fiecare hala este dotata cu un sistem de admisie a aerului format din clapete
laterale si un sistem de evacuare a aerului din hald format din exhaustoare de tavan. Instalatia de
ventilatie este controlata automat. Sunt prevazute alarme pentru atentionarea defectarii sistemului;
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e Sistem de iluminat. Este format din becuri LED;

e Sistem de addpostire. Pentru porci la ingrasare s-a proiectat un sistem de adapostire conform BAT,
normelor nationale si europene. Se asigura suprafata minima pe cap de animal. Pardoseala este
conforma, cu orificii de dimensiuni variabile in functie de varsta animalului;

e Sistem de evacuare dejectii. Dejectiile sunt colectate in bazine, de unde sunt preluate in vederea
utilizarii ca ingrasamant natural pe terenurile agricole. Dupa darea in folosinta a statiei de epurare,
fractia lichida epurata va fi evacuata in receptor natural iar fractia solida (namolul) va fi utilizata pe
terenurile agricole.

Ferma este dotata cu toate functiunile necesare: filtru sanitar, punct farmaceutic, magazie substante,
necropsie, cabina frigorifica pentru mortalitati etc.

La ferma Veresti lucreaza 24 angajati permanenti, din care 4 paznici, 16 operatorisi 4 lucratori cu functie
de administrare. Regimul de lucru este non-stop pentru cresterea porcilor si 16 ore/zi (8 ore x 2 schimburi)
pentru personalul angajat.

1.2 TEHNICI DE MANAGEMENT

Activitatea Tn cadrul Fermei se desfasoara pe baza organigramei generale.

Titularul nu are un standard certificat de management de mediu, insa Tn cadrul structurii de management
a fermei exista implementate proceduri si planuri specifice acestora.

Aceste proceduri de management au in vedere realizarea obiectivelor societatii, cu desfasurarea activitatii
de crestere porci in conditii de siguranta pentru consumator, personalul muncitor, pentru comunitatea

locala si pentru mediul inconjurator.

1.3

INTRARI DE MATERIALE

1.3.1 Selectarea materiilor prime

Materii prime si auxiliare si produse rezultate

Materiile prime utilizate in cadrul fermei

Nr. Denumire material Destinatie / utilizare Mod de UM Cantitate/an
crt. depozitare
1. Porci Tn greutate de 25 kg, ciclu ingrasare suine in sistem 12 hale buc.
de productie 3 luni intensiv industrial 105984
2. Furaje combinate in diferite retete | Hrand pentru animale Silozuri de tone
de furajare stocare, 20 buc. x
25 mc 23365
3. Medicamente, vitamine, vaccinuri | Mentinerea sanatatii n ambalajele kg
animalelor producitorilor, in
spatii inchise si
securizate; filtru
sanitar 935
4. Apa pentru adapat adapare porcine 2 puturi forate cu mc
H=19msiD=3
m, castel apa V =
250 mc 102199
Materiile auxiliare utilizate in cadrul fermei
Nr. Denumire material Destinatie / utilizare Mod de UM Cantitate/an
crt. depozitare
1. Dupa scoaterea djectiilor si | in ambalaj
Substante dezinfectante (Bioclean | spalare/igienizare: original, inchis, in
Biocid) - dezinfectant de fnaltd | Decontaminarea uneltelor, spatiu racoros, la
calitate cu efect bactencid, virucid, | grajdurilor; Filtrul sanitar
fungicid Decontaminarea vadurilor, kg 234
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filtrelor sanitare;
Decontaminarea
imprejurimii grajdurilor prin
pulverizare
conditionare dejectii in ambalaj
(reducere miros) original, inchis, in
Substante conditionare dejectii spatiu racoros, la
(Biowish) Filtrul sanitar kg 23
material absorbant in ambalaj
(higroscopic) 100g/mp- se original (saci de
imprastie in halele de rafie), inchis, in
productie, pe podea, in spatiu racoros -
zona de odihnd, pentru magazie de
Carbonat de calciu pastrarea uscata a acesteia materiale tone 64
igienizare hale 2 puturi forate cu
H=19msiD=3
m, castel apd V =
Apa pentru igienizare 250 mc mc 188
Functionare utilaje agricole | nu se depoziteaza
Motorina si generator dupa caz inincinta tone 140
GPL Incinerator 3 butelii x 4850 | Nmc 15000

Consumul de furaje este: 220 kg furaj/cap porc x 105984 capete/an.
Furajarea se realizeaza cu 3 retete de furaje combinate: NCO-3C,NC0-4 F1GrsiNCO-4F2Gr.
Furajarea, in functie de perioada de crestere/ingrasare a porcilor in incinta, se realizeaza astfel:
o furaj NC 0 - 3C (continut proteina bruta 173,2 g/kg): saptamanile 0-3,
o furajNCO -4 F1 Gr (continut proteina brutd 165,1 g/kg): saptamanile 4 - 9,
o furajNCO -4 F2 Gr (continut proteina bruta 161,6 g/kg): saptamanile 10-12.
Ca substante dezinfectante, beneficiarul utilizeaza: Bioclean Biocid.
Pentru conditionarea dejectiilor (reducerea mirosului) se foloseste Biowish.

Activitatea desfasurata in Ferma se incadreaza in specificatiile BAT in ceea ce priveste consumurile
specifice si productia specifica.

1.3.2 Cerintele BAT

Activitatea de crestere a porcilor se face in acord cu cele mai bune tehnici disponibile. Halele de productie
si dotarile aferente sunt proiectate si construite dupa ultimele norme in domeniu. Implicit consumurile
de materii prime si materiale, emisiile de deseuri, ape uzate, poluanti atmosferici se incadreaza in
intervalele recomandate in documentele de referinta:

Ordin nr. 169 din 02/03/2004 pentru aprobarea, prin metoda confirmarii directe, a Documentelor de
referintd privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF), aprobate de Uniunea Europeanad -
Documentul de Referinta asupra Celor mai bune tehnici disponibile in cresterea intensiva a pasarilor
si porcilor, iulie 2003.

Ordinul nr. 333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune practici agricole pentru protectia
apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole, precum si a Programului de actiune
pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole.

Concluziile privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) in temeiul Directivei 2010/75/UE a
Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensiva a pasarilor de curte si a porcilor,
aprobate prin Decizia de punere in aplicare (UE) 2017/302 a Comisiei din 15.02.2017

1.3.3 Auditul privind minimizarea deseurilor (minimizarea utilizarii materiilor prime)

Nu s-a intocmit un audit de minimizare a deseurilor, insa activitatea fermei se desfasoara in acord cu BAT
privind reducerea cantitatilor de deseuri, astfel:

Este adoptat un sistem de furajare si de adapare automatizat. Se aplica o furajare faziala pentru grupe
de varste si categorii de animal, cu retete stabilite in functie de cerintele fiziologice si de productie,

11




Formular de solicitare AIM pentru Complex ingrasare porci Veresti, jud. Suceava
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL

cu efecte pozitive asupra mediului prin reducerea in excretie a nutrientilor (N si P). Se reduc astfel
cantitatile de dejectii si se controleaza compozitia acestora (in special in N si P).
Dejectiile sunt evacuate in bazine, de unde sunt preluate in baza de contract de operatori agricoli.

1.4 PRINCIPALELE ACTIVITATI

Activitatea este incadrata astfel:

Categoria de activitate, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile
industriale: ,6.6. Cresterea intensivd a pdsdrilor de curte si a porcilor, cu capacitdti de peste:
b) Instalatii pentru cresterea intensivd a porcilor cu o capacitate mai mare de 2.000 locuri pentru porci
Ord. 3299/2012: cod NFR (revizuit): 3.B.3: Porcine (porci la ingrasat si scroafe)

Cod SNAP 2: Codurile SNAP corespunzatoare clasei 0146 din CAEN Rev.2 sunt: 100903 Porci la
ingrasat;

Activitate PRTR: 7.(a).(ii) — Instalatii de crestere intensiva a pasarilor de curte sau a porcilor cu 2000
locuri pentru porci de productie (peste 30 kg).

Activitate principala CAEN 0146 (CAEN rev. 1: 0123) — cresterea porcinelor se desfdasoara in 12 hale
pentru ingrasare suine (H1, H2, H3, H4, H5, H8, H9, H10, H11, H12, H14, H15) cu capacitatea totala de
33120 locuri porci 85-110 kg. Productia anuald MAXIMA este 33120 locuri x 3.2 serii/an = 105984
porci 85-110 kg/an.

Activitati secundare: CAEN3821 (CAEN rev. 1: 9002) — Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase
(subproduse de origine animala ce nu sunt destinate consumului uman)

1.5 EMISII S| REDUCEREA POLUARII

Emisii in aer

Poluantii relevanti sunt: Amoniac, PM10, PM2.5 si NO exprimat ca NOx. Poluantii sunt generati de
activitatea de crestere a suinelor, in toate etapele desfasurate in cadrul fermei.

Toate emisiile din ferma rezultate din activitatea de crestere porci sunt cuprinse in codul NFR
(Nomenclature For Reporting) 3.B Managementul dejectiilor (manure management), 3B3 — porci la
ingrasare si scroafe, SNAP: 100903 si 100904 conform EMEP/EEA air pollutant emission inventory
guidebook —2019.

Emisiile de poluanti sunt difuze si se emit pe toata suprafata fermei, pe perioada unui an calendaristic.
Sunt mici variatii Tn emisiile momentane cauzate de diverse activitati, cum ar fi preluarea dejectiilor
din bataluri si transportul acestora in zona de aplicare, incarcarea buncarelor de furaj. Pe perioada
unei zile si la nivelul unui an calendaristic, se poate considera cd emisiile de poluanti sunt omogene si
constante, pe intreaga suprafata a fermei. Aceste emisii rezulta pe toata suprafata fermei si sunt
dispersate in atmosfera in functie de conditiile meteo: directie si viteza vant, temperatura
atmosferica, gradient vertical de temperaturd, clasa de stabilitate Pasquill etc.

Mirosuri

Distanta fata de receptoriin cazul analizat este mai mare de 1250 m. Conditiile meteo nu pot fi controlate,
insa se pot adopta o serie de masuri menite sa reduca emisiile de mirosuri. S-au adoptat cele mai bune
tehnici disponibile pentru reducerea mirosurilor, astfel:

Masuri de igiena a productiei prin respectarea stricta a procesului de exploatare a cresterii porcilor;
Utilizarea unui regim nutritional adecvat in vederea reducerii emisiilor de miros;

Respectarea programului de eliminare a dejectiilor, evitandu-se stagnarea lor in adaposturi;
Gestiunea corecta a dejectiilor

Intretinerea si igienizarea periodica a sistemului de dejectii si a retelelor de canalizare.

titularul activitatii isi planifica activitatile din care rezulta mirosuri dezagreabile persistente, sesizabile
olfactiv (transportul dejectiilor, anumite lucrdri de fintretinere), tindnd seama de conditiile
atmosferice, evitandu-se planificarea acestora in perioadele defavorabile dispersiei pe verticala a
poluantilor, pentru prevenirea raspandirii mirosului la distante mari. De asemenea, toate operatiile
de pe amplasament sunt realizate in asa fel incat emisiile si mirosurile sa nu determine o deteriorare
semnificativa a calitatii aerului, dincolo de limitele amplasamentului.
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Dejectiile se colecteaza in bazine. Dupa maturare, dejectiile sunt livrate catre terti in vederea imprastierii
pe sol, cu respectarea Ordinului nr. 333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune practici agricole
pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole, precum si a Programului
de actiune pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole.

n timpul ciclurilor de productie, emisiile de miros sunt reduse si sunt generate de aerul din hald evacuat
prin sistemele de ventilatie. Aerul evacuat poate contine gaze mirositoare rezultate din procesele
metabolice de crestere a porcilor. Avand in vedere distanta relativ mare (>12500 m) dintre sursele de
miros si potentialii receptori (zone locuite), se estimeaza ca mirosul nu cauzeaza un impact semnificativ.

Se vor aplica prevederile Legii nr. 123/2020 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta
a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, cu referire la gestionarea mirosurilor. Se
apreciaza ca in conditiile actuale de functionare a fermei este necesara implementarea Planului de
gestionare a mirosurilor. in ferm3 s-au adoptat masuri menite si reducd mirosul, asa cum sunt
prezentate mai sus.

Emisii in apa

S-au identificat urmatoarele surse potentiale de poluare a apelor (de suprafata sau subterane):

e Gestiunea necorespunzatoare a deseurilor —in special a dejectiilor animaliere: stocarea deseurilor in
spatii neamenajate urmata de infiltrarea levigatului in sol si panza freatica.

e Exfiltratii ale retelelor de canalizare si ale bazinelor vidanjabile;

e Scurgeri de dejectii din bazin prin fisuri ale acestuia;

e Scurgeri de dejectii in timpul umplerii cisternelor de transport.

1.6 MINIMIZAREA S| RECUPERAREA DESEURILOR

Din activitatea intregii ferme rezulta deseurile conform tabelului de mai jos.

Productia de deseuri

Cod Denumire deseu Sursa generatoare Cantitate | UM Operatiuni | Cod Denumire

deseu valorificare | operatiune | operatiune
/ eliminare

020102 deseuri de Activitatea de 90 Tone/an | Eliminare D 10 Incinerarea pe sol

tesuturi animale crestere porcine (incinerator
pierderi naturale, propriu sau
cadavre - predare catre un
subproduse de operator
origine animala ce autorizat)
nu sunt destinate
consumului uman)

020106 dejectii animaliere | cresterea 27216 Metri Valorificare | R 10 Tratarea solului cu
(materii fecale, porcinelor cubi/an rezultate benefice
urina, inclusiv pentru agricultura
resturi de paie) sau reabilitari
colectate separat ecologice
si tratate n afara
incintei

1501 01 ambalaje de cresterea 0.25 Tone/an | Valorificare | R12 Schimb de deseuri
hartie si carton porcinelor in vederea

efectuarii
oricareia dintre
operatiile
numerotate de la
R1laR11

150102 ambalaje de cresterea 0.03 Tone/an | Eliminare D 10 Incinerarea pe sol
materiale plastice | porcinelor - (preluare operator

ambalaje autorizat)
medicamente
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150105 ambalaje de cresterea 0.10 Tone/an | Eliminare D 10 Incinerarea pe sol
materiale porcinelor- (preluare operator
compozite ambalaje autorizat)

medicamente

1501 07 ambalaje de sticla | cresterea 0.10 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol

porcinelor - (preluare operator
ambalaje autorizat)
medicamente

150110* ambalaje care [cresterea 0.02 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
contin reziduuri porcinelor - (preluare operator
sau sunt ambalaje din PVC autorizat)
contaminate cu de la substante
substante dezinfectante
periculoase

180201 obiecte ascutite cresterea 0.001 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
(cu exceptia 18 02 | porcinelor - ace, (preluare operator
02) seringi pentru autorizat)

aplicarea de
medicamente

18 02 02* | deseuri a caror cresterea 0.004 Tone/an | Eliminare D 10 Incinerarea pe sol
colectare si porcinelor - (preluare operator
eliminare fac dispozitive pentru autorizat)
obiectul unor aplicarea de
masuri speciale substante pentru
pentru prevenirea | prevenirea
infectiilor infectiilor

18 02 05* | chimicale cresterea 0.10 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
constand din sau porcinelor - (preluare operator
continand reziduuri de la autorizat)
substante produse chimice
periculoase periculoase

(produse
dezinfectie)

18 02 08 medicamente, cresterea 0.005 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
altele decat cele porcinelor - (preluare operator
specificate la reziduuri autorizat)

18 02 07 medicamente

190112 cenusi de ardere incinerator 3.50 Tone/an | Eliminare D5 Depozite special
si zguri, altele subproduse de construite, de
decat cele origine animala exemplu,
mentionate la 19 depunerea in
0111 compartimente

separate etanse,
care sunt
acoperite si izolate
unele fata de
celelalte! si fata
de mediul
inconjurator si
altele asemenea

100101 cenusa de vatra, centrald termica pe | 0.05 Tone/an | Valorificare | R 10 Tratarea solului cu
zgura si praf de combustibil solid - rezultate benefice
cazan (cu exceptia | lemn pentru agricultura
prafului de cazan sau, reabilitari
specificat la 10 01
04)

2001 33* | bateriisi activitati 0.005 Tone/an | Valorificare | R12 Schimb de deseuri
acumulatori administrative in vederea
inclusiin 16 06 01, efectuarii
16 06 02 sau 16 oricareia dintre
06 03 si baterii si operatiile
acumulatori numerotate de la
nesortati R1laR11
continand aceste
baterii
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2001 35* | echipamente monitoare si alte 0.004 Tone/an | Valorificare | R12 Schimb de deseuri
electrice si echipamente cu in vederea
electronice ecrane - efectuarii
casate, altele monitorizare oricareia dintre
decat cele parametri hale, operatiile
specificate la 20 activitati numerotate de la
0121si200123 administrative R1laR11
cu continut de
substante
periculoase

2001 36 echipamente unitati calculator, 0.001 Tone/an | Valorificare | R12 Schimb de deseuri
electrice si imprimante, in vederea
electronice tastaturi - activitati efectuarii
casate, altele administrative oricareia dintre
decat cele operatiile
specificate la 20 numerotate de la
0121,2001 23 ssi R1laR11
200135

080318 deseuri de tonere | activitati 0.=001 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
de imprimante, administrative
altele decat cele
specificate la 08
0317

200301 deseuri activitati 20.00 Metri Eliminare D5 Depozitarea in
municipale administrative, cubi/an depozite special
amestecate personal, amenajate (de

salubrizare incinta exemplu,
dispunerea in
celule etanse
separate, care
sunt acoperite si
izolate unele fata
de celelalte si fata
de mediu si altele
asemenea)

1.7 ENERGIE

Consumul specific de energie (termica + electrica) este cuprins intre 19 si 48 kWh/cap/an (conform BREF,
cap. 3.2.4). Consumul de energie al fermei este de maxim 120 MWh/an, reprezentand energie electrica
pentru iluminat, actionat masini si climatizare.

Alimentarea cu energie electrica se realizeaza prin racord la reteaua de distributie din zona, prin
intermediul unor posturi de transformare. Energia electricd este furnizatd in baza Contractului de
furnizare energie electrica consumator eligibil nr. 5-321295 din 12.05.2022 — SC SOLPRIM SRL si a Actului
aditional nr. 1/02.05.2023 si act aditional nr. 2/28.03.2024 la ctr. nr. 5-321295 din 12.05.2022 — SC
SOLPRIM SRL, total cantitate energie electrica contractatd 10 MWh/lund = 120 MWh/an.

Alimentarea cu GPL se face in baza urmatoarelor contracte: Contract nr. 47 din 28.02.2023 — SC ROYAL
COV G2 SRL — Vanzare GPL in instalatie de tip rezervor 4850 |; Contract nr. 54 din 28.02.2023 — SC ROYAL
COV G2 SRL - livrare si montaj 3 rezervoare GPL cu capacitatea de 4850 | fiecare;

Agentul termic necesar pentru incalzirea spatiald a Cladirii administrative se realizeaza cu o centrala
termica cu functionare pe combustibil solid - pe lemn cu P = 54 kW. Evacuarea gazelor arse se realizeaza
prin intermediul unui cos de fum cu Dn = 110 mm si H = 7 m. incalzirea spatiala la filtrele sanitare se
realizeaza cu aeroterme si calorifere electrice.

Ferma este dotata si cu un generator electric cu functionare pe motorina, pentru situatiile de avarii
energie electrica, cu putere 630kva.
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Pentru asigurarea consumului de energie electrica, s-au implementat 2 proiecte descrise anterior:

e Eliberare amplasament si realizare conditii de coexistenta intre obiectivul ,HALA CRESTERE SUINE”
apartindand SC CMC AGROINVEST SRL si instalatiile electrice apartinand SC DELGAZ GRID SA,
amplasate in loc. Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:

o CUnr.6din22.01.2024

o Autorizatie nr. 2 din 22.01.2024 privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele
publice de energie electrica;

o Proces verbal de predare primire nr. 52 din 19.03.2024 incheiat cu DELGAZ GRID SA

o Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 51 din 19.03.2024.

e Alimentare cu energie electrici — spor de putere ,Hala crestere suine” apartinand SC CMC

Agroinvest SRL amplasata in localitatea Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:
o CUnr.7din22.01.2024
o Autorizatie nr. 3 din 22.01.2024 privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele
publice de energie electrica;
o PVPP amplasament nr. 48 din 01.03.2024
o PV punere in functiune nr. 170651 din 29.03.2024 incheiat cu SC GLOBAL TECH SRL — grup
electrogen AKSA model AD630.

1.8 ACCIDENTELE SI CONSECINTELE LOR

Ferma NU SE INCADREAZA in prevederile Legii 59/2016, care transpune Directiva SEVESO IlIl. Sunt
prevdzute toate masurile necesare pentru prevenirea si stingerea incendiilor si pentru protectia muncii.
DSVSA si DSV monitorizeaza ferma in permanenta. Sunt prevazute proceduri de interventie in caz de
epizootie si in caz de poluare accidentala.

1.9 ZGOMOT SI VIBRATII

Activitatea de crestere a porcilor se desfasoara in hale inchise si nu genereaza nivele de zgomot peste
limitele admisibile. Singurele surse de zgomot sunt mijloacele auto ce deservesc obiectivul. Activitatile
desfasurate de mijloacele auto sunt periodice, cdile de circulatie sunt amenajate corespunzator, iar nivelul
zgomotului generat se incadreazd in valorile admise prin STAS10009/2017. De asemenea nivelul
zgomotului generat de ventilatoare este redus si se incadreaza in valorile admise prin STAS 10009/2017.
Cea mai apropiata localitate se afla la o distanta >1250 m fata de amplasamentul fermei. Se poate afirma
ca amplasamentul analizat nu genereaza zgomot sau vibratii peste limitele maxime admise.

1.10 MONITORIZARE

Conform Autorizatia integrata de mediu 1 din 30.07.2018 emisa de APM Suceava, obligatiile de
monitorizare sunt evidentiate pentru fiecare factor de mediu relevant.

1.11 DEZAFECTARE

Inchiderea instalatiei se va face in conditii de siguranta pentru comunitatea locala si pentru mediu. Se vor

lua masuri pentru:

e curatarea halelor de dejectii si spalarea lor;

e eliminarea din depozite, rezervoare, buncare a tuturor materialelor prin preluarea lor organizata si
gestionarea la nivelul unitatii;

e debransarea de la retelele de energie electrica, gaze naturale (dupa caz) ;

e asigurarea securitatii obiectivului;

e obtinerea acordului de mediu pentru dezafectatea instalatiilor.

Pe amplasament nu vor ramane dejectii sau deseuri.

La incetarea definitiva a activitatii, operatorul trebuie sa dezvolte un plan de inchidere agreat de
autoritatea competenta pentru protectia mediului. Continutul planului de inchidere trebuie sa respecte
prevederile Ghidului Tehnic General (punctul 18), aprobat prin Ordinul 36/2004. Planul de inchidere
trebuie sa identifice resursele necesare pentru punerea lui in practica si sa declare mijloacele de asigurare
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a disponibilitatii acestor resurse, indiferent de situatia financiara a titularului autorizatiei. Solicitarea si
obtinerea acordului de mediu sunt obligatorii pentru proiectele de dezafectare aferente.

1.12 ASPECTE LEGATE DE AMPLASAMENTUL PE CARE SE AFLA INSTALATIA

Pe amplasamentul obiectivului s-au desfasurat activitati de crestere a porcilor, atat inainte de 1989 cat si
dupa aceasta data. Ultimul proprietar (SC TAGRO GRUP SRL lasi), aflat in faza dificila din punct de vedere
financiar a cedat dreptul de proprietate prezentului investitor (CMC AGROINVEST SRL Constanta),
conform Contractului de vanzare cu incheierea de autentificare nr. 668 din 23.03.2021. Contractul
prevede preluarea unei suprafete de teren de 227.554 mp, dintr-un total al complexului de 229114 mp.
Incinta 2 a complexului a fost preluata de noul proprietar in anul 2023 (PV de licitatie imobiliara din
29.06.2023 — pentru atribuirea terenului in suprafata de 45600 mp cu nr. cad. 30891, Veresti SV). In cadrul
incintei 2 sunt amplasate vechile bazine de stocare dejectii, din care 2 bazine au fost reabilitate.

n baza actului de dezmembrare nr. 756/16.03.2023, titularul detine si terenurile cu nr. cad. 30005 (6501
mp), 38473 (1500 mp), 38474 (5001 mp) iar in baza Contractului de vanzare nr. 769 din 16.03.2023,
titularul detine suprafata de 1500 mp cu nr. car. 38473.

Astfel, suprafata totala a fermei este St = 287652 mp:
e Nr.cad. 30001, S=135671 mp

e Nr.cad. 30002, S =91883 mp

e Nr.cad. 30891, S=45600 mp

e Nr. cad. 30005, S = 6501 mp

e Nr.cad. 38472,S=1500 mp

e Nr.cad. 38474,S =5001 mp

e Nr.cad. 38473,S =1500 mp

Accesul Tn incinta se realizeaza din DJ 290 Veresti - Salcea. Vecinatatile amplasamentului sunt:
e N -terenuri proprietate particulara

e S -drum acces DJ 290 Veresti - Salcea

e E -terenuriproprietate particulara

e V -terenuriproprietate particulara.

Cel mai apropiat curs de apa este raul Suceava aflat la 1,1 Km fata de incinta 1, respectiv la cca. 0,6 km
fata de incinta 2. Cea mai apropiata asezare umana se afla la o distanta de 1,245 km fata de limita incintei
Complexului, respectiv la o distanta de 1,11 km fata de limita incintei cu bazine de stocare dejectii.

Cea mai apropiata sosea importanta este DJ 290 Veresti - Salcea, aflata intre incinta 1 si incinta 2
apartinand beneficiarului. In imediata vecinatate si pe o distanta cca. 1,1 km n jurul amplasamentului
sunt terenuri cu folosinta agricola si zona unitati industriala .

1.13 LIMITELE DE EMISIE

e Emisii Tn apa: Apele uzate menajere colectate in bazinele vidanjabile indeplinesc conditiile de calitate
impuse prin NTPA 002/2005;

e Zgomot: STAS10009/2017

e Sol: Pragurile de alertd pentru soluri cu folosinta mai putin sensibild, Ord. 756/1997;

e Emisii de gaze metabolice: conform BAT AEL

Parametru Categorie de animale: BAT-AEL
(kg NH3/spatiu pentru animal/an)
lAmoniac, exprimat ca NHs [Scroafe aflate in calduri si scroafe gestante 0,2-2,7_
Scroafe care aldpteaza (inclusiv purcei) din boxele de fatare [0,4-5,6
Purcei intarcati 0,03-0,53
Porci pentru ingrasare 0,1-2,6

e Emisii din dejectii (conform BAT):
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Azotul total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de animale Azot total excretat asociat BAT
(kg de N excretat/spatiu pentru animal/an)
Azotul total excretat, exprimat ca N Purcei intdrcati 1,5-4,0
Porci pentru ingrasare 7,0-13,0
Scroafe (inclusiv purcei) 17,0-30,0

Fosfor total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de animale Fosfor total excretat asociat BAT
(kg de P,05 excretat/spatiu pentru animal/an)
Fosfor total excretat, exprimat ca P,0s Purcei intdrcati 1,2-2,2
Porci pentru ingrasare 3,5-5,4
Scroafe (inclusiv purcei)  [9,0-15,0

Verificarea respectarii limitelor de emisie se face prin calcul — bilant de materiale — care se intocmeste
anual si se livreaza la APM Suceava odata cu raportul anual de mediu, dupa o metodologie aprobata de
APM.

1.14 IMPACT

In urma analizei amplasamentului si intocmirii Raportului de amplasament a rezultat ca nu exista zone
poluate, iar functionarea Fermei va avea un impact moderat asupra mediului.

1.15 PLANUL DE MASURI OBLIGATORII S| PROGRAMELE DE MODERNIZARE

Nu sunt necesare masuri obligatorii si/sau programe de modernizare. Unitatea se incadreaza in
prevederile directivelor aplicabile. Sunt respectate cerintele BAT.

2 TEHNICI DE MANAGEMENT

Sunteti certificati conform 1SO 14001 sau | Titularul nu are un standard certificat de management de mediu, insa in
inregistrati conform EMAS (sau ambele) - daca da | cadrul structurii de management a fermei existd implementate proceduri
indicati aici numerele de certificare/ inregistrare | si planuri specifice acestora.

Aceste proceduri de management au in vedere realizarea obiectivelor
societatii, cu desfdsurarea activitatii de crestere porci in conditii de
siguranta pentru consumator, personalul muncitor, pentru comunitatea
locala si pentru mediul inconjurator.

Furnizati o organigramd de management fin | Activitatea in cadrul Fermei se desfasoard pe baza organigramei generale.
documentatia dumneavoastra de solicitare a
autorizatiei integrate de mediu (indicati posturi
si nu nume). Faceti aici referire la documentul pe
care il veti atasa

Dacd sunteti sau nu certificat sau inregistrat asa cum a fost prezentat mai sus, trebuie sG completati cdsutele goale de mai jos. in
general existd 2 optiuni pentru modul in care puteti rdspunde la fiecare punct:
=  Fie sd confirmati cd aveti in functiune un sistem de management atestat printr-un document si faceti referire la
documentatia respectivd, astfel incét sd poatd fi ulterior inspectatd/auditatd pe amplasament;
= Sau, dacd nu aveti un sistem de management atestat printr-un document, descrieti modul in care gestionati acest
aspect. Introduceti 'a se vedea informatii suplimentare'in coloana 4 si faceti descrierea intr-o cdsutd sub tabel.
Dacd intentionati sd dobdnditi un sistem atestat printr-un document, indicati in Coloana 3 data de la care acesta va fi valabil.

Cerinta caracteristica a BAT Documentul de referinta sau data  Responsabilitati
pana la care sistemele vor fi Prezentati ce post sau
aplicate (valabile) departament este

disponibil pentru
fiecare cerinta
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1 Aveti o politica de mediu recunoscuta NU - -
oficial?

2 Aveti programare preventive de Da Toate echipamentele si instalatiile -
intretinere pentru instalatiile si utilizate pe amplasament sunt
echipamentele relevante? intretinute in conditii optime de

3 Aveti o metoda de inregistrare a Da functionare. Anual se intocmeste -
necesitatilor de intretinere si revizie? un plan de revizii si intretinere a

instalatiilor si echipamentelor.
Operatorul asigura evidenta scrisa
a reviziilor, interventiilor si
reparatiilor efectuate in instalatii.
Reviziile si reparatiile sunt
efectuate de personal calificat.

4 Performanta/acuratetea de monitorizare | Da Emisiile pe factori de mediu sunt -
si masurare analizate de cdtre un laborator

acreditat

5 Aveti un sistem prin care identificati Da BAT -
principalii indicatori de performanta in
domeniul mediului?

6 Aveti un sistem prin care stabiliti si Da Raportul anual de mediu Responsabil protectia
mentineti un program de mdsurare si Se va elabora o procedura privind mediului
monitorizare a indicatorilor care sa analiza performantei de mediu a Conducerea
permita revizuirea si imbunatatirea instalatiei
performantei?

7 Aveti un plan de prevenire si combatere Da =
a poluarilor accidentale?

Daca raspunsul de mai sus este DA listati | Da Scurgere de substante chimice, -

8 indicatorii principali folositi infectii, dejectii

9 Instruire Da Personalul care lucreaza in Conducerea
Confirmati ca sistemele de instruire sunt domeniul de activitate autorizat
aplicate (sau vor fi aplicate si vor incepe este calificat si instruit
in intervalul de 2 luni de la emiterea corespunzator fiecarui loc de
autorizatiei integrate de mediu) pentru munca. In ferma se aplica un
intreg personalul relevant, inclusiv sistem de instruire periodica pe
contractantii si cei care achizitioneaza linie de protectia mediului, a
echipament si materiale; si care cuprinde personalului relevant. Evidenta
urmatoarele elemente: instruirilor este tinuta in scris.

= constientizarea implicatiilor
reglementarii data de
Autorizatia integrata de mediu
pentru activitatea companiei si
pentru sarcinile de lucru;

= constientizarea tuturor
efectelor potentiale asupra
mediului rezultate din
functionarea in conditii
normale si conditii anormale;

= constientizarea necesitatii de a
raporta abaterea de la
conditiile de autorizare
integrata de mediu;

. prevenirea emisiilor
accidentale si luarea de masuri
atunci cand apar emisii
accidentale;

=  constientizarea necesitatii de
implementare si mentinere a
evidentelor de instruire.

10 Exista o declaratie clara a calificarilor si Da
competentelor necesare pentru posturile
cheie?

11 Care sunt standardele de instruire Da Exista legislatie si standarde Se respecta intocmai

pentru acest sector industrial (daca
existd) si in ce masura va conformati lor?

aplicabile sectorului zootehnic —
crestere porci. Norme sanitar
veterinare, legislatie sanitar
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veterinara, bune practici agricole
etc.

Conformare: se respecta toate
cerintele sanitar — veterinare. Este
angajat un medic veterinar

12 Aveti o procedura scrisd pentru Da S-a elaborat o procedura scrisa de
rezolvare, investigare, comunicare si investigare, rezolvare, comunicare
raportare a incidentelor de si raportare a incidentelor de
neconformare actuala sau potentiala, mediu ce pot apare in desfasurarea
incluzand luarea de masuri pentru activitatii, de stabilire a masurilor
reducerea oricarui impact produs si necesare pentru reducerea
pentru initierea si aplicarea de masuri impactului asupra mediului:
preventive si corective? PREGATIREA PENTRU SITUATII DE

URGENTA SI CAPACITATE DE
RASPUNS

Dupa fiecare incident se va face o
analiza a situatiei si se vor stabili
masuri de prevenirea aparitiei altor
situatii similare. Incidentele (avarii,
accidente) si a masurilor luate sunt
consemnate in scris.

13 Aveti o procedurd scrisa pentru evidenta, | Da Operatorul asigura pe
investigarea, comunicarea si raportarea amplasament si la sediul societatii
sesizarilor privind protectia mediului evidenta scrisa oricarei reclamatii
incluzand luarea de masuri corective si sau sesizari din partea publicului
de prevenire a repetarii? referitoare la poluarea mediului

datorate activitatii desfasurate in
instalatia autorizata. Se
inregistreaza: data si ora
reclamatiei, numele reclamantului,
detalii cu privire la natura
reclamatiei, investigatiile facute de
titularul activitatii si modul de
rezolvare/actiune, dupa caz.

14 Aveti in mod regulat audituri nu
independente (preferabil) pentru a
verifica daca toate activitatile sunt
realizate in conformitate cu cerintele de
mai sus? (Denumiti organismul de
auditare)

15 Frecventa acestora este de cel putin o -
data pe an?

16 Revizuirea si raportarea performantelor | nu Nu e cazul
de mediu
Este demonstrat in mod clar, printr-un
document, faptul ca managementul de
varf al companiei analizeaza performanta
de mediu si asigura luarea masurilor
corespunzatoare atunci cand este
necesar sd se garanteze ca sunt
indeplinite angajamentele asumate prin
politica de mediu si ca politica ramane
relevanta?

Denumiti postul cel mai important care

are in sarcind analiza performantei de

mediu

Este demonstrat in mod clar, printr-un nu Nu e cazul
document, faptul ca managementul de

17 varf al companiei analizeaza progresul
programelor de imbunatatire a calitatii
mediului cel putin o datd pe an?

Exista o evidenta demonstrabild (de ex. nu Nu e cazul

proceduri scrise) ca aspectele de mediu
sunt incluse in urmatoarele domenii asa
cum sunt cerute de IPPC:
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= controlul modificarii procesului Tn
instalatie;

. proiectarea si retrospectiva
instalatiile noi, tehnologiei sau altor

18 proiecte importante;

= aprobarea de capital;

. alocarea de resurse;

=  planificarea si programarea;

=  includerea aspectelor de mediu in
procedurile normale de functionare;

= politica de achizitii;

=  evidente contabile pentru costurile
de mediu comparativ cu procesele
implicate si nu cu cheltuielile (de

regie).

Face compania rapoarte privind Da Raportul anual de mediu Raportul Anual de
performantele de mediu, bazate pe Mediu — document
rezultatele analizelor de management public care contine si
(anuale sau legate de ciclul de audit), informatii privind
pentru: performantele de
= informatii solicitate de Autoritatea mediu

19 de Reglementare;

=  eficienta sistemului de management
fata de obiectivele si scopurile
companiei si imbunatatirile viitoare

planificate.
Se fac raportdri externe, preferabil prin Da Raportul anual de mediu este
20 declaratii publice privind mediul? public

Informatii suplimentare:

Complexul de Tngrasare suine Veresti Suceava a fost infiintat inainte de 1989, fiind unul dintre cele mai
mari complexe de porci din tard, cu o capacitate de peste 300000 capete/an. In perioada 1994-1995,
complexul a fost inchis. in anul 2011, intregul complex a fost preluat de SC TAGRO GRUP SRL, care a ficut
investitii, modernizand 12 hale din cele 32 existente si a repornit activitatea cu o capacitate de 32000
capete. Ferma era compusa din 2 parcele de teren: incinta 1 in suprafata de 227554 mp, pe care sunt
amplasate principalele functiuni ale fermei si incinta 2 Tn suprafata de 45600 mp, pe care sunt amplasate
bazinele de stocare dejectii.

fn anul 2022, SC CMC AGROINVEST SRL a preluat incinta 1 a fermei in suprafatd de 227554 mp, formata
din 2 numere cadastrale: Nr. cad. 30001 in suprafata de 135671 mp; Nr. cad. 30002 in suprafata de 91883
mp. Incinta 2 a complexului a fost preluata de noul proprietar in anul 2023 (PV de licitatie imobiliara din
29.06.2023 — pentru atribuirea terenului in suprafata de 45600 mp cu nr. cad. 30891, Veresti SV).

n baza actului de dezmembrare nr. 756/16.03.2023, titularul detine si terenurile cu nr. cad. 30005 (6501
mp), 38473 (1500 mp), 38474 (5001 mp) iar in baza Contractului de vanzare nr. 769 din 16.03.2023,
titularul detine suprafata de 1500 mp cu nr. car. 38473.

Astfel, suprafata totala a fermei este St = 287652 mp:
e Nr.cad. 30001, S=135671 mp

e Nr.cad. 30002,S=91883 mp

e Nr.cad. 30891, S =45600 mp

e Nr. cad. 30005, S = 6501 mp

e Nr.cad.38472,S=1500 mp

e Nr.cad. 38474,S =5001 mp

e Nr.cad. 38473,S =1500 mp

Noul operator a initiat urmatoarele proiecte, care sunt in diverse stadii de implementare:
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e ,Demolare constructii C19. C24, C29, C34, C51, C52, C54, C56, C66, C67, C68, C76, C81, C86, C92,
C113, C114, C115”, cu urmatoarele acte de reglementare:
o Certificat de urbanism nr. 74 din 21.12.2022
o Decizia etapei de incadrare nr. 183/05.11.2022 emisa de APM Suceava
o Autorizatia de desfiintare nr. 41 din 21.12.2022, prelungita pana la data de 20.12.2024
Lucrarile sunt in curs de executie; o parte din constructii s-au autodemolat iar o parte din lucrari
au fost receptionate:
o Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 5 din 15.02.2023
o Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 27 din 10.05.2023
o Proces verbal autodemolare nr. 2451/25.03.2024 — depozit rumegus S = 172 mp, centrala
termica si post trafo, S = 319 mp, cabina poarta, S = 21 mp.
e "Construire bazine captare dejectii, tunel primire/livrare suine, platforma betonata, amenajare
drum, imprejmuire si bazine colectare dejectii”. Proiectul a fost reglementat astfel:
o CUnr.73din 21.09.2022;
o Aviz de gospodarire a apelor nr. 28 din 02.03.2023
o Decizia etapei de incadrare nr. 62 din 05.04.2023
o Autorizatie de construire nr. 13 din 24.04.2023
e ,Modificare tema din construire bazine dejectii, tunel primire / livrare suine, platforma betonata,
amenajare drum, imprejmuire si bazine colectare dejectii, in construire bazine dejectii (2 din 5
autorizate), tunel primire / livrare suine, platforma betonatd, amenajare drum, imprejmuire si
bazine colectare dejectii (1 din 2 autorizate)”. Din investitia initiala care cuprindea un numar de 2
bazine de colectare dejectii si 5 bazine de captare dejectii, s-au realizat doar 1 bazin de colectare
dejectii si 2 bazine de captare dejectii — R1 si R2 cu V = 10000 mc fiecare. Restul obiectelor propuse in
proiectul initial raman nemodificate. Proiectul de modificare este reglementat astfel:
o Autorizatia de construire nr. 22 din 14.06.2023 — modificare tema (lucrari in curs de
desfasurare la data 26.02.2024)
Notificare DSV nr. 3 din 12.02.2024
Notificare nr. 1575/13.02.2024 emisd de APM Suceava
Notificare DSP nr. 2741/19.02.2024
Aviz de gospodarire a apelor modificator nr. 16/07.03.2024 al avizului de gospodarire a apelor
nr. 28/02.03.2023
e ,Amplasare incinerator” — S-a montat un incinerator tip IncinerPro i1750, in baza urmatoarelor acte
de reglementare:
o CUnr.15din 28.02.2023
o Clasarea notificarii nr. 3057 din 17.03.2023
o Punct de vedere ISU Bucovina nr. 4140165 din 02.05.2023 — nu e necesar aviz
o Autorizatie de construire nr. 17 din 08.05.2023.
o Proces verbal de predare — preluare la terminarea lucrarilor nr. 5 din 19.02.2024
e ,Construire statie de epurare” — proiect in curs de reglementare si executie (in prezent se realizeaza
constructiile / cladirile aferente statiei de epurare):
o Notificare ABA catre APM — privind depunerea solicitarii de aviz de gospodarire a apelor
fnregistrata cu nr. 2017/29.02.2024.
o Decizia etapei de evaluare initiala nr. 22 din 05.02.2024 emisa de APM Suceava;
o Adresa nr. 934/18.01.2024 emisa de DSP Suceava prin care se solicita intocmirea unui studiu
de impact asupra sanatatii populatiei
e Eliberare amplasament si realizare conditii de coexistenta intre obiectivul ,,HALA CRESTERE SUINE”
apartindand SC CMC AGROINVEST SRL si instalatiile electrice apartinand SC DELGAZ GRID SA,
amplasate in loc. Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:
o CUnr.6din22.01.2024
o Autorizatie nr. 2 din 22.01.2024 privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele
publice de energie electrica;
o Proces verbal de predare primire nr. 52 din 19.03.2024 incheiat cu DELGAZ GRID SA
o Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 51 din 19.03.2024

O O O O
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e ,Alimentare cu energie electrica — spor de putere ,Hala crestere suine” apartinand SC CMC
Agroinvest SRL amplasata in localitatea Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:
o CUnr.7din22.01.2024
o Autorizatie nr. 3 din 22.01.2024 privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele
publice de energie electrica;
o PVPP amplasament nr. 48 din 01.03.2024
o PV punere in functiune nr. 170651 din 29.03.2024 incheiat cu SC GLOBAL TECH SRL — grup
electrogen AKSA model AD630
e ,Construire cladire cu instalatie de spalare si dezinfectie” reglementat astfel:
o Clasarea notificarii nr. 8427 din 05.07.2023 emisa de APM Suceava
o Aviz de gospodarire a apelor nr. 145/01.09.2023;
o Notificare nr. 14448 din 12.09.2023 emisa de DSP Suceava
o ACnr. 34 din 20.09.2023
o PV predare — preluare la terminarea lucrarilor nr. 4 din 19.02.2024
e ,Construire platforma betonata pentru silozuri furajere” reglementat astfel:
o ACnr.40din 24.10.2023
o PV dereceptie la terminarea lucrarilor nr. 41 din 27.11.2024
e ,Amplasare containere” pentru care s-a emis CU nr. 12 din 08.02.2024 - se interconecteaza cu filtrul
sanitar 1 si 2 si va deservi ca loc de luat masa pentru lucratorii din incinta fermelor 1 si 2.
e ,Amplasare containere si imprejmuire teren” pentru care s-a emis CU nr. 13 din 08.02.2024 -
deserveste ca spatiu de recreere si dormit pentru lucratorii din afara localitatii.

Mare parte din lucrdrile initiate prin proiectele de mai sus sunt finalizate; in prezent mai sunt mici
interventii Tn vederea receptiei finale a lucrarilor. Statia de epurare este in curs de reglementare din punct
de vedere al gospodaririi apelor si al protectiei mediului.

n prezent, ferma este functional3, fiind intr-un proces de modernizare / restructurare initiat odata cu
preluarea acesteia de catre noul operator SC CMC AGROINVEST SRL in anul 2022. Activitatea este
reglementata astfel:

e Autorizatia integrata de mediu 1 din 30.07.2018 emisa de APM Suceava pentru operatorul anterior
SC TAGRO GRUP SRL. AIM a fost transferata catre noul operator SC CMC AGROINVEST SRL prin Decizia
de transfer nr. 7 din 27.05.2021. AIM a fost emisa pentru o capacitate de 32400 capete porci in 12
hale de productie;

e Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 165 din 02.11.2020 valabila pana in 02.11.2021 emisa pentru
0 capacitate totala de 32400 locuri in 12 hale de productie emisa pentru vechiul operator SC TAGRO
GRUP SRL;

e Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 10 din 04.02.2022 cu valabilitate pana in 04.02.2027 — fara
statia de epurare

e Autorizatia sanitar veterinara nr. 563 din 25.05.2021 emisa pentru noul operator SC CMC
AGROINVEST SRL, activitatea de crestere a porcinelor, ingrasatorie

e Autorizatia sanitar veterinard nr. RO-SV-040/INCP/1,2,3/25.05.2021 emisa pentru noul operator SC
CMC AGROINVEST SRL, activitatea de colectare a deseurilor nepericuloase, tratarea si eliminarea
deseurilor nepericuloase — capacitate mica, rezultate din activitatea proprie — 250 tone/an.

Scurtd descriere a activitdtii

Pe amplasamentul obiectivului s-au desfasurat activitati de crestere a porcilor, atat ihainte de 1989 cat si
dupa aceasta data. Ultimul proprietar (SC TAGRO GRUP SRL lasi), aflat in faza dificila din punct de vedere
financiar a cedat dreptul de proprietate prezentului investitor (CMC AGROINVEST SRL Constanta),
conform Contractului de vanzare cu incheierea de autentificare nr. 668 din 23.03.2021. Contractul
prevede preluarea unei suprafete de teren de 227.554 mp (din care Sc = 100520 mp). Incinta 2 a
complexului a fost preluata de noul proprietar in anul 2023 (PV de licitatie imobiliara din 29.06.2023 —
pentru atribuirea terenului in suprafata de 45600 mp cu nr. cad. 30891, Veresti SV). In cadrul incintei 2
sunt amplasate vechile bazine de stocare dejectii, din care 2 bazine au fost reabilitate. Tn baza actului de
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dezmembrare nr. 756/16.03.2023, titularul detine si terenurile cu nr. cad. 30005 (6501 mp), 38473 (1500
mp), 38474 (5001 mp) iar in baza Contractului de vanzare nr. 769 din 16.03.2023, titularul detine suprafata
de 1500 mp cu nr. car. 38473.

Accesul Tn incinta se realizeaza din DJ 290 Veresti - Salcea. Vecinatatile amplasamentului sunt:
e N -terenuri proprietate particulara

S -drum acces DJ 290 Veresti - Salcea
e E -terenuri proprietate particulara

V  -terenuri proprietate particulara.

Cel mai apropiat curs de apa este raul Suceava aflat la 1,1 Km fata de incinta 1, respectiv la cca. 0,6 km
fata de incinta 2. Cea mai apropiatd asezare umana se afla la o distanta de 1,245 km fata de limita incintei
Complexului, respectiv la o distanta de 1,11 km fata de limita incintei cu bazine de stocare dejectii.

Cea mai apropiata sosea importanta este DJ 290 Veresti - Salcea, aflatd intre incinta 1 si incinta 2
apartinand beneficiarului. In imediata vecinatate si pe o distanta cca. 1,1 km n jurul amplasamentului
sunt terenuri cu folosinta agricola si zona unitati industriala.

In cadrul Complexului de ferme pentru ingrasarea porcilor se afla urmatoarele obiective:

Incinta 1:

e Hale populate cu porci la ingrasat — 12 buc. suine (H1, H2, H3, H4, H5, H8, H9, H10, H11, H12, H14,

H15);

Hale Tn conservare - 8 buc.;

Filtru sanitar - 2 buc. (un filtru in cladirea administrativa si un filtru distinct, in cladire aparte)

e Incinerator nou cu camera frig

Container paza

Cladire administratie;

Statie pompare ap3;

e RezervorapaV =350 mc

Castel apa; V =250 mc

Post trafo - 2 buc., 1 buc. vechi +1 buc. nou

e Magazie;

e Camera de primire/ livrare suine, farmacie veterinara, centrala termica si depozit — realizate in cadrul
fostului Atelier mecanic

e Farmacie veterinara - cladire in conservare;

Cladiri in conservare;

Bazine vidanjabile ape uzate menajere V=6 mc x5 buc.

Bazin colectare dejectii lichide vechi, V = 254,46 mc x 2 buc - in conservare;

Bazin colectare deseuri lichide nou (BC2) - 1 buc. V=255 mc

e Bazine colectare dejectii - 2 buc. x 10000 mc (nota: initial erau prevazute 5 bazine, insa s-au realizat
n aceasta etapa doar 2 bazine);

e Pres dezinfectie;

Alei si platforme betonate.

Nota: o parte din cladiri s-au autodemolat conform PV autodemolare nr. 2451 / 25.03.2024):
e depozit rumegus S =172 mp,

e centrald termica si post trafo, S =319 mp,

e cabina poarta, S=21 mp.

Obiective amplasate in incinta 1 in baza proiectelor de modernizare:
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bazin captare dejectii (la BC2 cu statie pompare) - 1 buc.: BC2x250 mc (notd: BC1x255 mc nu s-a mai
realizat in aceasta etapa)

tunel primire / livrare suine

platforma betonata; drum interior

bazine colectare dejectii - 2 buc.x 10000 mc (nota: initial erau prevazute 5 bazine, insa s-au realizat
n aceasta etapa doar 2 bazine);

incinerator 250 tone/an.

Statie de epurare - capacitate maxima 700 mc/zi; etapa 1: 350 mc/zi- in curs de edificare (proiect in
curs de reglementare; in prezent se construiesc cladirile aferente statiei);

Cladire cu instalatie de spalare si dezinfectie;

Platforma betonata pentru silozuri furajere;

Containere.

Incinta 2:

Bazin stocare dejectii cu dimensiunile Lx I xh =125 x 32 x 2,5 m, respectiv Vtotal = 10.000 mc;
Bazin stocare dejectii cu V = 5.350 mc;

Bazine stocare dejectii in conservare - 4 buc.

Cladiri dezafectate - 6 buc.

Activitdtile ce se desfdsoard in prezent pe platforma Complexului Veresti sunt:

ingrasarea suinelor in sistem intensiv industrial, cod CAEN 0146, Capacitatea maxima a fermei =
33120 locuri; Total capete/an: 105984 capete porci;

incinerare deseuri subproduse de origine animala ce nu sunt destinate consumului uman (porci
morti) provenite din activitatea proprie, capacitate 500 kg/sarja.

Alimentarea cu apd:

Sursa subterana, b.h. rdu Suceava

Alimentarea cu apd se realizeaza de la doud puturi forate existente in incintd, cu dimensiunile @ 3 m,
H = 19 m. Apa este transportata la rezervorul apa ingropat, cu V=350 mc (@ =8 m, H=4 m), iar de
aici este trimisa la castelul de apa cu V =250 mc unde este tratatd (trecutd prin 2 module
denitrificatoare Aqua), apoi este trimisa gravitational la halele porci la ingrdsat, respectiv la Filtrele
sanitare,

Putul P2 este in conservare.

Volume de apa asigurate in surse pentru alimentarea cu apa bruta a folosintei: Regim nominal:
299,866 mc/zi;

Evacuarea apelor uzate:

Apele uzate menajere:

de la filtrul sanitar aferent Fermei 1 (bazin vidanjabil BV1 = 6 mc)
de la filtrul sanitar aferent Fermei 2, = bazin vidanjabil BV2 = 6 mc;
de la cladirea Administratiei = bazin vidanjabil BV3= 6 mc;

de la incinerator = bazin vidanjabil BV4 = 6 mc;

de la containere BV5 =6 mc

Ape uzate tehnologice si dejectii:

Pana la darea in folosinta a statiei de epurare, apele uzate tehnologice si dejectiile sunt colectate in
bazinele de sub hale, cu capacitatea totala = 4.704 mc. De aici, sunt transportate gravitational la
bazinele de stocare aflate n incinta 2, cu V1 = 10.000 mc si V2 = 5.350 mc;

Dupa darea in folosinta a statiei de epurare, dejectiile sunt colectate in BC2, iar de aici sunt trimise
prin pompare in bazinul de pompare al statie de epurare

Apele pluviale

se scurg liber la teren.

Statia de epurare:
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e In prezent nu exista o statie de epurare functionald. Este in curs de implementare proiectul
»,Construire statie de epurare” care va avea capacitatea in etapa 1 de 350 mc/zi.

Halele sunt echipate fiecare cu sisteme complete de crestere (ingrasare) a suinelor, prevazute cu:

e Instalatie de furajare formata din silozuri externe de furaj; linie de furajare uscata care se face
controlat, conform BAT, utilizand retete specifice tipului si varstei animalului.

e Instalatie de addpare formata din linie de adapare din inox, cu suzete. Apa este asigurata la discretie.

e Instalatie de ventilatie. Fiecare hala este dotata cu un sistem de admisie a aerului format din clapete
laterale si un sistem de evacuare a aerului din hald format din exhaustoare de tavan. Instalatia de
ventilatie este controlata automat. Sunt prevazute alarme pentru atentionarea defectarii sistemului;

e Sistem de iluminat. Este format din becuri LED;

e Sistem de addpostire. Pentru porci la ingrasare s-a proiectat un sistem de adapostire conform BAT,
normelor nationale si europene. Se asigurd suprafata minima pe cap de animal. Pardoseala este
conforma, cu orificii de dimensiuni variabile Tn functie de varsta animalului;

e Sistem de evacuare dejectii. Dejectiile sunt colectate in bazine, de unde sunt preluate in vederea
utilizarii ca ingrasamant natural pe terenurile agricole. Dupa darea in folosinta a statiei de epurare,
fractia lichida epurata va fi evacuata in receptor natural iar fractia solida (namolul) va fi utilizata pe
terenurile agricole.

Ferma este dotatd cu toate functiunile necesare: filtru sanitar, punct farmaceutic, magazie substante,
necropsie, cabina frigorifica pentru mortalitati etc.

La ferma Veresti lucreaza 24 angajati permanenti, din care 4 paznici, 16 operatorisi 4 lucratori cu functie
de administrare. Regimul de lucru este non-stop pentru cresterea porcilor si 16 ore/zi (8 ore x 2 schimburi)
pentru personalul angajat.

Cerinta caracteristica a BAT \ Unde este pastrata \ Cum se identifica Cine este responsabil

Managementul documentatiei si n prezent Ferma NU are un SMM acreditat, ins& aplica tehnicile de

registrelor management specifice

Pentru fiecare dintre urmatoarele

elemente ale sistemului dumneavoastra

de management dati informatiile

solicitate.

Politici Sef Ferma si - Sef Ferma

locurile de munca

Responsabilitati La locurile de munca Fisa post si ROI Sef Ferma

Tinte Sef Ferma Planul de productie | Sef Ferma
anual

Evidentele de intretinere Sef Ferma Registru de Sef Ferma
evidenta si
intretinere

Proceduri Sef ferma si locurile de | Instructiuni de lucru | Sef Ferma

munca

Registrele de monitorizare Sef Ferma Registru de Sef Ferma
evidenta

Rezultatele auditurilor Sef Ferma Raport de audit Sef Ferma

Rezultatele revizuirilor Sef Ferma Registru revizuirilor | Sef Ferma

Evidentele privind sesizarile si Sef Ferma Registru de Sef Ferma

incidentele evidente

Evidentele privind instruirile Sef Ferma Procese verbale de Sef Ferma
instruire

Respectarea cerintelor BAT in ceea ce priveste managementul de mediu:

1.1. Sisteme de management de mediu

BAT 1 Pentru a imbunatati performanta de mediu globala a fermelor, BAT constau in punerea in aplicare si aderarea la un
sistem de management de mediu (EMS) care incorporeaza toate caracteristicile urmatoare:

| Tehnici BATL: | Tehnici aplicate in fermi |
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In fermi va fi implementat un sistem de
management de mediu care va fi certificat sau nu

1. angajamentul conducerii, inclusiv al conducerii superioare Va exista un angajament al conducerii fermei cu
privire la performantele de mediu
2. definirea de catre conducere a unei politici de mediu care Va exista o politica de mediu care prevede inclusiv
include imbuntatirea continua a performantei de mediu a imbunétatirea continud a performantelor de mediu
instalatiei
3. planificarea si stabilirea procedurilor necesare, stabilirea Va exista o planificare si sunt implementate

obiectivelor si a tintelor, in corelare cu planificarea financiard | proceduri specifice
si cu investitiile
4. punerea in aplicare a procedurilor Procedurile vor fi puse In aplicare
5. verificarea performantei si luarea de masuri corective Performanta de mediu va fi verificata anual prin
Raportul anual de mediu. Pentru orice deficienta
constatata se iau imediat masuri corective

6. revizuirea de catre conducerea superioara a EMS si a Se vor face revizuiri interne ale SMM
conformitatii, a adecvarii si a eficacitatii continue a acestuia
7. urmdrirea dezvoltdrii unor tehnologii mai curate Toate tehnologiile aplicate in ferma vor fi in

concordantd cu evolutia tehnica a sectorului

8. luarea in considerare a efectelor asupra mediului generate de | Va fi intocmit un plan de inchidere a instalatiei
eventuala dezafectare a instalatiei inca din etapa de
proiectare a unei noi instalatii si pe tot parcursul perioadei
sale de functionare

9. aplicarea cu regularitate a evaluarilor sectoriale comparative Activitatea se adapteaza la cele mai noi tehnici si

masuri in domeniu

10. punerea in aplicare a unui plan de gestionare a zgomotului Nu este cazul (vezi BAT 9)

11. punerea in aplicare a unui plan de gestionare a mirosului Nu este cazul (vezi BAT 12)

1.2. Buna organizare interna
BAT 2. Pentru a preveni sau a reduce efectele asupra mediului si pentru a imbunatati performanta globala, BAT constau in
utilizarea tuturor tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica BAT2 Tehnici aplicate in ferma
Conformare totala a, b, ¢, d, e.
a. Amplasarea corespunzatoare a instalatiei/fermei si o buna Ferma este corect amplasata, astfel:
amenajare spatiala a activitatilor pentru: e  Cel mai apropiat curs de apa este raul Suceava
e areduce transporturile de animale si de materiale (inclusiv a aflat la 1,1 km fata de obiectivul analizat -
dejectiilor animaliere); incinta 1, respectiv la cca. 0,6 km fatad de
e  aasigura distante adecvate fata de receptorii sensibili care au incinta 2.
nevoie de protectie; e  Cea mai apropiata asezare umana s< aflda la o
e aluafin considerare conditiile climatice existente (de exemplu distantd de 1,245 km fata de limita incintei 1 a
vantul si precipitatiile) Complexului, respectiv la o distanta de 1,11
e aluain considerare capacitatea potentiald de dezvoltare km fata de limita incintei 2 cu bazine de
ulterioara a fermei; stocare dejectii.
e 3 preveni contaminarea apelor. e Amplasamentul este cu acces direct dintr-un

drum principal

e  Zona nu se caracterizeazd prin vanturi
puternice sau precipitatii >800 mm/an

e  Exista potential de dezvoltare

e  Ferma nu intercepteaza ape de suprafata si
nici ape subterane

b. Educarea si formarea personalului, in special pentru: e  Personalul care lucreaza in domeniul de

e reglementari relevante, cresterea animalelor, sanatatea si activitate autorizat este calificat si instruit
bunastarea animalelor, gestionarea dejectiilor animaliere, corespunzator fiecarui loc de munca.
siguranta lucratorilor; e Inferma se aplica un sistem de instruire

e transportul si imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere; periodica pe linie de protectia mediului, a

e planificarea activitatilor; personalului relevant. Evidenta instruirilor

e planificarea si gestionarea situatiilor de urgenta; este tinuta in scris.

. repararea si intretinerea echipamentelor.

c. Pregatirea unui plan de urgenta pentru a face fata emisiilor si e  Plan de prevenire si interventie in caz de

incidentelor neprevazute, cum ar fi poluarea corpurilor de apa. poluare accidentald

Acesta poate include: e  procedura scrisa de investigare, rezolvare,

e un plan al fermei care cuprinde sistemele de canalizare si comunicare si raportare a incidentelor de
sursele de apa/efluenti; mediu

e planuri de actiune pentru interventie in cazul unor
evenimente posibile (de exemplu incendii, scurgeri ale
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depozitelor de dejectii lichide sau prabusirea acestora,
scurgerea necontrolatd din gramezile de dejectii animaliere,
scurgeri de combustibil);

e echipamentele disponibile pentru gestionarea unui incident
de poluare (de exemplu echipament pentru blocarea
drenarilor in teren, indiguirea santurilor, baraje flotante
pentru scurgerile de combustibil).

d. Verificarea, repararea si intretinerea periodica a structurilor si a

echipamentelor, cum ar fi:

e depozitele de dejectii lichide, la orice semn de deteriorare,
degradare, scurgere;

e pompele pentru dejectii lichide, dispozitive de amestec,
separatoare si irigatoare;

e sistemele de aprovizionare cu apa si furaje;

e sistemul de ventilatie si senzorii de temperatura;

e silozurile si echipamentele de transport (de exemplu, supape,

tevi);

e sistemele de purificare a aerului (de exemplu, prin inspectii
periodice).

Acestea pot include curatenia fermei si gestionarea ddunatorilor.

Toate echipamentele si instalatiile utilizate pe
amplasament sunt intretinute in conditii
optime de functionare.

Anual se intocmeste un plan de revizii si
intretinere a instalatiilor si echipamentelor;
Operatorul asigura evidenta scrisa a reviziilor,
interventiilor si reparatiilor efectuate in
instalatii.

Reviziile si reparatiile sunt efectuate de
personal calificat

e. Depozitarea animalelor moarte astfel incat sa se prevind sau sa
se reducd emisiile.

Stocare temporara in lada frigorificd pana la
incinerare Tn incinerator propriu sau preluarea
de catre operatorul autorizat

3 INTRARI DE MATERII PRIME

3.1 SELECTAREA MATERIILOR PRIME

Informatii privind productia

Materii prime si auxiliare si produse rezultate

Materiile prime utilizate in cadrul fermei

Nr. Denumire material Destinatie / utilizare Mod de UM Cantitate/an
crt. depozitare
1. Porci Tn greutate de 25 kg, ciclu ingrasare suine in sistem 12 hale buc.
de productie 3 luni intensiv industrial 105984
2. Furaje combinate in diferite retete | Hrand pentru animale Silozuri de tone
de furajare stocare, 20 buc. x
25 mc 23365
3. Medicamente, vitamine, vaccinuri | Mentinerea sanatatii n ambalajele kg
animalelor producitorilor, in
spatii inchise si
securizate; filtru
sanitar 935
4. Apa pentru adapat adapare porcine 2 puturi forate cu mc
H=19msiD=3
m, castel apa V =
250 mc 102199
Materiile auxiliare utilizate in cadrul fermei
Nr. Denumire material Destinatie / utilizare Mod de uUm Cantitate/an
crt. depozitare
1. Dupa scoaterea djectiilor si | in ambalaj
spalare/igienizare: original, inchis, in
Decontaminarea uneltelor, spatiu racoros, la
Substante dezinfectante (Bioclean | grajdurilor; Filtrul sanitar
Biocid) - dezinfectant de finalta | Decontaminarea vadurilor,
calitate cu efect bactencid, virucid, | filtrelor sanitare;
fungicid Decontaminarea kg 234
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imprejurimii grajdurilor prin
pulverizare
conditionare dejectii in ambalaj
(reducere miros) original, inchis, in
Substante conditionare dejectii spatiu racoros, la
(Biowish) Filtrul sanitar kg 23
material absorbant in ambalaj
(higroscopic) 100g/mp- se original (saci de
imprastie Tn halele de rafie), inchis, in
productie, pe podea, in spatiu racoros -
zona de odihna, pentru magazie de
Carbonat de calciu pastrarea uscata a acesteia materiale tone 64
igienizare hale 2 puturi forate cu
H=19msiD=3
m, castel apa V =
Apa pentru igienizare 250 mc mc 188
Functionare utilaje agricole | nu se depoziteaza
Motorind si generator dupa caz in incinta tone 140
GPL Incinerator 3 butelii x 4850 | Nmc 15000

Consumul de furaje este: 220 kg furaj/cap porc x 105984 capete/an.
Furajarea se realizeaza cu 3 retete de furaje combinate: NCO-3C,NC0O-4F1GrsiNCO-4F2Gr.
Furajarea, in functie de perioada de crestere/ingrasare a porcilor in incinta, se realizeaza astfel:
o furaj NCO0 - 3C (continut proteina bruta 173,2 g/kg): saptdmanile 0-3,
o furajNCO -4 F1 Gr (continut proteina bruta 165,1 g/kg): saptamanile 4 - 9,
o furajNCO -4 F2 Gr (continut proteina bruta 161,6 g/kg): saptamanile 10-12.
Ca substante dezinfectante, beneficiarul utilizeaza: Bioclean Biocid.
Pentru conditionarea dejectiilor (reducerea mirosului) se foloseste Biowish.

Produse finite care rezulta din cadrul fermei

Nr. Denumire material UM Cantitate/an

crt.

1. Porci ingrasati pana la greutatea de 110 kg — max. Tone 11658.24
105984 capete/an

Cerinte de preluare, transport, manipulare, depozitare, utilizare:

materii prime: porcii pentru ingrasare sunt preluati de la furnizori specializati si transportati in conditii
de sigurantd pana la ferma, cu mijloace proprii sau ale furnizorilor;

furajele sunt achizitionate de la diversi furnizori, fiind constituite din amestec de porumb, grau,
floarea soarelui si sunt aprovizionate cu mijloace auto - autobuncare de unde suni descarcate direct
in silozuri: furnizorul asigura livrarea furajelor la ferma;

vitaminele, vaccinurile si medicamentele sunt achizitionate de la firme autorizate, fiind depozitate in
dulapuri speciale, sub gestiune si administrate conform prescriptiilor sanitar - veterinare;

materialele auxiliare: sunt achizitionate de la diversi furnizori (dezinfectati!) in recipienti sau ambalaje
specifice si transportate cu mijloace auto pana la ferma, unde sunt depozitate in magazii special
amenajate.

Se vor lua toate masurile necesare privind receptia, descarcarea, depozitarea si livrarea materiilor
prime, a materialelor auxiliare si a substantelor chimice pentru a se preveni efectele negative asupra
mediului, Tn special poluarea aerului, solului, apei de suprafata si subterane, precum si mirosurile,
zgomotele si riscurile directe asupra sanatatii populatiei.

Operatorul are obligatia mentinerii evidentei materiilor prime, materialelor si substantelor chimice
utilizate si intocmirea de proceduri pentru revizuirea sistematica in concordanta cu noile progrese
referitor la materiile prime si utilizarea de materii prime adecvate, cu impact mai redus asupra
mediului.

Se vor afla in stoc materiale absorbante sau de neutralizare a scurgerilor accidentale.

Operatorul va asigura aprovizionarea cu cantitatile necesare de materii prime si materiale astfel incat
sa se evite generarea de stocuri si transformarea acestora in deseuri.
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e Orice modificare a tipului materiilor prime si a substantelor utilizate va fi notificata autoritatii
competente pentru protectia mediului.

Respectarea prevederilor BAT

Activitatea desfasurata in Ferma se incadreaza in specificatiile BAT in ceea ce priveste consumurile
specifice si productia specifica. Capacitatea de stocare dejectii este suficienta pentru stocarea dejectiilor
formate cel putin pe perioada de interdictie de aplicare pe terenurile agricole.

Cele mai bune tehnici disponibile (BAT) privesc tehnicile de nutritie aplicate in cadrul complexului,
respectiv aplicarea masurilor de nutritie la sursa prin hranirea suinelor cu cantitati mai mici de substante
nutritive.

Masurile preventive vor reduce cantitatile de substante nutritive eliminate prin excretie de animale,
reducand astfel necesitatea masurilor curative ulterioare pe parcursul ciclului de productie.
Managementul nutritional urmareste adaptarea cantitatilor de hrana conform cerintelor animalelor in
diferite stadii de crestere, scazand astfel excretiile inutile de substante nutritive din dejectii. Masurile de
hranire cuprind o larga varietate de tehnici care pot fi implementate individual sau simultan pentru a
realiza cea mai inhalta reducere a excretiei de substante nutritive.

Masurile de hranire includ hranirea pe faze, diete pe baza de substante nutritive digerabile/disponibile,
aplicand diete cu aport redus de aminoacizi suplimentari, si diete pe baza de fitaza, cu cantitati scazute
de fosfor si/sau fosfati alimentari anorganici care se digera aproape in intregime. Mai mult, folosirea
aditivilor alimentari creste eficienta in hranire, imbunatatind astfel retentia substantelor nutritive si
diminuand cantitatea celor din dejectii.

Cele mai bune tehnici disponibile (BAT) recomanda urmatorul continut de proteind cruda (% in
alimentatie):

e porcide ingrdsat 25 + 50 kg 15 - 17%,

e porcide ingrasat 50 + 110 kg 14 - 15%.

n ceea ce priveste fosforul, o bazi a celor mai bune tehnici disponibile este aceea de a hrani animalele
prin diete succesive (hranirea pe etape) cu continut scizut de fosfor total. in aceste diete, trebuie folosite
alimente bogate in fitaza si/sau fosfati anorganici integral digerabili, pentru a asigura cantitatea suficienta
de fosfor digerabil.

O reducere totala a fosforului la porcine de 0,03 pana la 0,07% (0,3 pana la 0,7 g/kg de hrana) poate fi
atinsa in functie de rasa/genotip si de momentul propriu-zis al aplicarii in hrana a fitazei si/sau fosfatilor
organici care se digera aproape complet.

Cele mai bune tehnici disponibile (BAT) recomanda urmatorul continut de fosfor total (% in alimentatie):
e porcide ingrasat 25 + 50 kg 0,45 - 0,55%,
e porcide ingrdasat 50 + 110 kg 0,38 - 0,49%.

Tn cadrul amplasamentului analizat se folosesc furaje combinate care respectd recomandarile privind
nivelurile de proteind cruda si fosfor din furajele combinate administrate animalelor, existand o
permanenta preocupare in aplicarea celor mai bune tehnici disponibile (BAT).

Principiul celor mai bune tehnici disponibile se bazeaza pe indeplinirea urmatoarelor actiuni:

e stabilirea unui echilibru intre cantitatea de dejectii care urmeaza a fi imprastiata si terenul disponibil
si cerintele privind recolta si - daca este cazul - alte ingrasaminte;

e gestionarea imprastierii pe sol a dejectiilor;

e folosirea numai a acelor tehnici considerate cele mai bune tehnici disponibile pentru imprastierea
dejectiilor pe sol si - daca este cazul - finisarea.
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Cele mai bune tehnici disponibile inseamna:
e minimizarea emisiilor provenite de la dejectii in sol si apele subterane prin stabilirea unui echilibru
intre cantitatea de dejectii si cerintele recoltei;
e luareain considerare a caracteristicilor solului pe care se imprastie dejectiile;
e reducerea poluarii apelor prin:
o neaplicarea dejectiilor pe sol cand terenul este saturat de apa, inundat, inghetat sau acoperit
de zapada;
o neaplicarea dejectiilor pe terenuriin pante abrupte;
o neaplicarea dejectiilor pe sol in vecindtatea oricdrui curs de apa;
o Tmprastierea dejectiilor pe sol cat mai aproape posibil ihainte de perioada de maxima crestere
a recoltei si de absorbtie de substante nutritive;
e gestionarea Tmprastierii dejectiilor pe sol pentru reducerea neplacerilor provocate de miros, acolo
unde vecinatatea ar putea fi afectata prin:
o Tmprastierea in timpul zilei, cand este foarte probabil ca lumea sa nu fie acasa si evitarea
sfarsiturilor de saptamana si a sarbatorilor publice;
o observarea directiei vantului in raport cu casele vecinilor.

De asemenea cele mai bune tehnici disponibile (BAT) inseamna proiectarea instalatiilor de depozitare a
dejectiilor provenite de la porci cu o capacitate suficienta pana la tratamentele ulterioare sau pana cand
poate fi realizata aplicarea pe sol.

La dejectiile provenite de la porcine, emisiile de amoniac in aer cauzate de imprastierea pe sol pot fi reduse
prin selectarea echipamentului adecvat. Tehnica de referintda este o masina traditionala de imprastiat,
nefiind urmatd de incorporarea rapida. In general, tehnica de imprastire care reduce emisiile de amoniu
reduce si emisiile de miros.

Tehnicile care injecteaza dejectiile prezinta cea mai mare reducere, dar cele care le imprastie pe deasupra
solului, urmate de incorporare la putin timp dupa aceea, pot atinge aceeasi reducere. Oricum, acest lucru
necesita munca si energie suplimentare si se aplica numai terenului arabil, care poate fi cultivat cu
usurinta.

Cele mai bune tehnici disponibile privind depozitarea dejectiilor in bazine de beton sau de otel cuprind:

e bazine de colectare si stocare rezistente, capabile sa reziste influentelor mecanice, termice si chimice;

e baza si peretii bazinelor sunt impermeabile si protejate impotriva coroziunii;

e bazinele sunt golite Tn mod regulat pentru inspectie si intretinere, de preferat in fiecare an sau este
utilizata o metoda alternativa de inspectie (foraje de monitorizare) pentru a detecta scurgerile;

e dejectiile in suspensie sunt amestecate doar inainte de golirea bazinelor, de exemplu Tnainte de
aplicarea pe sol.

3.2 CERINTELE BAT

Activitatea desfasurata in Ferma se incadreaza in specificatiile BAT in ceea ce priveste consumurile
specifice si productia specifica.

Utilizati tabelul urmdtor pentru a rdspunde altor cerinte caracteristice BAT, care nu au fost analizate
Cerinta caracteristica a BAT Raspuns Responsabilitate
Indicati persoana sau grupul de

persoane responsabil pentru fiecare

cerinta
Exista studii pe termen lung care sunt Raport de amplasament Conducere
necesar a fi realizate pentru a stabili Studiu agropedochimic intocmit de Intocmit in procedura de autorizatie
emisiile mediul si impactul materiilor operatorul care preia dejectiile Tn integrata de mediu sau la cererea
prime si materiilor utilizate? scopul utilizarii ca ingrasamant titularului (studiul agropedochimic)

Daca da, faceti o lista a acestora si
indicati in cadrul programului de
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modernizare data la care acestea vor fi
finalizate.

proceduri pentru revizuirea sistematica
in concordanta cu noile progrese
referitoare la materiile prime si
utilizarea unora mai adecvate, cu
impact mai redus asupra mediului?

Listati orice substitutii identificate si Nu e cazul -

indicati data la care acestea vor fi

finalizate in cadrul programului de

modernizare.

Confirmati faptul cd veti mentine un DA Conducere
inventar detaliat al materiilor prime Documente de gestiune

utilizate pe amplasament?3)

Confirmati faptul ca veti mentine DA Conducere

Se foloseste un management
nutritional in conformitate cu BAT.
Este elaborata o procedura de
management nutritional, care este
revizuita periodic astfel incat excretia
de nutrienti (N si P) in dejectii sa fie
minima.

Ferma se va adapta la evolutia
domeniului, utilizdnd cele mai noi
materii prime (furajare, ratii)

Confirmati faptul ca aveti proceduri de
asigurare a calitatii pentru controlul
materiilor prime? Aceste proceduri
includ specificatii pentru evaluarea
oricaror modificari referitoare la
impactul asupra mediului cauzat de

DA. Controlul calitatii se face prin
verificarea specificatiilor tehnice ale
substantelor. Materiile prime utilizate
vor fi insotite de certificate de calitate
de la furnizor, acestea avand un impact
redus asupra mediului.

Conducere

impuritatile continute de materiile
prime si care modifica structura si
nivelul emisiilor.

3) pentru intrebdrile de mai jos:

Dacd ,,Da, ne conformdam pe deplin” - faceti referinte la documentatia care poate fi verificatd pe amplasament.
Dacd ,,Nu, nu ne conformdm (sau doar in parte)” - indicati data la care va fi realizatd pe deplin conformarea

3.3 AUDITUL PRIVIND MINIMIZAREA DESEURILOR (MINIMIZAREA UTILIZARII

MATERIILOR PRIME)

Cerinta caracteristica a BAT

Indicati data si numarul de inregistrare al
1 documentului.
Nota: Referire la HG 856/2002

Utilizati tabelul urmdtor pentru a rdspunde altor cerinte caracteristice BAT, care nu au fost analizate.

Raspuns

A fost realizat un audit al minimizarii deseurilor? NU

Se fac raportarile conform
legii, se aplica masuri de
minimizare a deseurilor insa
nu exista un audit

Responsabilitate
Indicati persoana sau grupul

de persoane responsabil
pentru fiecare cerinta

Se va realiza o data la 3 ani,
conform OUG 92/2021

pana la care vor fi implementate.

raportul de audit.

Listati principalele recomandari ale auditului si data

Anexati planul de actiune cu masurarile necesare
2 pentru corectarea neconformitatilor inregistrate in

N/A

Prezentati procedura de audit si

de 2 luni de la inchiderea lui.

minimizarea deseurilor cel putin o data la 3 ani.

rezultatele/recomandarile auditului precum si
modul de punere in practica a acestora in termen

Acolo unde un astfel de audit nu a fost realizat, Se aplica tehnici nutritionale | Sef ferma
identificati, principalele oportunitati de minimizare
3 a deseurilor si data pana la care ele vor fi
implementate.
4 Indicati data programata pentru realizarea Auditul pentru minimizarea
viitorului audit. deseurilor se va realiza la
cererea APM, cel putin o
datd la 3 ani
Confirmati faptul ca veti realiza un audit privind DA. Se va realiza o datd la 3 Conducerea

ani, conform OUG 92/2021
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Respectarea cerintelor BAT in ceea ce priveste managementul nutritional:

1.3. Managementul nutritional

BAT 3. Pentru a reduce azotul total excretat si, prin urmare, emisiile de amoniac, satisfacand in acelasi timp nevoile
nutritionale ale animalelor, BAT constau in utilizarea unui regim alimentar si in aplicarea unei strategii nutritionale care include
una dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora.

Tehnica

Tehnici aplicate in ferma
Conformare a, b, c, d

a. Reducerea continutului de proteine brute prin utilizarea
unui regim alimentar echilibrat in azot bazat pe necesitatile
de energie si aminoacizi digestibili.

Furajul utilizat este special realizat Tn FNC-uri autorizate,
pentru furajarea porcilor, pe categorii de varsta si tip
animal

b. Hranirea in mai multe etape cu asigurarea unui regim
alimentar adaptat cerintelor specifice ale perioadei de
productie.

Furajarea se face diferentiat Tn functie de categoria de
varsta si tipul de animal

. Adaugarea unei cantitati controlate de aminoacizi
esentiali la un regim alimentar cu un nivel scazut de
proteine brute.

Furajul utilizat este special realizat Tn FNC-uri autorizate,
pentru furajarea porcilor, pe categorii de varsta si tip
animal

d. Utilizarea de aditivi furajeri autorizati care reduc azotul
total excretat.

Furajul utilizat este special realizat Tn FNC-uri autorizate,
pentru furajarea porcilor, pe categorii de varsta si tip
animal. Se utilizeaza aditivi furajeri autorizati care reduc
azotul total excretat

Tabel 1.1. Azot total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de Azot total excretat asociat BAT Performante obtinute in ferma
animal (kg de N excretat/spatiu pentru
animal/an)
Azotul total excretat, | Scroafe 17.0-30.0 Maxim 30 kg N excretat / spatiu
exprimat ca N (inclusiv pentru animal
purcei) Maxim 994 tone N excretat / an

BAT 4. Pentru a reduce fosforul total excretat, satisfacand in acelasi timp nevoile nutritionale ale animalelor, BAT constau in
utilizarea unui regim alimentar si in aplicarea unei strategii nutritionale care include una dintre tehnicile indicate mai jos sau

a unei combinatii a acestora.

Tehnica

Tehnici aplicate in ferma
Conformare a, b

a. Hranirea in mai multe etape cu asigurarea unui regim
alimentar adaptat cerintelor specifice ale perioadei de
productie.

Furajarea se face diferentiat in functie de categoria de
varsta si tipul de animal

b. Utilizarea de aditivi furajeri autorizati care reduc
cantitatea totala de fosfor excretat (de exemplu fitaza).

Furajul utilizat este special realizat Tn FNC-uri autorizate,
pentru furajarea porcilor, pe categorii de varsta si tip
animal. Se utilizeaza aditivi furajeri autorizati care reduc
fosforul total excretat

c. Utilizarea fosfatilor anorganici cu grad ridicat de
digerare pentru Tnlocuirea partiala a surselor conventionale
de fosfor din furaje.

Tabel 1.2. Fosfor total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de Azot total excretat asociat BAT Performante obtinute in ferma
animal (kg de N excretat/spatiu pentru
animal/an)
Fosfor total excretat, Scroafe 9.0-15.0 Maxim 15 kg P excretat / spatiu
exprimat ca P205 (inclusiv pentru animal
purcei) Maxim 497 tone P excretat / an

BAT 24. BAT constau in monitorizarea cantitatii de azot si fosfor total excretat rezultata din dejectiile animaliere, prin
utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici, cel putin cu frecventa indicata mai jos.

masic al azotului si fosforului bazat pe
ratia alimentara, continutul de proteine
brute al regimului alimentar, cantitatea
totala de fosfor si performanta animalelor.
b. Estimare prin utilizarea analizei
dejectiilor animaliere pentru continutul de
azot total si de fosfor total.

pentru fiecare
categorie de
animale.

Tehnica Frecventa Tehnici aplicate in ferma
Conformare in perspectiva - b
a. Calculare prin utilizarea unui bilant O data pe an Pana in prezent nu s-a calculat cantitatea de fosfor sau azot

excretat, pe baza celor 2 tehnici.
Se va aplica tehnica b.

Autorizatia integratd de mediu in baza careia va functiona
ferma va contine obligatii cu privire monitorizarea
cantitatilor de azot excretat rezultat din dejectiile
animaliere, prin calcul (bilant masic) sau prin masuratori.
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BAT 29. BAT constau in monitorizarea urmatorilor parametri ai procesului, cel putin o data pe an.

Parametru Descriere Tehnici aplicate in
ferma
Conformare a, b,
c,d,ef
a | Consumul de apa. nregistrarea prin utilizarea, de exemplu, a aparatelor de mésura Se inregistreaza
adecvate sau a facturilor. debitul de apa
Principalele procese consumatoare de apa din addposturile pentru consumat
animale (curatarea, hrdnirea etc.) pot fi monitorizate separat.
b | Consumul de energie nregistrarea prin utilizarea, de exemplu, a aparatelor de mésura Se inregistreaza
electrica. adecvate sau a facturilor. Consumul de energie electrica al cantitatea de
adaposturilor pentru animale este monitorizat separat de cel al altor | energie consumata
instalatii din ferma. Principalele procese consumatoare de energie din
addposturile pentru animale (incalzire, ventilatie, iluminat etc.) pot fi
monitorizate separat.
¢ | Consumul de combustibil. | inregistrarea prin utilizarea, de exemplu, a aparatelor de m3sur3 Se inregistreaza toti
adecvate sau a facturilor. acesti parametri
d | Numé&rul de animale care | inregistrarea prin utilizarea, de exemplu, a registrelor existente.
intra si ies, inclusiv
nasterile si mortalitatile in
cazul in care este relevant.
e | Consumul de furaje. nregistrarea prin utilizarea, de exemplu, a facturilor sau a registrelor
existente.
f | Generarea de dejectii nregistrarea prin utilizarea, de exemplu, a registrelor existente.
animaliere.

3.4 UTILIZAREA APEI

Contractele pentru gospodarirea apelor sunt:
Contract nr. 93 din 15.02.2023 — SC CRISPAS ECO SRL- vidanjare si transport ape uzate menajere la
statia de epurare Suceava, inclusiv analize ap3;

Abonament de utilizare / exploatare a resurselor de apa nr. 2763/31.08.2021 — AN Apele Roméane —
ABA Siret prin SGA Suceava — apa subterana din Bazin Suceava, Act aditional nr. 1/2023, Act aditional

nr. 2 din 2023.

In ceea ce priveste calitatea apei extrasd din subteran, urmeazd s se semneze un contract cu SGA
Suceava, Laboratorul de calitate a apelor Suceava acreditat RENAR, conform solicitare nr. 55 /29.03.2024.

Datele de mai jos sunt conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 10 din 04.02.2022 cu valabilitate

pana in 04.02.2027 — fara statia de epurare.

Sursa de apd:

Sursa subterana, b.h. rdu Suceava

Pentru personalul complexului este asigurata apa potabila imbuteliata la PET -uri.

Volume si debite de apd brutd solicitate pentru autorizare (consum menajer):

Alimentarea cu apd potabild:

Qzi max = 1,597 mc/zi = 0,018 |/s; V anual max = 0,583 mii mc;
Qzi med = 1,331 mc/zi = 0,015 I/s; V anual med.= 0,486 mii mc;

Qzimin= 1,065 mc/zi = 0,012 I/s;

Q orar max. = 4,472 mc/zi =0,19 mc/h = 0,052 |/s
Functionarea este permanentd 24 h/zi, 365 zile/an

se realizeaza de la doua puturi forate existente in incintd, cu dimensiunile @ 3 m, H = 19 m, prin
intermediul unei conducte de alimentare PEHD @ 110 mm, Lt = 817 m si a 4 pompe submersibile WILO
- SUBTWLL, cu Q=24 mc/h, H =200 mCA, cate 2 pentru fiecare put, conducta refulare 1 1/4" - 2". Apa
este transportata la rezervorul apa ingropat, cu V=200 mc (@ = 8 m, H =4 m), iar de aici este trimis3,
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prin intermediul a 2 electropompe WILO - MHI805-1/E/3 - 400 - 50 - 2/B, cu Q = 14 mc/h, H=59 mCA,
P = 2,4 kW si a unei conducte de aductiune PEHD @ 110 mm, L = 64 m, la castelul de ap3 cu V = 250
mc, unde este tratatd (trecuta prin 2 module denitrificatoare Aqua, destinate denitrificarii apei, cu
sare si rasind anionicd, cu un debit de 2,0 I/s/modul), apoi este trimisa gravitational la halele porci la
ingrasat, respectiv la Filtrele sanitare, prin intermediul unei retele de distributie realizata din conducta
PEHD @110 mm, Lt = 630 m. Statia de pompare este dotat3 cu 4 electropompe WILO - MHI805-1/E/3
-400-50-2/B, cu Q=14 mc/h, H=59 mCA, P = 2,4 kW, pastrata ca rezerva, pentru alimentarea cu
apa in caz de avarie la castelul de apa.

Instalatia de masurare a debitelor si volumelor de apa: fiecare put captare este dotat cu cate un
apometru tip WOLTEX Dn 100;

Putul P2 este in conservare.

Pentru baut se asigura apa imbuteliata.

Pentru sursa de apa este intocmit un Studiu Hidrogeologic de SC ECOERG SRL Suceava, expertizat de
INHGA Bucuresti cu Referatul de expertiza nr. 601/08.06.2018.

Instalatii de tratare:

in castelul de apa cu V = 250 mc, apa este tratata prin trecerea a doua module denitrificatoare Aqua,
destinate denitrificarii apei, cu sare si rasina anionica, cu un debit de 2 |/s/modul.

Instalatii de aductiune si inmagazinare:

Apa este transportatd, prin intermediul unei conducte din PEHD 110 mm si Lt = 817 m, la rezervorul
de ap3, ingropat, cu V =200 mc (@ = 8 m, H = 4 m), iar de aici este trimis&, prin intermediul a dou3
electropompe cu Q - 14 mc/h, H =59 mCA, P = 2,4 kW si a unei conducte de aductiune PEHD @ 110
mm, L =64 m, la castelul de apa cu V = 250 mc.

Obiectivul este prevazut si cu o statie de pompare pastrata ca rezerva, dotata cu 4 electropompe, cu
Q=14 mc/h, H=59 mCA, P = 2,4 kW, pentru alimentarea cu apa in caz de avarie la castelul de apa.

Instalatii de distributie:

De la castelul de apa cu V=250 mc, apa este trimisa gravitational la hale, respectiv la filtrele sanitare,
prin intermediul retelelor de distributie realizate din conductd PEHD 3110 mm, L=630 m.

Alimentarea cu apd tehnologicad:

Sursa subterana, b.h. rau Suceava
Volume si debite de apa bruta solicitate pentru autorizare:

Qzimax = 348,642 mc/zi = 4,035 I/s; Vanual max = 127,254 mii mc;
Qzimed = 290,535 mc/zi = 3,363 I/s; Vanual med = 106,045 mii mc;
Qzi min = 232,428 mc/zi = 2,690 I/s. Vanual min = 84,836 mii mc.
Qorar max. = 976,198 mc/zi = 40,67 mc/h = 11,299 I/s

Functionarea este permanenta 24 h/zi, 365 zile/an

Modul de folosire a apei:

Necesarul de apa consum menajer:

o Qzimax=1,320 mc/zi=0,015 I/s;

o Qzimed=1,100 mc/zi = 0,013 I/s;

o Qzimin=0,880 mc/zi = 0,010 I/s;
Cerinta de apa consum menajer:

o Qzimax=1,597 mc/zi=0,018 I/s;

o Qzimed — 1,331 mc/zi = 0,015 I/s;

o Qzi min=1,065 mc/zi=0,012 I/s;
Necesarul de apa consum tehnologic:

o Qzi max = 288,134 mc/zi = 3,335 |/s;
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o Qzimed=240,112 mc/zi = 2,779 |/s;
o Qzimin=192,089 mc/zi = 2,223 |/s.
e Cerinta de apa consum tehnologic:
o Qzimax = 348,642 mc/zi = 4,035 |/s;
o Qzimed =290,535 mc/zi =3,363 I/s;
o Qzimin=232,428 mc/zi = 2,690 I/s.
e Necesarul total de apa:
o Qzi max = 289,454 mc/zi = 3,35 I/s;
o Qzimed =241,212 mc/zi=2,79 |/s;
o Qzimin=192,969 mc/zi= 2,23 |/s.
e Cerinta totald de apa :
o Qzimax = 350,240 mc/zi = 4,05 |/s;
o Qzimed =291,866 mc/zi = 3,38 |/s;
o Qzimin=233,493 mc/zi= 2,70 |/s;
e Gradul de recirculare a apei: -Apa nu se recircula.

Volume de apd asiqurate in surse pentru alimentarea cu apd brutd a folosintei:

Conform STAS 1343 / 0-89 gradul de asigurare dupa frecventa la sursa este de 85%.

e Regim nominal: 299,866 mc/zi;
e Regim minimal: 233,493 mc/zi;
e Regim de restrictii: 198,469 mc/zi.

Apd pentru stingerea incendiilor:

volum intangibil: 108 mc;

debit suplimentar acceptat pentru refacere din sursa: 2 I/s;
timp de refacere dupa incendiu (ore) 15 ore.

Norme de apd pentru principalele produse de fabricatie: - 0,01 mc / cap porc/ zi.

O diagrama a circuitelor apei si a debitelor

caracteristice este prezentata mai
jos/anexate/altele

canalizare.

Se anexeaza planul de amplasament care contine
si elementele sistemului de alimentare cu apa si

3.4.1 Cerintele BAT pentru utilizarea apei

Cerinta caracteristica a BAT

A fost realizat un studiu privind utilizarea
eficienta a apei? Indicati data si numarul
documentului respectiv.

Utilizati tabelul urmdtor pentru a rdspunde altor cerinte caracteristice BAT, care nu au fost analizate

Raspuns

Nu este cazul

Responsabilitate
Indicati persoana sau
grupul de persoane

responsabil pentru fiecare
cerinta

Listati principalele recomandari ale acelui
studiu si data pana la care recomandarile
vor fi implementate.

Daca un Plan de actiune este disponibil, este
mai convenabil ca acesta sa fie anexat aici.

Au fost utilizate tehnici de reducere a
consumului de apd? Dacd DA, descrieti
succint mai jos principalele rezultate.

- sistem de addpare automatizat

- sistem de spalare a incintei halelor cu jet de
apa sub presiune

Acolo unde un astfel de studiu nu a fost
realizat identificati principalele oportunitati
de imbunatatire a utilizarii eficiente a apei si
data pana la care acestea vor fi (sau au fost)
realizate.
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Indicati data pand la care va fi realizat | -
urmdtorul studiu.

Confirmati faptul ca veti realiza un studiu
privind utilizarea apei cel putin la fel de
frecvent ca si perioada de revizuire a
autorizatiei integrate de mediu si ca veti
prezenta metodologia utilizatd si cd si
rezultatele recomandarilor auditului intr-un
interval de 2 luni de la incheierea acestuia.

Nu este necesar -

Evaluarea respectarii tehnicilor BAT in ceea ce priveste consumul de utilitati

1.4. Utilizarea eficienta a apei

BAT 5. Pentru utilizarea eficienta a apei, BAT constau in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica BAT 5

Tehnici aplicate in ferma
Conformarea, b, c,d, e

a. Mentinerea unei evidente a utilizarii apei.

e  Consumul de ap§ este contorizat. in orice moment se
cunoaste consumul specific

b. Detectarea si repararea scurgerilor de apa.

e Instalatiile de alimentare cu apa sunt verificate
periodic pentru a identifica eventualele scurgeri;

c. Utilizarea aparatelor de curdtare cu inalta presiune pentru
curdtarea adaposturilor pentru animale si a echipamentelor

e Pentru spalare se utilizeaza turbojeturi

d. Selectarea si utilizarea echipamentului corespunzator (de
exemplu adéapatori de tip biberon, adapatori circulare,
jgheaburi cu apd) pentru anumite categorii de animale,
garantand, in acelasi timp, disponibilitatea apei (ad
libitum).

e  Se utilizeazd suzete pentru addpare;

e. Verificarea si (daca este necesar) ajustarea in mod
periodic a calibrarii echipamentului de furnizare a apei
potabile.

e  Sistemul de adapare este verificat si calibrat periodic;

f. Reutilizarea apei de ploaie necontaminate ca apa utilizata
pentru curatenie.

e Nu se aplicd la ferma din motive de biosecuritate si
costuri mari. Apa pluviala este evacuata liber la teren.

1.6. Utilizarea eficienta a energiei

BAT 8. Pentru utilizarea eficienta a energiei in cadrul unei ferme, BAT constau in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate

mai jos.

Tehnica BAT 8

Tehnici aplicate in ferma
Conformare a, b, ¢, d

a. Sisteme de incalzire/ricire si de ventilatie cu eficienta
ridicata.

e  Sistemul de microclimat este automat, controlat
printr-o unitate de proces, astfel incat sa aibd o
eficienta energeticd optima

b. Optimizarea sistemelor de incalzire/racire si de ventilatie
si gestionarea acestora, in special in cazul in care se
utilizeaza sisteme de purificare a aerului

e  Sistemul de microclimat este automat, controlat
printr-o unitate de proces, astfel incat sa aiba o
eficienta energetica optima

c. Izolarea peretilor, a podelelor si/sau a plafoanelor
adaposturilor pentru animale.

. Halele sunt izolate termic

d. Utilizarea iluminatului eficient din punct de vedere
energetic.

e Se utilizeaza sistem de iluminat cu LED, cu consum
redus de energie

e. Utilizarea schimbatoarelor de caldura. Poate fi utilizat
unul dintre urmatoarele sisteme:

- aer-aer

- aer-apa

-aer-sol

f. Utilizarea pompelor de caldura pentru recuperarea
caldurii.

e  Nuse aplica la ferma din motive de biosecuritate si
costuri mari

0. Recuperarea caldurii prin intermediul podelei cu asternut
prevazute cu sistem de incélzire si racire (sistem
,,combideck”).

e Nu se aplica instalatiilor destinate porcilor

h. Utilizarea ventilatiei naturale.

e Nuse aplicd in cazul de fata

3.4.2 Sistemele de canalizare

Categoria apei Receptori autorizati Volum total evacuat (mc)

Zilnic (mc / zi)

| Qorar maxim | Anual
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Maxim Mediu Minim mc/h mii mc
Ape menajere Se vidanjeaza 1,056 0,880 0,704 0,123 0,321
Apa tehnologica Colectare bazine V1 si V2 89,477 74,564 59,652 10,439 27,216

Apele uzate menajere:

e delafiltrul sanitar aferent Fermei 1 si de la incinerator sunt preluate de reteaua de canalizare realizata
din conductd PVC @ 110 mm, L = 4 m si colectate intr-un bazin vidanjabil BV1 = 6 mc;

e de lafiltrul sanitar aferent Fermei 2, preluate reteaua de canalizare realizata din conductd PVC @ 110
mm, L =4 m si colectate intr-un bazin vidanjabil BV2 = 6 mc;

e apele uzate menajer de la cladirea Administratiei, sunt preluate reteaua de canalizare realizata din
conductd PVC @ 110 mm, L = 160 m, si colectate intr-un bazin vidanjabil BV3 = 6 mc;

e de laincinerator = bazin vidanjabil BV4 = 6 mc;

e de la containere BV5 =6 mc

e Operatiunea de vidanjare se realizeaza de SC CRISPAS ECO SRL Suceava conform contractului de
prestari servicii nr. 93/15.02.2023, valabil 2 ani

Ape uzate tehnologice si dejectii:

e apele uzate tehnologice si dejectiile sunt colectate in bazinele de sub hale, cu capacitateaLxIxh =6
x 6 x 0,6 m (21 mc) x 28 bazine/hala x 8 hale = 4.704 mc. De aici, apele uzate tehnologic si dejectiile
lichide provenite de la halele de porcine nr. 1 -5, 8 - 12, impreuna cu apele uzate si dejectiile care
rezulta de la halele nr. 14 si 15 sunt preluate gravitational prin reteaua de canalizare realizata din
tuburi de beton @ 600 mm, L = 2.208 m si transportate la bazinele de stocare aflate in incinta 2, cu V1
=10.000 mc si V2 =5.350 mc;

¢ Labazinul V1 s-arealizat impermeabilizarea cu tencuiala hidroizolatoare aplicata pe suprafata
interioara a bazinului si rasina epoxidica.

e La bazinul V2 s-a realizat impermeabilizarea prin utilizarea de geotextil tip GEOTESS 150,
asternut peste cuva bazinului, peste care s-a aplicat o membrana Junifor PEHD (izolatie
geosintetica).

e Capacitatea de stocare necesara este de 27216 mc/an, respectiv 10206 mc/ 4,5 luni (pentru perioada
maxima de depozitare din perioada de interdictie 1 noiembrie - 15 martie conform Codului de Bune
practici Agricole), iar capacitatea de stocare existenta este de 20054 mc, prin urmare unitatea detine
capacitatea necesara pentru stocarea apelor uzate tehnologic si a dejectiilor rezultate in cadrul fermei
pentru perioada de interdictie.

e Unitatea are Incheiate contracte cu societati cu profil agricol, pentru suprafetele de teren agricol pe
care se vor transporta si imprastia dejectiile rezultate in cadrul complexului.

In cadrul complexului de porci, sistemul de evacuare a dejectiilor este in curs de modificare. S-au realizat
2 noi bazine de colectare dejectii de 10000 mc si un bazin colector de 250 mc care vor deservi o statie de
epurare de 350 mc/zi — in curs de reglementare. Pe viitor, dejectiile vor fi epurate in cadrul statiei de
epurare iar namolul va fi uscat si utilizat pe terenuri agricole ca ingrasamant. Pana la darea in folosinta a
statiei de epurare se vor utiliza dotarile existente pentru dejectii.

Apele pluviale
e sescurg liber la teren.

Statia de epurare:
e In prezent nu exista o statie de epurare functionald. Este in curs de implementare proiectul
,Construire statie de epurare” care va avea capacitatea in etapa 1 de 350 mc/zi.

Indicatori de calitate a apelor uzate evacuate :
e Apele uzate menajere vidanjate si transportate in statia de epurare trebuie sa se incadreze in limitele
impuse prin H.G. 352/2005, anexa nr.2, tabelul nr.1.
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Categoria apei Indicatori de calitate Valori admise ( mg/dmc)
Ape uzate menajere pH 6,5 - 8,5 unit.pH

Suspensii 350

Sulf, si hidrogen sulfurat 1,0

Subst. extractibile 30

CBO5 300

CCOcCr 500

Azot amoniacal 30

Fosfor total 5

Detergenti 25

e Frecventa de determinare de catre beneficiar, a indicatorilor de calitate : conform conditiilor stabilite
de operatorul statiei de epurare.

Puturi de monitorizare:

Nr. crt. | Denumire | Coordonate stereo '70 Localizare, descriere

1 Foraj F1 X =680202; Y = 606094 Incinta 2, amonte bazine stocare dejectii
2 Foraj F2 X =680040; Y = 606049 Incinta 2, aval bazine stocare dejectii

3 Foraj F3 X =680509; Y = 606108 Incinta 1, aval hale crestere porci

Calitatea apei subterane

e Indicatorii monitorizati pentru apele subterane sunt in conformitate cu Ordinul 621/2014 privind
aprobarea valorilor de prag pentru apele subterane din Romania si PLANUL NATIONAL de protectie a
apelor subterane impotriva poluarii si deteriorarii cf. HG 53/2009.

e in programul de automonitoring se vor analiza urmatorii indicatori de calitate ai apei subterane: pH,
CCOCr, reziduu filtrat la 105°C, amoniu (NH4), azotati (NO3), azotiti (NO2), fosfati (PO4).

e Frecventa de determinare a indicatorilor de calitate de catre beneficiar este: semestrial

e Se interzice evacuarea de substante periculoase in resursele de apa subterane, in conformitate cu
H.G. nr. 270/2016.

Obligatii de monitorizare (extras din AGA):

e Monitorizarea lunara a caracteristicilor calitative pentru apa provenita din fiecare put ce asigura
alimentarea cu apa a fermei, prin efectuarea de analize fizico-chimice si microbiologice de catre un
laborator acreditat.

Instalatia de mdsurare a debitelor si volumelor de apd:
e fiecare put este dotat cu cate un apometru tip WOLTEXDn 100.

Dejectii

Utilizarea pe terenuri agricole ca ingrasamant se va face cu respectarea urmatoarelor masuri:

e C(Calitatea lucrarii solului la administrarea gunoiului de grajd se considera a fi buna atunci cand terenul
este acoperit uniform iar materialul administrat nu ramane Tn agregate mai mari de 4 - 6 cm.
Uniformitatea de Tmprastiere, indiferent daca aceasta operatie se efectueaza manual sau mecanizat,
trebuie sa depaseasca 75%. Pentru aplicarea mecanizata a ingrasamintelor organice solide - gunoi de
grajd, se folosesc masini de aplicat gunoi de grajd.

e incorporarea directd in sol se va face in timpul vegetatiei sau in afara perioadei de vegetatie, la
adancimea de 10-30 cm.

e Normele privind imprastierea se stabilesc in functie de cerintele culturilor, conform tehnologiilor de
cultura si cartarii agrochimice, fiind cuprinse intre 5 si 80 t/ha.

Perioadele cand se aplica ingrasaminte organice se stabilesc in functie de diferite conditii:

e cat mai devreme posibil, Tn cadrul perioadei de crestere a culturilor, pentru a maximiza preluarea
nutrientilor de culturi si a minimiza riscul poluarii. in fiecare an, cel putin jumétate din cantitatea de
gunoi rezultata in timpul iernii, trebuie imprastiata pana la 1 iulie, iar restul pana la 30 septembrie.
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sa fie evitata aplicarea lor in perioadele de extra-sezon (in afara fazelor de vegetatie activa), care
variaza in cadrul tarii, depinzand de conditiile climatice locale, intre lunile octombrie si februarie,
perioada maxima fiind specifica pentru zonele umede si reci, in care sezonul de vegetatie incepe mai
tarziu. Sunt permise exceptii de la aceastd regula generald acolo unde planul de management
stabileste ca imprastierea fngrasamintelor organice se poate realiza de-a lungul perioadei de extra-
sezon, fara riscul de producere a poluarii apelor sau unde sunt conditii meteorologice exceptionale;
in anumite areale, in special pe soluri cu strat subtire calcaros, exista pericol iminent de poluare a
apelor subterane. Tn functie de specificul local, intotdeauna acest pericol trebuie luat in considerare
cand se aplica ingrasaminte organice in astfel de areale cu risc ridicat.

conditiile meteorologice, starea solului si a resurselor de apa care fac ineficienta sau riscanta aplicarea
ingrasamintelor organice pe teren si trebuie luate masurile necesare pentru evitarea poluarii apelor.

Cantitatea de ingrasamant organic care se poate aplica pe terenurile agricole depinde de continutul de
azot al acestora, astfel incat sa se respecte norma de 170 kg N /ha, avand in vedere ca zona analizata este
inclusa n lista zonelor vulnerabile la poluarea cu nitriti din surse agricole (conform Ordinul nr. 743/2008
pentru aprobarea listei localitatilor pe judete unde exista surse de nitrati din activitati agricole). Continutul
de azot in dejectii este de 0.5%. impristierea pe terenuri agricole se va face in baza unui studiu
agropedochimic prin care se stabilesc cantitatile de dejectii, rata de aplicare, perioadele de aplicare a
dejectiilor in functie de cultura, zona si tip dejectii.

Contracte pentru preluarea si imprastierea dejectiilor pe terenuri agricole:

Contract de colaborare nr. 58 din 01.07.2021 — SC CAMPIOSERV POINT SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 1060 ha teren agricol in loc. Albesti jud. Botosani

Contract de colaborare nr. 139/30.05.2021 — SC CATALIN GREEN SRL — preluare dejectii si imprastiere
pe 1000 ha teren agricol in localitatile Siret, Balcauti, Gramesti, Musenita, Dornesti, jud. Suceava;
Contract de colaborare nr. 103/27.07.2021 — SC AGROMEC DRAGALINA SA — preluare dejectii si
imprastiere pe 950 ha teren agricol in loc. Cristinesti jud. Botosani

Contract de colaborare nr. 58 din 13.05.2021 — SC NORDAGROTEHNIK SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 358 ha teren agricol in loc. Leorda, Braesti, Dimacheni, Vaculesti jud. Botosani
Contract de colaborare nr. 135/01.08.2021 — SC PLOPAGRO EXPRES SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 100 ha teren agricol in loc. Salcea jud. Suceava

Contract de colaborare nr. 411/28.09.2021 — SC TIAGRA SRL — preluare dejectii si imprastiere pe 300
ha teren agricol in loc. Leorda jud. Botosani.

Astfel, conform contractelor de mai sus, suprafata totala de teren agricol disponibil pentru imprastierea
dejectiilor este de 3768 ha.

3.4.3 Recircularea apei

Nu este cazul

3.4.4 Alte tehnici de minimizare

Nu este cazul

3.4.5 Apa utilizata la spalare

Acolo unde apa este folositd pentru curdtire si spdlare, cantitatea utilizatd trebuie minimizata prin:
* aspirare, frecare sau stergere mai degrabd decdt prin spélare cu furtunul;

Spalarea halelor se face cu jet de apa sub presiune iar apele de spalare sunt colectate Tn bazine. Prin
aceasta tehnica, consumul de apa de spalare este minim, situandu-se in jurul valorii de 0,005 mc/mp,
in conformitate cu recomandarile BAT.

= evaluarea scopului reutilizarii apei de spdlare;

‘ Apa de spalare nu este reutilizata.

= controale stricte ale tuturor furtunelor si echipamentelor de spdlare.
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| Se efectueaza revizii periodice ale sistemelor de spalare |
Existd alte tehnici adecvate pentru instalatie?

| Nu. |

4 PRINCIPALELE ACTIVITATI

4.1 INVENTARUL PROCESELOR

Numele procesului Numarul procesului  Descriere Capacitate maxima

(daca e cazul)
Activitatea de crestere porci - V. mai jos e  capacitatea totala de 33120 locuri porci
pentru ingrasat 85-110 kg.

e Productia anuald MAXIMA este 33120
locuri x 3.2 serii/an = 105984 porci 85-110

kg/an
incinerare deseuri subproduse - V. mai jos e  capacitate 500 kg/sarja (incinerator
de origine animala ce nu sunt existent) + 1750 kg/sarja (incinerator nou)

destinate consumului uman
(porci morti) provenite din
activitatea proprie,

4.2 DESCRIEREA PROCESELOR

4.2.1 Profil de activitate si capacitate

Categoria de activitate conform:

Anexa 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale, cu modificdrile si completdrile ulterioare:

Nr. Crt. | Cod activitate IED Denumire activitate IED NFR SNAP
6.6.b) Cresterea intensiva a pasirilor de curte si a porcilor, cu 100903
1 capacitati de peste c) 2000 de locuri pentru porci de 100904
productie (peste 30 kg); 3.B.3

Anexa | la Requlamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.2006
privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati, cu modificdrile si completdrile

ulterioare:
Activitate PRTR | Denumire activitate PRTR
7.(a).(ii) Instalatii de crestere intensiva a pasarilor de curte sau a porcilor cu 2 000 locuri pentru porci de productie
(peste 30 kg)

Clasificarea activitdtilor din economia nationald CAEN:
ACTIVITATE PRINCIPALA

Cod CAEN Rev. 2 Denumire activitate CAEN Rev. 2 Cod CAEN Rev .1 Denumire activitate CAEN Rev.1
0146 Cresterea porcinelor 0123 Cresterea porcinelor
ACRIVITATI AUXILIARE
Cod CAEN Rev. 2 Denumire activitate CAEN Rev. 2 Cod CAEN Rev .1 Denumire activitate CAEN Rev.1
3821 Tratarea si eliminarea deseurilor 9002 Colectarea si tratarea altor
nepericuloase (subproduse de origine animala reziduuri
ce nu sunt destinate consumului uman)

Activitdtile ce se desfdsoard in prezent pe platforma Complexului Veresti sunt:
e fingrasarea suinelor in sistem intensiv industrial, cod CAEN 0146, Capacitatea maxima a fermei =
33120 locuri; Total capete/an: 105984 capete porci;
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e incinerare deseuri subproduse de origine animala ce nu sunt destinate consumului uman (porci
morti) provenite din activitatea proprie, capacitate 500 kg/sarja (incinerator existent) + 1750
kg/sarja (incinerator nou)

Unitatea are 2 ferme pentru cresterea porcilor, cu 12 hale, echipate cu echipamentul necesar, cu
capacitatea de:
e Fermal:
e 2228 (medie) porci/hald/serie x 3.2 serii/an x 8 hale (H1, H2, H3, H8, H9, H10, H11, H12)
e 1560 (medie) porci/hald/serie x 3.2 serii/an x 2 hale (H4, H5)
e Ferma2:
e 6084 porci/hala/serie x 3.2 serii/an x 2 hale (H14, H15)
Capacitatea maxima a fermei = 33120 locuri; Total capete/an: 105984 capete porci.

Activitate principala CAEN 0146 — cresterea porcinelor se desfdsoara in 12 hale pentru ingrasare suine cu
capacitatea totald de 33120 locuri porci 85-110 kg. Productia anuald MAXIMA este 33120 locuri x 3.2
serii/an = 105984 porci 85-110 kg/an.

Capacitati ferma

Nr. Crt. | Hala nr. Suprafata Suprafata Capacitate
construita utila [mp] maxima [locuri
[mp] porci 85- 110 kg]
1 Halanr. 1 2022 1646.34 2239
2 Hala nr. 2 2022 1646.34 2239
3 Halanr. 3 2022 1646.34 2239
4 Hala nr. 4 2022 1148.54 1562
5 Halanr. 5 2022 1148.54 1562
6 Hala nr. 8 1973 1646.34 2211
7 Halanr. 9 1987 1646.34 2221
8 Hala nr. 10 1994 1646.34 2216
9 Halanr. 11 2027 1646.34 2229
10 Hala nr. 12 2038 1646.34 2234
11 Hala nr. 14 6001 4603.38 6084
12 Hala nr. 15 6001 4603.38 6084
TOTAL 32131 24674.56 33120
Numar maxim serii/an 3.2
Productie anuala maxima 105984

*) Numarul maxim de cicluri de productie este de 3,2 cicluri de productie pe an — porci grasi (de la intrarea in categorie) — conform
Anexa nr.1 la Ordinul MADR nr. 84/09.02.2024 GHIDUL SOLICITANTULUI INTERVENTIA DR -06 —,BUNASTAREA ANIMALELOR”
PLANUL STRATEGIC PAC 2023-2027 -PACHETUL A) — PLATI TN FAVOAREA BUNASTARII PORCINELOR

Tn general la orice moment se regdsesc intr-un anume procent porci pentru ingrésare in hale. Totalul
reprezinta capacitatea maxima de cazare a fermei si nu efectivele medii zilnice, deoarece n orice moment
sunt boxe/compartimente goale ce sunt in dezinfectie/vid sanitar. Efectivul mediu la un moment dat, la
aceasta ferma este de 32400 porci.

4.2.2 incadrarea activitatii

Activitatea este incadrata astfel:

e Categoria de activitate, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile
industriale: ,6.6. Cresterea intensiva a pdsdrilor de curte si a porcilor, cu capacitdti de peste:
b) Instalatii pentru cresterea intensivd a porcilor cu o capacitate mai mare de 2.000 locuri pentru porci

e Ord. 3299/2012: cod NFR (revizuit): 3.B.3: Porcine (porci la ingrasat si scroafe)

e Cod SNAP 2: Codurile SNAP corespunzatoare clasei 0146 din CAEN Rev.2 sunt: 100903 Porci la
ingrasat;

e Activitate PRTR: 7.(a).(ii) — Instalatii de crestere intensiva a pasarilor de curte sau a porcilor cu 2000
locuri pentru porci de productie (peste 30 kg).
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e Activitate principala CAEN 0146 (CAEN rev. 1: 0123) — cresterea porcinelor se desfasoarad in 12 hale
pentru ingrasare suine (H1, H2, H3, H4, H5, H8, H9, H10, H11, H12, H14, H15) cu capacitatea totala de
33120 locuri porci 85-110 kg. Productia anuald MAXIMA este 33120 locuri x 3.2 serii/an = 105984
porci 85-110 kg/an.

e Activitati secundare: CAEN3821 (CAEN rev. 1: 9002) — Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase
(subproduse de origine animala ce nu sunt destinate consumului uman)

4.2.3 Dotarile fermei

4.2.3.1 Constructii / echipamente / utilaje existente

In cadrul Complexului de ferme pentru ingrasarea porcilor se afld urmatoarele obiective:

Incinta 1:

e Hale populate cu porci la ingrasat — 12 buc. suine (H1, H2, H3, H4, H5, H8, H9, H10, H11, H12, H14,
H15);

e Halen conservare - 8 buc,;

e  Filtru sanitar - 2 buc. (un filtru in cladirea administrativa si un filtru distinct, in cladire aparte)

e Incinerator nou cu camera frig

e Container paza

e Cladire administratie;

e Statie pompare ap3;

e RezervorapaV =350 mc

e (Castel apa; V=250 mc

e Post trafo - 2 buc., 1 buc. vechi +1 buc. nou

e Magazie;

e Camera de primire/ livrare suine, farmacie veterinara, centrala termica si depozit — realizate in cadrul
fostului Atelier mecanic

e Farmacie veterinara - cladire in conservare;

e Cladiri in conservare;

e Bazine vidanjabile ape uzate menajere V=6 mc x5 buc.

e Bazin colectare dejectii lichide vechi, V = 254,46 mc x 2 buc - in conservare;

e Bazin colectare deseuri lichide nou (BC2) - 1 buc. V=255 mc

e Bazine colectare dejectii - 2 buc. x 10000 mc (nota: initial erau prevazute 5 bazine, insa s-au realizat
Tn aceasta etapa doar 2 bazine);

e Pres dezinfectie;

e Aleisi platforme betonate.

Nota: o parte din cladiri s-au autodemolat conform PV autodemolare nr. 2451 / 25.03.2024):
e depozit rumegus S =172 mp,

e centrald termica si post trafo, S =319 mp,

e cabina poartad, S=21 mp.

Obiective amplasate in incinta 1 in baza proiectelor de modernizare:

e bazin captare dejectii (la BC2 cu statie pompare) - 1 buc.: BC2x250 mc (notd: BC1x255 mc nu s-a mai
realizat in aceasta etapa)

e tunel primire / livrare suine

e platforma betonata; drum interior

e bazine colectare dejectii - 2 buc.x 10000 mc (nota: initial erau prevazute 5 bazine, insa s-au realizat
in aceasta etapa doar 2 bazine);

e incinerator 250 tone/an.

e Statie de epurare - capacitate maxima 700 mc/zi; etapa 1: 350 mc/zi- in curs de edificare (proiect in
curs de reglementare; in prezent se construiesc cladirile aferente statiei);
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Cladire cu instalatie de spalare si dezinfectie;
Platforma betonata pentru silozuri furajere;
Containere.

Incinta 2:

Bazin stocare dejectii cu dimensiunile Lx I xh =125 x 32 x 2,5 m, respectiv Vtotal = 10.000 mc;
Bazin stocare dejectii cu V = 5.350 mg;

Bazine stocare dejectii in conservare - 4 buc.

Cladiri dezafectate - 6 buc.

Fermd porci: in cadrul complexului se afla 12 hale pentru porci la Tngrdsat, date in functiune.
Hale in conservare: In incinta obiectivului sunt 8 hale in conservare. Halele sunt constructii din ziddrie
de caramida, cu fundatii din beton si acoperis din placi de beton. Trei din hale sunt acoperite cu
azbociment. in functie de dezvoltarea viitoare a incintei se va stabili care dintre acestea vor fi
modernizate si reparate, precum si dotarea necesara.
Filtre sanitare: Accesul personalului in cadrul fiecareia din cele 2 Ferme ale Complexului Veresti se
face printr-un vestiar tip filtru, prevazut cu incapere pentru haine de oras, grup sanitar cu dusuri si
vestiar pentru haine de lucru. in cadrul filtrului sanitar muncitorii isi schimba echipamentul de strada
cu cel de lucru. Din acest vestiar se face accesul in Ferma, dupa ce s-a realizat dezinfectia personalului.
Dezinfectia se realizeaza si la iesirea personalului din Ferma. Pentru personalul muncitor s-a prevazut
o sala de mese amplasatd in zona vestiarelor. incalzirea filtrelor sanitare se realizeaza cu centrala
termica pe lemne. Cele doua ferme pot functiona independent, in cadrul fiecareia respectandu-se
conditiile sanitar - veterinare.
Depozitarea cadavrelor de animale se realizeaza in spatiul frigorific amenajat in cladirea
incineratorului, cu capacitatea de 7,5 mc, care functioneaza cu Freon R404A.
Cabind poartd
Cladire administratie
Statie pompare apd: Pentru pomparea apei de la rezervor la consumatori (hale de porci la ingrasat,
respectiv filtre sanitare) se utilizeaza statia de compare, dotata cu 4 electropompe WILO - MHI805-
1/E/3-400-50-2/B, cu Q=14 mc/h, H=59 mCA, P = 2,4 kW. Tot aici este amplasat un rezervor apa
cu V=350 mc.
Castel apd este un rezervor din beton armat cu V = 250 mc si H = 45 m. Din acest rezervor apa ajunge
gravitational la consumatorii din incinta.
Rezervor apd. Langa castel se afld un bazin betonat semiingropat cu V=350 mc (@ =8 m, H=4m),
care este utilizat pentru Tnmagazinarea si distributia apei potabile cdtre consumatori.
Post trafo: in incinta sunt 2 posturi trafo de 650 KVA fiecare, unul vechi si unul nou.
Magazie
Bazine stocare dejectii lichide: Apele uzate tehnologic si dejectiile sunt colectate in bazinele de sub
hale, cu capacitatea Lx I x h~ 6 x 6 x 0,6 m (21 mc) x 28 bazine/haia x 8 haie = 4.704 mc. In incinta 2
se afld 2 bazine de stocare dejectii lichide, ape uzate tehnologic de la igienizare hale si ape uzate
menajer cu V1= 10.000 mc si V2 = 5.350 mc.
Press dezinfectie: Mijloacele auto, la intrarea/iesirea din incinta fermei, trec printr-un dezinfector
auto, unde are loc dezinfectia rotilor.
Alei si platforme betonate: pentru circulatia auto si pietonald sunt folosite aleile si platformele
betonate din iticinta
Cladiri aflate in conservare: in incinta se afla urmatoarele cladiri, care sunt in conservare:

o Atelier mecanic
Farmacie veterinara
Cladire in conservare
Camera frig
Grajd

o
o
o
o
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o Fanarie
o Bazine stocare dejectii in conservare (incinta 2) - 4 buc.
o Cladiri dezafectate (incinta 2) - 6 buc.

Incinerator existent:

Incinerator pentru subproduse de origine animala ce nu sunt destinate consumului uman | 1000
Incinerator pentru subproduse de origine animala ce nu sunt destinate consumului uman, cu o
capacitate maxima de incarcare pe sarja de 500 kg, respectiv < 50 kg/h. Durata unei sarje este de 12
ore. Capacitatea de incarcare este influentata de natura deseului (compozitie, umiditate, volum).

in cadrul incineratorului propriu se incinereaza numai cadavre de porci provenite din cadrul
Complexului Veresti.

Incineratorul 1 1000 nu intra sub incidenta Legii nr 278/2013 privind emisiile industriale (conform art.
42, alin. 6, a.3).

La incinerator se aplicd prevederile Regulamentului (CE) nr. 1069/2009 de stabilire a unor norme
sanitare privind subprodusele de origine animala si produsele derivate care nu sunt destinate
consumului uman si ale Regulamentului nr. 142/2011 de punere in aplicare a Regulamentului (CE) nr.
1069/2009.

La functionarea incineratorului se va respecta Regulamentului nr. 142/2011 din 25 februarie 2011, cu
actualizarile ulterioare, care prevede conform cap. 2, sectiunea 1.(c): Operatorul trebuie sd opereze
instalatia de incinerare astfel incat sa se atingad un nivel de incinerare la care continutul de carbon
organic total al cenusii si zgurii sa fie mai mic de 3 % din greutatea Tn stare uscata sau la care pierderea
la calcinare a acestora sa fie mai mica de 5 % din greutatea in stare uscata.

Incineratorul este montat in incinta unei cladiri existente, cu destinatia initiala de centrala termica,
realizatd constructiv din zidarie, cu planseu si pardoseald din beton, care permite igienizarea
corespunzatoare si colectarea apelor rezultate din igienizare prin guri de scurgere, din toate camerele
amenajate pentru deservirea incineratorului.

Incineratorul este format din doua camere de ardere distincte, interconectate intre ele. Camera de
ardere (numita si camera principald), construitd din ciment refractar, este camera Tn care se introduc
deseurile pentru ardere. Gazele rezultate in urma arderii trec in camera posteombustie (numita si
camera secundara), unde sunt retinute la o temperatura de peste 850°C timp de minim 2 secunde,
apoi sunt evacuate prin cosul de evacuare.

Incineratorul este dotat cu 2 arzatoare MaxGas 120 P TC (1 treapta) si 1 arzator MaxGas 120 PAB TL
(2 trepte), cu functionare pe GPL, cu un consum de 1,48 - 4,44 Nmc/ora si o putere de 40-120 kW.
Temperaturile in cele doua camere sunt programabile. Pe afisaj pot fi citite in permanenta
temperaturile programate si cele masurate in interiorul celor doua camere, precum si o serie de alti
parametri importanti.

Instalatia este prevazuta cu un sistem integrat de monitorizare a temperaturilor din cele doua camere,
pentru a asigura buna functionare a incineratorului. in fiecare din cele doua camere exista cate o
termocupla (o sondda de temperaturd) care citeste temperaturda din camerd. Arzatoarele sunt
comandate separat de catre panoul de control - partea de automatizare, care comanda automat
pornirea si oprirea arzatoarelor pentru a pastra temperatura de lucru din camera corespunzatoare la
valoarea setata.

in camera postcombustie, pentru a se asigura Tn orice moment o temperatura de peste 850°C,
temperatura setata fiind de 870°C. Astfel, cand temperatura citita de catre termocupla ajunge la
870°C, arzatorul de la camera postcombustie primeste comanda sa se opreasca. Daca temperatura
scade sub 870°C, arzatorul primeste comanda sa porneasca din nou. Acest lucru asigura totodata si
un consum mai redus de combustibil, prin faptul ca arzatorul nu va functiona continuu.

Timpul de retentie si temperatura gazelor de ardere (timp de 2 secunde la minim 850°C) in camera de
post-combustie, previn formarea unor poluanti periculosi.

Titularul va pastra inregistrari scrise cu rezultatele monitorizarii continue a temperaturilor in cele doua
camere de ardere ale incineratorului, la fiecare sarja; concluziile monitorizarii vor fi incluse Tn RAM.

Utilaje/dotdiri:
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Addpare:

Halele 4, 5 sunt dotate cu instalatii de adapare tip suzeta si bol colectare si linii de furajare import
Spania, furnizate de firma EXAFAN, respectiv ventilatoare de acoperis si guri de admisie, pentru
asigurarea microclimatului necesar porcinelor. Halele 1 - 3 si 8-12, 14 si 15 sunt dotate cu instalatii de
adapare tip suzeta si bol colectare si linii de furajare import Germania, furnizate de firma Big
Duchman.

Furajare:

Fiecare hala are in dotare, in exterior, silozuri verticale de depozitare furaje cu capacitatea de 25 mc
(cu H = 6 m), conectate la linia de furajare din interiorul halei (total silozuri = 28 buc.: 10 hale x 2
silozuri, 2 hale x 4 silozuri).

Transportul furajelor la descarcarea din mijloacele auto si incarcarea in silozuri se realizeaza
pneumatic, iar transportul furajelor de la silozuri la liniile de furajare, respectiv la hranitori se
realizeaza cu transportoare elicoidale (snecuri) si lant transportor.

La halele 1, 2 si 3 si 8-12 sunt 56 boxe/hala dotate cu 1 hranitor si 3 suzete de addpare cu bol colectare.
La halele 4 si 5 sunt 28 boxe/halad dotate cu 2 hranitoare si 4 suzete dc adapare cu bol de colectare.
La halele 14 si 15 sunt 144 boxe din care: 48 boxe dotate cu 2 hranitoare si 4 suzete de adapare cu bol
colectare, respectiv 96 boxe dotate cu 1 hranitor si 2 suzete de adapare cu bol colectare.

Microclimat:

Pe perioada de vara ventilatia necesara pentru asigurarea microclimatului necesar porcinelor se
realizeaza cu ajutorul ventilatoarelor de acoperis, iar pentru perioada de iarna se realizeaza o
ventilatie minima, cu ajutorul ventilatoarelor montate pe acoperis si a gurilor de admisie.

Cele 8 hale de crestere porci sunt dotate cu un numar total de 264 ventilatoare si 944 guri admisie,
pentru asigurarea microclimatului necesar in hale.

Halele 4-5 sunt dotate cu ventilatie mecanica cu ventilatoare de perete (4 buc./hald cu debitul de
60.000 mc/h/ventilator), ventilatoare tip HORN, montate in acoperis si cu ventilatie naturald realizata
cu ajutorul gurilor de admisie montate pe peretii laterali. Halele 1 - 3, 8 - 12 sunt dotate cu ventilatie
mecanica cu ventilatoare tip HORN (18 buc./hala cu debitul de 10.000 mc/h/ventilator), montate in
acoperis si cu ventilatie naturala realizata cu ajutorul gurilor de admisie montate pe peretii laterali.
Halele 14 si 15 sunt dotate cu ventilatie mecanica cu ventilatoare tip HORN (56 buc./hald cu debitul
de 10.000 mc/h/ventilator), montate in acoperis si cu ventilatie naturala realizata cu ajutorul gurilor
de admisie montate pe peretii laterali.

Halele sunt prevazute cu guri de admisie cu sectiunea de 1,0 x 0,3 m, dupa cum urmeaza: halele 1 - 5,
8 - 12 cu 56 buc. guri admisie/hala, iar halele 14 si 15 cu 192 buc, guri admisie/hala, respectiv un
numar total de 944 guri admisie.

Automatizare:

Pentru iluminare sunt prevazute ferestre pe peretii laterali si instalatii de iluminat cu LED

Pentru a se asigura un sistem modern si eficient de urmarire a activitatii Intregului obiectiv, s-a facut
conectarea tuturor echipamentelor din hale (instalatii de adapare, furajare si ventilare) la un sistem
de monitorizare (prin calculator - cate unul pe fiecare hala), care sa cuprinda atat aspectele economice
cat si pe cele tehnice.

Alte dotdri:

in cadrul complexului se afla urmatoarele dotari: un tractor cu lama si vidanja, un buldoexcavator, un
incarcator frontal si un miniexcavator. De asemenea, complexul este deservit de mijloacele auto de la
sediul firmei.

Mijloace de transport: in cadrul complexului se afld urmatoarele dotari: un tractor cu lama si vidanja,
un buldoexcavator, un incarcator frontal, un miniexcavator, 3 cap tractor, 2 semiremorci furaj, 1
semiremorca transport animale vii.x

4.2.3.2 Dotari noi

In prezent, in cadrul fermei sunt in diverse stadii de implementare urmatoarele proiecte:

»~Demolare constructii C19. C24, C29, C34, C51, C52, C54, C56, C66, C67, C68, C76, C81, C86, C92,
C113, C114, C115”,
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e "Construire bazine captare dejectii, tunel primire/livrare suine, platforma betonata, amenajare drum,
imprejmuire si bazine colectare dejectii”.

e ,Modificare tema din construire bazine dejectii, tunel primire / livrare suine, platforma betonata,
amenajare drum, Tmprejmuire si bazine colectare dejectii, in construire bazine dejectii (2 din 5
autorizate), tunel primire / livrare suine, platforma betonata, amenajare drum, imprejmuire si bazine
colectare dejectii (1 din 2 autorizate)”.

e ,Amplasare incinerator”

e ,Construire statie de epurare”

e Eliberare amplasament si realizare conditii de coexistenta intre obiectivul ,,HALA CRESTERE SUINE”
apartinand SC CMC AGROINVEST SRL si instalatiile electrice apartinand SC DELGAZ GRID SA, amplasate
in loc. Veresti, jud. Suceava

e ,Alimentare cu energie electrica —spor de putere ,Hala crestere suine” apartinand SC CMC Agroinvest
SRL amplasata in localitatea Veresti, jud. Suceava

e ,Construire cladire cu instalatie de spalare si dezinfectie”

e ,Construire platforma betonata pentru silozuri furajere”

e ,Amplasare containere”

e ,Amplasare containere si imprejmuire teren”

Mare parte din lucrarile initiate prin proiectele de mai sus sunt finalizate; in prezent mai sunt mici
interventii in vederea receptiei finale a lucrdrilor. Tn continuare sunt prezentate stadiile proiectelor de
mai sus si modul de integrare in activitatea actuala.

4.2.3.2.1 Demolare constructii

Demolarea constructiilor care nu mai pot fi integrate in noua configuratie a fermei, s-a realizat in baza
proiectului ,Demolare constructii C19. C24, C29, C34, C51, C52, C54, C56, C66, C67, C68, C76, C81, C86,
C92, C113, C114, C115”, cu urmatoarele acte de reglementare:

o Certificat de urbanism nr. 74 din 21.12.2022

o Decizia etapei de incadrare nr. 183/05.11.2022 emisa de APM Suceava

o Autorizatia de desfiintare nr. 41 din 21.12.2022, prelungita pana la data de 20.12.2024

Lucrarile sunt in curs de executie; o parte din constructii s-au autodemolat iar o parte din lucrari au fost

receptionate:

o Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 5 din 15.02.2023

o Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 27 din 10.05.2023

o Proces verbal autodemolare nr. 2451/25.03.2024 — depozit rumegus S = 172 mp, centralad termica si
post trafo, S = 319 mp, cabina poarta, S = 21 mp.

Suprafata construita a cladirilor prevazute pentru demolare este de 20163 mp.

4.2.3.2.2 Bazine stocare dejectii si alte dotari

S-au realizat noi bazine de stocare dejectii in baza urmatoarelor proiecte:
e "Construire bazine captare dejectii, tunel primire/livrare suine, platforma betonata, amenajare
drum, imprejmuire si bazine colectare dejectii”. Proiectul a fost reglementat astfel:
o CUnr.73din 21.09.2022;
o Aviz de gospodarire a apelor nr. 28 din 02.03.2023
o Decizia etapei de incadrare nr. 62 din 05.04.2023
o Autorizatie de construire nr. 13 din 24.04.2023.

Din investitia initiala, care cuprindea un numar de 2 bazine colectare dejectii si 5 bazine captare dejectii
provenite din cresterea suinelor, s-au realizat doar 1 bazin colectare dejectii si 2 bazine captare dejectii -
R1 si R2, cu un volum de 10.000 mc fiecare, beneficiarul renuntand la realizarea celui de-al doilea bazin
colectare dejectii si a celorlalte 3 bazine captare dejectii (cu un volum de 10.000 mc fiecare), deoarece
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doreste sa monteze o statie de epurare ape uzate moderna, utilizand in cadrul proiectului aferent statiei
de epurare si bazinul colectare dejectii, respectiv cele 2 bazine captare dejectii (rezervoare, cu V = 10.000
mc fiecare) deja construite. Modificarea temei s-a realizat in baza unui proiect distinct:

e ,Modificare tema din construire bazine dejectii, tunel primire / livrare suine, platforma betonata,
amenajare drum, imprejmuire si bazine colectare dejectii, in construire bazine dejectii (2 din 5
autorizate), tunel primire / livrare suine, platforma betonatd, amenajare drum, imprejmuire si
bazine colectare dejectii (1 din 2 autorizate)”. Din investitia initiald care cuprindea un numar de 2
bazine de colectare dejectii si 5 bazine de captare dejectii, s-au realizat doar 1 bazin de colectare
dejectii si 2 bazine de captare dejectii — R1 si R2 cu V = 10000 mc fiecare. Restul obiectelor propuse in
proiectul initial raman nemodificate. Proiectul de modificare este reglementat astfel:

o Autorizatia de construire nr. 22 din 14.06.2023 — modificare tema (lucrari in curs de
desfdsurare la data 26.02.2024)

o Notificare DSV nr. 3 din 12.02.2024
o Notificare nr. 1575/13.02.2024 emisa de APM Suceava
o Notificare DSP nr. 2741/19.02.2024
o Avizde gospodarire a apelor modificator nr. 16/07.03.2024 al avizului de gospodarire a apelor
nr. 28/02.03.2023
Detalii tehnice:
Nr. Obiect Destinatie Caracteristici conform Situatia final3, realizata
crt. proiect initial pe teren
1. Bazin captare/ Preluarea si transportul dejectiilor 2 buc.: BC1 =255 mc S-a realizat doar bazinul
colectare dejectii din halele de crestere a suinelor BC2 =250 mc BC1 = 255 mc prevazut cu
H=-5m statie de pompare
S=50 mp
2. Tunel primire/ Transferul animalelor in si din =668 m 1=1,80 m S-a realizat
livrare suine exterior H=+2 m S=1 202 mp
3. Platforma betonata Infrastructura pentru amplasarea S=55 mp S-a realizat
pompelor de transfer dejectii
captate Tn bazine de colectare
4, Drum interior Circulatie facila intre cladiri =650 m 1=4 m S-a realizat
5. imprejmuire Protectie sanitara impotriva =400 m / 538 m H=+,80m | S-a realizat
patrunderii in incinta bazinelor de
colectare / zona H14, H15
6. Bazin colectare Depozitarea temporara a dejectiilor | 5 buc. x 10000 mc D=49 m | S-au realizat doar 2
dejectii si tratarea lor in vederea dispersarii | H=6 m S=10 504mp bazine din cele 5 propuse
pe terenuri agricole sau utilizarii la
producerea de biogaz

Dejectiile vor fi colectate in continuare in bazinele existente si, treptat, vor fi directionate catre noile
bazine realizate care vor fi suficiente pentru depozitarea dejectiilor dupa darea in folosinta a statiei de
epurare.

4.2.3.2.3 Incinerator

Incineratorul initial al fermei s-a mentinut conform autorizatiei integrate de mediu existente. In plus, s-a
realizat un nou incinerator tip IncinerPro i1750. Proiectul de realizare a incineratorului a fost reglementat
astfel:
e ,Amplasare incinerator” — S-a montat un incinerator tip IncinerPro i1750, in baza urmatoarelor acte
de reglementare:

o CUnr. 15din 28.02.2023

o Clasarea notificarii nr. 3057 din 17.03.2023

o Punct de vedere ISU Bucovina nr. 4140165 din 02.05.2023 — nu e necesar aviz

o Autorizatie de construire nr. 17 din 08.05.2023.

o Proces verbal de predare — preluare la terminarea lucrarilor nr. 5 din 19.02.2024
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Incineratorul nou are urmatoarele caracteristici:

Cladiri aferente incineratorului
Pentru amplasarea incineratorului, s-a realizat o constructie, cu urmatoarele caracteristici:

Caracteristici constructie incinerato

Nr.crt. | Obiect Destinatie Cantitate**
1 Incinerator Incinerare deseuri nepericuloase* (porci morti) Sc=114,57 mp

proveniti din activitatea proprie Hs=+3,52 m

Hc=+4,10 m

e Cenusa resultatain urma incinerarii este depozitata in containere din tabla prevazute cu capac pentru
etansare, apoi transferata in saci bine inchisi si transportata la un depozit de deseuri nepericuloase.
(conf. Ord. 95 din 2005)

e Se propune construirea unui obiectiv cu rolul de incinerare deseuri nepericuloase (porci morti)
proveniti din activitatea proprie (dupda autorizarea productiei si punerea in functiune a
incineratorului), prin intermediul unui incinerator recomandat si pentru incinerarea deseurilor de
volum mare cum ar fi carcasele de bovine sau ecvidee, dar si pentru deseuri de abator. Acesta se va
amplasa intr-o zona periferica, in partea de N-E a imobilului teren, in zona sudica a grupului de 5
rezervoare de stocare.

Cateva caracteristici constructive:

e C(Cladire din zidarie portanta cu amprenta la sol de 20,10 m x 5,70 m;

e Acoperis intr-o singura apa cu inaltimea la streasina Hs=+3,52 m, Hc=+4,10 m;
e Vestiare, grupuri sanitare si camera / garaj receptie autoizoterma.

Infrastructura

e Fundatii - continue sub zidarie portanta si izolate sub stalpii din otel;
e Elevatii - din beton armat.

Suprastructura

e Pereti - zidarie b.c.a,;

e Structura cadre metalice cu inchideri din zidarie b.c.a.

e Acoperis - structura cu ferme, grinzi si pane metalice; invelitoare din panouri termoizolante.

Modul de asigurare a utilitatilor

e Alimentarea cu apa: din reteaua interioara avand ca sursa castelul de apa cu volumul de 250 mc. De
aici, gravitational, apa ajunge in cladirile din incinta.

e Apele uzate sunt preluate /captate de reteaua interioara (#110 mm ) de canalizare si evacuate catre
reteaua exterioara subterana (@500 mm ), fiind dirijate gravitational catre bazinul de captare BC2. De
aici, prin intermediul unei statii de pompe, impreuna cu dejectiile vor colectate in cele 5 bazine de
cate 10000 mc, fiecare. Bazinele sunt impermeabilizate cu tencuiala hidroizolatoare si rasina
epoxidica, aplicate pe suprafata interioara.

e Inincinta exista doua posturi de transformare cu puteri de cca. 600 kVA, fiecare, bransate la SNE.
Alimentarea cladirii proiectate se va face din unul din aceste posturi de transformare.

e Incineratorul functioneaza pe GPL, prin urmare s-a prevazut o platforma cu 3 butelii de GPL x 4850 |,
amplasate in imediata vecinatate a cladirii propuse.

Incinerator

S-a montat un incinerator de tip IncinerPro® i1750 GN/GPL, cu urmatoarele caracteristici:

e Tipul echipamentului: Incinerator ecologic pentru deseuri de origine animala si produse derivate

e Tipul de tehnologie: Incineratorul este dotat cu o camera de postcombustie (secundara) care are
rolul de a neutraliza gazele de ardere rezultate in urma incinerarii deseurilor din camera de ardere,
prin retentia acestor gaze timp de minim 2 secunde la o temperatura de peste 850°C.
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e Incineratorul are doua camere: o camera principala de ardere dotata cu 2 arzatoare si o camera
secundara (postcombustie) dotata cu 1 arzator. Arderea este complet automatizata, fiind comandata

prin intermediul unui panou de comanda electronic.

e Camera de ardere (principald) si camera postcombustie (secundard) au carcase metalice
confectionate din tabld de otel de 5mm cu diverse intarituri pentru consolidare. Camera principala
este captusita cu beton refractar dens, rezistent pana la 1.500°C, iar camera secundara cu beton

termoizolant, rezistent pana la 1.400°C.

e Camera principala este prevazuta cu 2 usi pentru eliminarea cenusei.

e Cosul de evacuare a gazelor de ardere este confectionat din otel refractar.

e Arzatoarele folosite pentru ambele camere de ardere utilizeaza combustibili
emisii reduse de NOx .

Caracteristici tehnice ale incineratorului

lichizi sau gazosi, cu

Caracteristici constructive:

Dimensiuni de gabarit (cu usile deschise) - Lx 1 x H:

5,00 x 3,86 x 2,50 m*

Dimensiuni exterioare camera de ardere (cu usile inchise) - Lx 1 x H:

4,20 x 2,430 x 1,45 m

Dimensiuni interioare camera de ardere - Lx 1 x H:

2,19x1,8x0,98 m

Greutate camera de ardere: 5.900 kg
Dimensiuni exterioare camera secundara - Lx 1 x H: 2,10 x 1,50x2,50 m
Greutate camera secundara: 2.400 kg

Tip incarcare:

Verticala - pe sus

Dimensiuni usa - spatiu de incarcare - Lx 1

2,19x 1,80 m

Volum de incarcare:

3,73 m?

indltime la usa de incarcare:

1,20m

Greutate incinerator:

Circa 8,3 tone

Caracteristici functionare:

Capacitate de incarcare pe sarja:

Maxim 1750 kg**
Recomandat 1.000 kg

Ratd de ardere:

Maxim 150 kg/ ora***

Durata estimativa a ciclului de ardere:

6-8 ore

Numar de cicluri de ardere, zilnice:

2

Cantitate maxima arsa zilnic (pentru 2 cicluri de ardere):

2.000 kg

Temperatura camera secundara:

Peste 850°C

Timp de retentie a gazelor in camera secundara:

Peste 2 secunde

Temperatura camera principala:

Reglabila: 350 - 750°C

* Dimensiunile sunt orientative, producatorul isi rezerva dreptul de a aduce modificari si imbunatatiri pana la momentul livrarii.

** Capacitatea de incdrcare poate varia, in functie de densitatea deseurilor incarcate;

*** Rata de ardere depinde de natura deseurilor, modul de incdrcare si utilizare, starea tehnica a arzatoarelor.

Caracteristici arzatoare

ICARACTERISTICI: Camera Secundara Camera Principala
Combustibil: Gaz Natural / GPL
Numar de arzatoare: 1 1 2
Putere termics Maxim kW 240 175 175
Minim kW 55 55 55
Maxim Nm3/h 24,14 17,6 17,6
Debit de gaz (GN -G20) |Minim Nm3/h 5,53 5,53 5,53
Maxim Nm3/h 9,29 6,78 6,78
Debit de gaz (GPL-G31) [Minim Nm3/h 2,13 2,13 2,13
Maxim Nm3/h 7,06 5,14 5,14
Debit de gaz (GPL-G30) [Minim Nm3/h 1,62 1,62 1,62
Maxim mbar 360 360 360
Presiune gaz (GN/GPL) |Minim mbar 20/30 20/30 20/ 30
Motor ventilator [Tensiune v 230 230 230
Putere W 400 380 380
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Incineratorul nu intrd sub incidenta Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale (conform art. 42,
alin. 6, a.3).
La incinerator se aplicd prevederile Regulamentului (CE) nr. 1069/2009 de stabilire a unor norme
sanitare privind subprodusele de origine animala si produsele derivate care nu sunt destinate
consumului uman si ale Regulamentului nr. 142/2011 de punere in aplicare a Regulamentului (CE) nr.
1069/2009.

Imagine cu incineratorul propus

Incineratorul respecta cerintele minime impuse prin Norma sanitar-veterinard privind procedura de
inregistrare/autorizare sanitar-veterinard a unitdtilor din domeniul subproduselor de origine animald si
produselor derivate care nu sunt destinate consumului uman, din 06.06.2019; ( Include modificdrile aduse
prin urmdtoarele acte: Ordin 115/2020; Ordin 55/2021), respectiv (extras):

detine echipamente functionale pentru masurarea, afisarea, inregistrarea si stocarea automata
electronica, precum si redarea ulterioara, atat electronica cat si pe format de hartie, a valorii
temperaturii gazelor (8502C timp de 2 secunde sau 1100°C timp de 0,2 secunde) la intervale
regulate de timp, pentru demonstrarea incinerarii subproduselor de origine animala ce nu

sunt destinate consumului uman/ produselor derivate.

Echipamentele sus-mentionate au capacitatea de a inregistra si stoca valorile de temperatura la
intervale de maxim 30 de minute din momentul initierii procesului de incinerare, pana la incheierea
acestuia (sarja de incinerare), precum si ora si data la care a fost efectuata fiecare inregistrare in parte;
instalatia de incinerare dispune de doua echipamente pentru inregistrarea si stocarea automata
electronica a datelor referitoare la valoarea temperaturii gazelor care intruneste urmatoarele conditii:

o cele doua echipamente de stocare electronicad (ex: card de memorie, USB etc.) trebuie sa
inregistreze simultan valoarea temperaturii provenite de la acelasi echipament de masurare
(un singur senzor de masurare a temperaturii);

o primul echipament trebuie sa fie accesibil titularului pentru a putea descarca in computer
datele stocate si a le vizualiza, acestea fiind necesare in cadrul activitatii de autocontrol,
conform prevederilor art. 28 din Regulamentul CE nr. 1069/2009;

o al doilea echipament trebuie sa fie instalat astfel incat sa permita accesul la acesta numai
reprezentantilor Autoritatii Nationale Sanitare Veterinare si pentru Siguranta Alimentelor si
ai directiei sanitar-veterinare si pentru siguranta alimentelor judetene, respectiv a
municipiului Bucuresti, prin aplicarea sigiliului sanitar-veterinar la locul de acces la acest
echipament;

stocarea si redarea in format electronic a valorilor temperaturii, a orei si datei la care a avut loc
inregistrarea se realizeaza automat prin intermediul echipamentelor respective, fara interventia
umana, intr-un format care sa permita interpretarea fara echivoc a informatiilor afisate si sa existe
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corelarea intre valoarea temperaturii, ora la care a fost inregistrata aceasta valoare si data efectuarii
inregistrarii;

echipamentul de stocare detine capacitatea de a stoca informatiile privind valorile temperaturii
inregistrate pentru o perioada minima de 6 luni consecutive de functionare a instalatiei de incinerare,
fara a fi necesara interventia umana pentru descarcarea datelor din mediul de stocare;

informatiile extrase din echipamentele de stocare sunt pastrate pe o perioada de minim 5 ani;

Pentru animalele de talie mare trebuie respectate cerintele tehnice specifice pentru manipularea si
incinerarea acestora:

instalatia de incinerare permite incdrcarea directa in incinta de combustie a animalelor de talie mare
intregi, fara a fi necesara transarea acestora, iar unitatea de incinerare detine si echipamentele
necesare pentru manipularea acestora prin ridicare, mutare si coborare, fara a pune in pericol
siguranta si sanatatea lucratorilor.
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Plan detaliu cladire incinerator
Nota: Incineratorul vechi (autorizat) va functiona in paralel cu incineratorul nou.

4.2.3.2.4 Statie de epurare

In vederea gestionarii dejectiilor si a celorlalte ape uzate de pe amplasament, titularul a initiat proiectul

»Construire statie de epurare” — proiect in curs de reglementare si executie (in prezent se realizeaza

constructiile / cladirile aferente statiei de epurare):

e Notificare ABA catre APM — privind depunerea solicitarii de aviz de gospodarire a apelor inregistrata
cunr.2017/29.02.2024.

e Decizia etapei de evaluare initiald nr. 22 din 05.02.2024 emisa de APM Suceava;

e Adresa nr. 934/18.01.2024 emisa de DSP Suceava prin care se solicita intocmirea unui studiu de
impact asupra sanatatii populatiei

Statia de epurare are capacitate maxima 700 mc/zi dar in etapa 1 va avea capacitatea de 350 mc/zi.

Conform documentatiei tehnice de solicitare a avizului GA, statia de epurare are urmatoarele
caracteristici:

n prezent beneficiarul doreste s& monteze o statie de epurare ape uzate moderna, utilizind in cadrul
prezentului proiect si cele doua rezervoare deja construite.

Investitia propusa 1n prezent cuprinde montarea in incinta 1, langa rezervoarele R1 si R2, a unei statii de
epurare cu debitul zilnic mediu Qu zi maxim = 350 mc/zi, pentru epurarea apelor uzate tehnologic si a
dejectiilor rezultate de la halele de crestere a porcinelor. Dupa trecerea prin statia de epurare, apele
epurate vor fi preluate prin intermediul unei conducte cu diametrul de 110 mm, L = 1430 m si deversate
in emisar - raul Suceava. Pe malul raului Suceava se va amenaja o gura de varsare din beton. Traseul
conductei de evacuare ape epurate in emisar - raul Suceava se afla in situl ROSCI0380 Raul Suceava Liteni.

Pentru epurarea apelor uzate colectate din cadrul fermei de suine se propune montarea unei statii de
epurare cu o capacitate de epurare Qu zi max = 350 mc/zi. Statia de epurare proiectatd are in componenta
urmatoarele obiecte:

e Bazine primare

e Bazine epurare

e (Cladire echipamente

e C(Cladire deshidratare

e Pat de deshidratare

e C(Cladire suflante

Detalii constructive:

Bazine
DENUMIRE Volum mc
Bazin pompare 57,5
Bazin de omogenizare 183
Bazin de repompare 97,5
Bazin de contact 152
Bazin de tratare biologica SBR - existent cca 9500
Bazin decantor apa DAF 34
Bazin pompare apa epurata 43
Bazin de namol 146,25
Cladiri tehnologice
DENUMIRE Dimensiuni L x I x h (m)
Sala Suflante 12*6*3,5
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Cladire echipamente (DAF + gospodarie reactivi + sala panouri electrice + laborator + grup | 20*15*6,8
social + vestiar)
Cladire instalatii deshidratare namol 16*6*4,5

Pat deshidratare ndmol

Suprafata aferenta patului de depozitare este de 890 mp (Vu = 2684 mc). Patul de depozitare serveste la
depozitarea namolului deshidratat acesta urmand a fi preluat si transportat pe terenurile agricole
arendate de catre beneficiar.

Tehnologia propusa include o instalatie complexa de tratare (sistem hibrid - tip discontinuu SBR, combinat
cu tip continuu) care cuprinde tratament fizico - chimic cu trei etape succesive: tratament primar (mecanic
si chimic), urmat de o tratare biologica cu namol activ de tip continuu, cu flux special de tratare, apoi cu o
treapta tertiara.

Sistemul de descarcare din SBR nu va fi conditionat de sedimentabilitatea namolului activ - apa din SBR
va fi descarcata zilnic timp de 4-6 ore intr-un bazin secundar (BE4), de unde va fi dirijata cu debit constant
spre unitatea DAF 2 finala. Sistemul SBR prezinta avantajul ca recircularea interna in perioadele de
denitrificare este de 10-20 ori mai mare decat la sistemele cu denitrificare externa. Sistemul SBR poate
trata ape cu incarcari mari de azot si fosfor si o reglare a acestor parametri prin sursa externa de carbon,
mult mai eficienta decat procedeul continuu, clasic.

Unitatea finala DAF 2 separa apa si namolul activ prin procedeu de flotatie cu chimicale. Apa tratata din
DAF 2 este trimisa catre treapta de epurare tertiara, compusa din reactorul biologic nr. 2, cu un volum de
10.000 mc. Namolul activ este recirculat in treapta biologica sau condus la bazin namol biologic exces in
vederea deshidratarii.

Aceasta tehnologie, avand in vedere cantitatile mari de azot care provin din dejectia de porc, va asigura
eliminarea eficienta a acestuia.

FLUX TEHNOLOGIC STATIE EPURARE:
e EPURAREA PRIMARA
o Bazin de pompare (BP1)
Sistem de filtrare primar cu filtru parabolic - 2 unitati in paralel (FILTRE PARABOLICE)
Snec stoarcere filtrat de pe sitele parabolice (FILTRE PARABOLICE)
Bazin de repompare (BP2)
Filtru presa cu snec de deshidratare (CLADIRE PRESE)
Bazin de omogenizare (BP4)
o Unitate de flotatie DAF 1 (CLADIRE ECHIPAMENTE)
e EPURAREA SECUNDARA SI TERTIARA
o Bazin selector/ contact (BE3)
Bazin de aerare tip SBR (R2)
Bazin pompare DAF 2 (BE4)
Unitate de flotatie DAF 2 (CLADIRE ECHIPAMENTE)
Bazin decantor apa DAF 2 (BE1)
Bazin pompare apa epurata (BE2)
o Bazin retentie (tampon) (R1)
e TRATAREA NAMOLULUI
o Bazin namol amestec (BP3)
o Instalatie de deshidratare namol (CLADIRE PRESE - P2)
e CONTROLUL PROCESULUI SI AUTOMATIZAREA
o Panou de control cu PLC si Touch Screen cu sistem SCADA
o Masurarea si controlul debitului
o Masurarea si reglarea automata a pH- ului
o Masurarea si reglarea automata a cantitatii de oxigen dizolvat

O 0O 0O 0O O

O 0O 0O 0O O
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o Masurarea potentialului Redox
o Laborator propriu pentru efectuarea analizelor de apa - automonitorizare
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4.2.3.2.5 Alimentare cu energie electrica

n vederea asigurarii alimentarii cu energie electrica, titularul a implementat urméatoarele proiecte:

e ,Eliberare amplasament si realizare conditii de coexistenta intre obiectivul ,,HALA CRESTERE SUINE”
apartinand SC CMC AGROINVEST SRL si instalatiile electrice apartinand SC DELGAZ GRID SA,
amplasate in loc. Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:

o CUnr.6din22.01.2024

o Autorizatie nr. 2 din 22.01.2024 privind lucrdrile de racorduri si bransamente la retelele
publice de energie electrica;

o Proces verbal de predare primire nr. 52 din 19.03.2024 incheiat cu DELGAZ GRID SA

o Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 51 din 19.03.2024.

Alimentarea cu energie electrica a societatii CMC Agroinvest se face in prezent din PTCZ 12 Veresti. Acesta
are dubla alimentare din LEA 20 kV Veresti-Suceava si LEA 20 kV Veresti-Liteni. Societatea CMC Agroinvest
a depus o cerere de spor de putere de la o putere aprobata de 350 kW (cf. ATR nr.
1000118101/21.10.2011), la o putere de 1050 kW, putere maxima absorbita.

Instalatiile energetice existente. Gradul de incarcare al instalatiilor.

Pe platforma societatii CMC Agroinvest exista PTCZ 11 si PTCZ 12 Veresti. Instalatiile existente au grad

ridicat de uzura fizica.

e PTCZ 12 Veresti are in componenta celule cu intrerupatoare si alimenteaza numai consumatorul
CMC Agroinvest prin intermediul unui transformator de 20/0,4 kV, 630 kVA. Alimentarea de baza a
PTCZ 12 Veresti este din LEA 20 kV Veresti-Suceava, cu alimentare de rezerva din LEA 20 kV Veresti-
Liteni.

e PTCZ 11 Veresti are in componenta celule de 20 kV cu intrerupdtoare si nu alimenteaza nici un
consumator pe platforma CMC Agroinvest. PTCZ 11 Veresti alimenteaza si Derivatia PTA 10 Veresti.

In zona studiata exista LEA 20 kV dublu circuit Veresti-Suceava si Veresti-Liteni. Schema de alimentare

normala a celor doua linii este din Statia 110/20 kV Veresti.

CMC Agroinvest solicita un spor de putere de 700 kW, de la 350 kW in situatia existenta, la 1050 kW.
Aceasta inseamna o circulatie suplimentara de 22,5A.

Conform avizului CTE nr. 12 / 12.01.2024, emis de catre S.C. Delgaz Grid S.A., se vor realiza urmatoarele
lucrari, dupa cum urmeaza:

Lucrdri de eliberare amplasament:

e Lucrariin LEA 20 kV Veresti-Suceava, LEA 20 kV Veresti-Liteni si Bucla PTCZ12 - PTCZ11 Veresti

e Pe axul LEA 20 kV Veresti-Suceava se vor monta 2 stalpi de tip SC 15014 (nr. 45 si 46 ) in fundatie
turnata, echipate cu lanturi duble cu izolatie compozita si se va prelua bucla de 20 kV dintre PTCZ 11
si PTCZ 12 Veresti. Se vor renumerota stalpii din bucla PTCZ 11 si PTCZ 12 Veresti;

e Pe stalpul nr. 45 proiectat al LEA 20 kV Veresti-Suceava se va monta un separator de sectionare cu
izolatie compozita (SS 253), 24 kV, Ir=50A;

e Din bucla PTCZ 11 cu PTCZ 12 se va inlocui stalpul existent de la borna 5 ( borna 49 renumerotat) tip
SC 15006 cu stalp SC 15014 in fundatie turnata.Pe acest stalp se monta un separator de sectionare SS
254, 24kV, Ir=50A.

e Din bucla PTCZ 11 cu PTCZ 12 se va inlocui izolatia existenta cu lanturi duble de intindere cu izolatie

e compozita la stalpii numarul 3 (nr. 47 renumerotat) si izolatie dubla de sustinere compozita la stalpul
4 (nr. 48 renumerotat);

e Intre stalpul nr. 4 (nr. 48 renumerotat) al buclei PTCZ 11 cu PTCZ 12 Veresti si stalpul nr. 46 al LEA 20
kV Veresti-Liteni, se va face un By-pass prin montarea unui stalp SC 15014 in fundatie turnata si
echipat cu un separator de sectionare (SS 259), 24 kV, Ir=50A. Se vor monta console de derivatie si
lanturi duble de intindere pe stalpul nr. 4 (nr. 48 renumerotat) al buclei PTCZ 11 cu PTCZ 12 Veresti si
pe stalpul nr. 46 al LEA 20 kV Veresti- Liteni;
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e Se vor inlocui conductoarele existente tip OL-AL, 70/12, intre stalpii nr. 44 ai LEA 20 kV Veresti-
Suceava pana la stalpul nr. 5 (nr. 49 renumerotat) al buclei PTCZ 11 cu PTCZ 12 Veresti;

e Pe stalpul nr. 45 al LEA 20 kV Veresti-Liteni se va monta un separator de sectionare cu izolatie
compozita (SS), 24 kV, Ir=50A;

e Instalatiile proiectate se vor monta intre cele doua garduri de protectie ale fermei;

Se vor demonta urmatoarele materiale si echipamente situate in interiorul SC CMC Agroinvest:

e stalpii numarul 45,46,47,48 de tip SC 15014 din LEA 20 kV Veresti-Suceava;

e stalpii numarul 1 si 2 din LEA 20 kV Veresti- Liteni Derivatie spre PTCZ 12 Veresti;

e stalpii numarul 1 si 2 din Bucla 20 kV PTCZ 12-PTCZ 11 Veresti;

e separatoarele de sectionare SS 253, SS 259, SS 254;

e celulele de 20 kV din componenta PTCZ 12 Veresti (8 buc.).

LITENI

-sc 15004 LEA 20KV
or. 47 VEREST| -
{
!

LEA 20KV proiectala
1] instalatia de ulilizare
! tip OI-Al, 3%{508

f mmp), L=15 m

LES 20KV proiectata
instalatia de utilzare bp
NAZXS(F)ZY, 3x(1x150/25
mmp), L=240 m

\\—1_
—

LEGENDA:

——  INSTALATII ELECTRICE EXISTENTE DELGAZ GRID 20 kV
INSTALATII ELECTRICE PROIECTATE ELIBERARE AMPLASAMENT 20 kV

FTAu proecial
instalatia de
utilizare, 2010.4 kv,
31630 kWA

INSTALATII ELECTRICE PROIECTATE TAXA DE RACORDARE 20 kV
INSTALATII ELECTRICE PROIECTATE INSTALATIA DE UTILIZARE 20 kV

T T r T I T 1717 !

Amplasament — eliberare teren

e ,Alimentare cu energie electrici — spor de putere ,Hala crestere suine” apartinand SC CMC
Agroinvest SRL amplasata in localitatea Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:

o CUnr.7din22.01.2024

o Autorizatie nr. 3 din 22.01.2024 privind lucrdrile de racorduri si bransamente la retelele
publice de energie electrica;

o PVPP amplasament nr. 48 din 01.03.2024

o PV punere in functiune nr. 170651 din 29.03.2024 incheiat cu SC GLOBAL TECH SRL — grup
electrogen AKSA model AD630.

Conform avizului CTE nr. 12 / 12.01.2024, emis de catre S.C. Delgaz Grid S.A., se vor realiza urmatoarele
lucrari, dupa cum urmeaza:

Lucrdri pe taxa de racordare :

e Racordin LEA 20 kV spre CMC Agroinvest de la stalpul nr. 46 proiectat (eliberare amplasament) al LEA
20 kV Veresti-Suceava, format dintr-un stalp de tip SC 15014 in fundatie turnata. Stalpul nr. 1 pr. va fi
echipat cu un separator orizontal cu CLP de tip STEPno 24 kV, Ir=50A. Intre stalpul nr. 46 (proiectat
eliberare amplasament) al LEA 20 kV Veresti-Suceava si stalpul nr. 1 (proiectat taxa de racordare) se
vor monta un set de DSA-uri, dispozitive de semnalizare avarii. Legatura electrica intre stalpul nr. 46
si stalpul nr. 1 pr., se va realiza prin intermediul a 3 conductoare tip OIl-Al, (70/12 mmp), in lungime
de 60 m. La stalpul nr. 1 pr., se va executa o priza de pamant cu rezistenta de dispersie de maxim 4 Q.
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Lucrdri in instalatia de utilizare :

Instalatia de utilizare se compune din:

Stalp tip SC 15014 (nr. 2 proiectat), ce va fi echipat cu CAM 20 kV, formata din 3 TT cu doua infasurari
secundare, cu raport (20/V3)/(0,/V3)/(0,1/~3) kV, clasa de precizie 0,2 si din 3 TC cu doua infasurari
secundare, cu raport 40/5/5 A, clasa de precizie 0,2; Pe acest stalp se va face trecerea din LEA in LES
20 kV. Stalpul va fi echipat cu un set de 3 descarcatori de 20 kV si terminale de exterior LES 20 kV. Se
va realiza o priza de pamant cu Rd<IQ; Legatura electrica intre stalpul nr. 1 si stalpul nr. 2 pr., se va
realiza prin intermediul a 3 conductoare tip OI-Al, (50/8 mmp), in lungime de 15 m;

Racordul in cablu proiectat va fi de tip NA2XS(F)2Y, 3x(Ix 150/25 mmp), in lungime de 240 m, pana la
un post de transformare tip PTAv 20/0,4 kV, 3x630 kVA, ce va avea urmatoarea configuratie:

1 celula de linie cu separator de sarcina de 20 kV, CLP

3 celule de transformator cu separator de sarcina si intrerupator;

3 transformatoare de 20/0,4 kV, 630 kVA;

3 tablouri de 0,4 kV cu cupla longitudinala;

plecari LES j.t. realizate cu cabluri subterane, dimensionate in conformitate cu puterea maxim
simultan absorbita aprobata;

In instalatia de utilizare se va monta un grup generator cu AAR de 0,4 kV, 630 kVA.

4.2.3.2.6 Construire cldadire cu instalatie de spdlare si dezinfectie

S-a realizat o cladire cu instalatie de spalare si dezinfectie, prin implementarea proiectului:

»Construire cladire cu instalatie de spalare si dezinfectie” reglementat astfel:
o Clasarea notificarii nr. 8427 din 05.07.2023 emisa de APM Suceava
o Aviz de gospodarire a apelor nr. 145/01.09.2023;
o Notificare nr. 14448 din 12.09.2023 emisa de DSP Suceava
o ACnr.34din 20.09.2023
o PV predare — preluare la terminarea lucrarilor nr. 4 din 19.02.2024

Descrierea lucrdrilor aferente proiectului

Proiectul prevede construirea unei spalatorii de camioane - pentru transport animale, denumita si cladire
cu instalatie de spalare si dezinfectie. Terenul destinat lucrarilor de construire este situat in intravilanul
comunei Veresti, si are o suprafata de 135 671 mp. Categoria de folosinta a terenului este Cc - Terenuri
ocupate cu curti si constructii, regim de inaltime P

Bilant teritorial:

S. DESTINAT INVESTITEI = 135 671 MP.

S. CONSTRUITA =223.34 MP.

S. DESFASURATA = 223.34 MP.

CTA=CTN =0.00; H. CORNISA =5.78; H. MAX. = 6.50
S. SPATIU VERDE = 10230

SUPRAFETE PARCARI =150 MP.

LOCURI DE PARCARE ASIGURATE =12

Categoria de folosinta : curti constructii

P.O.T.prop 32.99%; P.O.T.exist = 32.83%

C.U.T.prop =0.32; C.U.T.exist =0.32

SPALATORIE:

Regimul de Tnaltime : parter

Suprafata construita: 223.34 mp

Suprafata construita desf propusa. : 223.34 mp
Suprafata utila =213.69 mp

indltimea la coamad : + 6.22 m;
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inaltime streasina : + 5.78 m;
Clasa de importanta ( conform NP 100/1/2013): a IV-a
Categoria de importanta ( conform HG 766/1997) : redusa « D»

SPALATORIE CAMIOANE - DE TRANSPORT ANIMALE - PARTER

Parter - Cota +/-0.00 m
ZONA SPALARE - $S=107.62 mp
ZONA USCARE - S=106.07 mp

Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice propuse:

o Zona spalare si dezinfectie camioane

o Zona uscare camioane
Fluxul tehnologic standard este urmatorul:

o primerea masinii ce urmeaza a fi spalata.

o spalarea propriu-zisa

o dezinfectarea se va realiza cu jeturi de aer fierbinte la o temperatura de 78 grade Celsius.
Uscarea masinilor

Alimentarea cu apd:

Alimentarea cu apa (DOAR APA MENAJERA) se face din sursa proprie.

Pentru asigurarea debitului de apa necesar intretinerii si spaldrii masinilor apa se va lua din putui
existent (Beneficiarul a cumpadrat terenul cu putui existent) pe amplasament ce are adancime H=25
m, diametru DN 3 m echipat cu pompa submersibila Q=3 |/s , inaltimea de pompare Hp=80 mCA.De
pe putui existent printr-o conducta de aductiune Dn 90mm -PN16

Pe amplasamnet se regaseste un turn de apa pentru stocare si apoi distributie cu o capacitate de 250
mc, si un bazin beton armat subteran cu o capacitate de 350 mc.

Distributia apei catre spaldtorie pleaca de la un racord de la rezervorul de distribitie apa cu o conducta
de Dn 50mm -PN16, PEHD 80 - SDR17.6 pozata de subteran sub adincimea de inghet a solului in
lungime de 350m.Conducta va ajunge in camera tehnica a spalatoriei.Tot aici se va monta un
apometru (Apometru DN40 mm, filtru, robineti) pentru monitorizarea apei consummate de la sursa.
Apa este inmagazinata intr-un rezervor tampon 1000 | din camera tehnica.

Din rezervor se alimenteaza pompele pentru spalarea autovehiculelor. Rezervorul tampon este dotat
cu senzor de nivel, si va pastra constant nivelul apei dinacesta.

Camera tehnica (containerul tehnic) este amplasat intr-un modul complet inchis care asigura spatial
necesar motoarelor si pompelor ce deservesc boxa de spalat. Tot mecanismul este conceput pentru
a reduce la minim zgomotul, fiind construita cu panouri fonoabsorbant.

Pentru angajati se ca aduce apa aba imbuteliata din comert.

Apa uzata

Apele uzate de pe platforma de spalare vor fi colectate cu ajutorul rigolelor tip deznisipator, acoperit
cu gratar, situat sub autovehicul, iar de aici prin sifonare sunt conductele de colectare PVC DN 110mm
si DN 200mm in lungime totala de 50 m apoi trecute in separatorul de hidrocarburi, ele urmand a fi
deversate(stocate) intr-un bazj*C.fAx vidanjabil propus de 20mc. Acesta se va vidanja de catre o firma
specializata.

Separatorul de hidrocarburi este dotat cu filtru coalescent filtreaza substantele petroliere din apele
uzate prin prin circularea acestora printr-un sistem de filtre localizate in interiorul echipamentului.
Separatoarele de hidrocarburi au camere de separatie filtreaza apele uzate prin intermediul
gravitatiei, hidrocarburile fiind mai usoare vor pluti la suprafata iar particulele grele, nisip, namol sau
resturi vegetale, se vor sedimenta pe fundul echipamentului.

Nu sunt necesare subtraversari ale cursurilor de apa.
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4.2.3.2.7 Construire platforma betonatad pentru silozuri furajere

A fost implementat proiectul , Construire platforma betonata pentru silozuri furajere” reglementat
astfel:

ACnr. 40 din 24.10.2023
PV de receptie la terminarea lucrarilor nr. 41 din 27.11.2024.

Obiectul proiectului consta in construirea unor facilitati utile dezvoltarii activitatii propuse de catre
beneficiar, respectiv cresterea si livrarea, in sistem ecologic, a suinelor / carnii de porc.

Investitia ” Construire platforma betonata pentru silozuri furajere” apartinand de CMC AGROINVEST
S.R.L. Constanta, se va realiza in sat Veresti, comuna Veresti, jud. Suceava, in incinta Complexul de
ferme pentru ingrdsarea porcilor, apartinand beneficiarului.

Pentru silozuri depozitare cereale (tip Prive) s-a adoptat o solutie constructiva compusa din:

Infrastructura - fundatii continue din beton armat, sub peretii silozurilor. Elementele fundatiilor se vor
proteja prin hidroizolare verticala si orizontala.

Radier, la cota +0.00, pentru amplasarea suprastructurii metalice a rezervoarelor.

Suprastructura din tabla zincata.

Fiecare din cele trei silozuri are o capacitate volumetrica maxima de cca. 300 mc, avand diametrul
interior de 7.12 m si inaltimea peretelui cilindrului de 10.40. Rezervorul-siloz are la baza o form tron-
conica proiectata pentru curgerea uniforma a cerealelor.

Cabina de put forat este o cuva semi-ingropata din beton armat monolit, hidroizolata si acoperita, de
forma rectangulara, prevazuta cu capac metalic.

Adancimea radierului este sub cota de inghet, respectiv in teren bun de fundare, la cca. - 1.30 m sub
cota terenului natural.

Prin sistematizarea terenului, se vor realiza zone betonate care vor asigura circulatia autovehiculelor
n incintad, cat si necesarul locurilor de parcare.

Fiind anexe zootehnice, constructia silozurilor proiectate nu afecteaza indicii spatiali gen POT sau CUT.
Astfel, avem:

POT ex=POT pr=18.10%

COT ex=COT pr=0.18,

4.2.3.2.8 Amplasare containere

Au fost implementate proiectele:

»,Amplasare containere” pentru care s-a emis CU nr. 12 din 08.02.2024 - se interconecteaza cu filtrul
sanitar 1 si 2 si va deservi ca loc de luat masa pentru lucratorii din incinta fermelor 1 si 2.
»2Amplasare containere si imprejmuire teren” pentru care s-a emis CU nr. 13 din 08.02.2024 -
deserveste ca spatiu de recreere si dormit pentru lucratorii din afara localitatii.

4.2.4 Flux tehnologic

4.2.4.1 Flux tehnologic crestere porcine

Activitatea specifica desfasurata in cadrul obiectivului analizat este cresterea porcinelor.

Popularea halelor se realizeaza pe principiul ,totul plin - totul gol” la nivel de compartiment si de halg,
respectiv popularea si depopularea prin intrarea si iesirea din hala sau compartiment a intregului
efectiv de porcine.

Complexul are 12 hale amenajate corespunzator pentru ingrasare porci. Thainte de a popula halele
pentru ingrasare cu porcii adusi din exterior, precum si dupa trimiterea unei serii de porci la abator,
se efectueaza igienizarea halelor. intr-o hald sunt crescute 3.2 serii/an. Societatea a amenajat
constructiile existente cu echipamente tehnologice conform cerintelor UE.

ingrdsarea porcilor: porcii cu o greutate de 25 ... 30 kg si o varsta de 90 zile, adusi de la furnizori externi
(Olanda, Belgia, Germania), sunt introdusi in cele 12 hale de porci la ingrasat.
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Porcii sunt ingrasati timp de 3 luni, cand ajung la greutatea de 100 ... 110 kg (realizand un spor mediu
zilnic de aprox. 800 gr./zi), apoi sunt trimisi la abator pentru sacrificare si valorificare.
Furajarea si addparea: nutretul combinat trebuie administrat Tn functie de masa corporala si varsta
porcilor. Pentru porcii trimisi la halele de ingrasare, cu o greutate de 25 - 30 kg si o varsta de 90 zile,
furajarea cuprinde trei perioade de crestere in care componenta furajelor utilizate in hrana porcilor
la ingrasat difera de la o perioada la alta, furajare realizata cu nutreturi combinate, care au la baza 3
retete, pentru intervalele de greutate si varsta: starter, crestere si finisare.
Cantitatea totala de furaje consumate de un porc, pentru un spor de greutate de la 25 la 110 kg este
de 210 ... 220 kg furaj/cap porc.
Halele sunt echipate cu linii automate de hranire si adapare. Adapatorile sunt cu suzeta, sistem care
elimina pierderile de apa si implicit duce la scaderea cantitatilor de dejectii lichide.
Evacuare dejectii: In hale porcii sunt crescuti pe gratare montate pe pardoseala de beton. La
depopulare se realizeaza spalarea halelor, iar dejectiile impreuna cu apele uzate tehnologic rezultate
de la operatiile de igienizare a halelor sunt preluate de retelele de canalizare si transportate in vederea
colectarii la bazinele de colectare.
Apele uzate tehnologic si dejectiile sunt colectate in bazinele de sub hale. De aici, apele uzate
tehnologic si dejectiile lichide sunt preluate gravitational si transportate de reteaua de canalizare
realizata din tuburi de beton si transportate la bazinele de stocare aflate in incinta 2, cu V1 = 10.000
mc si V2 = 5.350 mc. Bazinele de stocare sunt vidanjate, continutul lor fiind transportat pe terenurile
agricole, in vederea utilizarii drept Tngrasamant natural.
Nota: In cadrul complexului de porci, sistemul de evacuare a dejectiilor este in curs de modificare. S-
au realizat 2 noi bazine de colectare dejectii de 10000 mc si un bazin colector de 250 mc care vor
deservi o statie de epurare de 350 mc/zi — in curs de reglementare. Pe viitor, dejectiile vor fi epurate
in cadrul statiei de epurare iar namolul va fi uscat si utilizat pe terenuri agricole ca ingrasamant. Pana
la darea in folosintad a statiei de epurare se vor utiliza dotarile existente pentru dejectii.
Igienizare si vid sanitar: profilul si specializarea complexului de porci este ingrasarea porcilor in sistem
intensiv industrial, in flux continuu, aplicand principiul ,totul plin totul gol”, cu vid sanitar de 3 ... 7
zile Intre serii, conform normelor sanitar veterinare. in cadrul unitatii, intre serii, perioada de vid
sanitar este de o luna.
Tnainte de primirea porcinelor in hale se executd urméatoarele lucrari.

o spalarea halelor cu jet de apa potabila sub presiune;

o dezinfectie cu substante dezinfectante aprobate de institutii abilitate.
Dezinfectantul folosit de beneficiar: Bioclean Biocid.
Toate aceste operatii se executa de catre personalul de ingrijire/ intretinere, cu respectarea conditiilor
de filtru total.

%k ¥

Toate echipamentele din hala de productie sunt livrate de furnizori autorizati:

Pardoseala - Este realizata din gratare de beton armat.

Boxele - Peretii boxelor comune sunt din placi de PVC asamblate cu elemente metalice din inox si
teava zincata.

Sistemul de furajare. Transportul furajului de la buncarele exterioare la dozatoare se face cu un
transportor cu noduri (TN) asistat de un calculator. Din dozatoare furajul ajunge in troacele de inox,
asigurand astfel furajarea ad-libitum a porcilor.

Sistemul de addpare. Toata reteaua de apa este constituita din teava PEHD, iar in boxe, din teava inox
la care sunt atasate suzete. Fiecare boxa comuna are prevazuta cel putin 2 suzete.

Microclimatul. Controlul parametrilor de microclimat este realizat cu calculatoare a caror program
este diferit Tn functie de varsta porcilor, pe baza senzorilor existenti in hald. Aportul minim de aer pe
cap de animal se realizeaza prin ventilatie artificiala formata din guri cu clapeti de admisie a aerului
situate in frontoane si ventilatoare montate in tavan. in zilele caniculare temperatura si umiditatea
sunt controlate cu o instalatie speciala de umidifiere si racire a aerului (pad-cooling), precum si prin
cresterea ventilatiei.
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e Jluminatul. Este artificial fiind asigurat cu corpuri LED ce au un consum redus de energie, iar
intensitatea luminoasa este de minim 50 lucsi/mp.

e Evacuarea si stocarea dejectiilor. Dejectiile sunt colectate in cuva de sub gratare care asigura o stocare
primara pe intreg ciclul de crestere si apoi gravitational in bazine de stocare dejectii.

Popularea halelor se realizeaza pe principiul ,totul plin - totul gol” la nivel de boxa si de hala, respectiv
popularea si depopularea prin intrarea si iesirea din hala sau boxa a intregului efectiv de porcine.

Dupa trimiterea unei serii de porci la abator se efectueaza curatarea, igienizarea si dezinfectia halelor.
Tn acest moment ferma intra intr-un vid sanitar necesar acestor operatiuni si pregatirea halelor pentru o
noud populare cu purcei. Intr-o hald sunt crescute 3.4 serii/an.

Cresterea si ingrdsarea porcilor: porcii cu o greutate de 25 + 30 kg si o varsta de 90 zile, proveniti sunt
surse autorizate, sunt introdusi halele de porci la ingrasat. Porcii sunt Tngrasati timp de 3 luni, cand ajung
la greutatea de 100 + 110 kg (realizdnd un spor mediu zilnic de aprox. 800 gr./zi), apoi sunt trimisi la abator
pentru sacrificare si valorificare.

Furajarea si addparea: Deoarece din totalul cheltuielilor de productie a carnii de porc, ponderea cea mai
mare revine furajarii, aceasta reprezentand cca. 65-80% din pretul de cost al carnii, o atentie deosebita
este acordatd acestui aspect, in privinta utilizarii cu maxim de eficienta a furajului, atat pentru nevoile
fiziologice ale organismului, cat si pentru productia sporului de carne.

n functie de rasd, varsta si sex, suinele au nevoie de o form3 cit mai accesibild de energie, proteine,
vitamine si substante minerale, la nivele si proportii care sa garanteze exprimarea potentialului lor
genetic. Totalitatea substantelor preluate din hrana si utilizate de catre organism, in cadrul proceselor
metabolice, urmeaza, in principal, doua directii:

a) asigurarea nevoilor fiziologice si functiilor vitale proprii;

b) productia caracteristica speciei si categoriei;

Daca hrana nu are un nivel corespunzator, atat cantitativ cat si calitativ, resursele sunt dirijate in primul
rand pentru sustinerea surselor vitale proprii, rdmanand mai putine pentru productie. De asemenea, cand
animalul este supus unor eforturi fiziologice mari (reglarea termica in cazul temperaturilor excesive,
eforturi musculare, stari fiziologice deosebite, boala, etc.) organismul utilizeaza un procent mai mare din
resurse pentru nevoile proprii.

Necesarul de substante nutritive si raportul de utilizare al lor depinde de o serie intreaga de factori legati
de calitatea biologica a substantelor, starea fiziologica a organismului, conditiile de mediu si nivelele de
productie.

Tinand cont de fiziologia nutritiei la porcine, precum si de cerintele de substante nutritive ale speciei si de
particularitatile fiecarui furaj, pentru specia porcine, in special cand se practica sistemul intensiv de
crestere, se utilizeaza nutreturile combinate. Acestea reprezinta amestecuri de furaje de diferite tipuri si
proveniente (cereale, leguminoase, reziduuri industriale, furaje de origine animald, etc.) sub diferite
raporturi si completate cu vitamine si saruri minerale, sub forma macinata si omogenizata, astfel incat sa
asigure o valorificare maxima. Aceste furaje combinate sunt produse de catre fabricile de nutreturi
combinate pe baza unor retete pentru diferite categorii, prin amestecul concentratelor cu premixuri
proteino- mineralo-vitaminoase.

Nutreturile combinate pot fi sistematizate pe mai multe criterii. Astfel, dupa continutul in substante
nutritive se pot intalni:

e nutreturi combinate complete care constituie singura ratie de hrana;

e suplimente mineralo-vitaminoase care se adauga in proportie de 0,2-0,5%

e premixuri proteino-mineralo-vitaminoase care se adauga in proportie de 5-30% din ratie;
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e nutreturi combinate speciale cu efect profilactic sau curativ.

Dupa categoria de porcine si starea fiziologica, furajele concentrate sunt specifice fiecarei categorii de
varsta sau stare fiziologica, iar ratiile respective poarta diferite denumiri sau coduri in cifre.

e Nutretul combinat pentru hrana purceilor sugari si in perioada de intarcare, denumit prestarter,
contine pe langa furajele pe baza de lapte praf, nutreturi proteice usor digestibile, zahar sau glucoza,
suplimente mineralo-vitaminoase,corector de gust-miros, etc. Se caracterizeaza printr-un nivel
proteic ridicat (20-22% ) proteine de buna calitate si raport echilibrat in aminoacizi si un nivel
energetic de 3.200 kcal/kg.

e Nutretul combinat pentru tineretul porcin numit starter, se utilizeaza dupa intarcare pana la greutatea
de 25-30 kg. Se caracterizeaza printr-un nivel proteic de 17-19%, un nivel energetic de 3.000-3.100
kcal./kg si un continut de 0,9-1% lizina.

e Nutretul combinat grower se foloseste in alimentatia porcilor incepand cu greutatea de 25-30 kg pana
la 60 kg. Se caracterizeaza printr-un nivel proteic de cca. 16% cu 0,65-0,75% lizina si un nivel energetic
de 3.000 kcal./kg.

e Nutretul combinat finisher este folosit Tn ultima parte a Tngrdsarii si se caracterizeaza prin cca. 14%
proteina bruta, 0,55-0,65% lizind si energie metabolizabild cca. 3.000 kcal/kg.

n cadrul unitatii analizate, se are in vedere utilizarea nutreturilor combinate complete specifice fiecirei
categorii de varsta si stare fiziologica.

Pentru porcii trimisi la halele de ingrasare, cu o greutate de 25 + 30 kg si o varsta de 90 zile, furajarea
cuprinde trei perioade de crestere in care componenta furajelor utilizate Tn hrana porcilor la ingrasat
difera de la o perioada la alta, furajare realizata cu nutreturi combinate, care au la baza 3 retete, pentru
intervalele de greutate si varsta:

e starter,
e crestere,
e finisare.

Cantitatea totala de furaje consumate de un porc, pentru un spor de greutate de la 25 la 110 kg este de
220 + 230 kg furaj/cap porc.

Hala este echipata cu linii automate de hranire si adapare. Adapatorile sunt tip suzeta cu bil3, sistem care
elimina pierderile de apa si implicit duce la scaderea cantitatilor de dejectii lichide.

Igienizare si vid sanitar: profilul si specializarea complexului de porci este Ingrasarea porcilor in sistem
intensiv industrial, in flux continuu, aplicand principiul ,totul plin totul gol”, cu vid sanitar de 3 + 7 zile
intre serii, conform normelor sanitar veterinare. in cadrul unit&tii, intre serii, perioada de vid sanitar este
de 15 zile. Tnainte de primirea porcinelor in hale se executd urméatoarele lucrri:

e spalarea halelor cu jet de apa sub presiune;

e dezinfectie cu substante dezinfectante aprobate de institutiile abilitate din tara.

Toate aceste operatii se executa de catre personalul de ingrijire si intretinere, cu respectarea conditiilor
de filtru total.

4.2.4.2 Flux tehnologic incinerator

Incinerare subproduse de origine animala ce nu sunt destinate consumului uman

e Principiu de functionare: in camera de ardere flacara este dirijata sub un anumit unghi catre mijlocul
materialului de incinerat. In conditii normale se formeaza repede o gaura in materialul de incinerat.
Flacara si gazele eliberate se amesteca cu aerul. Amestecul acesta arde in turbulenta creata deasupra
materialului, turbulenta creata de catre flacara. Turbulenta si temperatura ridicata face ca emisia de
fum sa fie minima. Pe masura ce gazele fierbinti avanseaza dinspre arzator, materialul de incinerat
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este ars progresiv, flacara fiind Tn contact permanent cu materialul de incinerat. Aceasta metoda de
ardere permite ca emisia de fum sa fie redusa, materialul nefiind ars tot deodata. Avansarea frontului
de ardere este ajutat si de folosirea cimentului refractar care radiaza si el caldura cand creste
temperatura, masa de material fiind incalzitd Tnainte de a fi aprinsa. Camera postcombustie
controleaza emisiile prin reducerea hidrocarburilor nearse, care pot cauza poluare.

Se mentine tot timpul conditia ca gazele de evacuare sa aiba temperatura de min. 850°C. Procesul de
ardere este complet automatizat si controlat de panoul de control si se desfasoara in 4 cicluri (etape):

o ciclul de pre-incalzire: pentru a asigura retinerea gazelor evacuate la o temperatura de
minim 850 °C timp de 2 secunde, la pornirea programului de ardere, porneste doar
arzatorul de la camera postcombustie, pentru incalzirea acesteia. Cand temperatura din
camera postcombustie ajunge la 850 °C, panoul de comanda da automat comanda pentru
inceperea ciclului de ardere.

o ciclul de ardere: la pornirea acestui ciclu, arzatoarele de la camera de ardere primesc
comanda de pornire. in acest moment incepe si cronometrarea timpului de ardere setat
fnaintea pornirii programului de incinerare. Pe afisajul panoului de control este afisat si
timpul ramas din ciclul de ardere. Pe durata ciclului de ardere, panoul de control asigura
automat mentinerea temperaturii in camera de ardere in jurul valorii setate (daca
temperatura depaseste valoarea setata arzatorul este oprit, iar dupa ce temperatura
scade sub aceasta valoare arzatorul va fi pornit din nou). Similar, panoul de control asigura
si Tn camera postcombustie mentinerea temperaturii in jurul valorii de 870 °C. Pe durata
in care arzatoarele sunt oprite din ardere, acestea vor functiona doar pe ventilatie. Dupa
expirarea timpului de ardere, arzatoarele de la camera de ardere primesc comanda de
oprire si panoul de comanda trece la ciclul urmator.

o Ciclul post- ardere: deoarece la sfarsitul ciclului de ardere exista posibilitatea ca in camera
de ardere sa mai fie deseuri care inca ard si/sau cenusa inca mai genereaza gaze, trebuie
sa se asigure neutralizarea acestor gaze. De aceea, pe durata acestui ciclu, panoul de
comanda mentine Tn camera de postcombustie o temperatura de peste 850 °C, prin
functionarea arzatorului de la camera postcombustie. Tn timpul acestui ciclu, arzatoarele
de la camera de ardere functioneaza doar pe ventilatie. Durata acestui ciclu este de 2 ore.
La expirarea celor doua ore, programul de incinerare trece pe ciclul de racire.

o ciclul de racire: pe durata acestui ciclu, arzatoarele (atat cel de la camera postcombustie
cat si cele de camera de ardere) functioneaza pe ventilatie, pentru a asigura racirea
incineratorului si protejare lor de temperaturile ridicate din cele doua camere. Cand
temperatura din fiecare camera scad sub 60 °C, arzatorul din camera respectiva se
opreste complet

Deseurile de subproduse de origine animala ce nu sunt destinate consumului uman (cadavre porci)
sunt depozitate in cadrul camerei frigorifice, in pubele cu capac, identificate Tn mod corespunzator.
De aici sunt preluate si transportate la firma de incinerare cu care beneficiarul are contract. Dupa
autorizarea incineratorului, din camera frigorifica deseurile sunt preluate cu pubele acoperite si
transportate la incineratorul propriu, unde sunt incinerate, in conditii de siguranta si de separare
stricta, care sa previna orice risc de sanatate animala sau publica. in cadrul incineratorului propriu se
incinereaza numai cadavre de porci provenite din cadrul Complexului Veresti.

Capacitatea incineratorului existent este de 500 kg/sarja iar a incineratorului nou este de 1750
kg/sarja. Durata unei sarje este de 12 ore, prin urmare se realizeazad eliminarea subproduselor de
origine animala ce nu sunt destinate consumului uman in instalatii de incinerare a deseurilor cu o
capacitate < 50 kg pe ora. In cadrul incintei incineratorului este prevazuta o camera de receptie, o
camera frig si o zona pentru spalare dezinfectie recipiente utilizate pentru transport (pubele), precum
si un vestiar in cadrul caruia personalul schimba Tmbracamintea exterioara, inainte de manipularea
animalelor sau a furajelor.

In cadrul Complexului de ferme pentru ingrasarea porcilor Veresti, mortalitatea este de cca. 2%.
Incinta Complexului este Tmprejmuita, astfel ca nu permite accesul animalelor la instalatii si la
deseurile ce urmeaza a fi incinerate, respectiv la cenusa. Exista o separare fizica intre incinerator,
efectivele de porcine, furajele si asternutul acestora.
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Se realizeaza o separare clara intre zona de descarcare/ preluare a materiilor prime si zona de
incinerare. Alimentarea cu deseuri a incineratorului si evacuarea cenusii se fac astfel incat traseele sa
fie cat mai scurte si sa poata fi asigurata o decontaminare rapida si eficienta a zonelor de lucru.
Alimentarea cu deseuri se face manual, pe sus, cu posibilitate de alimentare in timpul arderii.
Evacuarea cenusii se face manual. Incineratorul este operat astfel incat cadavrele incinerate sa fie
transformate complet in cenusa.

Nota: incinerarea se va realiza in 2 incineratoare:

Incineratorul existent | 1000 cu capacitatea de 500 kg/sarja
Incinerator nou IncinerPro i1750 cu capacitatea de 1750 kg/sarja.

4.2.5 Alte aspecte tehnice:

I”

Compartimentele de maternitate urmeaza procedurile fluxului “totul plin - totul gol”, fiind curatate,
spalate si dezinfectate (iarna preincalzite) intr-un repaus de la depopulare de 3-5 zile minim.

Dupa depopularea unui compartiment din hala de ingrasare, se procedeaza la curatirea manuala si
mecanica a compartimentului din hala siindepartarea tuturor deseurilor, dupa care urmeaza spalarea
cu apa cu presiune Tnalta si dezinfectia pe toata suprafata prin pulverizarea solutiilor de dezinfectanti,
in concentratii de 1-2%.

Halele sunt prevazute cu suprafete netede, gratare din materiale usor de curatat. Pentru efectuarea
spalarilor sunt prevazute agregate de spalare cu apa cu presiune inalta, care indeparteaza murdaria
cu usurinta cu un consum redus de apa.

Pulverizarea solutiilor de dezinfectanti se va face cu ajutorul unor aparate de pulverizat
(nebulizatoare) care asigura dispersia dezinfectantului in locurile dorite.

in ferm3 distribuirea hranei se executd automatizat cu hrand uscatd de furajare. Prin sistemul de
furajare vor putea fi distribuite si produsele sanitar veterinare profilactice si de tratament.

Sistemul de furajare se va spala periodic cu solutii alcaline si acide, aplicate prin circuite independente,
care pe masura epuizarii, se completeaza cu cantitati proaspete.

Tn ferm3d se va utiliza hrand uscat3, va fi transportatd de la furnizor sub forma de fdinuri furajere si
descarcata n silozuri inchise, evitdndu-se emisiile de pulberi. Masurile de hranire includ hranirea in
faze, formularea dietelor bazate pe nutrienti digestibili/ disponibili, utilizidnd diete cu cantitati reduse
de proteina si supliment de aminoacid si utilizand diete cu fosfor redus si supliment de fitaze si/sau
fosfati anorganici foarte digestibil. In continuare, utilizarea aditivilor (enzime, stimulatori de crestere)
in hrana pot creste eficienta in hrana, astfel crescand retinerea nutrientului si reducand cantitatea de
nutrienti ramasa in dejectii.

Asigurarea apei se va realiza in regim controlat in hala, prin sistem de suzete si boluri instalate in fiecare
boxa. in halele de crestere vor fi indeplinite cerintele privind addparea si reducerea consumului de ap3
astfel: se va utiliza apa din puturile sapate, distribuirea la animale se va face prin pipete de sugere, care
se deschid printr-o valvd actionatd de animale, cu o capacitate de 0,5 — 1,5 I/minut, reducerea
consumului de apa se va realiza prin curatirea adaposturilor si a echipamentului cu spalare la presiune
ridicata, intretinerea retelei de apa pentru evitarea scurgerilor, contorizarea consumului.

Sarcina personalului din ferma va fi ca zilnic sa controleze starea de sanatate a porcilor, sa fi mute in
alte hale cand ajung la anumite stadii de crestere, sa supravegheze instalatiile de adapare, furajare si
microclimat.
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Schema generala a activitatilor in ferma
4.2.6 Asigurarea utilitatilor

4.2.6.1 Energie

Consumul specific de energie (termica + electrica) este cuprins intre 19 si 48 kWh/cap/an (conform BREF,
cap. 3.2.4). Consumul de energie al fermei este de maxim 120 MWh/an, reprezentand energie electrica
pentru iluminat, actionat masini si climatizare.

Alimentarea cu energie electrica se realizeaza prin racord la reteaua de distributie din zona, prin
intermediul unor posturi de transformare. Energia electricd este furnizatd in baza Contractului de
furnizare energie electrica consumator eligibil nr. 5-321295 din 12.05.2022 — SC SOLPRIM SRL si a Actului
aditional nr. 1/02.05.2023 si act aditional nr. 2/28.03.2024 la ctr. nr. 5-321295 din 12.05.2022 — SC
SOLPRIM SRL, total cantitate energie electrica contractatd 10 MWh/lund = 120 MWh/an.

Alimentarea cu GPL se face in baza urmatoarelor contracte: Contract nr. 47 din 28.02.2023 — SC ROYAL
COV G2 SRL — Vanzare GPL in instalatie de tip rezervor 4850 |; Contract nr. 54 din 28.02.2023 — SC ROYAL
COV G2 SRL - livrare si montaj 3 rezervoare GPL cu capacitatea de 4850 | fiecare;

Agentul termic necesar pentru incalzirea spatialda a Cladirii administrative se realizeaza cu o centrala
termica cu functionare pe combustibil solid - pe lemn cu P = 54 kW. Evacuarea gazelor arse se realizeaza
prin intermediul unui cos de fum cu Dn = 110 mm si H = 7 m. incalzirea spatiala la filtrele sanitare se

realizeaza cu aeroterme si calorifere electrice.

Ferma este dotata si cu un generator electric cu functionare pe motorina, pentru situatiile de avarii
energie electrica, cu putere 630kva.

Pentru asigurarea consumului de energie electrica, s-au implementat 2 proiecte descrise anterior:
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»Eliberare amplasament si realizare conditii de coexistenta intre obiectivul ,HALA CRESTERE SUINE”
apartindand SC CMC AGROINVEST SRL si instalatiile electrice apartinand SC DELGAZ GRID SA,
amplasate in loc. Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:
o CUnr.6din22.01.2024
o Autorizatie nr. 2 din 22.01.2024 privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele
publice de energie electrica;
o Proces verbal de predare primire nr. 52 din 19.03.2024 incheiat cu DELGAZ GRID SA
o Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 51 din 19.03.2024.
,Alimentare cu energie electrica — spor de putere ,Hala crestere suine” apartinand SC CMC
Agroinvest SRL amplasata in localitatea Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:
o CUnr.7din22.01.2024
o Autorizatie nr. 3 din 22.01.2024 privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele
publice de energie electrica;
o PVPP amplasament nr. 48 din 01.03.2024
o PV punere in functiune nr. 170651 din 29.03.2024 incheiat cu SC GLOBAL TECH SRL — grup
electrogen AKSA model AD630.

4.2.6.2 Alimentarea cu apa si canalizarea apelor uzate

Contractele pentru gospodarirea apelor sunt:

Contract nr. 93 din 15.02.2023 — SC CRISPAS ECO SRL- vidanjare si transport ape uzate menajere la
statia de epurare Suceava, inclusiv analize ap3;

Abonament de utilizare / exploatare a resurselor de apa nr. 2763/31.08.2021 — AN Apele Roméane —
ABA Siret prin SGA Suceava — apa subterana din Bazin Suceava, Act aditional nr. 1/2023, Act aditional
nr. 2 din 2023.

Tn ceea ce priveste calitatea apei extrasd din subteran, urmeazi s3 se semneze un contract cu SGA
Suceava, Laboratorul de calitate a apelor Suceava acreditat RENAR, conform solicitare nr. 55 /29.03.2024.

Datele de mai jos sunt conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 10 din 04.02.2022 cu valabilitate
pand in 04.02.2027 — fara statia de epurare.

4.2.6.2.1 Alimentarea cu apad
Sursa de apa:

Sursa subterana, b.h. rau Suceava
Pentru personalul complexului este asigurata apa potabila imbuteliata la PET -uri.

Volume si debite de apd brutd solicitate pentru autorizare (consum menajer):

Qzi max = 1,597 mc/zi = 0,018 |/s; V anual max = 0,583 mii mc;
Qzi med = 1,331 mc/zi = 0,015 I/s; V anual med.= 0,486 mii mc;
Qzimin= 1,065 mc/zi = 0,012 I/s;

Q orar max. = 4,472 mc/zi =0,19 mc/h = 0,052 |/s

Functionarea este permanenta 24 h/zi, 365 zile/an

Alimentarea cu apd potabild:

se realizeaza de la doua puturi forate existente in incintd, cu dimensiunile @ 3 m, H = 19 m, prin
intermediul unei conducte de alimentare PEHD @ 110 mm, Lt = 817 m si a 4 pompe submersibile WILO
- SUBTWLL, cu Q=24 mc/h, H =200 mCA, cate 2 pentru fiecare put, conducta refulare 1 1/4" - 2". Apa
este transportatd la rezervorul apa ingropat, cu V =200 mc (@ = 8 m, H = 4 m), iar de aici este trimis3,
prin intermediul a 2 electropompe WILO - MHI805-1/E/3 - 400 - 50 - 2/B, cu Q = 14 mc/h, H=59 mCA,
P = 2,4 kW si a unei conducte de aductiune PEHD @ 110 mm, L = 64 m, la castelul de ap& cu V = 250
mc, unde este tratata (trecuta prin 2 module denitrificatoare Aqua, destinate denitrificarii apei, cu
sare si rasind anionicd, cu un debit de 2,0 I/s/modul), apoi este trimisa gravitational la halele porci la
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ingrasat, respectiv la Filtrele sanitare, prin intermediul uneiretele de distributie realizata din conducta
PEHD @110 mm, Lt = 630 m. Statia de pompare este dotat3 cu 4 electropompe WILO - MHI805-1/E/3
-400-50-2/B, cu Q=14 mc/h, H=59 mCA, P = 2,4 kW, pastrata ca rezerva, pentru alimentarea cu
apa in caz de avarie la castelul de apa.

Instalatia de masurare a debitelor si volumelor de apa: fiecare put captare este dotat cu cate un
apometru tip WOLTEX Dn 100;

Putul P2 este in conservare.

Pentru baut se asigura apa imbuteliata.

Pentru sursa de apa este intocmit un Studiu Hidrogeologic de SC ECOERG SRL Suceava, expertizat de
INHGA Bucuresti cu Referatul de expertiza nr. 601/08.06.2018.

Instalatii de tratare:

in castelul de apa cu V = 250 mc, apa este tratata prin trecerea a doua module denitrificatoare Aqua,
destinate denitrificarii apei, cu sare si rasina anionica, cu un debit de 2 I/s/modul.

Instalatii de aductiune si inmagazinare:

Apa este transportata, prin intermediul unei conducte din PEHD 110 mm si Lt = 817 m, la rezervorul
de apé, ingropat, cu V = 200 mc (@ = 8 m, H = 4 m), iar de aici este trimisa, prin intermediul a doud
electropompe cu Q - 14 mc/h, H =59 mCA, P = 2,4 kW si a unei conducte de aductiune PEHD @ 110
mm, L =64 m, la castelul de apa cu V = 250 mc.

Obiectivul este prevazut si cu o statie de pompare pastrata ca rezerva, dotata cu 4 electropompe, cu
Q=14 mc/h, H=59 mCA, P = 2,4 kW, pentru alimentarea cu apa in caz de avarie la castelul de apa.

Instalatii de distributie:

De la castelul de apa cu V=250 mc, apa este trimisa gravitational la hale, respectiv la filtrele sanitare,
prin intermediul retelelor de distributie realizate din conductd PEHD #110 mm, L=630 m.

Alimentarea cu apd tehnologicad:

Sursa subterana, b.h. rau Suceava
Volume si debite de apa bruta solicitate pentru autorizare:

Qzimax = 348,642 mc/zi = 4,035 I/s; Vanual max = 127,254 mii mc;
Qzimed = 290,535 mc/zi = 3,363 I/s; Vanual med = 106,045 mii mc;
Qzi min = 232,428 mc/zi = 2,690 I/s. Vanual min = 84,836 mii mc.
Qorar max. = 976,198 mc/zi = 40,67 mc/h = 11,299 I/s

Functionarea este permanenta 24 h/zi, 365 zile/an

Modul de folosire a apei:

Necesarul de apa consum menajer:

o Qzimax=1,320 mc/zi=0,015 I/s;

o Qzimed=1,100 mc/zi = 0,013 I/s;

o Qzimin =0,880 mc/zi = 0,010 I/s;
Cerinta de apa consum menajer:

o Qzimax=1,597 mc/zi= 0,018 I/s;

o Qzimed — 1,331 mc/zi = 0,015 I/s;

o Qzi min =1,065 mc/zi =0,012 |/s;
Necesarul de apa consum tehnologic:

o Qzi max =288,134 mc/zi = 3,335 |/s;

o Qzimed=240,112 mc/zi = 2,779 |/s;

o Qzimin=192,089 mc/zi=2,223 |/s.
Cerinta de apa consum tehnologic:

o Qzimax = 348,642 mc/zi = 4,035 |/s;
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o Qzimed =290,535 mc/zi = 3,363 I/s;

o Qzimin=232,428 mc/zi = 2,690 I/s.
Necesarul total de apa:

o Qzi max = 289,454 mc/zi=3,35|/s;

o Qzimed =241,212 mc/zi=2,79 |/s;

o Qzimin=192,969 mc/zi = 2,23 |/s.
Cerinta totala de apa :

o Qzimax = 350,240 mc/zi = 4,05 |/s;

o Qzi med =291,866 mc/zi=3,381/s;

o Qzimin=233,493 mc/zi= 2,70 |/s;
Gradul de recirculare a apei: -Apa nu se recircula.

Volume de apd asigurate in surse pentru alimentarea cu apd brutd a folosintei:

Conform STAS 1343 / 0-89 gradul de asigurare dupa frecventa la sursa este de 85%.

Regim nominal: 299,866 mc/zi;
Regim minimal: 233,493 mc/zi;
Regim de restrictii: 198,469 mc/zi.

Apd pentru stingerea incendiilor:

volum intangibil: 108 mc;
debit suplimentar acceptat pentru refacere din sursa: 2 I/s;
timp de refacere dupa incendiu (ore) 15 ore.

Norme de apd pentru principalele produse de fabricatie: - 0,01 mc / cap porc / zi.

4.2.6.2.2 Evacuarea apelor uzate

Categoria apei Receptori autorizati Volum total evacuat (mc)
Zilnic (mc / zi) Qorar maxim | Anual
Maxim | Mediu Minim mc/h mii mc
Ape menajere Se vidanjeazd 1,056 0,880 0,704 0,123 0,321
Apa tehnologica Colectare bazine V1 si V2 89,477 74,564 59,652 10,439 27,216

Apele uzate menajere:

de lafiltrul sanitar aferent Fermei 1 si de la incinerator sunt preluate de reteaua de canalizare realizata
din conductd PVC @ 110 mm, L = 4 m si colectate intr-un bazin vidanjabil BV1 = 6 mc;

de la filtrul sanitar aferent Fermei 2, preluate reteaua de canalizare realizatd din conductd PVC @ 110
mm, L =4 m si colectate intr-un bazin vidanjabil BV2 = 6 mc;

apele uzate menajer de la cladirea Administratiei, sunt preluate reteaua de canalizare realizata din
conductd PVC @ 110 mm, L = 160 m, si colectate intr-un bazin vidanjabil BV3 = 6 mc;

de la incinerator = bazin vidanjabil BV4 = 6 mc;

de la containere BV5 = 6 mc

Operatiunea de vidanjare se realizeaza de SC CRISPAS ECO SRL Suceava conform contractului de
prestari servicii nr. 93/15.02.2023, valabil 2 ani

Ape uzate tehnologice si dejectii:

apele uzate tehnologice si dejectiile sunt colectate in bazinele de sub hale, cu capacitateaLxIxh=6
X6 x 0,6 m (21 mc) x 28 bazine/hala x 8 hale = 4.704 mc. De aici, apele uzate tehnologic si dejectiile
lichide provenite de la halele de porcine nr. 1 -5, 8 - 12, impreuna cu apele uzate si dejectiile care
rezulta de la halele nr. 14 si 15 sunt preluate gravitational prin reteaua de canalizare realizata din
tuburi de beton @ 600 mm, L = 2.208 m si transportate la bazinele de stocare aflate in incinta 2, cu V1
= 10.000 mc si V2 =5.350 mc;
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e Labazinul V1 s-a realizat impermeabilizarea cu tencuiala hidroizolatoare aplicata pe suprafata
interioara a bazinului si rasina epoxidica.

e La bazinul V2 s-a realizat impermeabilizarea prin utilizarea de geotextil tip GEOTESS 150,
asternut peste cuva bazinului, peste care s-a aplicat o membrana Junifor PEHD (izolatie
geosintetica).

e Capacitatea de stocare necesara este de 27216 mc/an, respectiv 10206 mc/ 4,5 luni (pentru perioada
maxima de depozitare din perioada de interdictie 1 noiembrie - 15 martie conform Codului de Bune
practici Agricole), iar capacitatea de stocare existenta este de 20054 mc, prin urmare unitatea detine
capacitatea necesara pentru stocarea apelor uzate tehnologic si a dejectiilor rezultate in cadrul fermei
pentru perioada de interdictie.

e Unitatea are incheiate contracte cu societati cu profil agricol, pentru suprafetele de teren agricol pe
care se vor transporta si imprastia dejectiile rezultate in cadrul complexului.

In cadrul complexului de porci, sistemul de evacuare a dejectiilor este in curs de modificare. S-au realizat
2 noi bazine de colectare dejectii de 10000 mc si un bazin colector de 250 mc care vor deservi o statie de
epurare de 350 mc/zi — in curs de reglementare. Pe viitor, dejectiile vor fi epurate in cadrul statiei de
epurare iar namolul va fi uscat si utilizat pe terenuri agricole ca ingrasamant. Pana la darea in folosinta a
statiei de epurare se vor utiliza dotarile existente pentru dejectii.

Apele pluviale
e sescurg liber la teren.

Statia de epurare:
e In prezent nu exista o statie de epurare functionala. Este in curs de implementare proiectul
,Construire statie de epurare” care va avea capacitatea in etapa 1 de 350 mc/zi.

Indicatori de calitate a apelor uzate evacuate :
e Apele uzate menajere vidanjate si transportate in statia de epurare trebuie sa se incadreze in limitele
impuse prin H.G. 352/2005, anexa nr.2, tabelul nr.1.

Categoria apei Indicatori de calitate Valori admise ( mg/dmc)
Ape uzate menajere pH 6,5 - 8,5 unit.pH

Suspensii 350

Sulf, si hidrogen sulfurat 1,0

Subst. extractibile 30

CBO5 300

CcocCr 500

Azot amoniacal 30

Fosfor total 5

Detergenti 25

e Frecventa de determinare de catre beneficiar, a indicatorilor de calitate : conform conditiilor stabilite
de operatorul statiei de epurare.

Puturi de monitorizare:

Nr. crt. | Denumire | Coordonate stereo '70 Localizare, descriere

1 Foraj F1 X =680202; Y = 606094 Incinta 2, amonte bazine stocare dejectii
2 Foraj F2 X =680040; Y = 606049 Incinta 2, aval bazine stocare dejectii

3 Foraj F3 X =680509; Y = 606108 Incinta 1, aval hale crestere porci

Calitatea apei subterane

e Indicatorii monitorizati pentru apele subterane sunt in conformitate cu Ordinul 621/2014 privind
aprobarea valorilor de prag pentru apele subterane din Romania si PLANUL NATIONAL de protectie a
apelor subterane impotriva poluarii si deteriorarii cf. HG 53/2009.
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e in programul de automonitoring se vor analiza urmatorii indicatori de calitate ai apei subterane: pH,
CCOCr, reziduu filtrat la 105°C, amoniu (NH4), azotati (NO3), azotiti (NO2), fosfati (PO4).

e Frecventa de determinare a indicatorilor de calitate de catre beneficiar este: semestrial

e Se interzice evacuarea de substante periculoase in resursele de apa subterane, in conformitate cu
H.G. nr. 270/2016.

Obligatii de monitorizare (extras din AGA):

e Monitorizarea lunara a caracteristicilor calitative pentru apa provenita din fiecare put ce asigura
alimentarea cu apa a fermei, prin efectuarea de analize fizico-chimice si microbiologice de catre un
laborator acreditat.

Instalatia de mdsurare a debitelor si volumelor de apd:
e fiecare put este dotat cu cate un apometru tip WOLTEXDn 100.

4.2.6.3 Dejectii

Utilizarea pe terenuri agricole ca ingrasamant se va face cu respectarea urmatoarelor masuri:

e C(Calitatea lucrarii solului la administrarea gunoiului de grajd se considera a fi buna atunci cand terenul
este acoperit uniform iar materialul administrat nu ramane in agregate mai mari de 4 - 6 cm.
Uniformitatea de Tmprastiere, indiferent daca aceasta operatie se efectueaza manual sau mecanizat,
trebuie sa depdseasca 75%. Pentru aplicarea mecanizata a ingrasamintelor organice solide - gunoi de
grajd, se folosesc masini de aplicat gunoi de grajd.

e incorporarea directd in sol se va face in timpul vegetatiei sau in afara perioadei de vegetatie, la
adancimea de 10-30 cm.

e Normele privind imprastierea se stabilesc in functie de cerintele culturilor, conform tehnologiilor de
cultura si cartarii agrochimice, fiind cuprinse intre 5 si 80 t/ha.

Perioadele cand se aplica ingrasaminte organice se stabilesc in functie de diferite conditii:

e cat mai devreme posibil, Tn cadrul perioadei de crestere a culturilor, pentru a maximiza preluarea
nutrientilor de culturi si a minimiza riscul poludrii. in fiecare an, cel putin jumétate din cantitatea de
gunoi rezultata in timpul iernii, trebuie imprastiata pana la 1 iulie, iar restul pana la 30 septembrie.

e sa fie evitata aplicarea lor in perioadele de extra-sezon (in afara fazelor de vegetatie activa), care
variaza in cadrul tarii, depinzand de conditiile climatice locale, intre lunile octombrie si februarie,
perioada maxima fiind specifica pentru zonele umede si reci, in care sezonul de vegetatie incepe mai
tarziu. Sunt permise exceptii de la aceasta regula generald acolo unde planul de management
stabileste ca imprastierea fngrasamintelor organice se poate realiza de-a lungul perioadei de extra-
sezon, fara riscul de producere a poluarii apelor sau unde sunt conditii meteorologice exceptionale;

e 1n anumite areale, in special pe soluri cu strat subtire calcaros, exista pericol iminent de poluare a
apelor subterane. Tn functie de specificul local, intotdeauna acest pericol trebuie luat in considerare
cand se aplica ingrasaminte organice in astfel de areale cu risc ridicat.

e conditiile meteorologice, starea solului si a resurselor de apa care fac ineficienta sau riscanta aplicarea
ingrasamintelor organice pe teren si trebuie luate masurile necesare pentru evitarea poluarii apelor.

Cantitatea de ingrasamant organic care se poate aplica pe terenurile agricole depinde de continutul de
azot al acestora, astfel incat sa se respecte norma de 170 kg N /ha, avand in vedere ca zona analizata este
inclusa n lista zonelor vulnerabile la poluarea cu nitriti din surse agricole (conform Ordinul nr. 743/2008
pentru aprobarea listei localitatilor pe judete unde exista surse de nitrati din activitati agricole). Continutul
de azot in dejectii este de 0.5%. impristierea pe terenuri agricole se va face in baza unui studiu
agropedochimic prin care se stabilesc cantitatile de dejectii, rata de aplicare, perioadele de aplicare a
dejectiilor in functie de cultura, zona si tip dejectii.

Contracte pentru preluarea si imprastierea dejectiilor pe terenuri agricole:
e Contract de colaborare nr. 58 din 01.07.2021 — SC CAMPIOSERV POINT SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 1060 ha teren agricol in loc. Albesti jud. Botosani
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Contract de colaborare nr. 139/30.05.2021 — SC CATALIN GREEN SRL — preluare dejectii si imprastiere
pe 1000 ha teren agricol in localitatile Siret, Balcauti, Gramesti, Musenita, Dornesti, jud. Suceava;
Contract de colaborare nr. 103/27.07.2021 — SC AGROMEC DRAGALINA SA — preluare dejectii si
imprastiere pe 950 ha teren agricol in loc. Cristinesti jud. Botosani
Contract de colaborare nr. 58 din 13.05.2021 — SC NORDAGROTEHNIK SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 358 ha teren agricol in loc. Leorda, Braesti, Dimacheni, Vaculesti jud. Botosani
Contract de colaborare nr. 135/01.08.2021 — SC PLOPAGRO EXPRES SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 100 ha teren agricol in loc. Salcea jud. Suceava
Contract de colaborare nr. 411/28.09.2021 — SC TIAGRA SRL — preluare dejectii si imprastiere pe 300
ha teren agricol in loc. Leorda jud. Botosani.

Astfel, conform contractelor de mai sus, suprafata totala de teren agricol disponibil pentru imprastierea
dejectiilor este de 3768 ha.

4.3 INVENTARUL INTRARILOR (MATERIILOR PRIME) Sl IESIRILOR (PRODUSELOR)

Materii prime si auxiliare si produse rezultate

Materiile prime utilizate in cadrul fermei

Nr. Denumire material Destinatie / utilizare Mod de UM Cantitate/an
crt. depozitare
1. Porci Tn greutate de 25 kg, ciclu ingrasare suine n sistem 12 hale buc.
de productie 3 luni intensiv industrial 105984
2. Furaje combinate Tn diferite retete | Hrana pentru animale Silozuri de tone
de furajare stocare, 20 buc. x
25 mc 23365
3. Medicamente, vitamine, vaccinuri | Mentinerea sanatatii n ambalajele kg
animalelor producitorilor, in
spatii Tnchise si
securizate; filtru
sanitar 935
4. Apa pentru adapat adapare porcine 2 puturi forate cu | mc
H=19msiD=3
m, castel apa V =
250 mc 102199
Materiile auxiliare utilizate in cadrul fermei
Nr. Denumire material Destinatie / utilizare Mod de UM Cantitate/an
crt. depozitare
1. Dupa scoaterea djectiilor si | in ambalaj
spalare/igienizare: original, inchis, in
Decontaminarea uneltelor, spatiu racoros, la
grajdurilor; Filtrul sanitar
Decontaminarea vadurilor,
Substante dezinfectante (Bioclean | filtrelor sanitare;
Biocid) - dezinfectant de finaltd | Decontaminarea
calitate cu efect bactencid, virucid, | Tmprejurimii grajdurilor prin
fungicid pulverizare kg 234
2. conditionare dejectii in ambalaj
(reducere miros) original, inchis, in
Substante conditionare dejectii spatiu racoros, la
(Biowish) Filtrul sanitar kg 23
3. material absorbant in ambalaj
(higroscopic) 100g/mp- se original (saci de
imprastie in halele de rafie), inchis, in
productie, pe podea, in spatiu racoros -
zona de odihna, pentru magazie de
Carbonat de calciu pastrarea uscata a acesteia materiale tone 64
4, igienizare hale 2 puturi forate cu
H=19msiD=3
m, castel apd V =
Apa pentru igienizare 250 mc mc 188
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Functionare utilaje agricole | nu se depoziteaza
Motorind si generator dupa caz in incinta tone 140

GPL Incinerator 3 butelii x 4850 | Nmc 15000

Consumul de furaje este: 220 kg furaj/cap porc x 105984 capete/an.
Furajarea se realizeaza cu 3 retete de furaje combinate: NCO-3C,NC0-4F1GrsiNCO-4F2Gr.
Furajarea, in functie de perioada de crestere/ingrasare a porcilor in incint3, se realizeaza astfel:
o furajNCO - 3C (continut proteina bruta 173,2 g/kg): sdptamanile 0-3,
o furajNCO -4 F1 Gr (continut proteina brutad 165,1 g/kg): saptamanile 4 - 9,
o furajNCO -4 F2 Gr (continut proteina brutd 161,6 g/kg): saptamanile 10-12.
Ca substante dezinfectante, beneficiarul utilizeaza: Bioclean Biocid.
Pentru conditionarea dejectiilor (reducerea mirosului) se foloseste Biowish.

Produse finite care rezulta din cadrul fermei

Nr. Denumire material UM Cantitate/an

crt.

1. Porci ingrasati pana la greutatea de 110 kg — max. Tone 11658.24
105984 capete/an

Cerinte de preluare, transport, manipulare, depozitare, utilizare:

materii prime: porcii pentru ingrdsare sunt preluati de la furnizori specializati si transportati in conditii
de sigurantd pana la ferma, cu mijloace proprii sau ale furnizorilor;

furajele sunt achizitionate de la diversi furnizori, fiind constituite din amestec de porumb, grau,
floarea soarelui si sunt aprovizionate cu mijloace auto - autobuncare de unde suni descarcate direct
in silozuri: furnizorul asigura livrarea furajelor la ferma;

vitaminele, vaccinurile si medicamentele sunt achizitionate de la firme autorizate, fiind depozitate in
dulapuri speciale, sub gestiune si administrate conform prescriptiilor sanitar - veterinare;

materialele auxiliare: sunt achizitionate de la diversi furnizori (dezinfectati!) in recipienti sau ambalaje
specifice si transportate cu mijloace auto pana la ferma, unde sunt depozitate in magazii special
amenajate.

Se vor lua toate masurile necesare privind receptia, descarcarea, depozitarea si livrarea materiilor
prime, a materialelor auxiliare si a substantelor chimice pentru a se preveni efectele negative asupra
mediului, Tn special poluarea aerului, solului, apei de suprafata si subterane, precum si mirosurile,
zgomotele si riscurile directe asupra sanatatii populatiei.

Operatorul are obligatia mentinerii evidentei materiilor prime, materialelor si substantelor chimice
utilizate si intocmirea de proceduri pentru revizuirea sistematica in concordanta cu noile progrese
referitor la materiile prime si utilizarea de materii prime adecvate, cu impact mai redus asupra
mediului.

Se vor afla in stoc materiale absorbante sau de neutralizare a scurgerilor accidentale.

Operatorul va asigura aprovizionarea cu cantitatile necesare de materii prime si materiale astfel incat
sa se evite generarea de stocuri si transformarea acestora in deseuri.

Orice modificare a tipului materiilor prime si a substantelor utilizate va fi notificata autoritatii
competente pentru protectia mediului.

Respectarea prevederilor BAT

Activitatea desfasurata in Ferma se incadreaza in specificatiile BAT in ceea ce priveste consumurile
specifice si productia specifica. Capacitatea de stocare dejectii este suficienta pentru stocarea dejectiilor
formate cel putin pe perioada de interdictie de aplicare pe terenurile agricole.

Cele mai bune tehnici disponibile (BAT) privesc tehnicile de nutritie aplicate in cadrul complexului,
respectiv aplicarea masurilor de nutritie la sursa prin hranirea suinelor cu cantitati mai mici de substante
nutritive.
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Masurile preventive vor reduce cantitatile de substante nutritive eliminate prin excretie de animale,
reducand astfel necesitatea masurilor curative ulterioare pe parcursul ciclului de productie.
Managementul nutritional urmareste adaptarea cantitatilor de hrana conform cerintelor animalelor in
diferite stadii de crestere, scazand astfel excretiile inutile de substante nutritive din dejectii. Masurile de
hranire cuprind o larga varietate de tehnici care pot fi implementate individual sau simultan pentru a
realiza cea mai Tnalta reducere a excretiei de substante nutritive.

Masurile de hranire includ hranirea pe faze, diete pe baza de substante nutritive digerabile/disponibile,
aplicand diete cu aport redus de aminoacizi suplimentari, si diete pe baza de fitaza, cu cantitati scazute
de fosfor si/sau fosfati alimentari anorganici care se digerd aproape in intregime. Mai mult, folosirea
aditivilor alimentari creste eficienta in hrdnire, imbunatatind astfel retentia substantelor nutritive si
diminuand cantitatea celor din dejectii.

Cele mai bune tehnici disponibile (BAT) recomanda urmatorul continut de proteina cruda (% fin
alimentatie):

e porcide ingrasat 25 + 50 kg 15 - 17%,

e porcide ingrdsat 50 + 110 kg 14 - 15%.

n ceea ce priveste fosforul, o bazd a celor mai bune tehnici disponibile este aceea de a hrini animalele
prin diete succesive (hranirea pe etape) cu continut scizut de fosfor total. In aceste diete, trebuie folosite
alimente bogate in fitaza si/sau fosfati anorganici integral digerabili, pentru a asigura cantitatea suficienta
de fosfor digerabil.

O reducere totalad a fosforului la porcine de 0,03 pana la 0,07% (0,3 pana la 0,7 g/kg de hrand) poate fi
atinsa in functie de rasd/genotip si de momentul propriu-zis al aplicarii in hrana a fitazei si/sau fosfatilor
organici care se digera aproape complet.

Cele mai bune tehnici disponibile (BAT) recomanda urmatorul continut de fosfor total (% in alimentatie):
e porcide ingrasat 25 + 50 kg 0,45 - 0,55%,
e porcideingrasat 50 + 110 kg 0,38 - 0,49%.

Tn cadrul amplasamentului analizat se folosesc furaje combinate care respectd recomandarile privind
nivelurile de proteind cruda si fosfor din furajele combinate administrate animalelor, existand o
permanenta preocupare in aplicarea celor mai bune tehnici disponibile (BAT).

Principiul celor mai bune tehnici disponibile se bazeaza pe indeplinirea urmatoarelor actiuni:

e stabilirea unui echilibru intre cantitatea de dejectii care urmeaza a fi imprastiata si terenul disponibil
si cerintele privind recolta si - daca este cazul - alte ingrasaminte;

e gestionarea imprastierii pe sol a dejectiilor;

e folosirea numai a acelor tehnici considerate cele mai bune tehnici disponibile pentru imprastierea
dejectiilor pe sol si - daca este cazul - finisarea.

Cele mai bune tehnici disponibile Thseamna:
e minimizarea emisiilor provenite de la dejectii in sol si apele subterane prin stabilirea unui echilibru
intre cantitatea de dejectii si cerintele recoltei;
e luareain considerare a caracteristicilor solului pe care se imprastie dejectiile;
e reducerea poluarii apelor prin:
o neaplicarea dejectiilor pe sol cand terenul este saturat de ap3, inundat, inghetat sau acoperit
de zapada;
o neaplicarea dejectiilor pe terenuri in pante abrupte;
o neaplicarea dejectiilor pe sol in vecinatatea oricarui curs de apa;
o Tmprastierea dejectiilor pe sol cat mai aproape posibil inainte de perioada de maxima crestere
a recoltei si de absorbtie de substante nutritive;
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e gestionarea imprastierii dejectiilor pe sol pentru reducerea neplacerilor provocate de miros, acolo
unde vecinatatea ar putea fi afectata prin:
o imprastierea in timpul zilei, cand este foarte probabil ca lumea sa nu fie acasa si evitarea
sfarsiturilor de saptamana si a sarbatorilor publice;
o observarea directiei vantului in raport cu casele vecinilor.

De asemenea cele mai bune tehnici disponibile (BAT) inseamna proiectarea instalatiilor de depozitare a
dejectiilor provenite de la porci cu o capacitate suficientd pana la tratamentele ulterioare sau pana cand
poate fi realizata aplicarea pe sol.

La dejectiile provenite de la porcine, emisiile de amoniac in aer cauzate de imprastierea pe sol pot fi reduse
prin selectarea echipamentului adecvat. Tehnica de referinta este o masina traditionald de imprastiat,
nefiind urmat3 de incorporarea rapida. in general, tehnica de impréastiere care reduce emisiile de amoniu
reduce si emisiile de miros.

Tehnicile care injecteaza dejectiile prezinta cea mai mare reducere, dar cele care le imprastie pe deasupra
solului, urmate de incorporare la putin timp dupa aceea, pot atinge aceeasi reducere. Oricum, acest lucru
necesitd munca si energie suplimentare si se aplicd numai terenului arabil, care poate fi cultivat cu
usurinta.

Cele mai bune tehnici disponibile privind depozitarea dejectiilor in bazine de beton sau de otel cuprind:

e bazine de colectare si stocare rezistente, capabile sa reziste influentelor mecanice, termice si chimice;

e baza si peretii bazinelor sunt impermeabile si protejate Tmpotriva coroziunii;

e bazinele sunt golite in mod regulat pentru inspectie si intretinere, de preferat in fiecare an sau este
utilizata o metoda alternativa de inspectie (foraje de monitorizare) pentru a detecta scurgerile;

e dejectiile In suspensie sunt amestecate doar Thainte de golirea bazinelor, de exemplu nainte de
aplicarea pe sol.

4.4 INVENTARUL IESIRILOR (DESEURILOR)

Deseuri generate
Din activitatea intregii ferme rezulta deseurile conform tabelului de mai jos.

Productia de deseuri

Cod Denumire deseu Sursa generatoare Cantitate | UM Operatiuni | Cod Denumire

deseu valorificare | operatiune | operatiune
/ eliminare

020102 deseuri de Activitatea de 90 Tone/an | Eliminare D 10 Incinerarea pe sol

tesuturi animale crestere porcine (incinerator
pierderi naturale, propriu sau
cadavre - predare catre un
subproduse de operator
origine animala ce autorizat)
nu sunt destinate
consumului uman)

020106 dejectii animaliere | cresterea 27216 Metri Valorificare | R 10 Tratarea solului cu
(materii fecale, porcinelor cubi/an rezultate benefice
urina, inclusiv pentru agricultura
resturi de paie) sau reabilitari
colectate separat ecologice
si tratate in afara
incintei

1501 01 ambalaje de cresterea 0.25 Tone/an | Valorificare | R12 Schimb de deseuri
hartie si carton porcinelor in vederea

efectuarii
oricareia dintre
operatiile
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numerotate de la
R1la R11

150102 ambalaje de cresterea 0.03 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol

materiale plastice | porcinelor - (preluare operator
ambalaje autorizat)
medicamente

1501 05 ambalaje de cresterea 0.10 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
materiale porcinelor- (preluare operator
compozite ambalaje autorizat)

medicamente

150107 ambalaje de sticla | cresterea 0.10 Tone/an | Eliminare D 10 Incinerarea pe sol

porcinelor - (preluare operator
ambalaje autorizat)
medicamente

150110%* ambalaje care [cresterea 0.02 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
contin reziduuri porcinelor - (preluare operator
sau sunt ambalaje din PVC autorizat)
contaminate cu de la substante
substante dezinfectante
periculoase

180201 obiecte ascutite cresterea 0.001 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
(cu exceptia 18 02 | porcinelor - ace, (preluare operator
02) seringi pentru autorizat)

aplicarea de
medicamente

18 02 02* | deseuria caror cresterea 0.004 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
colectare si porcinelor - (preluare operator
eliminare fac dispozitive pentru autorizat)
obiectul unor aplicarea de
masuri speciale substante pentru
pentru prevenirea | prevenirea
infectiilor infectiilor

18 02 05* | chimicale cresterea 0.10 Tone/an | Eliminare D 10 Incinerarea pe sol
constand din sau porcinelor - (preluare operator
continand reziduuri de la autorizat)
substante produse chimice
periculoase periculoase

(produse
dezinfectie)

18 02 08 medicamente, cresterea 0.005 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
altele decat cele porcinelor - (preluare operator
specificate la reziduuri autorizat)

18 02 07 medicamente

190112 cenusi de ardere incinerator 3.50 Tone/an | Eliminare D5 Depozite special
si zguri, altele subproduse de construite, de
decat cele origine animala exemplu,
mentionate la 19 depunerea in
0111 compartimente

separate etanse,
care sunt
acoperite si izolate
unele fata de
celelalte! si fata
de mediul
inconjurator si
altele asemenea

100101 cenusa de vatra, centrald termica pe | 0.05 Tone/an | Valorificare | R 10 Tratarea solului cu
zgura si praf de combustibil solid - rezultate benefice
cazan (cu exceptia | lemn pentru agricultura
prafului de cazan sau, reabilitari
specificat la 10 01
04)

2001 33* | bateriisi activitati 0.005 Tone/an | Valorificare | R12 Schimb de deseuri
acumulatori administrative in vederea
inclusiin 16 06 01, efectuarii
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16 06 02 sau 16
06 03 si baterii si
acumulatori
nesortati
continand aceste
baterii

oricareia dintre
operatiile
numerotate de la
R1laR11

2001 35* | echipamente monitoare si alte 0.004 Tone/an | Valorificare | R12 Schimb de deseuri
electrice si echipamente cu in vederea
electronice ecrane - efectuarii
casate, altele monitorizare oricareia dintre
decat cele parametri hale, operatiile
specificate la 20 activitati numerotate de la
0121si200123 administrative R1la R11
cu continut de
substante
periculoase

2001 36 echipamente unitati calculator, 0.001 Tone/an | Valorificare | R12 Schimb de deseuri
electrice si imprimante, in vederea
electronice tastaturi - activitati efectuarii
casate, altele administrative oricareia dintre
decat cele operatiile
specificate la 20 numerotate de la
01 21,2001 23 si R1la R11
200135

080318 deseuri de tonere | activitati 0.=001 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
de imprimante, administrative
altele decat cele
specificate la 08
0317

200301 deseuri activitati 20.00 Metri Eliminare D5 Depozitarea in
municipale administrative, cubi/an depozite special
amestecate personal, amenajate (de

salubrizare incinta

exemplu,
dispunerea in
celule etanse
separate, care
sunt acoperite si
izolate unele fata
de celelalte si fata
de mediu si altele
asemenea)

Contractele pentru gestiunea deseurilor sunt:

Contract nr. 411 din 18.05.2021 — SC VRANCART SA — Deseuri hartie si carton cod 15.01.01; deseuri
hartie cod 20.01.01; deseu folie cod 15.01.02;
Contract nr. 176/06.03.2024 — SC AVA STAR SRL — preluare, transport si incinerare deseuri, produse,
subproduse de origine animald ce nu sunt destinate consumului uman — oase, cadavre, SNCU, cod
02.01.02, materii care nu se preteaza consumului sau procesarii, cod 02.02.02, 02.02.03
Contract de prestare a serviciului public de salubrizare pentru societati comerciale nr. 5517 din
05.07.2021 — Comuna Veresti jud. Suceava — Deseuri municipale;
Contract nr. 342/05.02.2022 — SC PROTECT COLECTOR SRL — preluare deseuri periculoase si Act
aditional nr. 1 din 02.05.2023
Contract nr. 464/05.03.2024 — SC DEMECO SRL — preluare deseuri:
o Deseuri de tesuturi vegetale 02 0103
o Ambalaje care contin reziduuri de substante periculoase sau sunt contaminate cu
substante periculoase 15 01 10*
o Butelii de gaze sub presiune, cu continut de substante periculoase 16 05 04*

o

Obiecte ascutite (cu exceptia 18 02 02) 18 02 01

o Deseuria caror colectare si eliminare fac obiectul unor masuri speciale privind prevenirea
infectiilor 18 02 02*
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o Deseuri a cdror colectare si eliminare nu fac obiectul unor masuri speciale privind
prevenirea infectiilor 18 02 03

o Medicamente, altele decat cele specificate la 18 02 07 (medicamente expirate uzuale) 18
02 08

o Cenusa de vatra si zgura, alta decat cea specificata la 19.01.11; 19.01.12

Contracte pentru preluarea si imprdstierea dejectiilor pe terenuri agricole:

Contract de colaborare nr. 58 din 01.07.2021 — SC CAMPIOSERV POINT SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 1060 ha teren agricol in loc. Albesti jud. Botosani

Contract de colaborare nr. 139/30.05.2021 — SC CATALIN GREEN SRL — preluare dejectii si imprastiere
pe 1000 ha teren agricol in localitatile Siret, Balcauti, Gramesti, Musenita, Dornesti, jud. Suceava;
Contract de colaborare nr. 103/27.07.2021 — SC AGROMEC DRAGALINA SA — preluare dejectii si
imprastiere pe 950 ha teren agricol in loc. Cristinesti jud. Botosani

Contract de colaborare nr. 58 din 13.05.2021 — SC NORDAGROTEHNIK SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 358 ha teren agricol in loc. Leorda, Braesti, Dimacheni, Vaculesti jud. Botosani
Contract de colaborare nr. 135/01.08.2021 — SC PLOPAGRO EXPRES SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 100 ha teren agricol in loc. Salcea jud. Suceava

Contract de colaborare nr. 411/28.09.2021 — SC TIAGRA SRL — preluare dejectii si imprastiere pe 300
ha teren agricol in loc. Leorda jud. Botosani

Contracte pentru asigurarea utilitdtilor si a serviciilor conexe:

Contract nr. 18 din 17.02.2023 — SC CABINET VETERINAR ELISVET SRL — Dezinfectie, deratizare,
dezinsectie; act aditional nr. 13/26.02.2023

Contract nr. 93 din 15.02.2023 — SC CRISPAS ECO SRL- vidanjare si transport ape uzate menajere la
statia de epurare Suceava, inclusiv analize ap3;

Abonament de utilizare / exploatare a resurselor de apa nr. 2763/31.08.2021 — AN Apele Roméane —
ABA Siret prin SGA Suceava — apa subterana din Bazin Suceava si Act aditional nr. 1/2023

Contract de furnizare energie electrica consumator eligibil nr. 5-321295 din 12.05.2022 — SC SOLPRIM
SRL, cantitate medie lunara 2.75 MWh,

Act aditional nr. 1/02.05.2023 la ctr. nr. 5-321295 din 12.05.2022 — SC SOLPRIM SRL, total cantitate
energie electrica contractata 10 MWh/luna = 120 MWh/an si act aditional nr.2/28.03.2024

Contract nr. 47 din 28.02.2023 — SC ROYAL COV G2 SRL — Vanzare GPL in instalatie de tip rezervor
4850 ;

Contract nr. 54 din 28.02.2023 — SC ROYAL COV G2 SRL — livrare si montaj 3 rezervoare GPL cu
capacitatea de 4850 | fiecare;

Contract de prestadri servicii veterinare din 27.03.2023 — SC MVR SUIN SRL si Act aditional din
20.08.2024;

Urmeaza incheiere contract cu SGA Suceava, Laboratorul de calitate a apelor Suceava acreditat
RENAR, conform solicitare nr. 55 /29.03.2024

Aspecte privind gestiunea deseurilor

Deseurile sunt transportate cu mijloace de transport adecvate, conform HG nr. 1061/2008 privind
transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei si ale OUG nr. 92/2021
privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare.

Fiecare transport de deseuri va fi insotit obligatoriu de formularul de incarcare descarcare, in cazul
deseurilor nepericuloase, sau de formularul da expeditie transport -in cazul deseurilor periculoase
generate intr-o cantitate de sub 1 t/an.

Nu trebuie eliminate/depozitate alte deseuri nici pe amplasament, nici in afara amplasamentului fara
a informa in prealabil autoritatea competenta pentru protectia mediului si fara acordul scris al
acesteia.

Gestionarea tuturor categoriilor de deseuri se va realiza cu respectarea stricta a prevederilor OUG
92/2021 privind regimul deseurilor. Deseurile vor fi colectare si depozitate temporar pe tipuri si
categorii, fara a se amesteca.
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e Deseurile industriale recuperabile: hartie, ambalaje PET, metale uzate, uleiuri uzate, baterii - vor fi
colectate separat si valorificate in conformitate cu legislatia n vigoare:

o Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de
ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare;
o 0UG 92/2021 privind regimul deseurilor

HG nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate,

o HG nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor si acumulatorilor si a deseurilor de baterii si
acumulatori;
o OUG nr. 5/2015 privind deseurile de echipamente electrice si electronice.

e in conformitate cu HG nr. 124/2003 privind prevenirea, reducerea si controlul poludrii mediului cu
azbest, modificatd cu HG 734/2000, incepand cu data de 1 ianuarie 2007 se interzic toate activitatile
de comercializare si de utilizare a azbestului si a produselor care contin azbest, cu precizarea din HG
734/2006, art. 13 ,Produsele care contin azbest si care au fost instalate sau se aflau in functiune
inainte de data de 1 ianuarie 2005 pot fi utilizate pana la incheierea ciclului de viata al acestora.”
indepartarea placilor de azbociment de pe acoperisul cladirilor se va face cu grija, evitandu-se pe cat
posibil sfaramarea lor si poluarea mediului cu fibre sau praf de azbest. Deseurile cu continut de azbest
vor fi stropite cu apa, invelite in folie si depozitate temporar pe o platforma betonatd, urmand a fi
apoi preluate de catre societati autorizate pentru achizitionarea acestui tip.

e Materialele de constructie cu continut de azbest vor fi eliminate in conformitate cu prevederile
Ordinului 95/2005, privind stabilirea criteriilor de acceptare si procedurilor preliminare de acceptare
a deseurilor la depozitare si lista nationala de deseuri acceptate in fiecare clasa de depozit de deseuri.

e Deseurile transportate in afara amplasamentului pentru recuperare sau eliminare trebuie
transportate doar de un operator autorizat pentru astfel de activitati cu deseuri.

e Operatorul autorizatiei trebuie sa se asigure ca deseurile transferate catre o alta persoana sunt
ambalate, identificate si inscriptionate in conformitate cu standardele nationale, europene si cu
oricare standarde in vigoare privind o astfel de inscriptionare. Pana la colectare, recuperare sau
eliminare, toate deseurile trebuie depozitate in zone desemnate, protejate corespunzator impotriva
dispersiei in mediu. Deseurile trebuie clar identificate, inscriptionate si separate corespunzator.

o

Gospodadrirea substantelor si preparatelor chimice periculoase

Curatarea si dezinfectarea halelor se face dupa fiecare ciclu de productie, cu masina de spalat cu jet sub
presiune (tip Karcher). Se foloseste apa sub presiune la temperatura naturala si materiale de dezinfectie.
Pentru tratarea apei, curdtarea si dezinfectarea/ dezinsectia/ deratizarea halelor se vor utiliza substante
chimice toxice si periculoase si produse care contin chimice potential toxice si periculoase, in sensul
Regulamentului (CE) NR. 1272/2008 CCE din 16 decembrie 2008 (privind clasificarea, etichetarea si
ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si de abrogare a Directivelor 67/548/CEE si
1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006).

Principalele produse propuse pentru dezinfectie, dezinsectie si deratizare sunt:

e Bioclean —Biocid — aprox. 230 kg/an - Dupa scoaterea djectiilor si spalare/igienizare: Decontaminarea
uneltelor, grajdurilor; Decontaminarea vadurilor, filtrelor sanitare; Decontaminarea imprejurimii
grajdurilor prin pulverizare

Riscul ca acesti dezinfectanti sa ajunga in apele uzate sau sa contamineze solul, apele de suprafata sau
subterane, este extrem de scazut. Vidul sanitar incepe cu evacuarea porcilor ajunsi la greutatea
prestabilitd si spalarea cu apa curatd (sub presiune) a boxei. In aceasta etapd se formeazd apd uzats, care
contine resturi solide de dejectii si urme de dezinfectant intr-o concentratie foarte mica, care nu
genereaza probleme de mediu n bazinele de dejectii — acolo unde ajung.

Proiectul NU genereazi activititi care si SE INCADREZE in prevederile Legii 59/2016, care transpune
Directiva SEVESO Ill.

Alte substante chimice utilizate in ferma sunt:

e GPL- aprox. 15000 Nmc/an la incinerator.
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e Pentru functionarea generatorului in cazul intreruperii furnizarii energiei electrice se consuma
motorina, dupa caz.
e Detergenti biodegradabili — maxim 200 kg/an.

Pe amplasament for fi disponibile fisele cu date de securitate pentru substantele si preparatele chimice
care vor fi utilizate, editate in limba romana, conform regulamentului CE 1907/2006 REACH privind
inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice.

Clasificarea substantelor chimice si a amestecurilor utilizate conform Regulamentului (CE) Nr. 1272/2008 [EU-

GHS/CLP]
Nr. Denumire Compozitie Clasificare
crt. conform Regulamentului (CE) Nr. 1272/2008 [EU-
GHS/CLP]Ames
1. BIOCLEAN Lauryl- dimethyl- benzyl- ammonium- C, N; R20/21/ 22 R34, R42/43, R59. R67
Biocid — | chloride. Dydecil- dimethyl-
dezinfectant  de | ammonium- chloride 8%, Izopropyl
inaltd calitate cu | alkohol, Glu taraldehid 10%
efect  bactericid,
virucid, fungicid
2. Var Hidroxid de calciu STOT O singura expunere categoria 3, Cale de
Dezinfectant expunere: Inhalare H335
Iritant pentru piele 2 H315
Leziuni ale ochilor 1 H318

Serviciile de deratizare, dezinsectie si dezinfectie sunt prestate de operatori autorizati, in baza

contractelor:

e Contract nr. 18 din 17.02.2023 — SC CABINET VETERINAR ELISVET SRL — Dezinfectie, deratizare,
dezinsectie; act aditional nr.13/26.02.2024

e Contract de prestari servicii veterinare din 27.03.2023 — SC MVR SUIN SRL si Act aditional din
20.08.2024.

La momentul autorizarii se utilizeaza Bioclean Biocid, dezinfectant de Tnalta calitate cu efect bactericid,
virucid, fungicid pentru decontaminarea uneltelor, grajdurilor; decontaminarea vadurilor, filtrelor
sanitare; decontaminarea imprejurimii grajdurilor prin pulverizare.

Substanta dezinfectanta utilizata - Bioclean Biocid - este inclusa in Registrul National al Biocidelor,
15.01.2018 revizuit, TP 2, la poz.109 si detine Avizul nr. 1176BI0/02-04/12.24. Se utilizeaza diluat in
concentratie de 3 %o

Se realizeaza curatarea mecanica a halelor, apoi igienizarea prin spalare (prin utilizarea de pompe cu debit
mic si presiune mare), apoi se foloseste substanta dezinfectantd. in urma operatiunii de dezinfectie, in
hale se realizeaza o perdea de ceata, care apoi se depune pe pereti si sol. La trei zile dupa dezinfectie se
realizeaza ocuparea halelor cu tineret porcin.

La sfarsitul seriei (dupa cca. 4 luni) se reia operatiunea de curatare, igienizare si dezinfectie a halelor.
Dupa realizarea dezinfectiei nu se realizeaza spalarea cu apa a halelor si nici nu se poate realiza o separare
fizica intre apele uzate realizate in urma operatiunii de spalare a halelor fata de dejectiile rezultate in hale

in timpul unui ciclu de crestere porci.

4.5 DIAGRAMELE ELEMENTELOR PRINCIPALE ALE INSTALATIEI

‘ Vezi mai sus
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4.6 SISTEMUL DE EXPLOATARE

Parametrul de Tinregistrat Alarma Ce actiune a acestui Care este timpul de raspuns?
exploatare Da/Nu (N/L/R)? proces rezultd din (secunde/minute/ore daci

feedback-ul acestui nu este cunoscut cu precizie)
parametru?
Sistemul de ventilatie al halelor este monitorizat si prevadzut cu alarma. Intreruperea sistemului de ventilatie poate duce la
moartea tuturor animalelor din respectiva hala

4 N = Férd alarmd; L = Alarmd la nivel local; R = Alarmd dirijatd de la distantd (camera de control)

Informatii suplimentare despre sistemul de exploatare
Nu este cazul

4.6.1 Conditii anormale

Epizootii: riscul este minim. in caz de producere, toata hala este bigatd in carantind. Mortalitatile sunt predate
imediat spre incinerare prin intermediul unui operator autorizat.

4.7 STUDII PE TERMEN MAI LUNG CONSIDERATE A FI NECESARE

Identificati omisiunile in informatiile de mai sus, pentru care Operatorul/titularul activitdtii crede cd este nevoie de
studii pe termen mai lung pentru a le furniza. Includeti-le si in Sectiunea 15.

Proiecte curente in derulare
Nu sunt

‘ Rezumatul planului studiului

Studii propuse
Nu sunt

4.8 CERINTE CARACTERISTICE BAT

Descrieti pozitia actuald sau propusd cu privire la urmdtoarele cerinte caracteristice BAT, demonstrdnd cd
propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformdrii, fie prin justificarea abaterilor sau a utilizdrii mdsurilor
alternative. Urmadtoarele tehnici trebuie aplicate, acolo unde este cazul, tuturor instalatiilor.

Asigurarea functionarii corespunzatoare prin:

4.8.1 Implementarea unui sistem eficient de management al mediului

| Tn ferma nu este implementat un SMM certificat, ins3 se aplicd tehnicile de management specifice |

4.8.2 Minimizarea impactului produs de accidente si de avarii printr-un plan de
prevenire si management al situatiilor de urgenta

Sunt realizate:
- Plan de prevenire si interventie in caz de poluare accidentala
- Plan de prevenire si stingere a incendiilor

4.8.3 Cerintele relevante suplimentare pentru activitatile specifice sunt identificate
mai jos:

Nu e cazul
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5 EMISII SI REDUCEREA POLUARII

5.1 REDUCEREA EMISIILOR DIN SURSE PUNCTIFORME iN AER

Furnizati scheme(le) simple ale fluxurilor procesului tehnologic pentru a indica modul in care instalatia principald este
legatd de instalatia de depoluare a aerului. Prezentati reducerea poludrii si monitorizdrile relevante din punct de
vedere al mediului. Desenati o schemd de flux a procesului tehnologic sau completati acest tabel pentru a ardta
activitdtile din instalatia dumneavoastrd. Pentru alte tipuri de instalatii furnizati o schemd similard.

Nu sunt instalatii de depoluare a aerului, dar nu sunt necesare

5.1.1 Emisii si reducerea poluarii

Halele sunt dotate cu sisteme complete de crestere a porcilor. Sistemele de ventilatie pentru fiecare hala

in parte sunt:

e Admisie: fante de admisie cu suprafata totala de 20 mp (cate 10 mp in fiecare fronton);

e Evacuare: pentru fiecare hald Tn parte sunt 24 ventilatoare de tavan tip CL600, cu urmatoarele
caracteristici: debit la presiune negativa de 0 Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de
evacuare: 11.8 m/s; diametru gura exhaustare: 63 cm = 0.312 mp per exhaustor sau 7.488 mp per
hala; debit evacuare hald = 24 x 14130 = 339120 mc/h;

Poluanti rezultati din activitatea de crestere a porcilor

Conform EMEP/EEA air pollutant emission inventory Guidebook 2019, NFR 3.B Manure Management, se
identifica 5 mari surse de emisii din procesele de crestere a animalelor si de gestiune a dejectiilor, astfel:
1. Furajare (hranire) —

Gunoi de grajd (dejectii) generat in halele de crestere si in spatii libere din ferma: NH3, PM, NMVOC;
Stocarea gunoiului de grajd: NH3, NO, NMVOC

Aplicarea gunoiului de grajd pe terenurile agricole: NH3, NO, NMVOC

Dejectii pe sol in timpul pasunatului: NH3, NO, NMVOC.

Pentru fermele de porci sunt relevante doar primele 4 surse, avand in vedere ca nu se practica pasunatul
la aceasta categorie de animale.

GoR W

PM NH3, NO, NMVOC NH3, NO, NMVOC NH3, NO, NMVOC

Sisteme de Stocarea Aplicarea pe sol a
crestere (hale) dejectiilor dejectiilor

Furajare

Reprezentarea grafica a surselor de emisie principale dintr-o ferma de porci

Amoniacul (NH3)

Volatilizarea NH3 apare atunci cand NH3 in solutie este expus la atmosfera. Masura in care este emis NH3
depinde de compozitia chimica a solutiei (inclusiv concentratia de NH3), temperatura solutiei, suprafata
expusa atmosferei si rezistenta la transportul NH3 in atmosfera.

Sursa emisiilor NH3 provenite din gestionarea gunoiului de grajd este azotul excretat (Nexcretat) de
animale.

NH3 este emis daca dejectiile sau gunoiul de grajd sunt expuse atmosferei, si anume in halele pentru
crestere animale, de la depozitele de gunoi de grajd, dupa aplicarea gunoiului de grajd pe campuri si din
dejectiile depuse Tn timpul pasunatului.
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Nota: Desi emisiile NH3 dupa aplicarea gunoiului de grajd pe terenuri agricole si cele rezultate din pasunat
sunt calculate la NFR B.3, acestea sunt raportate la NFR 3D, productia de culturi si solurile agricole. Astfel,
aceste emisii nu sunt relevante in contextul prezentului studiu, deoarece culturile pe care se aplica
dejectiile sunt deja existente si exploatate, iar acestea isi continua activitatea cu aceleasi emisii, chiar daca
nu mai folosesc gunoiul de grajd ca ingrasamant.

Diferentele in practicile agricole, cum ar fi gestionarea sistemelor de crestere si a gunoiului de grajd si
diferentele climatice au impact semnificativ asupra emisiilor.

Oxidul de azot (NO)

NO se formeaza initial prin nitrificare si, ulterior, si prin denitrificare in straturile de suprafata ale gunoiului
de grajd depozitat sau in gunoi aerat pentru a reduce mirosul sau pentru a activa compostarea. in prezent,
putine date sunt disponibile cu privire la emisiile de NO provenite din gestionarea gunoiului de grajd.
Emisiile din soluri nu sunt considerate in general produse de nitrificare. O nitrificare crescuta este probabil
sa apara dupa aplicarea gunoiului de grajd si depunerea de dejectii in timpul pasunatului. Emisiile
caracteristicile ale unei ferme de animale sunt emisiile generate de sistemele de crestere pentru animale
si depozitele de gunoi de grajd conform NFR 3B. Emisiile care apar dupa aplicarea gunoiului de grajd pe
pamant sau din timpul pasunatului ar trebui sa fie raportate in baza NFR 3D.

Compusi organici volatili nemetanici (NMVOC)

Emisii semnificative de NMVOC au fost masurate din productia de animale. Pe langa gestionarea gunoiului
de grajd, silozurile cu furaj fermentat sunt o sursa majora, iar emisiile apar in timpul alimentarii cu furaj
fermentat. Tn cazul cresterii porcilor, furajul predominant este solid, nefermentat si nu reprezintd o sursa
semnificativa de NMVOC.

Zonele cu emisii de NMVOC sunt reprezentate de hale de crestere, curti, depozite de gunoi de grajd,
campuri pe care se aplica gunoiul de grajd si campurile pasunate de animale. Emisiile apar din gunoiul de
grajd administrat sub forma solida sau sub forma de suspensie. Un numar limitat de studii au fost
intreprinse cu privire la emisiile de NMVOC provenite de la cresterea animalelor, ale caror rezultate sunt
foarte variabile, ceea ce duce la mari incertitudini in estimarile privind emisiile. Majoritatea studiilor
NMVOC s-au concentrat asupra emisiilor din sistemele de crestere si asupra problemelor legate de miros.

Pulberi (PM)

Principalele surse de emisie a PM sunt cladirile care adapostesc animale, desi zonele de crestere in curte
in aer liber pot fi si acestea surse semnificative. Aceste emisii provin in principal din furaje, care reprezinta
80 pana la 90% din emisiile totale de PM din sectorul agricol. Materialele de asternut, cum ar fi paiele sau
rumegusul, pot, de asemenea, surse de emisii de PM. Fermele de pasari si porci sunt principalele surse
agricole ale PM. Emisiile provenite din cresterea pasarilor provin din pene si gunoi de grajd, in timp ce
emisiile din cresterea porcilor apar din particule de piele, fecale si asternuturi. Activitatea animala poate
duce, de asemenea, la re-suspendarea prafului asezat anterior in atmosfera locuintei pentru animale.

Alte emisii asociate cu ferma de animale

Pe langa emisiile principale prezentate mai sus, in cadrul unei ferme se mai identifica si alte surse de

emisie cu o pondere nesemnificativa, cum ar fi:

e Emisii din procese de ardere pentru asigurarea agentului termic. in cazul analizat, agentul termic este
asigurat in centrale termice murale cu functionare pe curent electric- deci la nivelul fermei nu se
genereaza emisii din aceasta sursa;

e Emisii din procesele de ardere la incineratorul de subproduse de origine animald ce nu sunt destinate
consumului uman. Incineratorul utilizat este unul de mici dimensiuni, cu capacitatea de maxim 50 kg/h
— model IncinerPro i1750, cu functionare pe GPL, cu puterea maxima de 415 kW (240 kW camera
secundara si 175 kW camera principald). Emisiile sunt evacuate in atmosfera prin intermediul unui cos
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cu fndltimea de 10 m si diametrul de 250 mm, debit evacuare 777.6 mc/h. Consumul de GPL este de
aprox. 7-8 Nmc/h. Emisiile incineratorului sunt:
o NOx: 0.710 tone/an
o CO0:0.278 tone/an
o SOx: 0.006 tone/an
o Pulberi (PM10+PM2.5): 0.007 tone/an
Emisiile similare din surse metabolice asociate fermei de animale, calculate cu factorii de emisie din
EMEP/EEA air pollutant emission inventory Guidebook 2019, NFR 3.B Manure Management, sunt
urmatoarele:
o NOx (NO): 0.135 tone/an
o Pulberi (PM10+PM?2.5): 6.01 tone/an
Emisiile incineratorului sunt n cantitati mici si nu sunt relevante in contextul proiectului analizat. De
exemplu, emisiile de pulberi de la incinerator reprezinta 0.023% din totalul emisiilor de pulberi din ferma.
Emisiile de NOx de la incinerator reprezinta 80% din totalul emisiilor de NOx la nivelul fermei.

Efecte ale poluantilor emisi de ferme asupra mediului

Emisiile de amoniac (NH3) duc la acidifierea si eutrofizarea ecosistemelor naturale. NH3 poate forma de
asemenea particule (PM). Oxidul nitric (NO) si compusii organici volatili nemetanici (NMVOCs) sunt
implicati in formarea ozonului (03), care, aproape de suprafata Pamantului, poate avea un efect negativ
asupra sanatatii umane si a cresterii plantelor. Emisiile de particule au, de asemenea, un impact negativ
asupra sanatatii umane.

Ponderea poluantilor emisi din ferme in emisiile totale raportate

Dejectiile si gunoiul de grajd reprezintd mai mult de 80% din emisiile de NH3 provenite din agricultura
europeand. Cu toate acestea, exista o mare variatie intre t{ari in ceea ce priveste emisiile din principalele
sectoare de crestere: bovine, porci, pasari de curte si ovine. Aceasta variatie de la o tara la alta se explica
prin proportiile diferite ale fiecarei categorii de animale si prin excretia si emisiile lor corespunzatoare de
azot (N), prin diferentele in practicile agricole, cum ar fi gestionarea sistemelor de crestere si a gunoiului
de grajd si prin diferentele climatice.

Emisiile de NO sunt convertite in NO2 si raportate impreund cu emisiile de NO2, sub forma de NOx. in
prezent, se estimeaza ca emisiile de NO provenite din halele de crestere, din spatiile deschise (curti) si din
depozitele de gunoi sunt de numai aprox. 0,1% din totalul emisiilor de NO (vezi tabelul urmator).

Totusi, daca luam in considerare cantitatile totale de NOx emise la nivelul fermei, de 0.088 tone/an,
constatam ca acestea nu sunt relevante raportat la celelalte surse de NOx din judetul Suceava (trafic,
arderi industriale si rezidentiale etc.). in tabelul de mai jos se apreciazi ci emisiile de NOx de la fermele
de crestere animale reprezinta 0,1% din totalul emisiilor de NOx — procent nesemnificativ. Astfel, NOx nu
este considerat un poluant reprezentativ pentru fermele de animale.

Exista o incertitudine considerabila cu privire la emisiile de NMVOC din aceasta sursa. Emisiile din cladirile
care adapostesc porci si pasari de curte reprezinta aproximativ 30 si, respectiv, 55% din emisiile de PM10
agricole; restul este produs in principal prin agricultura arabild. Se estimeaza ca emisiile provenite din
halele de crestere a animalelor reprezinta cca. 9% din emisiile PM10 totale.

Contributia secotrului de crestere animale la emisiile de gaze totale

NH3 NOx NMVOC PM2.5 PM10 TSP
Total, tone/an 3810 8 166 6933 1220 1808 3440
Animale de ferm3, tone/an | 2 327 7 495 34 164 354
Animale de ferma, % 61.1 0.1 7.1 2.8 9.1 10.3

Sursa: EMEP/EEA air pollutant emission inventory Guidebook 2019, NFR 3.B Manure Management

Poluanti relevanti pentru proiectul analizat
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Asa cum se observa din tabelul de mai sus, emisiile de amoniac din activitatea de crestere animale de
ferma sunt cele mai importante, reprezentand 61.1% din totalul emisiilor de amoniac din diverse surse
considerate. In ordinea importantei, sunt emisiile de TSP (solide totale in suspensie). Acestea sunt
particule cu greutate mare, care sedimenteaza in imediata vecindtate a sursei de emisie. PM10 sunt
particule cu dimensiunea de maxim 10 microni si reprezinta 9.1% din totalul emisiilor de PM10.

Tinand cont de informatiile de mai sus, se poate concluziona ca emisiile principale ale fermei de porci
sunt:
e Amoniac —toate sursele de emisie de pe suprafata fermei:
o emisii din halele de crestere,
o emisii din manipularea si stocarea dejectiilor
Aceste emisii sunt estimate prin factorii de emisie EMEP/EEA air pollutant emission inventory
Guidebook 2019, NFR 3.B Manure Management;
e PM10 - toate sursele de emisie de pe suprafata fermei:
o emisii din furajarea animalelor — incarcare / descarcare furaj, alimentare instalatii furajare
etc.;
o emisii din hale de la animale — resturi de piele, par; asternut.
Aceste emisii sunt estimate prin factorii de emisie EMEP/EEA air pollutant emission inventory
Guidebook 2019, NFR 3.B Manure Management.
Emisiile de PM ale incineratorului sunt foarte reduse raportat la emisiile totale de PM ale
fermei — doar 0.023% si nu influenteaza in mod cuantificabil calitatea aerului. Acelasi lucru se
poate spune si despre alte emisii secundare de PM10 cum ar fi emisiile generate de mijloacele
de transport care tranziteaza amplasamentul.
e PM2.5 —toate sursele de emisie de pe suprafata fermei:
o emisii din furajarea animalelor — incarcare / descarcare furaj, alimentare instalatii furajare
etc.,;
o emisii din hale de la animale — resturi de piele, par; asternut.
Aceste emisii sunt estimate prin factorii de emisie EMEP/EEA air pollutant emission inventory
Guidebook 2019, NFR 3.B Manure Management.
Emisiile de PM ale incineratorului sunt foarte reduse raportat la emisiile totale de PM ale
fermei — doar 0.023% si nu influenteaza in mod cuantificabil calitatea aerului. Acelasi lucru se
poate spune si despre alte emisii secundare de PM2.5 cum ar fi emisiile generate de mijloacele
de transport care tranziteaza amplasamentul.
o NO exprimat in NOx — toate sursele de emisie de pe suprafata fermei:
o emisii din halele de crestere,
o emisii din manipularea si stocarea dejectiilor
Aceste emisii sunt estimate prin factorii de emisie EMEP/EEA air pollutant emission inventory
Guidebook 2019, NFR 3.B Manure Management;
Emisiile de NOx ale incineratorului au o pondere relativ mare in totalul emisiilor de NOx ale
fermei — respectiv 80% si sunt pot influenta in mod cuantificabil calitatea aerului.
Incineratorul reprezinta o sursa fixa dirijata de emisie.
Emisii generate de implementarea proiectului propus
Conform celor de mai sus, poluantii relevanti sunt: Amoniac, PM10, PM2.5 si NO exprimat ca NOx.
Poluantii sunt generati de activitatea de crestere a suinelor, in toate etapele desfasurate in cadrul fermei.
n cazul NOx se adauga emisiile generate de incineratorul pe GPL care functioneaza in cadrul fermei.

Toate emisiile din ferma rezultate din activitatea de crestere porci sunt cuprinse in codul NFR
(Nomenclature For Reporting) 3.B Managementul dejectiilor (manure management), 3B3 — porci la
ingrasare si scroafe, SNAP: 100903 si 100904 conform EMEP/EEA air pollutant emission inventory
guidebook — 2019. Conform acestui document, pentru activitatea 3B3 — Porci la ingrasare, factorii de
emisie Tn [kg poluant/AAP *an] sunt:

Factori de emisie conform EMEP/EEA 2019, NFR 3B3 - porci la ingrasat si scroafe
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Poluant

Factor de emisie
[kg poluant/AAP *an]
Porci la ingrasat

Factor de emisie
[kg poluant/AAP *an]
Scroafe

Amoniac - din halele de crestere, manipulare si | 3.7 12.5
stocare

PM10 0.14 0.17
PM2.5 0.006 0.01
NO exprimat Tn NOx 0.002 0.005

Nota:

- factorii de emisie includ toate emisiile din ferma rezultate din cresterea animalelor — surse fixe, mobile,
difuze sau dirijate, de suprafata sau liniare.

- factorii de emisie pentru scroafe includ emisiile purcelusilor sugari si a tineretului pana in 25 kg

AAP (annual average population) reprezinta numarul de animale prezente in ferma, in medie, de-a lungul
anului, la un moment dat. in cazul porcilor la ingrésare, AAP reprezintd numarul de locuri din ferma, din
care se scade un coeficient reprezentand zilele de vid sanitar, cand hala este goald. Tn medie, numarul de
zile de vid sanitar este de 35 pe an.

AAP =n places x (1 —t empty / 365) = 33120 x (1-35/365) = 28745

Astfel, emisiile MAXIME de poluanti din ferma, calculate la capacitatea maxima conform factorilor de
emisie, sunt:

Emisii calculate pentru ferma analizata

Ferma Tip Capacitate* | AAP** | Factor de Factor de Factor de Factor de

animal | [locuri] emisie [kg emisie [kg emisie [kg emisie [kg
NH3/AAP*an] | PM10/AAP*an] | PM2.5/AAP*an] | NOx/AAP*an]

Ferma crestere | Porc | 33159 29944 | 3.7 0.14 0.006 0.002

suine Veresti SV gras

Emisii Emisii Emisii Emisii Suprafata | Emisii Emisii Emisii Emisii

totale [kg | totale [kg | totale [kg | totale de emisie | specifice [g | specifice [g specifice [g specifice [g

NH3/an] PM10/an] | PM2.5/an] | [kg [mp] NH3/mp*s] | PM10/mp*s] | PM2.5/mp*s] | NOx/mp*s]

NOx/an]
110793 13.690 0.5180 0.0222 227554 4.87E-01 6.02E-05 2.28E-06 9.76E-08

**) AAP - annual average population
*) Numarul de locuri sunt precizate pentru porc gras (>30 kg) si / sau pentru scroafe (care include si vieri). Emisiile
caracteristicice pentru sugari si tineret (<30kg) sunt incluse in factorii de emisie pentru porci la ingrasat sau scroafe

Azot excretat [kg
N/AAP*an]

Fosfor excretat [kg
P/AAP*an]

119776.44

161698.19

La emisiile totale de NOx se adauga si emisiile rezultate din incineratorul pe GPL, care au fost calculate.

Emisiile de poluanti sunt difuze si se emit pe toata suprafata fermei, pe perioada unui an calendaristic.
Sunt mici variatii in emisiile momentane cauzate de diverse activitati, cum ar fi preluarea dejectiilor din
bazine si transportul acestora Tn zona de aplicare, incarcarea buncarelor de furaj, functionarea
incineratorului. Pe perioada unei zile si la nivelul unui an calendaristic, se poate considera ca emisiile de
poluanti sunt omogene si constante, pe intreaga suprafata a fermei. Aceste emisii rezulta pe toata
suprafata fermei si sunt dispersate in atmosfera in functie de conditiile meteo: directie si viteza vant,
temperatura atmosferica, gradient vertical de temperatura, clasa de stabilitate Pasquill etc.

5.1.2 Protectia muncii si sanatatea publica

Nu este cazul
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5.1.3 Echipamente de depoluare

Faza de proces Punctul de emisie Poluant Echipament de Propus sau existent

Nu sunt, dar nici nu e cazul

5.1.4 Studii de referinta

Exista studii care necesita a fi efectuate pentru a stabili cea mai adecvata metoda de incadrare in limitele de emisie stabilite
in Sectiunea 13 a acestui formular? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate.

Nu e cazul

5.1.5 Cov

NU SUNT EMISII DE COV.

5.1.6 Studii privind efectul (impactul) emisiilor de COV

Exista studii pe termen lung care necesita a fi efectuate pentru a stabili ce se intampla Tn mediu si care este impactul materiilor
prime utilizate? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate.

Studiu

Nu e cazul

5.1.7 Eliminarea penei de abur

| Nu sunt emisii de abur |

5.2 MINIMIZAREA EMISIILOR FUGITIVE iN AER

Emisiile fugitive sunt cele rezultate din bazinul de dejectii si sunt reprezentate de amoniac in principal.
Emisiile fugitive sunt incluse in factorii de emisie specifici.

5.2.1 Studii

Sunt necesare studii suplimentare pentru stabilirea celei mai adecvate metode de reducere a emisiilor fugitive? Daca da,
enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate pe durata acoperita de planul de masuri obligatorii

Studiu

NU

5.2.2 Pulberi si fum

Descrieti in urmdtoarele cdsute pozitia actuald sau propusd cu privire la urmdtoarele cerinte caracteristice BAT
descrise in indrumarul pentru sectorul industrial respectiv. Demonstrati cd propunerile sunt BAT fie prin confirmarea
conformdrii, fie prin justificarea abaterilor sau a utilizdrii mdsurilor alternative; Urmdtoarele tehnici generale ar
trebui folosite acolo unde este cazul, de exemplu:

= Retinerea pulberilor de la operatiile de lustruire. Posibilitatea de recirculare a pulberilor trebuie analizatd

‘ Nu e cazul |
= Acoperirea rezervoarelor si vagonetilor;

‘ Nu e cazul |
= Evitarea depozitarii exterioare sau neacoperite

‘ Materialele prafoase (nutreturi) sunt manipulate si depozitate in sisteme inchise |

= Acolo unde depozitarea exterioard este inevitabild, utilizati stropirea cu apd, materiale de fixare, tehnici de
management al depozitdrii, paravénturi etc.;

‘ Nu e cazul. |
= Curdtarea rotilor autovehiculelor si curdtarea drumurilor (evitd transferul poludrii in apd si imprdstierea de cdtre
vant);

| NU e cazul. Utilajele se deplaseaza exclusiv pe suprafete betonate |
= Benzi transportoare inchise, transport pneumatic (notati necesitdtile energetice mai mari), minimizarea pierderilor;
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Toate transporturile de materii prime (furaje) se face prin benzi transportoare cu snec, in sistem
inchis. Dejectiile sunt transportate / transvazate de asemenea in sisteme inchise
= Curdtenie sistematicd

| Se realizeaza pentru fiecare hala, dupa terminarea unui ciclu de productie |
= Captarea adecvatd a gazelor rezultate din proces.
| Nu e cazul ‘

5.2.3 Cov

Oferiti informatii privind transferul COV dupd cum urmeaza:

Substante Tehnici  utilizate pentru
minimizarea emisiilor

Nu este cazul Nu este cazul Nu sunt emisii de COV Nu e cazul

5.2.4 Sisteme de ventilare

Oferiti informatii despre sistemele de ventilare dupd cum urmeazd

Identificati fiecare sistem de ventilare i zate pentru minimizarea em

e Pe perioada de vara ventilatia necesard pentru | Sunt aplicate tehnici BAT pentru reducerea cantitdtilor de
asigurarea microclimatului necesar porcinelor se | nutrientiin furaje, astfel incat emisiile de azot si fosfor sa fie
realizeaza cu ajutorul ventilatoarelor de acoperis, iar | minime.
pentru perioada de iarnd se realizeazda o ventilatie | Reteta nutritionald este diferita pe fiecare etapd de crestere
minima, cu ajutorul ventilatoarelor montate pe acoperis | a porcilor.
si a gurilor de admisie. Instalatia de ventilatie este automatd si are detector de

e Cele 8 hale de crestere porci sunt dotate cu un numéar | concentratie de metan siamoniac, astfel incat in hald sa nu se
total de 264 ventilatoare si 944 guri admisie, pentru | acumuleze concentratii periculoase pentru animale si mediu.
asigurarea microclimatului necesar in hale.

e Halele 4-5 sunt dotate cu ventilatie mecanica cu
ventilatoare de perete (4 buc./hala cu debitul de 60.000
mc/h/ventilator), ventilatoare tip HORN, montate in
acoperis si cu ventilatie naturald realizata cu ajutorul
gurilor de admisie montate pe peretii laterali. Halele 1 -
3, 8 - 12 sunt dotate cu ventilatie mecanica cu
ventilatoare tip HORN (18 buc./hala cu debitul de 10.000
mc/h/ventilator), montate in acoperis si cu ventilatie
naturala realizatd cu ajutorul gurilor de admisie montate
pe peretii laterali.

e Halele 14 si 15 sunt dotate cu ventilatie mecanica cu
ventilatoare tip HORN (56 buc./hala cu debitul de 10.000
mc/h/ventilator), montate in acoperis si cu ventilatie
naturala realizatd cu ajutorul gurilor de admisie montate
pe peretii laterali.

e  Halele sunt prevazute cu guri de admisie cu sectiunea de
1,0 x 0,3 m, dupa cum urmeaza: halele 1-5, 8 - 12 cu 56
buc. guri admisie/halg, iar halele 14 si 15 cu 192 buc, guri
admisie/hald, respectiv un numdr total de 944 guri
admisie.

Analiza conformarii cu tehnicile BAT in ceea ce priveste emisiile in aer

1.8. Emisii de pulberi
BAT 11. Pentru a reduce emisiile de pulberi provenite din fiecare addapost pentru animale, BAT constau in utilizarea uneia
dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora.

Tehnica BAT 11 Tehnici aplicate in ferma
Conformare a
a. Reducerea formarii pulberii in interiorul cladirilor destinate cresterii | Reducerea formarii pulberii in interiorul halelor
animalelor. Tn acest scop se poate utiliza 0 combinatie ntre pentru porci se realizeaza prin:
urmdtoarele tehnici: e alimentarea ad libitum

1. utilizarea unui material de asternut mai gros (de exemplu paie lungi e utilizarea hranei sub form3 de pelete si

sau rumegus in loc de paie taiate); adjugarea unor materii prime uleioase in

sistemele de furajare uscate
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2. aplicarea unui asternut proaspat prin utilizarea unei tehnici de
presare a asternutului care genereaza un nivel scazut de pulberi (de
exemplu cu ména);

montarea unor separatoare de pulberiin
depozitele pentru furaje uscate care sunt
umplute cu ajutorul sistemelor

3. alimentarea ad libitum;

uscate care sunt umplute cu ajutorul sistemelor pneumatice

aerului in adapost.

4. utilizarea hranei umede, a hranei sub forma de pelete sau adaugarea
unor materii prime uleioase sau lianti in sistemele de furajare uscate
5. montarea unor separatoare de pulberi Tn depozitele pentru furaje

6. proiectarea si operarea sistemului de ventilatie la o viteza mica a

pneumatice - la

etansare, astfel

pulberi.

e elementele de legatura intre utilajele
pentru transportul furajelor sunt
prevazute cu coliere si garnituri de

ncat sa fie evitate

pierderile de materiale si emisiile de

silozurile de furaje;

animale prin aplicarea uneia dintre urmatoarele tehnici:
1. ceatd de apa;

2. pulverizarea cu ulei;

3. ionizare.

b. Reducerea concentratiei de pulberi in interiorul adapostului pentru .

Nu se aplica

ar fi:

. captator de apa;

. filtru uscat;

. epurator de apa;

. epurator umed cu acid;

. epurator biologic (sau filtru ,,biotrickling”);

. sistem de purificare a aerului in doua sau trei etape;
. biofiltru.

~NOoO Ol WN -

c. Purificarea aerului expirat de un sistem de purificare a aerului, cum .

Nu se aplica

BAT 23. Pentru a reduce emisiile de amoniac provenite din intregul proces de productie pentru cresterea porcilor (inclusiv
scroafe) sau pasari de curte, BAT constau in estimarea sau calcularea reducerii emisiilor de amoniac generate de intregul proces
de productie care utilizeaza BAT disponibile puse in aplicare in cadrul fermei.

Conformare in perspectiva

e  Autorizatia integrata de mediu n baza careia va functiona ferma va contine obligatii cu privire la calculul reducerii emisiilor

de amoniac datorate aplicarii tehnicilor BAT.

BAT 25. BAT constau in monitorizarea emisiilor de amoniac in aer prin utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici, cel putin

cu frecventa indicata mai jos.

Tehnica

Frecventa

Tehnici aplicate in ferma
Conformare c

a | Estimare prin utilizarea bilantului masic bazat pe excretie
si pe azotul total (sau azotul amoniacal total) prezent in
fiecare etapa de gestionare a dejectiilor animaliere.

O data pe an pentru fiecare
categorie de animale.

b | Calculare prin masurarea concentratiei de amoniac si a
ratei de ventilatie prin utilizarea metodelor standard ISO,
nationale sau internationale ori a altor metode care
asigura date de o calitate stiintifica echivalenta.

De fiecare datd cand au loc

modificari semnificative pentru

cel putin unul dintre urmatorii

parametri:

(a)tipul de animale crescute in
ferma;

(b) sistemul de adapostire.

¢ | Estimare prin utilizarea factorilor de emisie. O data pe an pentru fiecare Se face anual o estimare a
categorie de animale. emisiilor de amoniac prin
factori de emisie
Nota

e Autorizatia integrata de mediu in baza careia va functiona ferma va contine obligatii cu privire monitorizarea cantitatilor de
azot excretat rezultat din dejectiile animaliere, prin calcul (bilant masic) sau prin masuratori.

BAT 27. BAT constau in monitorizarea emisiilor de pulberi generate de fiecare adapost pentru animale, prin utilizarea uneia
dintre urmatoarele tehnici, cel putin cu frecventa indicata mai jos.

Tehnica

Frecventa

Tehnici aplicate in ferma
Conformare b

a | Calculare prin masurarea concentratiei de pulberi si a ratei de ventilatie
prin utilizarea metodelor standard EN sau a altor metode (ISO, nationale an.
sau internationale) care asigura date de o calitate stiintifica echivalenta.

O data pe

b | Estimare prin utilizarea factorilor de emisie.

O data pe
an.

Se face anual o estimare a
emisiilor de pulberi prin
factori de emisie
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BAT 28. BAT constau in monitorizarea emisiilor de amoniac, pulberi si/sau mirosuri generate de fiecare adapost pentru
animale echipat cu un sistem de purificare a aerului, prin utilizarea tuturor tehnicilor urmatoare, cel putin cu frecventa indicata
mai jos.

Tehnica Frecventa Tehnici aplicate in ferma
Nu se aplica.
Nu sunt sisteme de
purificare a aerului
evacuat din hale
a | Verificarea performantei sistemului de purificare a aerului prin masurarea | O singurd
amoniacului, a mirosurilor si/sau a pulberilor in conditiile practice din data
ferma si conform unui protocol de masurare prevazut si prin utilizarea
metodelor de standard EN sau a altor metode (ISO, nationale ori
internationale) care asigura date de o calitate stiintifica echivalenta.
b | Controlul eficientei functionarii sistemului de purificare a aerului (de Zilnica
exemplu prin inregistrarea in mod continuu a parametrilor de functionare
sau prin utilizarea unor sisteme de alarma).

2.1. Emisiile de amoniac provenite din adaposturile pentru porci
BAT 30. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer provenite din fiecare adapost pentru porci, BAT constau in utilizarea uneia
dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora.

Tehnica Categorie de Tehnici aplicate in ferma
animale: Conformare a.0.iv., a.2, a.4, a.7,
a.10, a.11,a.12,a.14

Una dintre urmatoarele tehnici, care aplica unul dintre Pastrarea pardoselii de la locul de

urmatoarele principii sau o combinatie a acestora: odihna curata si uscata prin utilizarea

(i) reducerea suprafetei emitatoare de amoniac; de materiale absorbante (carbonat de

(ii)cresterea frecventei de transportare a dejectiilor calciu)

lichide (dejectii animaliere) catre depozite externe;

(iii) separarea urinei de materiile fecale;

(iv) pastrarea asternutului curat si uscat.

0.0 fosa adanca (in cazul unei podele prevazute Toti porcii podele prevazute partial cu gratare si
integral sau partial cu gratare) numai in cazul in care aplicarea managementului nutritional
este utilizata in combinatie cu o masura de reducere
suplimentara, de exemplu:

—o combinatie de tehnici de management
nutritional;

— un sistem de purificare a aerului;

— reducerea pH-ului dejectiilor lichide;

— racirea dejectiilor lichide.

1.Un sistem de aspirat pentru evacuarea frecventa a Toti porcii Pereti inclinati ai canalului pentru
dejectiilor lichide (in cazul unei podele prevazute dejectii animaliere care asigura
integral sau partial cu gratare). evacuarea imediata si totala a

2.Pereti inclinati ai canalului pentru dejectii animaliere | Toti porcii dejectiilor
(in cazul unei podele prevazute integral sau partial
cu gratare).

3.0 racleta pentru evacuarea frecventa a dejectiilor Toti porcii
lichide (in cazul unei podele prevazute integral sau
partial cu gratare).

4.Evacuarea frecventa a dejectiilor lichide prin spalare | Toti porcii Evacuarea frecventa a dejectiilor

sub presiune (in cazul unei podele prevazute integral
sau partial cu gratare).

lichide prin spalare sub presiune dupa
fiecare ciclu de productie

5.Fosa pentru dejectii animaliere de dimensiuni reduse
(in cazul unei podele prevazute integral sau partial
cu gratare).

Scroafe aflate in calduri
si scroafe gestante

Porci pentru ingrasare

6.Sistem de asternut complet (in cazul unei podele cu
suprafata solida din beton).

Scroafe aflate in
perioada de
imperechere si scroafe
gestante

Purcei intarcati

Porci pentru ingrasare

7.Custi sau padocuri (in cazul unei podele prevazute
partial cu gratare).

Scroafe aflate in calduri
si scroafe gestante

Purcei intdrcati

Custi sau padocuri (in cazul unei podele
prevazute partial cu gratare).
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Porci pentru ingrasare

8.Sistem de asternut cu paie (in cazul unei podele cu Purcei intarcati
suprafaté solida din beton). Porci pentru ingrasare

9.Podea convexa si canale separate pentru apa si Purcei intarcati Boxe cu asternut cu generare
dejectii animaliere (in cazul boxelor cu podele Porci pentru ingrisare | combinatd de dejectii animaliere
prevdzute partial cu gratare). (dejectii solide si lichide).

10.Boxe cu asternut cu generare combinata de dejectii | Scroafe care aldpteaza
animaliere (dejectii solide si lichide).

11.Hranire/odihna pe podea solida (in cazul boxelor cu | Scroafe aflate in Hranire/odihna pe podea solida (in
asternut). perioada de cazul boxelor cu asternut).
imperechere si scroafe
gestante
12.Bazin pentru dejectii animaliere (in cazul unei Scroafe care alapteaza | bazine pentru dejectii animaliere (in
podele prevazute integral sau partial cu gratare). cazul unei podele prevazute integral
sau partial cu gratare).
13. Colectarea dejectiilor animaliere in apa. Purcei intdrcati 14.Benzi pentru dejectii animaliere in
Porci pentru ingrasare forma de ,,V” (in cazul unei podele
14.Benzi pentru dejectii animaliere in forma de ,V” (in | Porci pentru ingrasare prevdzute partial cu gratare).
cazul unei podele prevazute partial cu gratare).
15.0 combinatie de canale pentru apa si pentru Scroafe care alapteaza

dejectii animaliere (in cazul unei podele prevazute
integral cu gratare).

16.Alee acoperita cu asternut situata in exterior (in Porci pentru ingrasare
cazul unei podele cu suprafata solida din beton).
b | Racirea dejectiilor animaliere. Toti porcii

c | Utilizarea unui sistem de purificare a aerului, cum ar fi: | Toti porcii
1. epurator umed cu acid;
2.sistem de purificare a aerului in doua sau

trei etape;

3. epurator biologic (sau filtru ,biotrickling”).

Acidifierea dejectiilor lichide. Toti porcii

Utilizarea unor bile plutitoare in canalul pentru dejectii | Porci pentru ingrasare

animaliere.

Tabelul 2.1
BAT-AEL pentru emisiile de amoniac in aer provenite din fiecare addpost pentru porci
Parametru Categorie de animale: BAT-AEL Performanta asigurata in ferma
(kg NH3/spatiu (kg NHs/spatiu pentru animal/an)
pentru animal/an)
IAmoniac, exprimat ca NH3 Porci pentru ingrasare 0,1-2,6 Maxim 2.6

Emisii anuale maxime: 32.5 tone
(110.7 tone/an — calcul prin factori de
emisie)

5.3 REDUCEREA EMISIILOR DIN SURSE PUNCTIFORME IN APA DE SUPRAFATA Sl
CANALIZARE

5.3.1 Sursele de emisie

Sursa de apa uzata Metode de minimizare a Metode de epurare Punctul de evacuare
cantitatii de apa consumata

Menajera Nu sunt Se colecteaza fin bazine | Sunt vidanjate; evacuare in

vidanjabile statii de epurare autorizate

Tehnologica — de spalare Spalarea cu turbo-jet a | Se colecteaza la un loc cu | Odata cu dejectiile, pe
boxelor dupa fiecare utilizare | dejectiile in bazine terenuri agricole

Ape pluviale colectate de pe | Nu sunt Nu se face epurarea Pe spatiile verzi din incinta

halele de productie si apoi

evacuate in mediu

5.3.2 Minimizare

Justificati cazurile in care consumul apei nu este minimizat sau apa uzatd nu este reutilizatd sau recirculatd
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| Nu e cazul

5.3.3 Separarea apei meteorice

Confirmati cd apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale si identificati orice zond in care existd
un risc de contaminare a apelor de suprafata.

| Apele pluviale se scurt liber la teren.

5.3.4 Justificare

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati, o justificare pentru faptul ca efluentul nu este epurat la un

nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultra-filtrare acolo unde este adecvat).
Nota: In cadrul complexului de porci, sistemul de evacuare a dejectiilor este in curs de modificare.
S-au realizat 2 noi bazine de colectare dejectii de 10000 mc si un bazin colector de 250 mc care vor
deservi o statie de epurare de 350 mc/zi — in curs de reglementare. Pe viitor, dejectiile vor fi
epurate Tn cadrul statiei de epurare iar namolul va fi uscat si utilizat pe terenuri agricole ca
ingrasamant. Pana la darea in folosinta a statiei de epurare se vor utiliza dotarile existente pentru
dejectii.

5.3.5 Studii

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode in vederea incadrarii in valorile limita de
emisie din Sectiunea 13?Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate.

Studiu Data

Dejectiile sunt utilizate ca ingrasamant pe terenurile agricole, in baza studiilor agropedochimice
pentru a stabili cantitatea necesara de nutrienti la hectar.

5.3.6 4.11.5. Compozitia efluentului

Identificati principalii compusi chimici ai efluentului epurat (inclusiv sub forma de CCO) si ce se intdmpld cu ei in
mediu.
Component-(in Punctul de evacuare Destinatie (ce se Masa/unitate de mg/l

special sub forma de intampla cu ea in | timp
CCo) mediu)
Nu se realizeaza epurare pe amplasament .

Nota: In cadrul complexului de porci, sistemul de evacuare a dejectiilor
este n curs de modificare. S-au realizat 2 noi bazine de colectare dejectii
de 10000 mc si un bazin colector de 250 mc care vor deservi o statie de
epurare de 350 mc/zi —in curs de reglementare. Pe viitor, dejectiile vor fi
epurate 1n cadrul statiei de epurare iar namolul va fi uscat si utilizat pe
terenuri agricole ca ingrasamant. Pana la darea in folosinta a statiei de
epurare se vor utiliza dotdrile existente pentru dejectii.

5.3.7 Studii

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinatia in mediu si impactul acestor evacuari? Daca da,
enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate.

Studiu Data

NU

5.3.8 Toxicitate

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat. Prezentati pe scurt rezultatele oricdrei evaludri
de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicitdtii efluentului.

Nu e cazul. Nu se realizeaza epurare pe amplasament
Nota: In cadrul complexului de porci, sistemul de evacuare a dejectiilor este in curs de modificare. S-au realizat
2 noi bazine de colectare dejectii de 10000 mc si un bazin colector de 250 mc care vor deservi o statie de epurare
de 350 mc/zi —in curs de reglementare. Pe viitor, dejectiile vor fi epurate in cadrul statiei de epurare iar namolul
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va fi uscat si utilizat pe terenuri agricole ca ingrasamant. Pana la darea in folosinta a statiei de epurare se vor
utiliza dotdrile existente pentru dejectii.

Acolo unde existd studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate reziduald, rezumati orice
informatii disponibile referitoare la cauzele toxicitdtii si orice tehnici propuse pentru reducerea impactului potential.

‘ Nu este cazul.

5.3.9 Reducerea CBO

in ceea ce priveste CBO, trebuie luatd in considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se realizeazd direct
in ape de suprafatd care sunt cele mai rentabile mdsuri din punct de vedere al costului care pot fi luate pentru
reducerea CBO. Dacd nu vd propuneti sd aplicati aceste mdsuri, justificati.

Nu e cazul. Nu se evacueaza ape epurate in efluenti naturali

Nota: In cadrul complexului de porci, sistemul de evacuare a dejectiilor este in curs de modificare. S-au realizat
2 noi bazine de colectare dejectii de 10000 mc si un bazin colector de 250 mc care vor deservi o statie de epurare
de 350 mc/zi —n curs de reglementare. Pe viitor, dejectiile vor fi epurate in cadrul statiei de epurare iar namolul
va fi uscat si utilizat pe terenuri agricole ca ingrasamant. Pana la darea in folosinta a statiei de epurare se vor
utiliza dotdrile existente pentru dejectii.

5.3.10 Eficienta statiei de epurare orasenesti

Dacd apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, intr-o statie de epurare a apelor uzate ordsenesti,
demonstrati cd: epurarea realizatd in aceastd statie este la fel de eficientd ca si cea care ar fi fost realizatd dacd
apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazatd pe reducerea incdrcdrii (si nu concentratiei) fiecdrui poluant
in apa epuratd evacuatd.

Parametru Modul in care acestia vor fi recuperati in statia de epurare
Metale Nu e cazul.
Poluanti organici persistenti Apele menajer uzate sunt analizate la fiecare vidanjare. Dacd nu corespund, nu sunt primite
Saruri si alti compusi | in statia de epurare.
anorganici
CCOcr
CBOs

5.3.11 By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti

Demonstrati cd probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate (in situatii de viituri provocate de furtund sau
alte situatii de urgentd) sau a statiilor intermediare de pompare din reteaua de canalizare este acceptabil de redusd
(poate cd ar trebui sd discutati acest aspect cu operatorul sistemului de canalizare).

% din timp cat statia este ocolita Nu e cazul
O estimare a incarcadrii anuale crescute cu metale si poluanti persistenti care
vor rezulta din by-pass-are

Planuri de actiune n caz de by-pass-are, cum ar fi cunoasterea momentului
in care apare, replanificarea unor activitati cum ar fi curdtarea sau chiar
inchiderea atunci cand se produce by-pass-area

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare care ar putea afecta in mod
negativ statia de epurare si ce actiuni (de ex. bazine de retentie,
monitorizare, descarcare fractionatd etc.) sunt luate pentru a o preveni
Valoarea debitului de asigurare la care statia de epurare ordseneasca va fi
by-pass-ata

5.3.12 Rezervoare tampon

Demonstrati cd este asiguratd o capacitate de stocare tampon sau ardtati modul in care sunt rezolvate incdrcdrile
maxime fdrd a supraincdrca capacitatea statiei de epurare.

Nu e cazul.
Bazinul vidanjabil pentru apele menajere are volum suficient pentru preluarea apelor uzate de la filtrul sanitar.
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5.3.13 Epurarea pe amplasament

Dacd efluentul este epurat pe amplasament, justificati alegerea si performanta statiilor de epurare pe trepte,
primard, secundard si tertiard (acolo unde este cazul). Completati tabelul de mai jos:

Tehnici de epurare a efluentului 4.11.11. Epurarea pe amplasament
Dacd efluentul este epurat pe amplasament, justificati alegerea si performanta statiilor de epurare pe trepte,
primard, secundard si tertiard (acolo unde este cazul). Completati tabelul de mai jos:

Nu se face epurarea pe amplasament. Volumele de apa uzata menajera sau de spalare sunt mici si nu
justifica instalarea unei statii de epurare.

Notd: In cadrul complexului de porci, sistemul de evacuare a dejectiilor este in curs de modificare. S-au realizat 2 noi bazine de
colectare dejectii de 10000 mc si un bazin colector de 250 mc care vor deservi o statie de epurare de 350 mc/zi — in curs de
reglementare. Pe viitor, dejectiile vor fi epurate in cadrul statiei de epurare iar namolul va fi uscat si utilizat pe terenuri agricole
ca ingrasamant. Pana la darea in folosinta a statiei de epurare se vor utiliza dotarile existente pentru dejectii.

Evaluarea conformarii cu tehnicile BAT in ceea ce priveste emisiile provenite din apele uzate

1.5. Emisii provenite din ape uzate
BAT 6. Pentru a reduce producerea de ape uzate, BAT constau in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica BAT 6 Tehnici aplicate in ferma
Conformare a, b, ¢
a. Mentinerea suprafetei zonelor murdare din curte la un e  Zona murdard este clar delimitat3 si are o suprafata
nivel cat mai redus posibil. minim3. Animalele sunt crescute in sistem inchis;
dejectiile sunt evacuate prin conducte;
b. Reducerea la minimum a consumului de apa. e  Consumul de ap3, in afara de cel pentru adapat (apa

pentru adapat este furnizata la discretie), este minim.
Se consuma maxim 5 |/mp pentru spalare

c. Separarea apei de ploaie necontaminate de fluxurile de e  Apele de ploaie sunt conventional curate si sunt

ape uzate care trebuie tratate. evacuate in afara amplasamentului

BAT 7. Pentru a reduce emisiile in apa provenite din apele uzate, BAT constau in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate
mai jos.

Tehnica BAT 7 Tehnici aplicate in ferma
Conformare a, b, ¢
a. Scurgerea apelor uzate catre un container special sau un e apele uzate tehnologic de la igienizare si dejectiile
depozit pentru dejectiile lichide. sunt preluate de reteaua de canalizare si colectate in
bazinele de stocare; apele uzate menajer sunt
colectate in bazine vidanjabil.

b. Epurarea apelor uzate. e  Pe amplasament nu se realizeaza epurarea apelor
uzate. Apele uzate menajer sunt vidanjate si
transportate la statia de epurare oraseneasca

c. Imprastierea pe sol a apelor uzate, de exemplu prin

utilizarea unui sistem de irigatii, cum ar fi aspersoare, e dejectiile lichide sunt colectate in bazinele de stocare,
sisteme de stropitoare mobile, rezervoare, injector cu bari apoi vidanjate si transportate pe terenurile agricole,
de imprastiere. in vederea utilizarii drept ingrdsamant natural. .

5.4 PIERDERI SI SCURGERI IN APA DE SUPRAFATA, CANALIZARE SI APA
SUBTERANA

5.4.1 Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza:

Poluanti Masa/unitatea de timp | % estimat din evacudrile

unde este cunoscuta totale ale poluantului
respectiv din instalatie
Nu sunt scurgeri sau pierderi cuantificabile. Sistemele de canalizare, bazinele de stocare sunt verificate periodic pentru a
identifica si remedia eventualele fisuri / scurgeri.
n cazul unei fisuri la bazinele de dejectii, se procedeaz la repararea imediata a acesteia.
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Descrieti pozitia actuald sau propusd cu privire la urmdtoarele cerinte caracteristice BAT care demonstreazd cd
propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformdirii, fie prin justificarea abaterilor (de la recomanddrile BAT) sau

a utilizdrii mdsurilor alternative.

5.4.2 Structuri subterane

Cerinta caracteristica a BAT Conformare

cu BAT

DEYAT]

Furnizati planul (planurile) de amplasament, care | DA
identifica traseul tuturor drenurilor, conductelor
si canalelor si al rezervoarelor de depozitare
subterane din instalatie. (Daca acestea sunt deja
identificate n planul de finchidere a
amplasamentului sau in planul raportului de

amplasament, faceti o simpla referire la acestea).

Daca nu va
conformati acum,
data pana la care va
veti conforma

Document de referinta

Reteaua de canalizare este

subterana

Pentru toate conductele, canalele si rezervoarele | DA
de depozitare subterane confirmati cd una din
urmdtoarele optiuni este implementata:

= izolatie de siguranta

= detectare continua a scurgerilor

= un program de inspectie si intretinere, (de ex.
teste de presiune, teste de scurgeri, verificari ale
grosimii materialului sau verificare folosind
camera cu cablu TV-CCTV, care sunt realizate
pentru toate echipamentele de acest fel (de ex.in
ultimii 3 ani si sunt repetate cel putin la fiecare 3
ani)

Se face verificarea periodica a
acestor structuri subterane.
Program de inspectie
intretinere

si

sus, acestea trebuie explicate aici.

subterane.

Dacd existd motive speciale pentru care considerati cd riscul este suficient de scdzut si nu necesitd mdsurile de mai

Riscul este scazut avand in vedere volumele mici de ape uzate care sunt vehiculate prin conducte

5.4.3 Acoperiri izolante

Cerinta

DEYAT \ Daca nu, data pana la care va fi \

Exista un proiect de program pentru asigurarea calitatii, pentru | DA Suprafetele active ale Fermei sunt betonate.

inspectie si intretinere a suprafetelor impermeabile si a Integritatea acestor suprafete se verifica

bordurilor de protectie care ia in considerare: periodic si se remediaza.

= capacitati; Program de inspectie si intretinere in

= grosime; conformitate cu legislatia in vigoare:

* material; - Legea 10/1995 - privind calitatea in

» permeabilitate; constructii

= stabilitate/consolidare; -HG 766/1997

= rezistentad la atac chimic; - Normativ tehnic P130/1997

= proceduri de inspectie si intretinere; si asigurarea calitatii care prevad urmadrirea curenta a starii tehnice

constructiei a constructiilor corelata cu activitatea de
intretinere

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele de acest fel? DA

5.4.4 Zone de poluare potentiala

Pentru fiecare zond in care existd posibilitatea ca activitdtile sd polueze apa subterand, confirmati cd structurile
instalatiei (drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt impermeabilizate si ca straturile izolatoare corespund
fiecdreia dintre cerintele din tabelul de mai jos. Acolo unde nu se conformeazd, indicati data pdnd la care se vor
conforma. Introduceti referintele corespunzdtoare instalatiei dumneavoastrad si extindeti tabelul dacd este necesar.

De ex. zona de
descadrcare a
rezervoarelor
NU e cazul.

De ex. depozit de
materii prime

De ex. depozit de
produse

De ex. depozit de
deseuri

Cerinta

Confirmati DA

conformarea sau o

DA DA
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data pentru Rezervoarele de
conformarea cu GPL sunt cu
prevederile pentru: circuit inchis

Suprafata de contact - DA
cu solul sau subsolul
este impermeabila

DA DA

Cuve etanse de - Nu e cazul
retinere a deversarilor

Nu e cazul DA

imbinari etanse ale - Impermeabilizare fata
constructiei de sol

Nu e cazul Impermeabilizare fata
de sol

Conectarea la un - Nu e cazul
sistem etans de drenaj

Nu e cazul Nu e cazul

sus, acestea trebuie explicate aici.

Dacd existd motive speciale pentru care considerati riscul este suficient de scazut si nu impune mdsurile de mai

intreaga suprafatd a halelor de productie este impermeabilizatd prin betonare. Toatd suprafata de
lucru, inclusiv depozitele sunt acoperite si izolate fata de mediu exterior (inclusiv sol, ape, aer)

5.4.5 Cuve de retentie

Cerinta
Sa fie impermeabile si rezistente la materialele depozitate.

Sé nu aiba orificii de iesire (adica drenuri sau racorduri) si sa se scurgd/colecteze | sybstante chimice sau alte structuri care s3
catre un punct de colectare un punct de colectare din interiorul cuvei de retentie

Depozite \
Nu sunt depozite de carburanti, rezervoare de

suprafetele de sigurantd

Sa aibad traseele de conducte in interiorul cuvei de retentie si sd nu patrundd in

necesite cuve de retentie.
Rezervoarele de GPL aferente incineratorului

Sa fie proiectat pentru captarea scurgerilor de la rezervoare sau robinete

sunt montate de o firma specializata.

cu 25% din capacitatea totald a rezervoarelor

Sd aiba o capacitate care sa fie cu 110% mai mare decat cel mai mare rezervor sau

Intretinerea acestora se face de asemenea de
catre o societate autorizata.

afara sau indepartate in alt mod, sub control manual, in caz de contaminare

Sa faca obiectul inspectiei vizuale regulate si orice continuturi sa fie pompate in

ridicare a nivelului si cu o alarma adecvata

Atunci cand nu este inspectat in mod frecvent, sa fie prevazut cu un senzor de

aiba izolatie adecvata

Sa aiba puncte de umplere in interiorul cuvei de retentie, unde este posibil sau sa

este incerta)

Sa aiba un program sistematic de inspectie a cuvelor de retentie, (in mod normal
vizual, dar care poate fi extins la teste cu apa acolo unde integritatea structurald

sus, acestea trebuie explicate aici.

Dacd existd motive speciale pentru care considerati cd riscul este suficient de scdzut si nu impune mdsurile de mai

5.4.6 Alte riscuri asupra solului

Alte elemente care ar putea conduce la emisii necontrolate in apd sau sol

la poluarea solului, a apelor subterane sau a cursurilor de
apa.

Identificati orice alte structuri, activitati, instalatii, conducte | Tehnici implementate sau propuse pentru prevenirea unei
care datorita scurgerilor, pierderilor, avariilor ar putea duce | astfel de poluari

e  Gestiunea necorespunzatoare a deseurilor —in speciala | o
dejectiilor animaliere: stocarea deseurilor in spatii
neamenajate urmatd de infiltrarea levigatului in sol.

e  Fisuriin bazinul de dejectii .

e Scurgeri de ape uzate (menajere sau tehnologice)
datorita fisurilor existente in reteaua de canalizare sau
in bazinele vidanjabile.

Retelele de canalizare si bazinele vidanjabile sunt
verificate periodic in scopul identificarii si remedierii
eventualelor fisuri

Toate categoriile de deseuri sunt corect gestionate. S-au
prevazut spatii amenajate pentru stocarea temporara a
fiecarei categorii de deseuri. Sunt eliminate astfel
posibilitatile de scurgere a levigatelor in sol.

Dejectiile de la porci sunt stocate temporar in bazine de
dejectii.

5.4.7 Emisii in ape subterane

Nu e cazul
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5.4.8 Exista emisii directe sau indirecte de substante din Anexele 5 si 6 ale Legii

310/2004, rezultate din instalatie, in apa subterana?

| NU

5.4.9 Masuri de control intern si de service

S-au identificat urmatoarele surse potentiale de poluare a apelor (de suprafata sau subterane):

Gestiunea necorespunzatoare a deseurilor —in special a dejectiilor animaliere: stocarea deseurilor in
spatii neamenajate urmata de infiltrarea levigatului in sol si panza freatica.

Exfiltratii ale retelelor de canalizare si ale bazinului vidanjabil;

Scurgeri de dejectii din bazin prin fisuri ale acestuia

Scurgeri de dejectii in timpul umplerii cisternelor de transport.

Masuri de prevenire a poludrii apelor:

Retelele de canalizare si bazinele vidanjabile sunt verificate periodic. Daca se identifica fisuri, acestea
sunt rezolvate imediat.

Personalul fermei trebuie sa opereze corespunzator bazinul astfel incat sa nu utilizeze echipamente
care ar putea perfora peretii acestuia.

Preluarea dejectiilor din bazin se face cu o vidanja. Riscul de scurgeri este foarte redus.

in general, proiectul propus respecta masurile de management al apelor, conform celor mai bune
tehnici disponibile.
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5.5 MIROS

in general, nivelul de detaliere trebuie s& corespundd riscului care determind nepldcere receptorilor sensibili (scoli, spitale, sanatorii, zone rezidentiale, zone recreationale). Instalatiile
care nu utilizeazd substante urdt mirositoare sau care nu genereazd materiale urdt mirositoare si prin urmare prezintd un risc scdzut trebuie separate de la inceput utilizdnd Tabelul
5.6.1. Sursele nesemnificative dintr-o instalatie care are si surse semnificative trebuie 'separate’ din punct de vedere calitativ la inceputul Tabelului 5.6.1 (trebuie fdcutd justificarea)
si nu mai trebuie furnizate informatii detaliate in sectiunile urmdtoare.

in cazul in care receptorii se afld la mare distantd si riscul asociat impactului asupra mediului este scdzut, informatiile referitoare la receptorii sensibili care trebuie oferite, vor fi
minime. Informatiile referitoare la sursele nesemnificative de miros din Tabelul 5.6.3 vor fi totusi cerute si trebuie utilizate BAT-uri pentru reducerea mirosului atdt cdt va permite
balanta costurilor si beneficiilor.

Dacd este cazul trebuie furnizate hdrti si planuri de amplasament pentru a indica localizarea receptorilor, surselor si punctelor de monitorizare.

5.5.1 Separarea instalatiilor care nu genereaza miros

Activitdtile care nu utilizeazd sau nu genereazd substante urdt mirositoare trebuie mentionate aici. Trebuie furnizate suficiente explicatii in sprijinul acestei optiuni pentru a permite
Operatorului/titularului activitdtii sé nu mai dea informatii suplimentare. in cazul in care sunt utilizate sau generate substante urdt mirositoare, dar acestea sunt izolate si controlate,
nu trebuie completat acest tabel, ci trebuie in schimb descrise in Tabelul 5.6.3.

Emisiile de mirosuri sunt specifice activitatii de crestere a porcilor si sunt date de procesele metabolice si de fermentatie, prin emisiile de amoniac, metan si
hidrogen sulfurat. Mirosul este perceput si la concentratii foarte mici ale acestor gaze in aer. Impactul asupra zonelor vecine depinde de mai multi factori, cum
ar fi:

e Distanta fata de receptori;

e Directia si viteza vantului dominant;

e Conditiile meteo;

e Tehnologii si masuri de reducere a mirosurilor aplicate.

Distanta fata de receptori in cazul analizat este mai mare de 1250 m. Conditiile meteo nu pot fi controlate, insa se pot adopta o serie de masuri menite sa reduca
emisiile de mirosuri. S-au adoptat cele mai bune tehnici disponibile pentru reducerea mirosurilor, astfel:

e Masuri de igiena a productiei prin respectarea stricta a procesului de exploatare a cresterii porcilor;

e Utilizarea unui regim nutritional adecvat in vederea reducerii emisiilor de miros;

e Respectarea programului de eliminare a dejectiilor, evitandu-se stagnarea lor in adaposturi;

e Gestiunea corecta a dejectiilor

e intretinerea si igienizarea periodicd a sistemului de dejectii si a retelelor de canalizare.
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e titularul activitatii isi planifica activitatile din care rezulta mirosuri dezagreabile persistente, sesizabile olfactiv (transportul dejectiilor, anumite lucrari de
intretinere), tindnd seama de conditiile atmosferice, evitandu-se planificarea acestora in perioadele defavorabile dispersiei pe verticala a poluantilor, pentru
prevenirea raspandirii mirosului la distante mari. De asemenea, toate operatiile de pe amplasament sunt realizate in asa fel incat emisiile si mirosurile sa nu
determine o deteriorare semnificativa a calitatii aerului, dincolo de limitele amplasamentului.

Dejectiile se colecteaza in bazine. Dupa maturare, dejectiile sunt livrate catre terti in vederea imprastierii pe sol, cu respectarea Ordinului nr. 333/165/2021
privind aprobarea Codului de bune practici agricole pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole, precum si a Programului de
actiune pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse agricole.

n timpul ciclurilor de productie, emisiile de miros sunt reduse si sunt generate de aerul din hald evacuat prin sistemele de ventilatie. Aerul evacuat poate contine
gaze mirositoare rezultate din procesele metabolice de crestere a porcilor. Avand in vedere distanta relativ mare (>1250 m) dintre sursele de miros si potentialii
receptori (zone locuite), se estimeaza cd mirosul nu cauzeaza un impact semnificativ.

Se vor aplica prevederile Legii nr. 123/2020 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului,
cu referire la gestionarea mirosurilor. Se apreciaza ca in conditiile actuale de functionare a fermei este necesara implementarea Planului de gestionare a
mirosurilor. In ferma s-au adoptat masuri menite si reduca mirosul, asa cum sunt prezentate mai sus.

Potentialele surse de miros si potentialii receptori sunt:

Surse de miros:

Sursele de mirosuri in cadrul fermei, sunt:

e halele de crestere porci prin sistemul de ventilatie

e bazine betonate vidanjabile pentru preluarea apelor uzate tehnologice si menajere

e Manipularea dejectiilor, inclusiv transportul dejectiilor de la ferma pe terenurile agricole.

Emisiile de mirosuri sunt specifice activitatii de crestere a porcilor si sunt date de procesele metabolice si de fermentatie, prin emisiile de amoniac, metan si
hidrogen sulfurat. Mirosul este perceput si la concentratii foarte mici ale acestor gaze in aer. Impactul asupra zonelor vecine depinde de mai multi factori, cum
ar fi: Distanta fata de receptori; Directia si viteza vantului dominant; Conditiile meteo; Tehnologii si masuri de reducere a mirosurilor aplicate

5.5.2 Receptori

(inclusiv informatii referitoare la impactul asupra mediului si la reglementdrile existente pentru monitorizarea impactului asupra mediului)

in unele cazuri, delimitarea suprafetei pe care se desfdsoard procesul sau perimetrul amplasamentului a fost poate utilizat ca o localizare loctiitoare pentru evaluarea impactului
(pentru instalatii noi) si evaludri de mediu (pentru instalatiile existente) asupra receptorilor sensibili, iar limitele sau conditiile au fost stabilite poate, in functie de acest perimetru. in
acest caz, ele trebuie incluse in tabelul de mai jos.
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Identificati si descrieti fiecare zona afectata de prezenta mirosurilor Au fost realizate evaludri ale efectelor Se realizeaza o @Prezentare generala a Au fost aplicate limite
mirosului asupra mediului? monitorizare sesizarilor primite sau alte conditii?
de rutina?
Ferma de porci este situata la o distantd mai mare de 1250 m fata de | Nu Nu Nu Nu
potentialii receptori umani. Pana in prezent nu s-au semnalat reclamatii
Nu s-au inregistrat reclamatii referitoare la mirosuri. cu privire la miros, din partea populatiei
fnvecinate.

NU se acceptd anexarea copiilor rapoartelor FARA explicatii care sd sprijine informatiile sau prezentarea generald ca mai sus

Potentialii receptori relevanti
Cel mai apropiat curs de apa este raul Suceava aflat la 1,1 Km fata de incinta 1, respectiv la cca. 0,6 km fata de incinta 2. Cea mai apropiata asezare umana se afla la
o distantd de 1,245 km fata de limita incintei Complexului, respectiv la o distanta de 1,11 km fata de limita incintei cu bazine de stocare dejectii.

Cea mai apropiata sosea importanta este DJ 290 Veresti - Salcea, aflata intre incinta 1 si incinta 2 apartinand beneficiarului. In imediata vecinatate si pe o distanta
cca. 1,1 km in jurul amplasamentului sunt terenuri cu folosinta agricola si zona unitati industriala.

Conditiile meteo nu pot fi controlate, insd se pot adopta o serie de masuri menite sa reducd emisiile de mirosuri. In Ferma s-au adoptat o serie de masuri BAT:

e Masuri de igiend a productiei prin respectarea stricta a procesului de exploatare a cresterii pasarilor;

e Utilizarea unui regim nutritional adecvat in vederea reducerii emisiilor de miros;

e Respectarea programului de eliminare a dejectiilor, evitandu-se stagnarea lor in adaposturi;

e Gestiunea corecta a dejectiilor, respectiv evacuarea imediata de pe amplasament, in cisterne inchise;

e intretinerea si igienizarea periodicd a sistemului de dejectii si a retelelor de canalizare.

e Titularul activitatii isi planifica activitatile din care rezulta mirosuri dezagreabile persistente, sesizabile olfactiv (transportul dejectiilor, anumite lucrari de
intretinere), tindnd seama de conditiile atmosferice, evitdndu-se planificarea acestora in perioadele defavorabile dispersiei pe verticald a poluantilor, pentru
prevenirea raspandirii mirosului la distante mari. De asemenea, toate operatiile de pe amplasament sunt realizate Tn asa fel incat emisiile si mirosurile sa nu
determine o deteriorare semnificativa a calitatii aerului, dincolo de limitele amplasamentului.

e Utilizarea unui sistem de adaposturi in care are loc mentinerea animalelor si a suprafetelor uscate si curate (de exemplu evitarea scurgerilor de furaje, evitarea
prezentei dejectiilor animaliere in zonele de odihna.

Dejectiile se colecteaza in bazinele de stocare. Dupa maturare, dejectiile sunt livrate catre terti in vederea imprastierii pe sol, cu respectarea Ordinului nr.
333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune practici agricole pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse agricole, precum si a
Programului de actiune pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole.
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in timpul ciclurilor de productie, emisiile de miros sunt reprezentate de aerul din hald evacuat prin sistemele de ventilatie. Aerul evacuat poate contine gaze
mirositoare rezultate din procesele metabolice de crestere a porcilor.

Receptori potentiali

Identificati si descrieti fiecare zona potential afectata de prezenta Au fost realizate evaluari ale Se realizeaza o Prezentare generala | Au fost aplicate limite sau alte
mirosurilor efectelor mirosului asupra monitorizare de a sesizarilor primite conditii?

mediului? rutina?
Cea mai apropiatd asezare umana se afla la o distantd de 1,245 km fata | Nu e cazul. Nu Nu au fost sesizari - Perdea vegetala perimetrala
de limita incintei Complexului, respectiv la o distantd de 1,11 km fata - Bazine de dejectii sunt situate la
de limita incintei cu bazine de stocare dejectii distante maxime fata de vecinatati

- Guri de evacuare pe tavan

- Masuri nutritionale conform BAT
- Dejectii colectate in bazine de
dejectii

- etc.

5.5.3 Surse/emisii NE semnificative

Faceti o prezentare generald succintd a surselor cu impact nesemnificativ. Sursele nesemnificative pot fi 'separate’ prin evaluarea impactului de mediu sau prin utilizarea unei aborddri
calitative reale atunci cdnd nivelul scdzut de risc este evident. Trebuie fdcutd o scurtd justificare a acestei alegeri. NU trebuie furnizate informatii suplimentare in Tabelul 5.5.3.1 de
mai jos pentru sursele care au fost descrise aici. Justificarea trebuie facutd pentru a ardta cd aceste surse nu se adaugd unei probleme. Vezi justificarea de la inceputul 5.5. De introdus
un exemplu - mirosuri indigene, traditionale, de exemplu industria prelucrdtoare a produselor piscicole in Sulina.

‘ Tn afard de sursa principald de miros — dejectiile de porci — nu sunt alte surse de miros in Ferma.

5.5.4 Surse de mirosuri

(inclusiv actiuni intreprinse pentru prevenirea si/sau minimizarea acestora)

Sursele de mirosuri in cadrul fermei, sunt:

e halele de crestere porci prin sistemul de ventilatie

e bazine betonate vidanjabile pentru preluarea apelor uzate tehnologice si menajere

e Manipularea dejectiilor, inclusiv transportul dejectiilor de la ferma pe terenurile agricole si aplicarea acestora.

Emisiile de mirosuri sunt specifice activitatii de crestere a porcilor si sunt date de procesele metabolice si de fermentatie, prin emisiile de amoniac, metan si hidrogen
sulfurat. Mirosul este perceput si la concentratii foarte mici ale acestor gaze in aer. Impactul asupra zonelor vecine depinde de mai multi factori, cum ar fi:

e Distanta fata de receptori;

e Directia si viteza vantului dominant;
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e Conditiile meteo;
e Tehnologii si masuri de reducere a mirosurilor aplicate.
e Surse de mirosuri
Unde apar Descrieti Descrieti Ce materiale Se realizeaza | Exista limite Descrieti actiunile intreprinse pentru prevenirea | Descrieti masurile care
mirosurile si cum sursele de emanarile mirositoare sunt o pentru emanadrile | sau minimizarea emanarilor trebuie luate pentru
sunt generate? emisii fugitive sau utilizate sau ce monitorizare | de mirosuri sau respectarea BAT-urilor
punctiforme alte posibilitati | tip de mirosuri continua sau | alte conditii si a termenelor
de emanare sunt generate? ocazionala? referitoare la
ocazionala emanari?
Mirosuri generate Nu sunt surse Sisteme de Miros specific de Nu se Nu -Masuri de igiena a productiei prin respectarea Sunt respectate BAT si
de emisiile din punctiforme ventilatie a dejectii de porci— | realizeazd strictd a procesului de exploatare a cresterii bunele practici agricole
procese metabolice halelor dat de amoniac, monitorizare porcilor;
si de fermentatie metan, hidrogen -Utilizarea unui regim nutritional adecvat in
enterica a dejectiilor sulfurat si alte vederea reducerii emisiilor de miros;
substante de -Respectarea programului de eliminare a
metabolizare sau dejectiilor, evitdndu-se stagnarea lor in
fermentatie adaposturi;
enterica -Gestiunea corecta a dejectiilor
Intretinerea si igienizarea periodica a sistemului
de evacuare dejectii si a retelelor de canalizare.
Mirosuri generate Nu sunt surse preluarea Miros specific de Nu se Nu -Utilizarea unui regim nutritional adecvat in Sunt respectate BAT si
de fermentatie punctiforme dejectiilor in dejectii de porci— | realizeaza vederea reducerii emisiilor de miros; bunele practici agricole
anaeroba si aeroba vidanje dat de amoniac, monitorizare -Respectarea programului de eliminare a
a dejectiilor in metan, hidrogen dejectiilor, evitdndu-se stagnarea lor in
bazinele de dejectii sulfurat si alte addposturi;
substante de -Gestiunea corecta a dejectiilor
metabolizare sau Intretinerea si igienizarea periodica a sistemului
fermentatie de evacuare dejectii si a retelelor de canalizare.
e Surse anormale de miros —in caz de avarie
Sursa/punct de emanare Natura/cauza Ce masuri au fost implementate Ce se intampla atunci Ce masuri sunt luate Cine este Exista alte cerinte
avariei pentru prevenirea sau reducerea cand se produce o atunci cand apare? responsabil specifice cerute de
riscului de producere a avariei? avarie? pentru autoritatea de
initierea reglementare?
masurilor?
Hale de productie - sistemul de Defectarea Verificarea periodica / interventii de | Atmosfera din hale Intra in functiune Managerul Nu e cazul
ventilatie sistemului de reparatii cand e cazul poate deveni periculoasa | automat sistemul Fermei
ventilatie Sistemele de ventilatie sunt pentru animale si om alternativ de energie (pe
Pana de prevazute cu sursa alternativa de datorita cresterii baza de baterii /
combustibil energie si cu sistem de alarma concentratiilor de gaze generator electric). Se

(detector CO2 si amoniac care

actioneaza sistemele
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declanseaza sistemul de ventilatie
astfel incat concentratia in poluanti
sa devina criticd pentru animale)

de metabolizare si
fermentatie

secundare de ventilatie —
ventilarea naturala prin
usi / ferestre, pana la
repararea sistemului
automatizat de ventilatie

Terenuri agricole in timpul
imprastierii dejectiilor.

Nota: solutia de evacuare a dejectiilor
este de maturare in bazinele de pe
amplasament si apoi preluare si
imprastiere pe terenuri agricole
inainte de lucrarile agricole ale
terenului.

Nu sunt
respectate
tehnicile de
imprastiere pe
sol a dejectiilor
Nu se respecta
distanta minima
de 300 m pana
la locuinte

Se adopta si respecta masurile din
BREF/BAT si din codul bunelor
practici agricole

Pot apdrea reclamatii si
sesizari datorate
mirosului Tn timpul si
dupa aplicarea pe sol a
dejectiilor

Stoparea imediata a
cauzei; lucrari de arare /
grapare care sa
incorporeze dejectiile in
sol

Managerul
Fermei si
agentul
economic care
preia dejectiile

Respectarea
bunelor practici

agricole si aplicarea

BAT
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5.6 TEHNOLOGII ALTERNATIVE DE REDUCERE A POLUARIl STUDIATE PE
PARCURSUL ANALIZEI/EVALUARII BAT

Nu s-au studiat tehnologii alternative pentru reducerea emisiilor pentru cd nu e cazul. Tn
Ferma s-au adoptat cele mai bune tehnici disponibile.

Analiza conformarii cu tehnicile BAT in ceea ce priveste emisiile de mirosuri

Se vor aplica prevederile Legii nr. 123/2020 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, cu referire la gestionarea mirosurilor. in ferma s-au
adoptat masuri menite sa reduca mirosul, asa cum sunt prezentate mai sus.

1.9. Emisiile de mirosuri

BAT 12. Pentru a preveni sau, atunci cand acest lucru nu este posibil, pentru a reduce emisiile de mirosuri emanate de o ferma,
BAT constau in elaborarea, punerea in aplicare si revizuirea periodica a unui plan de gestionare a mirosurilor, in cadrul sistemului
de management de mediu (a se vedea BAT 1), care include urmatoarele elemente:

Tehnici BAT 12 — Plan de gestionare a mirosului Tehnici aplicate in ferma

i. un protocol care contine actiunile si calendarele BAT 12 sunt aplicabile numai in cazurile Tn care se
corespunzdtoare preconizeazd si/sau S-au dovedit neplaceri cauzate de
ii. un protocol pentru monitorizarea mirosurilor mirosuri la nivelul receptorilor sensibili. n cadrul
iii. un protocol pentru raspunsul la cazurile identificate de Complexului de porci Veresti se asigura distante adecvate
nepliceri cauzate de mirosuri intre ferma/instalatie si receptorii sensibili (1,11 km) si nu s-
iv. un program de prevenire si eliminare a mirosurilor au inregistrat neplaceri/ plangeri cauzate de mirosuri la
conceput, de exemplu, pentru a identifica sursa (sursele), nivelul receptorilor sensibili..

pentru a monitoriza emisiile de mirosuri (a se vedea BAT
26), pentru a caracteriza contributiile surselor si pentru a
pune in aplicare masuri de eliminare si/sau reducere

V o analiza a incidentelor anterioare in materie de mirosuri
si a masurilor de remediere a acestora si diseminarea
cunostintelor privind incidentele Tn materie de mirosuri

BAT 13. Pentru a preveni sau, in cazul in care nu este posibil, pentru a reduce emisiile de mirosuri si/sau impactul mirosurilor
provenite de la o ferma, BAT constau in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica Tehnici aplicate in ferma
Conformare a
a | Asigurarea unei distante adecvate intre ferma/instalatie si Cea mai apropiata asezare umana se afla la o distanta de
receptorii sensibili. 1,245 km fata de limita incintei Complexului, respectiv la o
distantd de 1,11 km fata de limita incintei cu bazine de
stocare dejectii
b | Utilizarea unui sistem de adaposturi care pune in aplicare unul | Sistemul de crestere este cu gratare care permite scurgerea
dintre urmatoarele principii sau o combinatie a acestora: dejectiilor in canalul colector de dedesubt. Astfel, zona de
—mentinerea animalelor si a suprafetelor uscate si curate (de | adapostire ramane uscata.
exemplu evitarea scurgerilor de furaje, evitarea prezentei Dejectiile sunt evacuate dupa fiecare ciclu de productie in
dejectiilor animaliere in zonele de odihna sau pe podelele bazine de dejectii. Sistemul adoptat permite urmatoarele:
partial acoperite cu gratare); —reducerea suprafetei emitatoare a dejectiilor animaliere
—reducerea suprafetei emitatoare a dejectiilor animaliere (de (de exemplu gratare de metal sau plastic, canale cu o
exemplu gratare de metal sau plastic, canale cu o suprafata suprafata redusa expusa la dejectiile animaliere);
redusd expusa la dejectiile animaliere); —evacuarea frecventa a dejectiilor animaliere catre bazine de
—evacuarea frecventa a dejectiilor animaliere catre un colectare a dejectiilor
depozit de dejectii animaliere (acoperit) situat in exterior; —scaderea fluxului si a vitezei aerului pe suprafata dejectiilor
—reducerea temperaturii dejectiilor animaliere (de exemplu animaliere;
prin racirea dejectiilor animaliere) si a temperaturii mediului
interior;
—scaderea fluxului si a vitezei aerului pe suprafata dejectiilor
animaliere;
—mentinerea asternutului uscat si in conditii aerobe in
sistemele cu asternut.
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Optimizarea conditiilor de evacuare a aerului din addposturile
pentru animale prin utilizarea uneia dintre urmatoarele
tehnici sau a unei combinatii a acestora:

—cresterea inaltimii la care este amplasat orificiul de evacuare
(de exemplu evacuarea aerului deasupra nivelului
acoperisului, cosuri, devierea aerului evacuat prin coama
acoperisului, si nu prin partea inferioara a peretilor);

—cresterea vitezei de ventilatie a orificiului vertical de
ventilatie;

—amplasarea eficienta a barierelor externe pentru a crea
turbulente ale fluxului de aer aflat ih miscare (de exemplu
vegetatie);

—adaugarea unor acoperitori deflectoare in orificiile de
evacuare amplasate in partea inferioara a peretilor pentru a
devia aerul evacuat catre sol;

—devierea aerului evacuat catre partile laterale ale
adapostului care sunt orientate in directia opusa
receptorului sensibil;

—alinierea axei coamei acoperisului unei cladiri ventilate
natural transversal fata de directia predominanta a vantului.

Sistemul de ventilatie este amplasat deasupra halelor, la
inaltime de minim 10 m de la sol. Ventilatoarele sunt de tip
CL600; se asigura o viteza de evacuare a aerului de 11.8 m/s
Sistemul de ventilatie pentru fiecare hala este format din:

e  Admisie: fante de admisie cu suprafata totala de 20 mp
(cate 10 mp in fiecare fronton);

. Evacuare: 12 ventilatoare de tavan tip CL600, cu
urmatoarele caracteristici:

o debit la presiune negativa de 0 Pa = 14130
mc/h;
o consum: 39 W/1000mc/h;

viteza de evacuare: 11.8 m/s;

o diametru gurd exhaustare: 63 cm = 0.312 mp
per exhaustor sau 3.744 mp per hala;

o debit evacuare hald = 12 x 14130 = 169.560
mc/h;

e in zilele caniculare temperatura si umiditatea sunt
controlate cu o instalatie speciald de umidifiere si racire a
aerului (PAD Cooling — instalatie de racire cu faguri — 2
buc. 1,5 x 15 m), precum si prin cresterea ventilatiei.

e}

Utilizarea unui sistem de purificare a aerului, cum ar fi:
1. epurator biologic (sau filtru ,biotrickling”);

2. biofiltru:

3.sistem de purificare a aerului in doua sau trei etape.

Nu se aplica

Utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici de depozitare a
dejectiilor animaliere sau a unei combinatii a acestora:

Dejectiile sunt stocate in bazine de dejectii

1.acoperirea dejectiilor lichide sau solide in timpul depozitarii;

Nu e cazul

2.amplasarea depozitului, luand in considerare directia
generald a vantului si/sau adoptarea de masuri pentru a
reduce viteza vantului in jurul si deasupra depozitului (de
exemplu copaci, bariere naturale);

Este o distantd de 1,11 km fatd de limita incintei cu bazine de
stocare dejectii

3.reducerea la minimum a amestecarii dejectiilor lichide.

Dejectiile nu sunt amestecate. Preluarea dejectiilor se face cu
sorbul vidanjei, fara agitarea acestora.

Prelucrarea dejectiilor animaliere utilizand una dintre
urmatoarele tehnici pentru a reduce la minimum emisiile de
mirosuri in timpul (sau Tnaintea) imprastierii pe sol:

1. fermentarea aeroba (aerarea) dejectiilor lichide;

2. compostarea dejectiilor solide;

3. fermentarea anaeroba.

Bazinele permit fermentarea anaeroba a dejectiilor (in
adancime), in combinatie cu fermentarea aeroba (la
suprafata)

Utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici pentru
imprastierea pe sol a dejectiilor sau a unei combinatii a
acestora:

1.imprastierea in fasii, injector cu brazda de suprafata sau de
adancime pentru imprastierea pe sol a dejectiilor lichide;

2. utilizarea dejectiilor animaliere cat mai repede posibil.

Dejectiile se utilizeaza imediat, fara stocare la locul de
imprastiere

1.10. Emisiile provenite din depozitarea dejectiilor solide
BAT 14. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer provenite din depozitarea dejectiilor solide, BAT constau in utilizarea uneia
dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora.

Tehnica Tehnica aplicata in ferma
Nu se aplica. Dejectiile sunt colectate in stare

lichida

a | Reducerea raportului dintre suprafata emitatoare si volumul gramezii de
dejectii solide.

b | Acoperirea gramezilor de dejectii solide.

¢ | Depozitarea dejectiilor uscate solide intr-un hambar.

BAT 15. Pentru a preveni sau, in cazul in care nu este posibil, pentru a reduce emisiile in sol si apa provenite din depozitarea
dejectiilor solide, BAT constau in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai jos, in urmatoarea ordine de prioritate.
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Tehnica

Tehnica aplicata in ferma
Nu se aplica. Dejectiile sunt
colectate in stare lichida

a | Depozitarea dejectiilor uscate intr-un hambar.

Utilizarea unui siloz din beton pentru depozitarea dejectiilor solide.

scurgere si rezervor de captare a scurgerilor.

¢ | Depozitarea dejectiilor solide pe o podea solida impermeabild echipata cu sistem de

d | Alegerea unei instalatii de depozitare cu o capacitate suficienta pentru a pastra dejectiile
solide in timpul perioadelor in care nu este posibila imprastierea pe sol a acestora.

e | Depozitarea dejectiilor solide Tn gramezi amplasate pe camp, departe de cursurile de ape
de suprafata si/sau subterane in care s-ar putea scurge fractiunea lichida.

1.11. Emisiile provenite din depozitarea dejectiilor lichide

BAT 16. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer generate de un depozit de dejectii lichide, BAT constau in utilizarea unei

combinatii a tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica

Tehnica aplicata in ferma
Conformare
a.l,a.3,b.3

a | Proiectarea si gestionarea corespunzatoare a depozitului de
dejectii lichide prin utilizarea mai multor tehnici prezentate mai
jos:

1.reducerea raportului dintre suprafata emitdtoare si volumul
depozitului de dejectii lichide.

Dejectiile sunt colectate Tn bazine de stocare cu volum
suficient pentru a stoca dejectiile generate in perioada de
interdictie aplicare pe terenuri agricole. Astfel bazinele nu se
umplu total si rdmane un spatiu suficient intre luciul dejectiilor
si limita superioara a peretilor bazinului.

2.reducerea vitezei vantului si a ratei de schimb a
aerului pe suprafata dejectiilor lichide prin operarea
depozitului la un nivel mai scazut de umplere.

3.reducerea la minimum a amestecarii dejectiilor lichide.

Dejectiile lichide nu se amesteca

b | Acoperirea depozitului de dejectii lichide. in acest scop se poate
utiliza una dintre urmatoarele tehnici:

DA

1. acoperitoare rigida;

2. acoperitori flexibile;

3. acoperitori plutitoare, cum ar fi:
— pelete de plastic;
—  materiale vrac usoare;
— acoperitori flexibile plutitoare;
— placi geometrice din plastic;
—  acoperitori gonflabile;
— crusta naturalg;
= paie.

Acoperirea depozitului de dejectii lichide, prin realizarea unei
cruste naturale pe suprafata depozitului de dejectii.

c | Acidifierea dejectiilor lichide.

Nu se aplica

BAT 17. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer provenite dintr-un depozit ingropat (laguna) de dejectii lichide, BAT constau

in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica

Tehnica aplicata in ferma
Conformare a, b

a | Reducerea la minimum a amestecarii dejectiilor lichide.

Dejectiile sunt colectate n bazine de stocare cu volum
suficient pentru a stoca dejectiile generate in perioada
de interdictie aplicare pe terenuri agricole. Astfel
bazinele nu se umplu total si raméane un spatiu suficient
intre luciul dejectiilor si limita superioara a peretilor
bazinului.

b | Acoperirea depozitelor ingropate de dejectii lichide (lagune) cu o
acoperitoare flexibila si/sau plutitoare, cum ar fi:

—  folii de plastic flexibile;

—  materiale vrac usoare;

— crusta naturala;

= paie.

Nu e cazul
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BAT 18. Pentru a preveni emisiile in sol si in apa provenite din colectarea, transportarea prin conducte si depozitarea dejectiilor
lichide intr-un depozit si/sau intr-o laguni (depozit ingropat), BAT constau in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai

os.
Tehnica Tehnica aplicata in ferma
Conformare a, b, c, f
a | Utilizarea depozitelor care pot rezista influentelor mecanice, chimice | bazine stocare dejectii sunt din beton,
si termice. impermeabilizate.
b | Alegerea unei instalatii de depozitare cu o capacitate suficienta pentru | capacitatea de stocare necesara este de 27.216
a pastra dejectiile lichide pe durata perioadelor in care nu este mc/an, respectiv 10.206 mc/4,5 luni (pentru perioada
posibila imprastierea pe sol a acestora. maxima de depozitare aferenta perioadei de
interdictie 1 noiembrie - 15 martie), iar capacitatea
de stocare existenta este de 20.054 mc, prin urmare
unitatea detine capacitatea necesara pentru stocarea
apelor uzate tehnologic si a dejectiilor rezultate in
cadrul fermei pentru perioadele de interdictie
¢ | Construirea de instalatii etanse si echipament pentru colectarea si bazine din beton si retele canalizare dejectii din
transferarea dejectiilor lichide (de exemplu puturi, canale, canale de tuburi de beton
scurgere, statii de pompare). la bazinul V1 s-a realizat impermeabilizarea cu
tencuiala hidroizolatoare aplicata pe suprafata
interioara a bazinului si rasina epoxidica; la bazinul
V2 s-a realizat impermeabilizarea prin utilizarea de
geotextil tip GEOTESS 150, asternut peste cuva
bazinului, peste care s-a aplicat 0 membrana Junifor
PEHD (izolatie geosintetica)
d | Depozitarea dejectiilor lichide in depozite ingropate (lagune) care au -
baza si peretii impermeabili, de exemplu acoperiti cu argila sau un
strat de plastic (sau un strat dublu).
e | Instalarea un sistem de detectare a scurgerilor, constand, de exemplu | foraje de monitorizare a panzei freatice, pentru
intr-o geomembrand, un strat de drenare si un sistem de tevi de detectarea scurgerilor
drenare.
f | Verificarea integritatii structurale a depozitelor cel putin o datd pe an. | verificarea integritatii structurale a depozitelor si a
retelelor de canalizare se realizeaza lunar

1.12. Prelucrarea dejectiilor animaliere in ferme

BAT 19. Tn cazulin care se utilizeazi prelucrarea in ferme a dejectiilor animaliere, pentru a reduce emisiile de azot, fosfor, mirosuri
si organisme patogene microbiene in aer si apa si pentru a facilita depozitarea dejectiilor animaliere si/sau imprastierea pe sol,
BAT constau in prelucrarea dejectiilor animaliere prin aplicarea uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a
acestora.

Tehnica Tehnica aplicata in ferma

Conformare d

a | Separare mecanica a dejectiilor lichide.
Aceasta include, de exemplu:
separator cu presa cu filet;
— separator cu decantor si centrifuga;
coagulare-floculare;
separare prin site;

filtru-presa.

b | Fermentarea anaeroba a dejectiilor
animaliere intr-o instalatie de biogaz.

¢ | Utilizarea unui tunel extern pentru uscarea
dejectiilor animaliere.

d | Fermentarea (aerarea) a dejectiilor lichide. | Dejectiile sunt colectate in bazine de stocare cu volum suficient pentru a stoca
dejectiile generate in perioada de interdictie aplicare pe terenuri agricole. Astfel
bazinele nu se umplu total si ramane un spatiu suficient intre luciul dejectiilor si

limita superioara a peretilor bazinului.

e | Nitrificarea — denitrificarea dejectiilor
lichide.

f | Compostarea dejectiilor solide.

1.13. Timprastierea pe sol a dejectiilor animaliere
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BAT 20. Pentru a preveni sau, daca acest lucru nu este posibil, pentru a reduce emisiile de azot, fosfor si organisme patogene
microbiene in sol si apa provenite din imprastierea pe sol, BAT constau in utilizarea tuturor tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica

Tehnica aplicata in ferma
Conformarea, b,c,d, e, g, h

Evaluarea terenului pe care sunt imprastiate dejectiile pentru a
identifica riscurile de scurgere, luand in considerare:
— tipul de sol, conditiile si panta terenului;
conditiile climatice;
drenarea si irigarea terenului;
rotatiile culturilor;
resursele de apa si zonele de apa protejate.

SC CMC AGROINVEST SRL efectueaza evaluarea
terenului pe care sunt imprastiate dejectiile pentru a
identifica riscurile de scurgere, luand in considerare:
tipul de sol, conditiile si panta terenului; conditiile
climatice; resursele de apa si zonele de apa protejate.
Rotatia culturilor se efectueaza de catre beneficiarii cu
care unitatea are incheiate contractele de preluare
dejectii.

Mentinerea unei distante suficiente intre terenurile pe care sunt

imprastiate dejectiile animaliere (lasand o fasie de teren netratata)

si:

1.zonele in care exista un risc de scurgere in apa, cum ar fi cursuri
de apa, izvoare, puturi etc.;

2. proprietatile invecinate (inclusiv imprejmuirile).

Se realizeaza instructaj periodical personalului care
realizeaza imprastierea dejectiilor, pentru respectarea
procedurii de aplicare dejectii pe sol.

Evitarea Imprdstierii pe sol a dejectiilor animaliere atunci cand

riscul de scurgere poate fi semnificativ. in special, dejectiile

animaliere nu se aplica atunci cand:

1.terenul este inundat saturat de apa, inghetat sau acoperit de
zapada;

2.conditiile solului (de exemplu saturatia apei sau tasarea) in
combinatie cu panta terenului si/sau drenarea terenului sunt de
asa natura incat riscul de scurgere sau drenare este ridicat;

3.scurgerea poate fi anticipata avand in vedere precipitatiile
preconizate.

Dejectiile sunt preluate de catre operatori agricoli care
le utilizeaza ca Tngrasamant pe terenurile agricole, cu
respectarea normelor in vigoare. Sunt intocmite studii
agropedochimice pentru a se calcula cantitatea maxima
de azot si fosfor care poate fi imprastiata pe soluri.
Suprafata minima necesara de teren agricol (pentru a nu
depasi incarcarea maxima cu azot si fosfor) este
asigurata, tinand cont de capacitatea fermei

Adaptarea frecventei de imprastiere pe sol a dejectiilor animaliere,
luand in considerare continutul de azot si fosfor al dejectiilor
animaliere si caracteristicile solului (de exemplu continutul de
nutrienti), cerintele privind culturile sezoniere si conditiile climatice
sau ale solului care ar putea cauza scurgeri.

Dejectiile sunt preluate de catre operatori agricoli care
le utilizeaza ca Tngrasamant pe terenurile agricole, cu
respectarea normelor in vigoare. Sunt intocmite studii
agropedochimice pentru a se calcula cantitatea maxima
de azot si fosfor care poate fi imprastiata pe soluri.

Sincronizarea imprastierii pe sol a dejectiilor animaliere cu cererea
de nutrienti a culturilor.

Dejectiile sunt preluate de catre operatori agricoli care
le utilizeaza ca ingrasamant pe terenurile agricole, cu
respectarea normelor in vigoare. Sunt intocmite studii
agropedochimice pentru a se calcula cantitatea maxima
de azot si fosfor care poate fi imprastiata pe soluri.

Verificarea la intervale regulate a terenurilor pe care sunt
imprastiate dejectiile animaliere pentru a identifica orice semn de
scurgere si interventia corespunzatoare atunci cand este necesar.

Asigurarea unui acces adecvat la depozitul de dejectii animaliere si
efectuarea in mod eficace a incarcarii dejectiilor animaliere fara a
avea loc scurgeri.

Sunt amenajate drumuri de acces la bazinele de stocare
dejectii.

incdrcarea in mijloacele auto ce realizeaza imprastierea
dejectiilor pe teren se face cu vidanja, fara a avea loc
scurgeri.

Verificarea utilajelor pentru imprastierea pe sol a dejectiilor, astfel
incat acestea sa fie in stare buna de functionare si sa fie
configurate la o rata de aplicare adecvata.

Verificarea utilajelor pentru imprastierea pe sol a
dejectiilor se realizeaza anual.

Service-ul utilajelor se realizeaza de catre firme
autorizate.

BAT 21. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer rezultate din imprastierea pe sol a dejectiilor lichide, BAT constau in utilizarea
uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora.

Tehnica

Tehnica aplicata in ferma
Conformare b.2

Diluarea dejectiilor lichide, urmata de tehnici cum ar fi sistemul de
irigare cu presiune scazuta a apei.

Dispozitiv de imprastiere in fasii, prin aplicarea uneia dintre
urmatoarele tehnici:

1. rampad orizontala cu furtunuri;

2. rampa orizontala cu duze de stropire la indltime mica.

Se aplica tehnica rampa orizontala cu duze de
stropire la Tnaltime mica

Injector cu brazda de suprafata (deschisa).
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Injector cu brazda de adancime (inchisa).
Acidifierea dejectiilor lichide.

BAT 22. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer provenite din imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere, BAT constau in
incorporarea dejectiilor animaliere in sol cat mai repede posibil.

Descriere

Incorporarea dejectiilor animaliere impréstiate pe suprafata solului se realizeaz fie prin arare, fie prin utilizarea altor echipamente
pentru cultivare, cum ar fi grape cu dinti sau cu discuri, in functie de tipul si de conditiile solului. Dejectiile animaliere sunt amestecate
complet cu solul sau sunt ingropate in acesta.

impréstierea dejectiilor solide se efectueazd cu un dispozitiv de imprastiere adecvat (de exemplu un dispozitiv de impréstiere rotativ,
un dispozitiv de imprastiere cu descércare prin partea din spate, un dispozitiv de imprastiere dublu). impréstierea pe sol a dejectiilor
lichide se efectueazd conform BAT 21.

Aplicabilitate

Nu este aplicabila pasunilor si aratului de conservare, cu exceptia conversiei in teren arabil sau Tn momentul reinsamantarii. Nu este
aplicabild terenului pe care sunt culturi care pot fi afectate de incorporarea dejectiilor animaliere. Incorporarea dejectiilor lichide nu
este aplicabila dupa imprastierea pe sol a acestora cu ajutorul injectoarelor cu brazda de suprafata sau de adancime.

Conformare
e Aplicarea se realizeaza in general inainte lucrari agricole asupra solului (arare, insamantare, discuire, prasire etc.)

Tabelul 1.3
Intervalul de timp asociat BAT cuprins intre imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere si incorporarea acestora in sol

Parametru Intervalul de timp asociat BAT cuprins intre Performanta fermei:
imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere si
incorporarea acestora in sol (ore)

Timp 0-4 [Maxim 4 ore

BAT 26. BAT constau in monitorizarea periodica a emisiilor de mirosuri in aer.

Descriere

Emisiile de mirosuri pot fi monitorizate prin utilizarea:

—Standardelor EN (de exemplu prin olfactometrie dinamica in conformitate cu standardul EN 13725 pentru a determina concentratia
de mirosuri).

—1n cazul in care se aplicd metode alternative pentru care nu sunt disponibile standarde EN (de exemplu prin mésurarea/estimarea
gradului de expunere la mirosuri, prin estimarea impactului mirosurilor), se pot utiliza standarde ISO, standarde nationale sau alte
standarde internationale care asigura furnizarea de date de o calitate stiintifica echivalenta.

Aplicabilitate

BAT 26 sunt aplicabile numaiin cazurile in care se preconizeaza si/sau s-au dovedit nepldceri cauzate de mirosuri la nivelul receptorilor

sensibili.

Nu se aplica.

e Nu se preconizeaza o poluare olfactiva la nivelul receptorilor datoritd distantei relativ mari dintre ferma si potentialii receptori.
Daca n timpul functionarii se vor inregistra reclamatii cu privire la miros, atunci se vor aplica metode de monitorizare conform
BAT.

6 MINIMIZAREA S| RECUPERAREA DESEURILOR

6.1 SURSE DE DESEURI

Deseuri generate
Din activitatea intregii ferme rezulta deseurile conform tabelului de mai jos.

Productia de deseuri

Cod Denumire deseu Sursa generatoare Cantitate | UM Operatiuni | Cod Denumire
deseu valorificare | operatiune | operatiune
/ eliminare
020102 deseuri de Activitatea de 90 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
tesuturi animale crestere porcine (incinerator
pierderi naturale, propriu sau
cadavre - predare catre un
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subproduse de
origine animala ce
nu sunt destinate
consumului uman)

operator
autorizat)

020106 dejectii animaliere | cresterea 27216 Metri Valorificare | R 10 Tratarea solului cu
(materii fecale, porcinelor cubi/an rezultate benefice
urina, inclusiv pentru agricultura
resturi de paie) sau reabilitari
colectate separat ecologice
si tratate in afara
incintei

1501 01 ambalaje de cresterea 0.25 Tone/an | Valorificare | R 12 Schimb de deseuri
hartie si carton porcinelor in vederea

efectuarii
oricareia dintre
operatiile
numerotate de la
R1laR11

150102 ambalaje de cresterea 0.03 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
materiale plastice | porcinelor - (preluare operator

ambalaje autorizat)
medicamente

1501 05 ambalaje de cresterea 0.10 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
materiale porcinelor- (preluare operator
compozite ambalaje autorizat)

medicamente

1501 07 ambalaje de sticla | cresterea 0.10 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol

porcinelor - (preluare operator
ambalaje autorizat)
medicamente

150110* ambalaje care [cresterea 0.02 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
contin reziduuri porcinelor - (preluare operator
sau sunt ambalaje din PVC autorizat)
contaminate cu de la substante
substante dezinfectante
periculoase

180201 obiecte ascutite cresterea 0.001 Tone/an | Eliminare D 10 Incinerarea pe sol
(cu exceptia 18 02 | porcinelor - ace, (preluare operator
02) seringi pentru autorizat)

aplicarea de
medicamente

18 02 02* | deseuria caror cresterea 0.004 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
colectare si porcinelor - (preluare operator
eliminare fac dispozitive pentru autorizat)
obiectul unor aplicarea de
masuri speciale substante pentru
pentru prevenirea | prevenirea
infectiilor infectiilor

18 02 05* | chimicale cresterea 0.10 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
constand din sau porcinelor - (preluare operator
continand reziduuri de la autorizat)
substante produse chimice
periculoase periculoase

(produse
dezinfectie)

18 02 08 medicamente, cresterea 0.005 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
altele decat cele porcinelor - (preluare operator
specificate la reziduuri autorizat)

18 02 07 medicamente
190112 cenusi de ardere incinerator 3.50 Tone/an | Eliminare D5 Depozite special

si zguri, altele
decat cele
mentionate la 19
0111

subproduse de
origine animala

construite, de
exemplu,
depunerea in
compartimente
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separate etanse,
care sunt
acoperite si izolate
unele fata de
celelalte! si fata
de mediul
inconjurator si
altele asemenea

100101 cenusa de vatra, centrald termica pe | 0.05 Tone/an | Valorificare | R 10 Tratarea solului cu
zgura si praf de combustibil solid - rezultate benefice
cazan (cu exceptia | lemn pentru agricultura
prafului de cazan sau, reabilitari
specificat la 10 01
04)

2001 33* | bateriisi activitati 0.005 Tone/an | Valorificare | R 12 Schimb de deseuri
acumulatori administrative in vederea
inclusiin 16 06 01, efectuarii
16 06 02 sau 16 oricareia dintre
06 03 si baterii si operatiile
acumulatori numerotate de la
nesortati R1laR11
continand aceste
baterii

2001 35*% | echipamente monitoare si alte 0.004 Tone/an | Valorificare | R12 Schimb de deseuri
electrice si echipamente cu in vederea
electronice ecrane - efectuarii
casate, altele monitorizare oricareia dintre
decat cele parametri hale, operatiile
specificate la 20 activitati numerotate de la
0121si200123 administrative R1la R11
cu continut de
substante
periculoase

2001 36 echipamente unitati calculator, 0.001 Tone/an | Valorificare | R 12 Schimb de deseuri
electrice si imprimante, in vederea
electronice tastaturi - activitati efectuarii
casate, altele administrative oricareia dintre
decat cele operatiile
specificate la 20 numerotate de la
0121,2001 23 ssi R1laR11
200135

080318 deseuri de tonere | activitati 0.=001 Tone/an | Eliminare D10 Incinerarea pe sol
de imprimante, administrative
altele decat cele
specificate la 08
0317

200301 deseuri activitati 20.00 Metri Eliminare D5 Depozitarea in
municipale administrative, cubi/an depozite special
amestecate personal, amenajate (de

salubrizare incinta

exemplu,
dispunerea in
celule etanse
separate, care
sunt acoperite si
izolate unele fata
de celelalte si fata
de mediu si altele
asemenea)

Contractele pentru gestiunea deseurilor sunt:

Contract nr. 411 din 18.05.2021 — SC VRANCART SA — Deseuri hartie si carton cod 15.01.01; deseuri hartie
cod 20.01.01; deseu folie cod 15.01.02;
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Contract nr. 176/06.03.2024 — SC AVA STAR SRL — preluare, transport si incinerare deseuri, produse,
subproduse de origine animala ce nu sunt destinate consumului uman — oase, cadavre, SNCU, cod
02.01.02, materii care nu se preteaza consumului sau procesarii, cod 02.02.02, 02.02.03
Contract de prestare a serviciului public de salubrizare pentru societati comerciale nr. 5517 din
05.07.2021 — Comuna Veresti jud. Suceava — Deseuri municipale;
Contract nr. 342/05.02.2022 — SC PROTECT COLECTOR SRL — preluare deseuri periculoase si Act aditional
nr. 1 din 02.05.2023
Contract nr. 464/05.03.2024 — SC DEMECO SRL — preluare deseuri:
o Deseuri de tesuturi vegetale 02 0103
o Ambalaje care contin reziduuri de substante periculoase sau sunt contaminate cu substante
periculoase 15 01 10*
o Butelii de gaze sub presiune, cu continut de substante periculoase 16 05 04*
Obiecte ascutite (cu exceptia 18 02 02) 18 02 01
o Deseuri a caror colectare si eliminare fac obiectul unor masuri speciale privind prevenirea
infectiilor 18 02 02*
o Deseuria caror colectare si eliminare nu fac obiectul unor masuri speciale privind prevenirea
infectiilor 18 02 03
o Medicamente, altele decat cele specificate la 18 02 07 (medicamente expirate uzuale) 18 02
08
o Cenusa de vatra si zgura, alta decat cea specificata la 19.01.11; 19.01.12

o

Contracte pentru preluarea si imprdstierea dejectiilor pe terenuri agricole:

Contract de colaborare nr. 58 din 01.07.2021 — SC CAMPIOSERV POINT SRL — preluare dejectii si
Tmprastiere pe 1060 ha teren agricol in loc. Albesti jud. Botosani

Contract de colaborare nr. 139/30.05.2021 — SC CATALIN GREEN SRL — preluare dejectii si imprastiere pe
1000 ha teren agricol in localitatile Siret, Balcauti, Gramesti, Musenita, Dornesti, jud. Suceava;

Contract de colaborare nr. 103/27.07.2021 — SC AGROMEC DRAGALINA SA — preluare dejectii si
imprastiere pe 950 ha teren agricol in loc. Cristinesti jud. Botosani

Contract de colaborare nr. 58 din 13.05.2021 — SC NORDAGROTEHNIK SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 358 ha teren agricol in loc. Leorda, Braesti, Dimacheni, Vaculesti jud. Botosani

Contract de colaborare nr. 135/01.08.2021 — SC PLOPAGRO EXPRES SRL — preluare dejectii si imprastiere
pe 100 ha teren agricol in loc. Salcea jud. Suceava

Contract de colaborare nr. 411/28.09.2021 — SC TIAGRA SRL — preluare dejectii si imprastiere pe 300 ha
teren agricol in loc. Leorda jud. Botosani

Contracte pentru asiqurarea utilitdtilor si a serviciilor conexe:

Contract nr. 18 din 17.02.2023 — SC CABINET VETERINAR ELISVET SRL — Dezinfectie, deratizare,
dezinsectie; act aditional nr. 13/26.02.2023

Contract nr. 93 din 15.02.2023 — SC CRISPAS ECO SRL- vidanjare si transport ape uzate menajere la statia
de epurare Suceava, inclusiv analize ap3;

Abonament de utilizare / exploatare a resurselor de apa nr. 2763/31.08.2021 — AN Apele Romane — ABA
Siret prin SGA Suceava — apa subterana din Bazin Suceava si Act aditional nr. 1/2023

Contract de furnizare energie electrica consumator eligibil nr. 5-321295 din 12.05.2022 — SC SOLPRIM
SRL, cantitate medie lunara 2.75 MWh,

Act aditional nr. 1/02.05.2023 la ctr. nr. 5-321295 din 12.05.2022 — SC SOLPRIM SRL, total cantitate
energie electrica contractata 10 MWh/luna = 120 MWh/an si act aditional nr.2/28.03.2024

Contract nr. 47 din 28.02.2023 — SC ROYAL COV G2 SRL —Vanzare GPL in instalatie de tip rezervor 4850 |;
Contract nr. 54 din 28.02.2023 — SC ROYAL COV G2 SRL — livrare si montaj 3 rezervoare GPL cu capacitatea
de 4850 | fiecare;

Contract de prestari servicii veterinare din 27.03.2023 — SC MVR SUIN SRL si Act aditional din 20.08.2024;
Urmeaza incheiere contract cu SGA Suceava, Laboratorul de calitate a apelor Suceava acreditat RENAR,
conform solicitare nr. 55 /29.03.2024
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Aspecte privind gestiunea deseurilor

Deseurile sunt transportate cu mijloace de transport adecvate, conform HG nr. 1061/2008 privind
transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei si ale OUG nr. 92/2021 privind
regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare.
Fiecare transport de deseuri va fi Tnsotit obligatoriu de formularul de incarcare descarcare, in cazul
deseurilor nepericuloase, sau de formularul da expeditie transport -in cazul deseurilor periculoase
generate intr-o cantitate de sub 1 t/an.
Nu trebuie eliminate/depozitate alte deseuri nici pe amplasament, nici in afara amplasamentului fara a
informa Tn prealabil autoritatea competenta pentru protectia mediului si fara acordul scris al acesteia.
Gestionarea tuturor categoriilor de deseuri se va realiza cu respectarea stricta a prevederilor OUG
92/2021 privind regimul deseurilor. Deseurile vor fi colectare si depozitate temporar pe tipuri si categorii,
fara a se amesteca.
Deseurile industriale recuperabile: hartie, ambalaje PET, metale uzate, uleiuri uzate, baterii - vor fi
colectate separat si valorificate in conformitate cu legislatia Tn vigoare:

o Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de

ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare;

o 0UG 92/2021 privind regimul deseurilor
HG nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate,

o HG nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor si acumulatorilor si a deseurilor de baterii si

acumulatori;

o OUG nr. 5/2015 privind deseurile de echipamente electrice si electronice.
n conformitate cu HG nr. 124/2003 privind prevenirea, reducerea si controlul poluarii mediului cu azbest,
modificatda cu HG 734/2000, incepand cu data de 1 ianuarie 2007 se interzic toate activitatile de
comercializare si de utilizare a azbestului si a produselor care contin azbest, cu precizarea din HG
734/2006, art. 13 ,,Produsele care contin azbest si care au fost instalate sau se aflau in functiune inainte
de data de 1 ianuarie 2005 pot fi utilizate pana la incheierea ciclului de viata al acestora.” indepartarea
placilor de azbociment de pe acoperisul cladirilor se va face cu grija, evitandu-se pe cat posibil sfaramarea
lor si poluarea mediului cu fibre sau praf de azbest. Deseurile cu continut de azbest vor fi stropite cu apa,
invelite in folie si depozitate temporar pe o platforma betonata, urmand a fi apoi preluate de catre
societati autorizate pentru achizitionarea acestui tip.
Materialele de constructie cu continut de azbest vor fi eliminate in conformitate cu prevederile Ordinului
95/2005, privind stabilirea criteriilor de acceptare si procedurilor preliminare de acceptare a deseurilor
la depozitare si lista nationala de deseuri acceptate in fiecare clasa de depozit de deseuri.
Deseurile transportate Tn afara amplasamentului pentru recuperare sau eliminare trebuie transportate
doar de un operator autorizat pentru astfel de activitati cu deseuri.
Operatorul autorizatiei trebuie sa se asigure ca deseurile transferate catre o alta persoana sunt ambalate,
identificate si inscriptionate Tn conformitate cu standardele nationale, europene si cu oricare standarde
in vigoare privind o astfel de inscriptionare. Pana la colectare, recuperare sau eliminare, toate deseurile
trebuie depozitate in zone desemnate, protejate corespunzator impotriva dispersiei in mediu. Deseurile
trebuie clar identificate, inscriptionate si separate corespunzator.

e}

6.2 EXISTA UN FORAJ DE OBSERVATIE IN ZONA DE INFLUENTA A SPATIILOR DE

DEPOZITARE DEJECTII IN BATALE EVIDENTA DESEURILOR

Lista de verificare pentru cerintele caracteristice BAT

Este implementat un sistem prin care sunt incluse prin documente urmatoarele informatii despre
deseuri (eliminare sau recuperare) rezultate din instalatie

Cantitate

Natura

Origine (acolo unde este relevant)

Destinatie (obligatia urmadririi-daca sunt trimise in afara amplasamentului)

Frecventa de colectare

Modul de transport

Metoda de tratare

DA. Gestiunea deseurilor, cu
raportare anuala sau la
cerere, conform HG
856/2002.

Se recomanda intocmirea o
data la 3 ani a unui audit
privind minimizarea
deseurilor
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6.3 ZONE DE DEPOZITARE

Se identifica urmatoarele zone de depozitare / stocare, care nu sunt depozite, in sensul definit de legislatie:
e Depozitarea furajelor se face in silozurile de furaj. Furajele provenite de FNC-uri autorizate sunt
depozitate in silozuri (buncare) amplasate in exteriorul halelor (20 buc. x 25 mc fiecare). Manipularea
furajelor se face cu snecuri in circuit inchis.
e Stocarea substantelor chimice si a celor de uz veterinar. Substantele DDD sunt stocate intr-o camera
inchisd. Produsele de uz veterinar se pastreaza de asemenea intr-o camera controlatd, in aceeasi
incdpere. Aceste produse se administreaza exclusiv cu acordul medicului veterinar.
e Deseuri de mortalitdti - Sunt stocate temporar in camera frigorifica de 400l in cladirea incineratorului si
eliminare in conditii prevazute de normele sanitar — veterinare. Camera frigorifica functioneaza cu freon

tip 404A.

Formular de solicitare AIM pentru Complex ingrasare porci Veresti, jud. Suceava
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL

6.4 CERINTE SPECIALE DE DEPOZITARE

(de ex. pentru deseuri inflamabile, deseuri sensibile la cdldurd sau la lumind, separarea deseurilor incompatibile, deseuri
care se pot dizolva sau pot reactiona cu apa (care trebuie depozitate in spatii acoperite). in acest sector, rdspundeti la
urmdtoarele puncte, mai ales unde este cazul.

Material

Categorie
de mai
jos

Este zona de
depozitare
acoperita? (D/N)
Sau imprejmuita
in intregime, (1)

Exista un sistem
de evacuare a
biogazului (D/N)

Levigatul este
drenat si tratat
inainte de
evacuare?

Exisa protectie
impotriva
inundatiilor sau
patrunderii apei
de la stingerea

incendiilor (D/N)
Dejectii animaliere (materii AA Nu e cazul Nu e cazul Nu e cazul DA
fecale, urind), colectate
separat si tratate in afara
incintei
Deseuri de tesuturi animale | A Da
Mortalitati 0,6 — 2%;
Namoluri de la spalare si A DA
curatare
Din curatarea bazinelor
vidanjabile si a cdminelor de
vizitare
Deseuri menajere A DA
Diverse deseuri rezultate de
la personal si din activitatea
de crestere porci
A - Aceste categorii necesita in mod normal depozitare in spatii acoperite.
AA - Aceste categorii necesita in mod normal depozitare in spatii imprejmuite.
B - Aceste materiale este probabil sa degaje pulberi si sa necesite captarea aerului si directionarea lui catre o instalatie de filtrare.

C - Sunt posibile reactii cu apa. Nu trebuie depozitate in zone inundabile

Nu e cazul Nu e cazul DA

Nu e cazul Nu e cazul DA

Nu e cazul Nu e cazul DA

6.5 RECIPIENTI DE DEPOZITARE (ACOLO UNDE SUNT FOLOSITI)

Lista de verificare pentru cerintele caracteristice BAT

Sunt recipienti de depozitare
e  Prevazuti cu capace, valve etc. si securizati
e Inspectii in mod regulat si inlocuiti sau reparati cand se deterioreaza
(cand sunt folositi, recipientii de depozitare trebuie clar etichetat;i)

Este implementarea o procedura bine documentatd pentru cazurile recipientilor care s-au | Nu, dar e prevazuta fin
deteriorat sau curg? raportul de amplasament
Identificati orice mdsurd de prevenire a emisiilor (de ex. lichide, pulberi, COV si mirosuri) rezultate de la depozitarea sau

manevrarea deseurilor care nu au fost deja acoperite in raspunsul dumneavoastra la Sectiunile 1.1 si 5.5).

Da/Nu
DA, dupa caz

Nu e cazul
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6.6 RECUPERAREA SAU ELIMINAREA DESEURILOR

Evaluare pentru identificarea celor mai bune optiuni practice pentru eliminarea deseurilor din punct de vedere al
protectiei mediului

Sursa deseurilor Metale Optiuni Detaliati (daca este cazul) optiunile
asociate/ posibile utilizate sau propuse in instalatie
prezenta pentru Reciclare Specificati Data*
PCB sau tratarea lor Recuperare optiunea
azbest Eliminare

sau se aplica
Activitatea de - Dejectii animaliere (materii Valorificare
crestere a porcilor fecale, urind), colectate integrala
separat si tratate in afara
incintei

Activitatea de - Deseuri de tesuturi animale Eliminare -

crestere a porcilor Mortalitati 0,6 — 2%; Incinerare

Filtre sanitare / - Namoluri de la spalare si Eliminare —

activitate personal curatare depozitare

Din curatarea bazinelor
vidanjabile si a caminelor de

vizitare
Activitati diverse - Deseuri menajere Eliminare -
Diverse deseuri rezultate de depozitare

la personal si din activitatea
de crestere porci

*) Daca optiunea actuala este ,Eliminare”, precizati data pana la care veti implementa reutilizarea sau recuperarea sau justificati de
ce acestea sunt imposibil de realizat din punct de vedere tehnic si economic

Evaluarea conformarii cu tehnicile BAT in ceea ce priveste gestiunea dejectiilor

1.10. Emisiile provenite din depozitarea dejectiilor solide
BAT 14. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer provenite din depozitarea dejectiilor solide, BAT constau in utilizarea uneia
dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora.

Tehnica Tehnica aplicata in ferma
Nu se aplica. Dejectiile sunt colectate in stare
lichida

a | Reducerea raportului dintre suprafata emitatoare si volumul gramezii de
dejectii solide.

b | Acoperirea gramezilor de dejectii solide.

¢ | Depozitarea dejectiilor uscate solide intr-un hambar.

BAT 15. Pentru a preveni sau, in cazul in care nu este posibil, pentru a reduce emisiile in sol si apa provenite din depozitarea
dejectiilor solide, BAT constau in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai jos, in urmatoarea ordine de prioritate.
Tehnica Tehnica aplicata in ferma
Nu se aplica. Dejectiile sunt
colectate in stare lichida

a | Depozitarea dejectiilor uscate intr-un hambar.
Utilizarea unui siloz din beton pentru depozitarea dejectiilor solide.

¢ | Depozitarea dejectiilor solide pe o podea solida impermeabild echipata cu sistem de
scurgere si rezervor de captare a scurgerilor.

d | Alegerea unei instalatii de depozitare cu o capacitate suficienta pentru a pastra dejectiile
solide in timpul perioadelor in care nu este posibila imprastierea pe sol a acestora.

e | Depozitarea dejectiilor solide Tn gramezi amplasate pe camp, departe de cursurile de ape
de suprafata si/sau subterane in care s-ar putea scurge fractiunea lichida.

1.11. Emisiile provenite din depozitarea dejectiilor lichide
BAT 16. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer generate de un depozit de dejectii lichide, BAT constau in utilizarea unei
combinatii a tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica Tehnica aplicata in ferma
Conformare
a.1l,a.3,b.3
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a | Proiectarea si gestionarea corespunzatoare a depozitului de
dejectii lichide prin utilizarea mai multor tehnici prezentate mai
jos:
1.reducerea raportului dintre suprafata emitatoare si volumul Dejectiile sunt colectate n bazine de stocare cu volum
depozitului de dejectii lichide. suficient pentru a stoca dejectiile generate n perioada de
interdictie aplicare pe terenuri agricole. Astfel bazinele nu se
umplu total si rdmane un spatiu suficient intre luciul dejectiilor
si limita superioara a peretilor bazinului.
2.reducerea vitezei vantului si a ratei de schimb a
aerului pe suprafata dejectiilor lichide prin operarea
depozitului la un nivel mai scazut de umplere.
3.reducerea la minimum a amestecarii dejectiilor lichide. Dejectiile lichide nu se amesteca
b | Acoperirea depozitului de dejectii lichide. in acest scop se poate DA
utiliza una dintre urmatoarele tehnici:
1.  acoperitoare rigida;
2. acoperitori flexibile;
3. acoperitori plutitoare, cum ar fi: Acoperirea depozitului de dejectii lichide, prin realizarea unei
= pelete de plastic; cruste naturale pe suprafata depozitului de dejectii.
—  materiale vrac usoare;
— acoperitori flexibile plutitoare;
— placi geometrice din plastic;
—  acoperitori gonflabile;
— crusta naturalg;
— paie.
c | Acidifierea dejectiilor lichide. Nu se aplica

BAT 17. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer provenite dintr-un depozit ingropat (laguna) de dejectii lichide, BAT constau
in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai jos.

Tehnica

Tehnica aplicata in ferma
Conformare a, b

Reducerea la minimum a amestecarii dejectiilor lichide.

Dejectiile sunt colectate in bazine de stocare cu volum
suficient pentru a stoca dejectiile generate in perioada
de interdictie aplicare pe terenuri agricole. Astfel
bazinele nu se umplu total si ramane un spatiu suficient
intre luciul dejectiilor si limita superioara a peretilor
bazinului.

Acoperirea depozitelor ingropate de dejectii lichide (lagune) cu o
acoperitoare flexibila si/sau plutitoare, cum ar fi:

—  folii de plastic flexibile;

—  materiale vrac usoare;

— crusta naturala;

= paie.

Nu e cazul

BAT 18. Pentru a preveni emisiile in sol si in apa provenite din colectarea, transportarea prin conducte si depozitarea dejectiilor
lichide intr-un depozit si/sau intr-o laguni (depozit ingropat), BAT constau in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai

transferarea dejectiilor lichide (de exemplu puturi, canale, canale de

scurgere, statii de pompare).

os.
Tehnica Tehnica aplicata in ferma
Conformare a, b, c, f
a | Utilizarea depozitelor care pot rezista influentelor mecanice, chimice | bazine stocare dejectii sunt din beton,
si termice. impermeabilizate.
b | Alegerea unei instalatii de depozitare cu o capacitate suficienta pentru | capacitatea de stocare necesara este de 27.216
a pastra dejectiile lichide pe durata perioadelor in care nu este mc/an, respectiv 10.206 mc/4,5 luni (pentru perioada
posibila imprastierea pe sol a acestora. maxima de depozitare aferenta perioadei de
interdictie 1 noiembrie - 15 martie), iar capacitatea
de stocare existenta este de 20.054 mc, prin urmare
unitatea detine capacitatea necesara pentru stocarea
apelor uzate tehnologic si a dejectiilor rezultate in
cadrul fermei pentru perioadele de interdictie
¢ | Construirea de instalatii etanse si echipament pentru colectarea si bazine din beton si retele canalizare dejectii din

tuburi de beton
la bazinul V1 s-a realizat impermeabilizarea cu
tencuiala hidroizolatoare aplicata pe suprafata
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interioara a bazinului si rasina epoxidica; la bazinul
V2 s-a realizat impermeabilizarea prin utilizarea de
geotextil tip GEOTESS 150, asternut peste cuva
bazinului, peste care s-a aplicat 0 membrana Junifor
PEHD (izolatie geosintetica)

d | Depozitarea dejectiilor lichide in depozite ingropate (lagune) care au
baza si peretii impermeabili, de exemplu acoperiti cu argila sau un
strat de plastic (sau un strat dublu).

e | Instalarea un sistem de detectare a scurgerilor, constand, de exemplu
intr-o geomembrana, un strat de drenare si un sistem de tevi de
drenare.

foraje de monitorizare a panzei freatice, pentru
detectarea scurgerilor

f | Verificarea integritatii structurale a depozitelor cel putin o data pe an.

verificarea integritatii structurale a depozitelor si a
retelelor de canalizare se realizeazd lunar

1.12. Prelucrarea dejectiilor animaliere in ferme

BAT 19. in cazulin care se utilizeaza prelucrarea in ferme a dejectiilor animaliere, pentru a reduce emisiile de azot, fosfor, mirosuri
si organisme patogene microbiene in aer si apa si pentru a facilita depozitarea dejectiilor animaliere si/sau imprastierea pe sol,
BAT constau in prelucrarea dejectiilor animaliere prin aplicarea uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a

acestora.

Conformare d

Tehnica Tehnica aplicata in ferma

a | Separare mecanica a dejectiilor lichide.
Aceasta include, de exemplu:
separator cu presa cu filet;

— separator cu decantor si centrifuga;
— coagulare-floculare;

— separare prin site;

— filtru-presa.

b | Fermentarea anaeroba a dejectiilor
animaliere intr-o instalatie de biogaz.

¢ | Utilizarea unui tunel extern pentru uscarea
dejectiilor animaliere.

d | Fermentarea (aerarea) a dejectiilor lichide. | Dejectiile sunt colectate in bazine de stocare cu volum suficient pentru a stoca
dejectiile generate in perioada de interdictie aplicare pe terenuri agricole. Astfel
bazinele nu se umplu total si raméane un spatiu suficient intre luciul dejectiilor si
limita superioara a peretilor bazinului.

e | Nitrificarea — denitrificarea dejectiilor
lichide.

f | Compostarea dejectiilor solide.

1.13. Tmprastierea pe sol a dejectiilor animaliere

BAT 20. Pentru a preveni sau, daca acest lucru nu este posibil, pentru a reduce emisiile de azot, fosfor si organisme patogene
microbiene in sol si apa provenite din imprastierea pe sol, BAT constau in utilizarea tuturor tehnicilor indicate mai jos.

1.zonele in care exista un risc de scurgere in apa, cum ar fi cursuri
de apa, izvoare, puturi etc.;
2. proprietatile invecinate (inclusiv imprejmuirile).

Tehnica Tehnica aplicata in ferma
Conformare a, b,c,d, e, g, h
a | Evaluarea terenului pe care sunt imprastiate dejectiile pentru a SC CMC AGROINVEST SRL efectueaza evaluarea
identifica riscurile de scurgere, luand in considerare: terenului pe care sunt imprastiate dejectiile pentru a
— tipul de sol, conditiile si panta terenului; identifica riscurile de scurgere, luand in considerare:
= conditiile climatice; tipul de sol, conditiile si panta terenului; conditiile
— drenarea si irigarea terenului; climatice; resursele de apa si zonele de apa protejate.
— rotatiile culturilor; Rotatia culturilor se efectueaza de catre beneficiarii cu
— resursele de apa si zonele de apa protejate. care unitatea are incheiate contractele de preluare
dejectii.
b | Mentinerea unei distante suficiente intre terenurile pe care sunt Se realizeaza instructaj periodical personalului care
imprastiate dejectiile animaliere (Idsand o fasie de teren netratata) | realizeaza imprastierea dejectiilor, pentru respectarea
si: procedurii de aplicare dejectii pe sol.
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¢ | Evitarea imprastierii pe sol a dejectiilor animaliere atunci cand

riscul de scurgere poate fi semnificativ. in special, dejectiile

animaliere nu se aplica atunci cand:

1.terenul este inundat saturat de apa, inghetat sau acoperit de
zapada;

2.conditiile solului (de exemplu saturatia apei sau tasarea) in
combinatie cu panta terenului si/sau drenarea terenului sunt de
asa natura incat riscul de scurgere sau drenare este ridicat;

3.scurgerea poate fi anticipata avand in vedere precipitatiile
preconizate.

Dejectiile sunt preluate de catre operatori agricoli care
le utilizeaza ca Tngrasamant pe terenurile agricole, cu
respectarea normelor in vigoare. Sunt intocmite studii
agropedochimice pentru a se calcula cantitatea maxima
de azot si fosfor care poate fi imprastiata pe soluri.
Suprafata minima necesara de teren agricol (pentru a nu
depdsi incarcarea maxima cu azot si fosfor) este
asigurata, tinand cont de capacitatea fermei

d | Adaptarea frecventei de imprastiere pe sol a dejectiilor animaliere,
luand in considerare continutul de azot si fosfor al dejectiilor
animaliere si caracteristicile solului (de exemplu continutul de
nutrienti), cerintele privind culturile sezoniere si conditiile climatice
sau ale solului care ar putea cauza scurgeri.

Dejectiile sunt preluate de catre operatori agricoli care
le utilizeaza ca ingrasamant pe terenurile agricole, cu
respectarea normelor in vigoare. Sunt intocmite studii
agropedochimice pentru a se calcula cantitatea maxima
de azot si fosfor care poate fi imprastiata pe soluri.

e | Sincronizarea imprastierii pe sol a dejectiilor animaliere cu cererea
de nutrienti a culturilor.

Dejectiile sunt preluate de catre operatori agricoli care
le utilizeaza ca ingrasamant pe terenurile agricole, cu
respectarea normelor in vigoare. Sunt intocmite studii
agropedochimice pentru a se calcula cantitatea maxima
de azot si fosfor care poate fi imprastiata pe soluri.

f | Verificarea la intervale regulate a terenurilor pe care sunt
imprastiate dejectiile animaliere pentru a identifica orice semn de
scurgere si interventia corespunzatoare atunci cand este necesar.

g | Asigurarea unui acces adecvat la depozitul de dejectii animaliere si
efectuarea in mod eficace a incarcarii dejectiilor animaliere fara a
avea loc scurgeri.

Sunt amenajate drumuri de acces la bazinele de stocare
dejectii.

incarcarea in mijloacele auto ce realizeaza imprastierea
dejectiilor pe teren se face cu vidanja, fara a avea loc
scurgeri.

h | Verificarea utilajelor pentru imprastierea pe sol a dejectiilor, astfel
incat acestea sa fie in stare buna de functionare si sa fie
configurate la o rata de aplicare adecvata.

Verificarea utilajelor pentru imprastierea pe sol a
dejectiilor se realizeaza anual.

Service-ul utilajelor se realizeaza de catre firme
autorizate.

BAT 21. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer rezultate din imprastierea pe sol a dejectiilor lichide, BAT constau in utilizarea

uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora.

Tehnica

Tehnica aplicata in ferma
Conformare b.2

a | Diluarea dejectiilor lichide, urmata de tehnici cum ar fi sistemul de
irigare cu presiune scazuta a apei.

b | Dispozitiv de imprastiere in fasii, prin aplicarea uneia dintre
urmadtoarele tehnici:

1. rampa orizontala cu furtunuri;

2. rampa orizontala cu duze de stropire la inadltime mica.

Se aplica tehnica rampa orizontala cu duze de
stropire la inaltime mica

¢ | Injector cu brazda de suprafata (deschisa).

Injector cu brazda de adancime (inchisa).

Acidifierea dejectiilor lichide.

BAT 22. Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer provenite din imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere, BAT constau in

incorporarea dejectiilor animaliere in sol cat mai repede posibil.
Descriere

Incorporarea dejectiilor animaliere impréstiate pe suprafata solului se realizeaz fie prin arare, fie prin utilizarea altor echipamente
pentru cultivare, cum ar fi grape cu dinti sau cu discuri, in functie de tipul si de conditiile solului. Dejectiile animaliere sunt amestecate
complet cu solul sau sunt ingropate in acesta.

impréstierea dejectiilor solide se efectueazd cu un dispozitiv de imprastiere adecvat (de exemplu un dispozitiv de impréstiere rotativ,
un dispozitiv de impréstiere cu descércare prin partea din spate, un dispozitiv de impréstiere dublu). imprastierea pe sol a dejectiilor
lichide se efectueaza conform BAT 21.

Aplicabilitate

Nu este aplicabila pasunilor si aratului de conservare, cu exceptia conversiei in teren arabil sau Tn momentul reinsamantarii. Nu este
aplicabild terenului pe care sunt culturi care pot fi afectate de incorporarea dejectiilor animaliere. Tncorporarea dejectiilor lichide nu
este aplicabila dupa imprastierea pe sol a acestora cu ajutorul injectoarelor cu brazda de suprafata sau de adancime.

Conformare
e Aplicarea se realizeaza in general inainte lucrari agricole asupra solului (arare, insamantare, discuire, prasire etc.)
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Tabelul 1.3

Parametru Intervalul de timp asociat BAT cuprins intre Performanta fermei:
imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere si
incorporarea acestora in sol (ore)
[Timp 0-4 Maxim 4 ore

BAT 26. BAT constau in monitorizarea periodica a emisiilor de mirosuri in aer.

Descriere

Emisiile de mirosuri pot fi monitorizate prin utilizarea:
—Standardelor EN (de exemplu prin olfactometrie dinamica in conformitate cu standardul EN 13725 pentru a determina concentratia

de mirosuri).

—in cazul in care se aplicd metode alternative pentru care nu sunt disponibile standarde EN (de exemplu prin mésurarea/estimarea
gradului de expunere la mirosuri, prin estimarea impactului mirosurilor), se pot utiliza standarde I1SO, standarde nationale sau alte
standarde internationale care asigura furnizarea de date de o calitate stiintifica echivalenta.

Aplicabilitate

BAT 26 sunt aplicabile numaiin cazurile in care se preconizeaza si/sau s-au dovedit nepldceri cauzate de mirosuri la nivelul receptorilor

sensibili.

Nu se aplica.

e Nu se preconizeaza o poluare olfactiva la nivelul receptorilor datorita distantei relativ mari dintre ferma si potentialii receptori.
Daca in timpul functionarii se vor inregistra reclamatii cu privire la miros, atunci se vor aplica metode de monitorizare conform

BAT.
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5.7. Deseuri de ambalaje

Nu sunt
Material Deseuri Valorificate sau incinerate in instalatiile de incinerare cu recuperare de energie
ambalaje Reciclare Alte forme | Total Valorificare = Alte forme | Incinerate Total valorificate sau
generate material de reciclare | reciclare energeticdi | de instalatii incinerate in instalatii
valorificare incinerare de incinerare cu
recuperare recuperare de energie
energie
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h)
Sticla
Plastic
Hartie-carton
Metal Aluminiu
Otel
Total
Lemn
Altele
Total
Nota:

Campurile gri deschis:

. Campurile albe: Furnizarea datelor este obligatorie. Pot fi folosite estimari, dar acestea trebuie sa se bazeze pe date empirice si trebuie explicate in descrierea metodologiei.
. Furnizarea datelor este obligatorie, dar sunt acceptate estimari brute. Aceste estimari trebuie explicate in descrierea metodologiei.
. Campurile gri inchis: Furnizarea datelor este voluntara.

. Datele referitoare la reciclarea plasticului vor include toate materialele care au fost reciclate ca materiale plastice.

. Coloana (c) include toate formele de reciclare, inclusiv reciclarea organica dar excluzand reciclarea materiala.

. Coloana (d) reprezinta suma coloanelor (b) si (c).

. Coloana (f) include toate formele de valorificare excluzand reciclarea si valorificarea energetica.

. Coloana (h) reprezinta suma coloanelor (d), (e), (f), si (g).

. Procentajul de valorificare sau incinerare in instalatii de incinerare cu recuperare de energie: Coloana (h)/coloana (a).

10. Procentajul de reciclare: Coloana (d)/coloana (a).

11. Datele pentru lemn nu se vor folosi pentru evaluarea obiectivului de reciclare de minimum 15% anterior anului 2011

O 0O NOOULDS WN R
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7 ENERGIE

7.1 CONSUMUL SPECIFIC DE ENERGIE AL FERMEI CERINTE ENERGETICE DE BAZA

Consumul specific de energie (termica + electrica) este cuprins intre 19 si 48 kWh/cap/an (conform BREF,
cap. 3.2.4). Consumul de energie al fermei este de maxim 120 MWh/an, reprezentand energie electrica
pentru iluminat, actionat masini si climatizare.

Alimentarea cu energie electrica se realizeaza prin racord la reteaua de distributie din zona, prin
intermediul unor posturi de transformare. Energia electricd este furnizata in baza Contractului de
furnizare energie electrica consumator eligibil nr. 5-321295 din 12.05.2022 — SC SOLPRIM SRL si a Actului
aditional nr. 1/02.05.2023 si act aditional nr. 2/28.03.2024 la ctr. nr. 5-321295 din 12.05.2022 — SC
SOLPRIM SRL, total cantitate energie electrica contractatd 10 MWh/lund = 120 MWh/an.

Alimentarea cu GPL se face in baza urmatoarelor contracte: Contract nr. 47 din 28.02.2023 — SC ROYAL
COV G2 SRL — Vanzare GPL in instalatie de tip rezervor 4850 |; Contract nr. 54 din 28.02.2023 — SC ROYAL
COV G2 SRL — livrare si montaj 3 rezervoare GPL cu capacitatea de 4850 | fiecare;

Agentul termic necesar pentru incalzirea spatiala a Cladirii administrative se realizeazd cu o centrala
termica cu functionare pe combustibil solid - pe lemn cu P = 54 kW. Evacuarea gazelor arse se realizeaza
prin intermediul unui cos de fum cu Dn = 110 mm si H = 7 m. incalzirea spatiala la filtrele sanitare se
realizeaza cu aeroterme si calorifere electrice.

Ferma este dotata si cu un generator electric cu functionare pe motorina, pentru situatiile de avarii
energie electrica, cu putere 630kva.

Pentru asigurarea consumului de energie electrica, s-au implementat 2 proiecte descrise anterior:

e Eliberare amplasament si realizare conditii de coexistenta intre obiectivul ,,HALA CRESTERE SUINE”
apartindand SC CMC AGROINVEST SRL si instalatiile electrice apartinand SC DELGAZ GRID SA,
amplasate in loc. Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:

o CUnr.6din22.01.2024

o Autorizatie nr. 2 din 22.01.2024 privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele
publice de energie electrica;

o Proces verbal de predare primire nr. 52 din 19.03.2024 incheiat cu DELGAZ GRID SA

o Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 51 din 19.03.2024.

e Alimentare cu energie electrici — spor de putere ,Hala crestere suine” apartinand SC CMC

Agroinvest SRL amplasata in localitatea Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:
o CUnr.7din22.01.2024
o Autorizatie nr. 3 din 22.01.2024 privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele
publice de energie electrica;
o PVPP amplasament nr. 48 din 01.03.2024
o PV punere in functiune nr. 170651 din 29.03.2024 incheiat cu SC GLOBAL TECH SRL — grup
electrogen AKSA model AD630.

Exista masuri documentate de DEYANT Nu este Informatii suplimentare
functionare, intretinere si relevant (documentele de referinta, termenele la care

gospodarire a energiei pentru masurile vor fi implementate sau motivul pentru
urmatoarele componente? (acolo care nu sunt relevante/aplicabile)
unde este relevant)
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Aer conditionat, proces de DA Sistem automatizat de climatizare a halelor de
refrigerare si sisteme de productie

racire(scurgeri, etansari, controlul Cabina frigorifica pentru deseuri animaliere
temperaturii, intretinerea Cartile tehnice si registrele de intretinere ale
evaporatorului/condensatorului) sistemelor

Functionarea motoarelor si Nu e relevant Service-ul motoarelor si echipamentelor in miscare
mecanismelor de antrenare este asigurat de firme de profil.

Sisteme de gaze Nu e relevant Service-ul compresorului este asigurat de firme de
comprimate(scurgeri, proceduri de profil.

utilizare)

Sisteme de distributie a aburului Nu e relevant Nu se utilizeaza abur

(scurgeri, izolatii)

Sisteme de incalzire a spatiilor si de Nu e relevant Halele nu sunt incdlzite

furnizare a apei calde

Lubrifiere pentru evitarea Nu e relevant

pierderilor prin frecare

ntretinerea boilerelor de ex. Nu e relevant Nu se utilizeaza boiler

optimizarea excesului de aer

Alte forme de intretinere relevante Nu e relevant -

pentru activitatile din instalatie

7.2 MASURI TEHNICE

Madsurile tehnice fundamentale pentru eficienta energeticd sunt descrise in tabelul de mai jos. Completati tabelul

prin:

1) Confirmarea faptului cd vd conformati cu fiecare cerintd, sau

2) Declararea intentiei de conformare si indicarea termenului pGnd la care o veti face in cadrul Planul de mdsuri
obligatorii a activitdtii analizate; sau

3) Expunerea motivului pentru care mdsura nu este relevantd/aplicabild pentru activitdtile desfdsurate.

Confirmati ca urmatoarele masuri tehnice Da Nu este Informatii suplimentare

sunt implementate pentru evitarea incalzirii relevant (termenele prevazute pentru aplicarea

excesive sau pierderilor din procesul de masurilor sau motivul pentru care nu

racire pentru urmatoarele aspecte (acolo sunt relevante/aplicabile)

unde este relevant)

Izolarea suficienta a sistemelor de abur, a - Nu e relevant

recipientelor si conductelor incalzite

Prevederea de metode de etansare si izolare Da Izolarea corespunzatoare a halelor

pentru mentinerea temperaturii

Senzori si intrerupatoare temporizate simple Da Halele sunt prevazute cu sistem

sunt prevazute pentru a preveni evacuarile automatizat de climatizare

inutile de lichide si gaze incdlzite

Alte mdsuri adecvate Da - iluminarea spatiilor cu sisteme de
iluminat care asigura un consum redus de
energie;
- contorizarea consumului, inregistrarea,
in vederea analizei periodice a eficientei
energetice

7.2.1 Masuri de service al cladirilor

Madsuri fundamentale pentru eficienta energetica a service-ului cladirilor sunt descrise in tabelul de mai jos: Completati tabelul

prin:

1) Confirmarea faptului cd vd conformati cu fiecare cerintd, sau

2) Declararea intentiei de conformare si indicarea datei pdnd la care o veti face in cadrul programului dumneavoastrd de
modernizare; sau

3) Expunerea motivului pentru care mdsura nu este relevantd pentru activitdtile desfdsurate.

Confirmati ca urmatoarele masuri DEYAT] Nu este relevant Informatii suplimentare
de service al cladirilor sunt (documente de referinta, termenul de

implementate pentru urmatoarele punere in practici/aplicare a masurilor sau
aspecte (unde este relevant) motivul pentru care nu sunt relevante)
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Exisd o iluminare artificiald adecvata | DA Becuri economice
si eficienta din punct de vedere
energetic
Exista sisteme de control al DA Sistem automatizat de climatizare a halelor
climatului eficiente din punct de de productie cu bucla de reglare deservita
vedere energetic pentru: de senzori de temperatura, noxe si

e  Controlul temperaturii umiditate.

e Ventilatie

e  Controlul umiditatii

7.3 EFICIENTA ENERGETICA

Un plan de utilizare eficientd a energiei este furnizat mai jos, care identificd si evalueazd toate tehnicile care sd conducd la

utilizarea eficientd a energiei, aplicabile activitdtilor reglementate prin autorizatie. Completati tabelul astfel:

1. Indicati ce tehnici de utilizare eficientd a energiei, inclusiv cele omise la cerintele energetice fundamentale si cerintele
suplimentare privind eficienta energeticd, sunt aplicabile activitdtilor, dar nu au fost incad implementate.

2. Precizati reducerile de CO; realizabile de cdtre acea tehnicd pdnd la sfarsitul ciclului de functionare (al instalatiei pentru care
se solicitd autorizatia integratd de mediu)

3. In plus fatd de cele de mai sus, estimati costurile anuale echivalente implementdrii tehnicii, costurile pe tona de CO,
recuperatd si prioritatea de implementare.

TOTI SOLICITANTII
Masura utilizare Recuperari de CO, (tone) Cost Anual CAE/ CO, Data de

eficienta energiei  Anual Pe durata de Echivalent recuperat implementare
functionare (CAE) EUR/tona
EUR

Nu e cazul. Cantitatea de energie termica si electrica consumata este relativ mica, astfel incat nu se impun masuri de
recuperare a CO2-ului, sau alte masuri.
Observatii: Prezentati metoda de evaluare si faceti dovada cd au fost utilizate cele mai bune criterii pentru rata de
actualizare, durata de viatd si cheltuieli (EUR/tond)

7.3.1 Cerinte suplimentare pentru eficienta energetica

Informatii despre tehnicile de recuperare a energiei sunt date in tabelul de mai jos; Completati tabelul prin:

1) Confirmarea faptului cd mdsura este implementatd, sau

2) Declararea intentiei de a implementa mdsura si indicarea termenului de aplicare a acesteia; sau

3) Expunerea motivului pentru care mdsura nu este relevanté/aplicabild pentru activitétile desfdsurate

4)
Concluzii BAT pentru principiile de Este aceasta tehnica utilizata in mod Daca Nu explicati de ce
recuperare/economisire a energiei curent in instalatie? tehnica nu este adecvata

(D/N) sau indicati termenul de
aplicare

Recuperarea caldurii din diferite parti ale Nu e cazul
proceselor, de ex. din solutiile de vopsire
Tehnici de deshidratare de mare eficienta pentru Nu e cazul
minimizarea necesarii uscarii
Minimizarea consumului de apa si utilizarea Nu e cazul
sistemelor inchise de circulatie a apei
Izolatie buna (cladiri, conducte, camera de uscare | DA. Halele de productie sunt izolate

si instalatia) termic

Amplasamentul instalatiei pentru reducerea Nu e cazul

distantelor de pompare

Optimizarea fazelor motoarelor cu comanda DA

electronica - functionarea optima a sistemului de

climatizare a aerului in hale

- curatarea regulata a sistemelor de
ventilatie, pentru a evita infundarea
si consum suplimentar de energie
electrica;

Utilizarea apelor de rdcire reziduale (care au o Nu e cazul

temperatura ridicatd) pentru recuperarea caldurii
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Transportor cu benzi transportoare in locul celui
pneumatic (desi acesta trebuie protejat impotriva
probabilitatii sporite de producere a evacuarilor
fugitive)

DA. Transportul nutreturilor se face cu
dispozitive cu snec

Madsuri optimizate de eficienta pentru instalatiile
de ardere, de ex. preincalzirea
aerului/combustibilului, excesul de aer, etc.

Nu e cazul

Procesare continua in loc de procese discontinue

Nu se aplica. Specificul activitatii nu
permite utilizarea de procese

continue,
Valve automate Nu e cazul
Valve de returnare a condensului Nu e cazul
Utilizarea sistemelor naturale de uscare Nu e cazul

Altele

Se recomanda intocmirea o data la 3 ani a unui audit privind eficienta energetica.

7.4 ALTERNATIVE DE FURNIZARE A ENERGIEI

Informatii despre tehnicile de furnizare eficientd a energiei sunt date in tabelul de mai jos. Completati tabelul astfel:
1. Confirmati faptul cd mdsura este implementatd; sau

2. Declarati intentia de a implementa mdsura si indicati termenul de punere in practicd; sau

3. Expuneti motivul pentru care mdsura nu este relevantd/aplicabild pentru activitdtile desfdsurate.

Tehnici de furnizare a energiei

Este aceasta tehnica utilizata in
mod curent in instalatie?

Daca Nu explicati de ce tehnica nu este
adecvata sau indicati termenul de aplicare

(D/N)
Utilizarea unitatilor de co-generare Nu Nu e cazul.
Recuperarea energiei din deseuri Nu Nu e cazul

Utilizarea de combustibili mai putin | DA
poluanti

Se utilizeaza GPL la incinerator

Evaluarea conformarii cu cerintele BAT in ceea ce priveste energia

1.6. Utilizarea eficienta a energiei

BAT 8. Pentru utilizarea eficienta a energiei in cadrul unei ferme, BAT constau in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate

mai jos.
Tehnica BAT 8 Tehnici aplicate in ferma
Conformarea, b, ¢, d
a. Sisteme de incalzire/racire si de ventilatie cu eficienta e  Sistemul de microclimat este automat, controlat
ridicata. printr-o unitate de proces, astfel incat sa aibd o

eficienta energeticd optima

utilizeaza sisteme de purificare a aerului

b. Optimizarea sistemelor de incélzire/racire si de ventilatie | o
si gestionarea acestora, in special in cazul in care se

eficienta energetica optima

Sistemul de microclimat este automat, controlat
printr-o unitate de proces, astfel incat sa aibd o

adaposturilor pentru animale.

c. Izolarea peretilor, a podelelor si/sau a plafoanelor

. Halele sunt izolate termic

energetic.

d. Utilizarea iluminatului eficient din punct de vedere

redus de energie

e Se utilizeaza sistem de iluminat cu LED, cu consum

unul dintre urmatoarele sisteme:
- aer-aer

- aer-apa

-aer-sol

e. Utilizarea schimbatoarelor de caldura. Poate fi utilizat

caldurii.

f. Utilizarea pompelor de céldura pentru recuperarea

costuri mari

e Nuse aplica la ferma din motive de biosecuritate si

prevazute cu sistem de incalzire si racire (sistem
,,combideck™).

0. Recuperarea caldurii prin intermediul podelei cu asternut | e

Nu se aplica instalatiilor destinate porcilor

h. Utilizarea ventilatiei naturale.

e  Nuse aplicd in cazul de fata
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8 ACCIDENTELE SI CONSECINTELE LOR

8.1 CONTROLUL ACTIVITATILOR CARE PREZINTA PERICOLE DE ACCIDENTE
MAJORE IN CARE SUNT IMPLICATE SUBSTANTE PERICULOASE - SEVESO

Da/Nu ‘ DEYA[T] \
Instalatia se incadreaza in NU Daca da, ati depus raportul
categoria de risc major de securitate?
conform prevederilor HG
95/2003 ce transpune
directiva SEVESCO?
Instalatia se incadreaza in NU Daca da, ati realizat Politica

de Prevenire a Accidentelor
Majore

categoria de risc minor
conform prevederilor HG
95/2003 ce transpune
directiva SEVESCO

8.2 PLAN DE MANAGEMENT AL ACCIDENTELOR

Utilizénd recomanddrile prevdzute de BAT ca lista de verificare, completati acest tabel pentru orice eveniment care
poate avea consecinte semnificative asupra mediului sau atasati planurile de urgenta (internd si externd) existente
care sd prezinte metodele prin care impactul accidentelor si avariilor sd fie minimizat. In plus, demonstrati
implementarea unui sistem eficient de management de mediu

Probabilitatea

Scenariu de accident

sau de evacuare
anormala

de producere

Consecintele
producerii

Masuri luate sau propuse pentru
minimizarea probabilitatii de
producere

Actiuni planificate in
eventualitatea ca un
astfel de eveniment
se produce

Incendii Foarte rar Poluarea aerului In constructia halelor au fost - Se asigura
impact vizual, folosite materiale rezistente la intretinerea, revizia
pagube materiale foc. intretinerea si exploatarea periodica a retelei

corespunzatoare a electrice

echipamentelor electrice - Elaborarea unui
Plan de interventie in
caz de incendiu

Fisurdri ale bazinelor | Foarte rar Poluarea solului si a ntretinerea corespunzitoare, Revizia anuala a

de stocare ape uzate panzei freatice Vidanjare conform programului, bazinului de dejectii

menajere si a Verificari periodice si verificarea starii

bazinului de dejectii betonului

Epizootie Foarte rar Risc biologic — se Medic veterinar angajat Izolarea totala a

poate extinde in
afara Fermei

permanent. Proceduri clare in caz
de imbolnaviri ale animalelor care
prevad izolare si tratament
Cabina frigorifica pentru stocarea
cadavrelor

Fermei (fard intrari /
iesiri pana la
solutionarea
problemei)

Care dintre cele de mai sus considerati cd provoacd cele mai critice riscuri pentru mediu?

Epizootie. Halele care contin animale bolnave intra in carantina in caz de epizootie

8.3 TEHNICI

Explicati pe scurt modul in care sunt folosite urmatoarele tehnici, acolo unde este relevant.

TEHNICI PREVENTIVE
Inventarul substantelor

Se va tine o evidenta stricta a tuturor intrarilor si iesirilor
de substante (periculoase sau nu). O parte din aceste
evidente se raporteaza la APM Suceava (substante
periculoase, deseuri)
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Trebuie sa se existe proceduri pentru verificarea materiilor
prime si deseurilor pentru a ne asigura ca ele nu vor
interactiona contribuind la aparitia unui incident

Proces verbal de receptie.

Achizitionarea materiilor prime si a materialelor se face
de la firme specializate, insotite de certificate de
conformitate

Depozitare adecvatd

DA

Alarme proiectate in proces, mecanisme de decuplare si alte
modalitati de control

Halele sunt prevazute cu sistem de alarma automat cu
semnal acustic si luminos la depasirea parametrilor
prescrisi pentru microclimat

Bariere si retinerea continutului

Nu

Cuve de retentie si bazine de decantare

Nu e cazul

Izolarea cladirilor

DA. Izolare termica

Asigurarea preaplinului rezervoarelor de depozitare (cu lichide
sau pulberi) de ex. masurarea nivelului, alarme care sa sesizeze
nivelul ridicat, intrerupatoare de nivel ridicat si contorizarea
incarcaturilor

Nu. Controlul nivelului la bazinului vidanjabil se face
vizual. Daca este aproape de umplere, se anunta
operatorul, care vine si face vidanjarea

Sisteme de securitate pentru prevenirea accesului neautorizat

Ferma este in totalitate ingradita si amplasata astfel incat
sa asigure conditii de igiena si diminuarea transmiterii de
eventuali agenti patogeni.

Este asigurat sistemul de paza si protectie pentru
prevenirea accesului neautorizat.

Registre pentru evidenta tuturor accidentelor, esecurilor,
schimbarilor de procedura, evenimentelor anormale si
constatdrilor inspectiilor de intretinere

Este intocmit si se aplica Registrul de evidente sesizari si
incidente

Trebuie stabilite proceduri pentru a identifica, a raspunde si a
trage invataminte din aceste incidente

Sunt intocmite proceduri de actiune corectiva si
solutionare a incidentelor

Rolurile si responsabilitatile personalului implicat in
managementul accidentelor

Este desemnata o persoana care este instruita sa previna
si sa intervina n caz de poluare accidentala, in
conformitate cu Planul de prevenire si interventie in caz
de poluare accidentald care va fi intocmit si aprobat.

Proceduri pentru evitarea incidentelor ce apar ca rezultat al
comunicarii insuficiente intre angajati in cadrul operatiunilor de
schimbare de turd, de intretinere sau in cadrul altor operatiuni
tehnice.

Nu

Compozitia continutului din colectoarele de retentie sau din nu e cazul
colectoarele conectate la un sistem de drenare este verificatd

fnainte de epurare sau eliminare.

Canalele de drenaj trebuie echipate cu o alarma de nivel ridicat Nu.

sau cu senzor conectat la 0 pompa automata pentru depozitare
(nu pentru evacuare); trebuie sa fie implementat un sistem
pentru a asigura ca nivelurile colectoarelor sunt mereu
mentinute la o valoare minima

Inspectia se face vizual.

Alarmele care sesizeaza nivelul ridicat nu trebuie folosite in mod | Nu e cazul.
obisnuit ca metoda primara de control al nivelului.

ACTINUI DE MINIMIZARE A EFECTELOR

indrumare privind modul in care poate fi gestionat fiecare NU

scenariu de accident

Este propusa Procedura de interventie in caz de scurgeri
accidentale

Caile de comunicare trebuie stabilite cu autoritatile de resort si
cu serviciile de urgenta

Da. ISU Suceava. Se vor stabili prin Planul de interventie

Echipament de retinere a scurgerilor de petrol, izolarea
drenurilor, anuntarea autoritatilor de resort si proceduri de
evacuare;

NU e cazul

Izolarea scurgerilor posibile in caz de accident de la anumite
componente ale instalatiei si a apei folosite pentru stingerea
incendiilor de apa pluviala, prin retele separate de canalizare

Alte tehnici specifice pentru sector

A se vedea sectiunea 4

Pentru prevenirea unor situatii accidentale se va respecta riguros disciplina tehnologica si se vor lua
masurile tehnice si organizatorice care sa evite producerea de accidente care pot avea consecinte

semnificative asupra factorilor de mediu.

Incinta complexului este delimitata strict fata de cladirile existente in zona, respectand distantele
minime fata de acestea, conform normelor PSI in vigoare.
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e Limitarea propagarii focului este realizata atat prin elementele constructive ale obiectivelor din
incinta cat si prin distantele dintre ele.
e Obiectivele complexului sunt realizate la nivelul terenului, bretelele de acces in incinta asigurand
evacuarea persoanelor.
e Apa necesara pentru stingerea unui eventual incendiu este asigurata din rezervorul de inmagazinare,
e Obiectivul este echipat cu dotari PSI: pichet de incendiu echipat cu lada de nisip si lopata.

9 ZGOMOT SI VIBRATII

Ca recomandare, nivelul de detaliere al informatiilor oferite trebuie sd corespundd
disconfortului la receptorii sensibili. In cazul in care receptorii se afld la mare distantd si riscul este mai scdzut,
informatiile solicitate in Tabelul 9.1 nu vor fi detaliate, dar informatiile referitoare la sursele de zgomot din Tabelul
9.2 sunt necesare, iar BAT-urile trebuie folosite pentru reducerea zgomotului atdt cGt permite rezultatul analizei cost-
beneficii. Sursele nesemnificative trebuie ,separate” calitativ (oferind explicatii) si nu trebuie furnizate informatii

detaliate.

riscului de producere a

Trebuie oferite hdrti si planuri de amplasament dacd este cazul pentru a indica localizarea receptorilor, surselor si
punctelor de monitorizare. Va fi utild identificarea surselor aflate pe amplasament, in afara instalatiei, in cazul in
care acestea sunt semnificative

9.1 RECEPTORI

(Inclusiv informatii referitoare la impactul asupra mediului si mdsurile existente pentru monitorizarea impactului)

Identificati si Care este nivelul de | Exista un Frecventa Care este nivelul  Au fost aplicate limite
descrieti fiecare  zgomot de fond punct de monitorizarii? zgomotului cand  pentru zgomot sau
locatie sensibila  (sau ambiental) la monitorizare instalatia/sursa alte conditii?
la zgomot, care fiecare receptor specificat (sursele)
este afectata identificat ? care are functioneaza
legatura cu
receptorul?
Personalul ce 24 Locurile de Conform HG Nivelul maxim de | Activitatea de crestere
deserveste munca 493/2006 zgomot admis la | porci se desfasoara in
halele de privind cerintele | locurile de hale inchise
productie minime de munca, pentru Echipamentele
securitate si personalul de generatoare de
sanatate deservire zgomot (ventilatoare,
referitoare la conform HG pompe, etc.)
expunerea 493/2006 este functioneaza cu
lucratorilor la de 87 dB intermitenta. Aceste
riscurile utilaje in functionare,
generate de nu depdsesc nivelul de
zgomote zgomot admis.
Populatia din Zona de locuit cea Limita incintei | La cerere 65 dB la limita Da
zona mai apropiata se incintei

afla la o distanta de
cca. 1250 m

Functionarea Fermei

nuva afecta
populatia din zona
intrucat marea
majoritate a
activitatii se
desfasoara in hale

de productie inchise

amplasamentului
conform STAS
10009 /2017

9.2 SURSE DE ZGOMOT

(Informatii referitoare la sursele si emisiile individuale)
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Faceti o prezentare generald, succintd, a surselor al cdror impact este nesemnificativ: Aceasta poate fi realizatd prin utilizarea
informatiilor din sectiunea referitoare la evaludrile de mediu dupd caz (impact sau/si bilant de mediu) privind zgomotul si vibratiile sau
prin folosirea unei aborddri calitative obisnuite, atunci cdnd nivelul scdzut de risc este evident. Nu este necesard furnizarea de

Identificati
fiecare sursa
semnificativa de
zgomot si/sau
vibratii

informatii suplimentare pentru sursele descrise aici.

Numarul de
referinta al
sursei?

Descrieti
natura
zgomotului
sau vibratiei

Exista un
punct de
monitorizare
specificat?

Care este
contributia la
emisia totala
de zgomot?

Descrieti
actiunile
interprinse
pentru
prevenirea sau

minimizarea
emisiilor de
zgomot

Masuri care
trebuie luate
pentru
respectarea BAT-
urilor si a
termenelor
stabilite in Planul
de masuri
obligatorii

Functionarea guri de ventilatie | Discontinuu Hale crestere Nesemnificativa | Verificarea Prin proiect s-a
sistemului (ventilatoare de | functie de porci starii tehnice a asigurat
ventilatie tavan) regimul termic echipamentelor | respectarea BAT-
urilor
Functionarea Fiecare hala are Discontinuu Hale crestere Nesemnificativa | Verificarea Prin proiect s-a
sistemului in dotare un porci starii tehnice a asigurat
transport transportor de echipamentelor | respectarea BAT-
materiale furaje urilor
(snecuri)
Transportul auto In medie circula Discontinuu Nu Nesemnificativa | Motoarele Adaptarea vitezei
cca. 2 mijloace mijloacelor de rulare a
auto /zi auto vor fi mijloacelor de
oprite in timpul | transport functie
stationarii de calitatea
Limitarea suprafetei de
vitezei in rulare
incinta Ambalarea la
minim a
motoarelor

Pe perioada de vara ventilatia necesara pentru asigurarea microclimatului necesar porcinelor se
realizeaza cu ajutorul ventilatoarelor de acoperis, iar pentru perioada de iarnd se realizeaza o
ventilatie minima, cu ajutorul ventilatoarelor montate pe acoperis si a gurilor de admisie.

Cele 8 hale de crestere porci sunt dotate cu un numar total de 264 ventilatoare si 944 guri admisie,
pentru asigurarea microclimatului necesar in hale.

Halele 4-5 sunt dotate cu ventilatie mecanica cu ventilatoare de perete (4 buc./hald cu debitul de
60.000 mc/h/ventilator), ventilatoare tip HORN, montate in acoperis si cu ventilatie naturala realizata
cu ajutorul gurilor de admisie montate pe peretii laterali. Halele 1 - 3, 8 - 12 sunt dotate cu ventilatie
mecanica cu ventilatoare tip HORN (18 buc./hala cu debitul de 10.000 mc/h/ventilator), montate in
acoperis si cu ventilatie naturala realizata cu ajutorul gurilor de admisie montate pe peretii laterali.
Halele 14 si 15 sunt dotate cu ventilatie mecanica cu ventilatoare tip HORN (56 buc./hala cu debitul
de 10.000 mc/h/ventilator), montate in acoperis si cu ventilatie naturala realizata cu ajutorul gurilor
de admisie montate pe peretii laterali.

Halele sunt prevazute cu guri de admisie cu sectiunea de 1,0 x 0,3 m, dupa cum urmeaza: halele 1 - 5,
8 - 12 cu 56 buc. guri admisie/hala, iar halele 14 si 15 cu 192 buc, guri admisie/hala, respectiv un
numar total de 944 guri admisie.

Orice alte informatii relevante trebuie precizate aici sau trebuie fdcutd referire la ele.

Nu exista alte informatii relevante. Zgomotul nu reprezinta o problema de mediu la nivelul
Femei.
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9.3 STUDII PRIVIND MASURAREA ZGOMOTULUI iN MEDIU

Furnizati detalii privind orice studii care au fost fdacute.

Referinta (denumirea, anul Scop Locatii luate in | Surse identificate sau rezultate

etc.) studiului respectiv considerare investigate
Nu s-au facut studii, dar nici nu este necesar.

9.4 INTRETINERE

Daca da, indicati termenul de aplicare a

procedurilor/masurilor

Procedurile de fintretinere identifica in mod NU e cazul
precis cazurile in care este necesara intretinerea
pentru minimizarea emisiilor de zgomot?
Procedurile de exploatare identifica in mod Nu e cazul
precis actiunile care sunt necesare pentru
minimizarea emisiilor de zgomot

9.5 LIMITE

Din tabelul 9.1 rezumati impactul zgomotului referindu-vda la limite recunoscute
Receptor sensibil Limite Nivelul zgomotului cand instalatia functioneaza  In cazul in care nivelul
De fond Absolut zgomotului depaseste
limitele fie justificati
situatia, fie indicati
masurile si intervalele de

timp propuse pentru
remedierea situatiei
(acestea au fost poate
identificatein  tabelul
9.1)

Personalul ce Zi 87 87 Avand in vedere ca toate utilajele dinamice sunt
deservesc halele de antrenate de motoare electrice de puteri mici,
crestere porci pentru care fabricantul a asigurat un nivel de

Noapte 87 87 zgomot mic, se poate aprecia ca nivelul de
zgomot din halele de productie nu va fi depasit.

Populatia din zona Zi 55 55 Marea majoritate a activitatii se desfdsoard in
hale de productie, ce asigura o izolatie fonica

Noapte | 45 45 suficienta pentru a nu se depasi limitele admise
n zonele de locuit.

9.6 INFORMATII SUPLIMENTARE CERUTE PENTRU INSTALATIILE COMPLEXE
SI/SAU CU RISC RIDICAT

Aceasta este o cerintd suplimentard care trebuie completatd cénd este solicitatd de Autoritatea responsabild de
emiterea autorizatiei integrate de mediu. Aceasta poate fi de asemenea utild oricdrui Operator/Titular de activitate
care are probleme cu zgomotul sau este posibil s producd disconfort cauzat de zgomot si/sau vibratii pentru a
directiona sau ierarhiza activitdtile.

Scenarii de avarie @ Ce masuri au fost Care este impactul Ce masuri sunt luate
posibile implementate pentru /rezultatul asupra daca apare si cine este

prevenirea avariei sau mediului daca se responsabil?
pentru reducerea produce o avarie?
impactului
NU sunt surse de zgomot nici in caz de avarie
®)Aceasta se refer3 la fiecare sursd enumerata in Tabelul 9.2.

Minimizarea potentialului de disconfort datorat zgomotului, in special de la:
= Utilaje de ridicat, precum benzi transportoare sau ascensoare;
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timpul functionarii sub valoarea admisa.

Transportoarele cu spirala ce transporta furajele de la silozuri la hranitoare sunt actionate de
motoare electrice de putere mica, pentru care fabricantul garanteaza un nivel de zgomot in

= Manevrare mecanicd;

acesteia

Manevrarea se face exclusiv in incinta Fermei, deci nu se produce zgomot in afara

= Deplasarea vehiculelor, in special incdrcdtoare interne precum autoincdrcdtoare;

Se face pe trasee bine delimitate, cu restrictie de viteza pentru limitarea zgomotului

sau trebuie sd se facd referire la ele.

Orice alte informatii relevante care nu au fost cerute in mod specific mai sus trebuie date aici
NU SUNT

Evaluarea conformarii cu tehnicile BAT in ceea ce priveste emisiile de zgomot

1.7. Emisii de zgomot

BAT 9. Pentru a preveni sau, daca acest lucru nu este posibil, pentru a reduce emisiile sonore, BAT constau in elaborarea si
punerea in aplicare a unui plan de gestionare a zgomotului, care face parte din sistemul de management de mediu (a se vedea

BAT 1) si care include urmatoarele elemente:

Tehnica BAT 9 — Plan de gestionare a zgomotului

Tehnici aplicate in ferma

BAT 9 nu se aplica in cazul de fata

BAT 9 sunt aplicabile doar Tn cazurile in care se
preconizeaza si/sau s-a dovedit o poluare fonica la nivelul
receptorilor sensibili.

i. un protocol care contine actiunile si calendarele
corespunzatoare

ii. un protocol pentru monitorizarea zgomotului

iii. un protocol pentru raspunsul la evenimentele sonore
identificate

Nu se preconizeazd o poluare fonica la nivelul receptorilor
datoritd distantei relativ mari dintre ferma si potentialii
receptori

Nu au fost reclamatii privind zgomotul.

Nivelul de zgomot calculat la limita amplasamentului este

sub limita maxim admisa:

Pentru fiecare hala in parte, zgomotul calculat la
limita amplasamentului este de 48.35 dB(A).
Zgomotul cumulat, in cazul in care functioneaza toate
halele, este de max. 54 dB(A) la limita
amplasamentului

iv. un program de reducere a zgomotului, conceput, de
exemplu, pentru a identifica sursa (sursele), pentru a o
monitoriza emisiile sonore, pentru a caracteriza
contributiile surselor si pentru a pune in aplicare masuri de | o
eliminare si/sau reducere

V. o analiza a incidentelor sonore anterioare si a masurilor
de remediere a acestora si diseminarea cunostintelor
privind incidentele sonore

BAT 10. Pentru a preveni sau, daca acest lucru nu este posibil, pentru a reduce emisiile de zgomot, BAT constau in utilizarea
uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora.
Tehnica BAT 10

Tehnici aplicate in ferma

Conformarea, b, c,d, e

a. Asigurarea unor distante adecvate Tntre instalatie/ferma si receptorii e Potentialii receptori sunt situati la minim
sensibili 1250 m de ferm3

In etapa de planificare a instalatiei/fermei, distantele adecvate dintre (Cea mai apropiati localitate se afla la o
instalatie/ferma si receptorii sensibili sunt asigurate prin aplicarea distantd >1250 m fata de amplasamentul
distantelor standard minime. fermei)

b. Amplasarea echipamentelor e  Silozurile de furaje sunt amplasate cat mai
Nivelurile de zgomot pot fi reduse prin: aproape de calea de acces si cat mai

i. marirea distantei dintre emitator si receptor (prin amplasarea aproape de hale, astfel incat lungimea de
echipamentelor cat mai departe posibil de receptorii sensibili); transport pneumatic este redus3.

ii. reducerea la minimum a lungimii tevilor de distribuire a furajelor
iii. amplasarea recipientelor si a silozurilor cu furaje astfel incat sa se
reducd la minimum circulatia vehiculelor in cadrul fermei

. Masuri operationale .
i. Inchiderea usilor si a orificiilor principale ale cladirii, in special pe
perioada hranirii, in cazul in care este posibil;

ii. utilizarea echipamentului de catre personal cu experienta;

iii. evitarea activitatilor generatoare de zgomot n timpul noptii si la
sfarsit de saptamana, in cazul in care este posibil;

iv. masuri pentru controlul zgomotului in cursul activitatilor de
ntretinere;

Se aplica toate masurile operationale
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v. operarea conveierelor si a transportoarelor elicoidale pline cu furaje,
n cazul in care este posibil;

vi. efectuarea a cat mai putine lucrari de terasament in zonele aflate in
aer liber pentru a reduce zgomotul generat de tractoarele cu grapa.

d. Echipamente silentioase

i. ventilatoare cu randament ridicat, in cazul in care ventilatia naturala
nu este posibild sau nu este suficientd;

ii. pompe si compresoare;

iii. sisteme de hranire care reduc stimulul inainte de hranire (de
exemplu recipiente cu hrand prevazute cu palnie, ad libitum,
echipamente compacte de distribuire a hranei).

Sistemele de ventilatie sunt noi; acestea
respecta limitele de zgomot admise
Sistemele de hranire sunt ab libitum

e. Echipamente de control al zgomotului

i. reductoare de zgomot

ii. izolarea surselor de vibratii;

iii. amplasarea n spatii inchise a echipamentelor care fac zgomot (de
exemplu mori, benzi transportoare pneumatice);

iv. izolarea fonica a cladirilor.

Cladirile sunt izolate termic si implicit
fonic

Echipamentele care fac zgomot sunt
amplasate in interior

f. Reducerea zgomotului.
Propagarea zgomotului poate fi redusa prin introducerea de obstacole
intre emitatori si receptori.

Nu se aplica in cazul de fata

10. MONITORIZARE

10.1 MASURI DE MONITORIZARE CONFORM ACTELOR DE REGLEMENTARE
Conform Autorizatia integratda de mediu 1 din 30.07.2018 emisa de APM Suceava, obligatiile de

monitorizare sunt:

1. Prevederi generale privind monitorizarea

Operatorul are obligatia sa monitorizeze nivelul emisiilor de poluanti conform prezentei autorizatii
integrate de mediu si sa raporteze datele de monitorizare catre autoritatea competenta de protectie
a mediului.

Prelevarea si analiza probelor pentru monitorizarea factorilor de mediu se va realiza prin laboratoare
specializate, utilizdnd metode de prelevare si analiza standardizate sau care garanteaza furnizarea de
date de o calitate stiintifica echivalenta.

Operatorul trebuie sa inregistreze, sa pastreze si sa arhiveze inregistrarile (rapoarte de incercare,
buletine de analizd) cu rezultatele analizelor efectuate, din care s3a rezulte: data
prelevarii/determinarii, locul de prelevare a probelor, indicatorii analizati, metodele de
prelevare/determinare, conditiile de prelevare, inclusiv conditiile atmosferice in care se face
prelevarea, rezultatul determinarilor si date privind eroarea de masurare si incertitudinea
masuratorilor.

Monitorizarea emisiilor se va realiza astfel incat valorile determinate sa poata fi comparate cu valorile
limita impuse prin prezenta autorizatie.

Toate rezultatele masuratorilor trebuie prelucrate si prezentate intr-o forma adecvata pentru a
permite APM Suceava sa verifice conformitatea cu conditiile de functionare autorizate si valorile limita
de emisie stabilite.

Operatorul trebuie sa asigure accesul sigur si permanent la toate puncte de prelevare si monitorizare.
Operatorul va asigura si monitorizarea tehnologica/monitorizarea variabilelor de proces, in
conformitate cu specificul activitatii.

Frecventa, metodele si scopul monitorizarii, prelevarii si analizelor, asa cum sunt prevazute in
prezenta autorizatie, pot fi modificate doar cu acordul scris al autoritatii competente pentru protectia
mediului.

2. Monitorizarea emisiilor in aer
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Emisii din surse dirijate - Nu este cazul.

Emisii din surse difuze:

Activitate | Denumire sursi Poluant Tip de Metoda de analizd Tehnica | Frecventa de
IED monitorizare | de monitorizare monitorizare
6.6.b) 12 hale crestere porci Azot total Discontinua Analiza N total din dejectii* | anual
ingrasat, excretat, exprimat (BAT 24 b si sectiunea 4.9.1
2 bazine stocare dejectii caN din Decizia BAT)
6.6.b) 12 hale crestere porci Fosfor total Discontinua Analiza P total din dejectii* anual
ingrasat, excretat, exprimat (BAT 24 b si sectiunea 4.9.1
2 bazine stocare dejectii ca P205 din Decizia BAT)
6.6.b) 12 hale crestere porci Amoniac, Discontinua Estimare prin utilizarea anual
ingrasat, exprimat ca NH3 factorilor de emisie cf. ghid
2 bazine stocare dejectii EMEP/EEA Tn vigoare
(BAT 25 c si sectiunea 4.9.2
din Decizia BAT)

*Pentru estimarea azotului si fosforului total excretat prin utilizarea analizei dejectiilor animaliere pentru stabilirea continutului
de azot total si de fosfor total, se masoara continutul total de azot si de fosfor al unei probe-agregat reprezentative a dejectiilor
animaliere - si se estimeaza excretia totala de azot si de fosfor - pe baza evidentelor privind volumul dejectiilor lichide. Pentru a
fi reprezentative, probele-agregat trebuie prelevate din cel putin 10 locuri si/sau adancimi diferite.

Monitorizarea calitdtii aerului
Nu este cazul.

3. Monitorizarea emisiilor in apd

Pentru apele uzate menajere se vor respecta indicatorii stabiliti la descarcarea in statia de epurare.

4. Monitorizarea pénzei freatice

Loc de prelevare Indicator de calitate Tip de monitorizare | Frecventa Metoda de analiza
- Foraj F1 (Incinta 2, pH Discontinua semestriala SR EN ISO 10523
amonte bazine stocare Consum chimic de Discontinua semestriala I1SO 15705
dejectii), oxigen (CCOCr)

- Foraj F2 (Incinta 2, aval Reziduu filtrat la 105°C | Discontinua semestrial3 STAS 9187

bazine stocare dejectii), Amoniu (NH,) Discontinua semestrial3 SR I1SO 7150-1

- Foraj F3 (Incinta 1, aval Azotati (NO3) Discontinua semestrial3 SR ISO 7890-3
hale crestere porci) Azotiti (NO,) Discontinud semestriald SREN 26777

- Put alimentare apa P2 Fosfati (PO.) Discontinud semestrial SR EN 1SO 6878
(Incinta 1, amonte hale Azot total (N) Discontinu semestrial3 SREN ISO 11905-1
crestere) Fosfor total (P) Discontinua semestriala SR EN ISO 6878

5. Monitorizarea solului

Nu este cazul.

6. Monitorizare tehnologicda

Operatorul are obligatia sa monitorizeze parametrii tehnologici specifici fluxului tehnologic si sa mentina
inregistrari corespunzatoare. Se va monitoriza temperatura din cele doua camere de ardere si timpul de
mentinere a acesteia, pe perioada de functionare, prin intermediul sistemului integrat de monitorizare a
temperaturilor din cele doua camere.

7. Monitorizarea deseurilor

Deseuri tehnologice

e Monitorizarea deseurilor se va realiza lunar, pe tipuri de deseuri generate in conformitate cu
prevederile HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei ce
cuprinde deseuri, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare.

e Operatorul are obligatia Intocmirii unui registru complet cu aspecte si probleme legate de operatiunile
si practicile de management a deseurilor de pe amplasament, care trebuie pus la dispozitia
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persoanelor autorizate ale autoritatii competente pentru protectia mediului si ale autoritatii cu
atributii de control. Acest registru trebuie sa contind minimum detalii cu privire la:
o cantitatile si codurile deseurilor;
o numele transportatorului deseurilor si detaliile de atestare si de autorizare ale acestuia;
o confirmarea scrisa privind acceptarea si eliminarea/recuperarea oricaror transporturi de
deseuri periculoase in afara amplasamentului;
o detalii privind expeditiile respinse;
o detalii privind orice amestecare a deseurilor.
e Aceste date trebuie raportate APM Suceava, ca parte a RAM.

8. Ambalaje si deseuri de ambalaje

e Gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje se va realiza in conformitate cu prevederile Legii
nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu
modificarile si completarile ulterioare.

e Unitatea nu produce produse ambalate.

9. Monitorizare zgomot

Nu este cazul.

10. Monitorizare miros

Nu este cazul.

11. Monitorizare substante si preparate chimice periculoase

Operatorul va realiza monitorizarea substantelor periculoase pe cantitati si tipuri de substante folosite.

12. Monitorizarea post - inchidere

In cazul incetarii definitive a activitatii vor fi realizate si urmarite actiunile conform planului de inchidere.

10.2 LIMITE DE EMISIE CONFORM BAT (BAT-AEL)

Emisii de ammoniac associate BAT

Parametru Categorie de animale: BAT-AEL
(kg NHs/spatiu pentru animal/an)

lAmoniac, exprimat ca NH3 [Scroafe aflate in calduri si scroafe gestante 0,2-2,7_

Scroafe care aldpteazad (inclusiv purcei) din boxele de fatare 0,4-5,6

Purcei intdrcati 0,03-0,53

Porci pentru ingrasare ,1-2,6

Azotul total excretat asociat BAT
Parametru Categorie de animale Azot total excretat asociat BAT
(kg de N excretat/spatiu pentru animal/an)
Azotul total excretat, exprimat ca N Purcei intarcati 1,5-4,0
Porci pentru ingrasare 7,0-13,0
Scroafe (inclusiv purcei) 17,0-30,0
Fosfor total excretat asociat BAT
Parametru Categorie de animale Fosfor total excretat asociat BAT
(kg de P05 excretat/spatiu pentru animal/an)
Fosfor total excretat, exprimat ca P,0s Purcei intarcati 1,2-2,2
Porci pentru ingrasare 3,5-5,4
Scroafe (inclusiv purcei) 9,0-15,0
Intervalul de timp asociat BAT cuprins intre imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere si incorporarea acestora
in sol
Parametru Intervalul de timp asociat BAT cuprins intre Performanta fermei:
imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere si
incorporarea acestora in sol (ore)
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[Timp lo-a [Maxim 4 ore |

Datele monitorizare sunt raportate catre autoritatile competente prin Raportul anual de mediu si celelalte
raportari obligatorii, conform legii.

n urma analizarii amplasamentului, se propun si urmatoarele masuri de monitorizare, pentru a rispunde

concluziilor BAT:

e Pentru a reduce emisiile de amoniac provenite din intregul proces de productie pentru cresterea
porcilor (inclusiv scroafe), trebuie estimata sau calculata reducerea emisiilor de amoniac generate de
intregul proces de productie care utilizeaza BAT disponibile puse in aplicare in cadrul fermei.

e Monitorizarea cantitatii de azot si fosfor total excretat rezultata din dejectiile animaliere cel putin cu
frecventa anual3, pentru fiecare categorie de animal

e Monitorizarea emisiilor de amoniac in aer cel putin cu frecventa anuala pentru fiecare categorie de
animal;

e Monitorizarea parametrilor procesului, cel putin o data pe an.

11. DEZAFECTARE

11.1 MASURI DE PREVENIRE A POLUARII LUATE INCA DIN FAZA DE PROIECTARE

(Pentru o instalatie noud) descrieti modul in care au fost luate in considerare urmdtoarele etape in faza de proiectare
si de executie a lucrdrilor

= Utilizarea rezervoarelor si conductelor subterane este evitatd atunci cdnd este posibil (doar dacd nu sunt protejate
de o izolatie secundard sau printr-un program adecvat de monitorizare);

Retelele subterane de apa potabild si apa uzata sunt din materiale impermeabile, fara
scurgeri

= este prevdzutd drenarea si curdtarea rezervoarelor si conductelor inainte de demontare;
[ DA |

= lagunele si depozitele de deseuri sunt concepute avdnd in vedere eventuala lor golire si inchidere;
‘ Nu e cazul ‘

= jzolatia este conceputd astfel incdt sa fie impermeabild, usor de demontat si fdrd sd producd praf si pericol;
‘ Nu e cazul ‘

= materialele folosite sunt reciclabile (ludnd in considerare obiectivele operationale sau alte obiective de mediu).
Materialele folosite la construirea halelor si a dotarilor acesteia sunt reciclabile.
Conductele de la reteaua de apa potabila si canalizare dupa dezafectare pot fi refolosite.

11.2 PLANUL DE INCHIDERE A INSTALATIEI

Documentatia pentru solicitarea autorizatiei integrate a instalatiilor noi si a celor existente trebuie sd contind un Plan de inchidere
a instalatiei.

Cele de mai jos pot fundamenta planul de inchidere a instalatiei. Acest plan trebuie elaborat la nivel de amplasament si actualizat
dacd circumstantele se modificd. Orice revizuiri trebuie trimise Autoritdtii responsabild de emiterea autorizatiei integrate de
mediu.
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Furnizati un Plan de Amplasament cu indicarea pozitiei tuturor rezervoarelor, | Informatiile sunt
conductelor si canalelor subterane sau a altor structuri. Identificati toate | prezentate in raportul
cursurile de apa, canalele catre cursurile de apa sau acvifere. Identificati | de amplasament.
permeabilitatea structurilor subterane. Daca toate aceste informatii sunt
prezentate in Planul de Amplasament anexat Raportului de Amplasament,
faceti o referire la acesta.

11.3 STRUCTURI SUBTERANE

Pentru fiecare structurd subterand identificatd in planul de mai sus se prezintd pe scurt detalii privind modul in care
poate fi golitd si curdtatd/decontaminatd si orice alte actiuni care ar putea fi necesare pentru scoaterea lor din
functiune in conditii de sigurantd atunci cdnd va fi nevoie. Identificati orice aspecte nerezolvate.

Structuri subterane Continut Masuri pentru scoaterea din functiune in

conditii de siguranta
Bazin vidanjabil Apa uzata menajera Se vidanjeaza si se spala cu apa. Daca terenul va primi
o noua destinatie care le face inutilizabile acestea se
vor demola si terenul va fi readus la o stare care sa-i
permita reutilizarea.

Retea canalizare exterioara Apa uzata menajera Se goleste si se spala cu apa, dupa care se
dezafecteaza. Nu sunt necesare masuri speciale

Retele electrice Se scot de sub tensiune

Fundatii cladiri din beton armat Beton, fier Dupa dezafectarea clddirilor, se scot la suprafata

11.4 STRUCTURI SUPRATERANE

Pentru fiecare structurd supraterand identificati materialele periculoase (de ex. izolatiile de azbest) pentru care ar
putea fi necesard o atentie sporitd la demontare si/sau eliminare. Orice alte pericole pe care demontarea structurii
le poate genera. Identificarea problemelor potentiale este mai importantd decdt solutiile, cu exceptia cazului in care
dezafectarea este iminentd.

Cladire sau alta structura Materiale Alte pericole

periculoase potentiale
Conform documentatiei tehnice Nu sunt Nu sunt

11.5 LAGUNE (IAZURI DE DECANTARE, IAZURI BIOLOGICE)

Identificati toate lagunele (iazuri de | ¢  Nusunt
decantare, iazuri biologice)

Care sunt poluantii/agentii de contaminare
din apa?

Cum va fi eliminata apa?

Care sunt poluantii/agentii de contamonare
din sediment/ndamol?

Cum va fi eliminat sedimentul/ndmolul?

Cat de adanc patrunde contaminarea?

Cum va fi tratat solul contaminat de sub
laguna (iazuri de decantare, iazuri biologice)
Cum va fi tratata structura lagunei (iazuri de
decantare, iazuri biologice) pentru
recuperarea terenului

11.6 DEPOZITE DE DESEURI

Depozite de deseuri

Identificati metoda care asigura ca orice depozit de deseuri | NU sunt depozite de deseuri.

de pe amplasament poate indeplini conditiile echivalente de | Exista doar zone de stocare temporara a deseurilor, pana la
incetare a functionarii; preluarea acestora de catre firmele specializate.
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Exista studiu de expertizare sai autorizatie de functionare in
siguranta?

Sunt implementate masuri de evacuare a apelor pluviale de
pe suprafata depozitului?

11.7 ZONE DIN CARE SE PRELEVEAZA PROBE

Pe baza informatiilor cuprinse in Raportul de Amplasament si a operatiilor propuse pentru prevenirea si controlul
integrat al poludrii, identificati zonele care ar putea fi considerate in aceastd etapd ca fiind cele mai importante
pentru realizarea analizelor de sol si de apd subterand la momentul dezafectdrii. Scopul acestor analize este de a
stabili gradul de poluare cauzat de activitdtile desfdsurate si necesitatea de remediere pentru aducerea
amplasamentului intr-o stare satisfdcdtoare, care a fost definitd in raportul initial de amplasament.

Zone/locatii in care se preleveaza probe de | Motivatie

sol/apa subterana
Conform AIM si AGA

Este necesara realizarea de studii pe termen lung pentru a stabili cum se poate realiza dezafectarea
cu minimum de risc pentru mediu? Daca da, faceti o lista a acestora si indicati termenele la care vor
fi realizate

Studiu Termen (anul si luna)
Nu e cazul
Identificati oricare alte probleme pertinente care trebuie rezolvate in eventualitatea dezafectdrii

12ASPECTE LEGATE DE AMPLASAMENTUL PE CARE SE
AFLA INSTALATIA

Sunteti singurul detinator de autorizatie integrata de mediu pe
amplasament? Da

Daca da, treceti la Sectiunea 13

12.1 SINERGII

Luatiin considerare si descrieti dacd existd sau nu posibilitatea de aparitie a sinergiilor cu alti detindtori de autorizatie
de mediu fatd de tehnicile prezentate mai jos sau alte tehnici care pot avea influentd asupra emisiilor produse de
instalatie.

Tehnica \ Oportunitati \
1) proceduri de comunicare intre diferitii detinatori de autorizatie; in special cele care
sunt necesare pentru a garanta cd riscul producerii incidentelor de mediu este
minimizat

2) beneficierea de economiile de proportie pentru a justifica instalarea unei unitati de
cogenerare

3) combinarea deseurilor combustibile pentru a justifica montarea unei instalatii in care
deseurile sunt utilizate la producerea de energie/unei instalatii de co-generare

4) deseurile rezultate dintr-o activitate pot fi utilizate ca materii prime intr-o instalatie;
5) efluentul epurat rezultat dintr-o activitate avand calitate corespunzatoare pentru a fi
folosit ca sursa de alimentare cu apa pentru o alta activitate

6) combinare efluentilor pentru a justifica realizarea unei statii de epurare combinate
sau modernizate;

7) evitarea accidentelor de la o activitate care poate avea un efect daunator asupra unei
activitati aflate in vecinatate;

8) contaminarea solului rezultata dintr-o activitate care afecteaza altd activitate- sau
posibilitatea ca un Operator sa detind terenul pe care se afla o altd activitate;
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| 9) Altele

12.2 SELECTAREA AMPLASAMENTULUI

Justificati selectarea amplasamentului propus (pentru instalatii noi).

13 LIMITELE DE EMISIE

e Emisii In apa: Apele uzate menajere colectate in bazinele vidanjabile indeplinesc conditiile de calitate
impuse prin NTPA 002/2005;

e Zgomot: STAS10009/2017

e Sol: Pragurile de alerta pentru soluri cu folosinta mai putin sensibila, Ord. 756/1997;

e Emisii de gaze metabolice: conform BAT AEL

Parametru Categorie de animale: BAT-AEL
(kg NHs/spatiu pentru
animal/an)
IAmoniac, exprimat ca NHs|Scroafe aflate in cadlduri si scroafe gestante 0,2-2,7_
Scroafe care aldapteaza (inclusiv purcei) din boxele def0,4-5,6
fatare
Purcei intarcati 0,03-0,53
Porci pentru ingrasare 0,1-2,6

e  Emisii in dejectii (conform BAT):
Azotul total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de animale Azot total excretat asociat BAT
(kg de N excretat/spatiu pentru animal/an)
IAzotul total excretat, exprimat ca N Purcei intarcati 1,5-4,0

Porci pentru ingrasare 7,0-13,0
Scroafe (inclusiv purcei) 17,0-30,0
Fosfor total excretat asociat BAT
Parametru Categorie de animale Fosfor total excretat asociat BAT
(kg de P,Os excretat/spatiu pentru animal/an)
Fosfor total excretat, exprimat ca P,Os  [Purcei intarcati 1,2-2,2
Porci pentru ingrasare 3,5-5,4
Scroafe (inclusiv purcei) [9,0-15,0
Verificarea respectarii limitelor de emisie se face prin calcul — bilant de materiale — care se intocmeste anual si se
livreaza la APM Suceava odata cu raportul anual de mediu, dupa o metodologie aprobata de APM.

13.1 EMISII IN AER ASOCIATE CU UTILIZAREA BAT-URILOR

Parametru Categorie de animale: BAT-AEL
(kg NH3/spatiu pentru animal/an)
lAmoniac, exprimat ca NHs [Scroafe aflate in cadlduri si scroafe gestante 0,2-2,7_
Scroafe care aldpteaza (inclusiv purcei) din boxele de fatare 0,4-5,6
Purcei intdrcati 0,03-0,53
Porci pentru ingrasare 0,1-2,6

13.2 EMISII DE SOLVENTI

Cerinte suplimentare sau deosebite pentru tipuri specifice de activitate.

Activitate Emisie Puncte de Nivel limita Unitati Tehnici care | Orice abatere
emisie masura pot fi de la limita-

considerate a fi = faceti
BAT justificare aici

Nu e cazul
Justificati abaterile de la oricare din valorile limitd de emisie prezentate mai sus.
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13.3 EMISII DE DIOXID DE CARBON DE LA UTILIZAREA ENERGIEI

Sursa de energie Emisii anuale de CO; in mediu (tone)
Electricitate din reteaua publica 0.668 t/MWh*2520 MWh= 1683 tone CO2
Electricitate din afara amplasamentului

Abur adus din afara amplasamentului/apa fierbinte*

Gaz

Motorina

GPL 0.227 t/MWh * 125 MWh = 28.375tone CO2
Peleti

Total 1711.7 tone CO2

*)Specificati mai jos sursa si factorul pentru emisiile de CO,

Energia electrica cumparata din reteaua publica: emisii CO2 = 0,668 t/MWh
GPL :0.227 tone CO2/MWh

(Nu exista valori limita pentru emisiile masice de CO,)

13.4 EVACUARI IN RETEAUA DE CANALIZARE PROPRIE

Emisii in apd asociate utilizdrii BAT-urilor
e  Emisii in dejectii (conform BAT):
Azotul total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de animale Azot total excretat asociat BAT
(kg de N excretat/spatiu pentru animal/an)

Azotul total excretat, exprimat ca N Purcei intdrcati 1,5-4,0

Porci pentru ingrasare 7,0-13,0

Scroafe (inclusiv purcei) 17,0-30,0
Fosfor total excretat asociat BAT
Parametru Categorie de animale Fosfor total excretat asociat BAT
(kg de P,0s excretat/spatiu pentru animal/an)

Fosfor total excretat, exprimat ca P,0s Purcei intdrcati 1,2-2,2
Porci pentru ingrasare 3,5-5,4

Scroafe (inclusiv purcei) 9,0-15,0

13.5 EMISII IN RETEAUA DE CANALIZARE ORASENEASCA SAU CURSURI DE APA DE
SUPRAFATA (DUPA PREEPURAREA PROPRIE)

Nota: nu se evacueaza ape direct in reteaua oraseneasca. Apele uzate sunt colectate in bazine vidanjabile
si apoi sunt vidanjate si deversate direct intr-o statie de epurare autorizata.

14. IMPACT

14.1 EVALUAREA IMPACTULUI EMISIILOR ASUPRA MEDIULUI

Ludnd in considerare faptul cd au fost deja realizate fie un studiu de evaluare a impactului asupra mediului fie un bilant de mediu,
nivelul de detaliere din solicitare trebuie sd corespundd nivelului de risc asupra mediului exercitat de emisiile rezultate din
activitdti. Instalatiile care evacueazd emisii in receptori importanti sau sensibili sau emit substante a cdror naturd si cantitate ar
putea afecta receptorii din mediu pot necesita o evaluare mai detaliatd a efectelor potentiale. in cazul in care instalatiile
evacueazd doar un nivel scdzut de emisii si nu existd receptori afectati sau sensibili, aceste zone pot sd nu necesite o astfel de
evaluare detaliatd.

Operatorii trebuie sd aibd dovezi care sustin evaluarea impactului exercitat de activitdtile lor asupra mediului si acestea sd fie
componente ale documentatiei de solicitare. indrumarul privind evaluarea BAT prezintd o metodologie pentru efectuarea acestei
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evaludri, care oferd recomanddri suplimentare privind natura informatiilor si nivelul de detaliere necesar. De asemenea, oferd o
metodd de stabilire a importantei impactului unei evacudri asupra mediului receptor.

In urma analizei amplasamentului si intocmirii Raportului de amplasament a rezultat ca nu exista zone poluate, iar
functionarea Fermei va avea un impact moderat asupra mediului.

14.1.1 Impactul asupra calitatii solului

14.1.1.1 Surse si impact

Se identifica urmatoarele surse potentiale de poluare a solului:
e Fisuri ale sistemului de canalizare a apelor uzate menajere;
e Depozitarea necorespunzatoare a deseurilor si a materiilor prime.

Cea mai mare sursa potentiald de afectare a solului o reprezinta dejectiile. Acestea, daca nu sunt
gestionate corect, pot conduce la degradarea solurilor prin exces de azot, fosfor si alte elemente. Din acest
motiv, gestiunea dejectiilor este foarte importanta si se realizeaza conform bunelor practici in ferma si
conform BREF.

Utilizarea pe terenuri agricole ca ingrasamant se va face cu respectarea urmatoarelor masuri:

e C(Calitatea lucrarii solului la administrarea gunoiului de grajd se considera a fi buna atunci cand terenul
este acoperit uniform iar materialul administrat nu ramane in agregate mai mari de 4 - 6 cm.
Uniformitatea de Tmprastiere, indiferent daca aceasta operatie se efectueaza manual sau mecanizat,
trebuie sa depdseasca 75%. Pentru aplicarea mecanizata a ingrasamintelor organice solide - gunoi de
grajd, se folosesc masini de aplicat gunoi de grajd.

e incorporarea directd in sol se va face in timpul vegetatiei sau in afara perioadei de vegetatie, la
adancimea de 10-30 cm.

e Normele privind imprastierea se stabilesc in functie de cerintele culturilor, conform tehnologiilor de
cultura si cartarii agrochimice, fiind cuprinse intre 5 si 80 t/ha.

Perioadele cand se aplica ingrasaminte organice se stabilesc in functie de diferite conditii:

e cat mai devreme posibil, Tn cadrul perioadei de crestere a culturilor, pentru a maximiza preluarea
nutrientilor de culturi si a minimiza riscul poludrii. in fiecare an, cel putin jumétate din cantitatea de
gunoi rezultata in timpul iernii, trebuie imprastiata pana la 1 iulie, iar restul pana la 30 septembrie.

e sa fie evitata aplicarea lor in perioadele de extra-sezon (in afara fazelor de vegetatie activa), care
variaza in cadrul tarii, depinzand de conditiile climatice locale, intre lunile octombrie si februarie,
perioada maxima fiind specifica pentru zonele umede si reci, in care sezonul de vegetatie incepe mai
tarziu. Sunt permise exceptii de la aceasta regula generald acolo unde planul de management
stabileste ca imprastierea fngrasamintelor organice se poate realiza de-a lungul perioadei de extra-
sezon, fara riscul de producere a poluarii apelor sau unde sunt conditii meteorologice exceptionale;

e 1n anumite areale, in special pe soluri cu strat subtire calcaros, exista pericol iminent de poluare a
apelor subterane. Tn functie de specificul local, intotdeauna acest pericol trebuie luat in considerare
cand se aplica Tngrasaminte organice in astfel de areale cu risc ridicat.

e conditiile meteorologice, starea solului si a resurselor de apa care fac ineficienta sau riscanta aplicarea
ingrasamintelor organice pe teren si trebuie luate masurile necesare pentru evitarea poluarii apelor.

Cantitatea de ingrasamant organic care se poate aplica pe terenurile agricole depinde de continutul de
azot al acestora, astfel incét sa se respecte norma de 170 kg N /ha, avand in vedere ca zona analizata este
inclusa n lista zonelor vulnerabile la poluarea cu nitriti din surse agricole (conform Ordinul nr. 743/2008
pentru aprobarea listei localitatilor pe judete unde exista surse de nitrati din activitati agricole). Continutul
de azot in dejectii este de 0.5%. impristierea pe terenuri agricole se va face in baza unui studiu
agropedochimic prin care se stabilesc cantitatile de dejectii, rata de aplicare, perioadele de aplicare a
dejectiilor in functie de cultura, zona si tip dejectii.
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14.1.1.2 Starea de referinta a solului

Calitatea solului pe amplasamentul fermei nu a fost investigata.

Utilizarea dejectiilor pe terenuri agricole se face cu respectarea Ordinului nr. 333/165/2021 privind
aprobarea Codului de bune practici agricole pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti
din surse agricole, precum si a Programului de actiune pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati
proveniti din surse agricole.

Cantitatea de ingrasamant organic care se poate aplica pe terenurile agricole depinde de continutul de
azot al acestora, astfel incét sa se respecte norma de 170 kg N /ha, avand in vedere c3 zona analizata este
inclusa in lista zonelor vulnerabile la poluarea cu nitriti din surse agricole (conform Ordinul nr. 743/2008
pentru aprobarea listei localitatilor pe judete unde exista surse de nitrati din activitati agricole). Continutul
de azot in dejectii este de 0.5%. Impristierea pe terenuri agricole se va face in baza unui studiu
agropedochimic prin care se stabilesc cantitatile de dejectii, rata de aplicare, perioadele de aplicare a
dejectiilor in functie de cultura, zona si tip dejectii.

Contracte pentru preluarea si imprastierea dejectiilor pe terenuri agricole:

e Contract de colaborare nr. 58 din 01.07.2021 — SC CAMPIOSERV POINT SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 1060 ha teren agricol in loc. Albesti jud. Botosani

e Contract de colaborare nr. 139/30.05.2021 — SC CATALIN GREEN SRL — preluare dejectii si imprastiere
pe 1000 ha teren agricol in localitatile Siret, Balcauti, Gramesti, Musenita, Dornesti, jud. Suceava;

e Contract de colaborare nr. 103/27.07.2021 — SC AGROMEC DRAGALINA SA — preluare dejectii si
imprastiere pe 950 ha teren agricol in loc. Cristinesti jud. Botosani

e Contract de colaborare nr. 58 din 13.05.2021 — SC NORDAGROTEHNIK SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 358 ha teren agricol in loc. Leorda, Braesti, Dimacheni, Vaculesti jud. Botosani

e Contract de colaborare nr. 135/01.08.2021 — SC PLOPAGRO EXPRES SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 100 ha teren agricol in loc. Salcea jud. Suceava

e Contract de colaborare nr. 411/28.09.2021 — SC TIAGRA SRL — preluare dejectii si imprastiere pe 300
ha teren agricol in loc. Leorda jud. Botosani.

Astfel, conform contractelor de mai sus, suprafata totala de teren agricol disponibil pentru imprastierea
dejectiilor este de 3768 ha.

14.1.2 Impactul asupra calitatii apei

14.1.2.1 Ape de suprafata

Gospodadrirea apelor:

Sursa de apad:

e Sursa subterana, b.h. rdu Suceava

e Pentru personalul complexului este asigurata apa potabila imbuteliata la PET -uri.

Volume si debite de apd brutd solicitate pentru autorizare (consum menajer):
e Qzimax=1,597 mc/zi = 0,018 |/s; V anual max = 0,583 mii mc;

e Qzimed=1,331 mc/zi = 0,015 I/s; V anual med.= 0,486 mii mc;

e Qzimin=1,065 mc/zi = 0,012 I/s;

e Qorar max.=4,472 mc/zi =0,19 mc/h = 0,052 |/s

e Functionarea este permanenta 24 h/zi, 365 zile/an

Alimentarea cu apd potabild:
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se realizeaza de la doud puturi forate existente in incintd, cu dimensiunile @ 3 m, H = 19 m, prin
intermediul unei conducte de alimentare PEHD @ 110 mm, Lt = 817 m si a 4 pompe submersibile WILO
- SUBTWLL, cu Q =24 mc/h, H =200 mCA, cate 2 pentru fiecare put, conducta refulare 1 1/4" - 2". Apa
este transportatd la rezervorul apa ingropat, cu V =200 mc (@ = 8 m, H = 4 m), iar de aici este trimis3,
prin intermediul a 2 electropompe WILO - MHI805-1/E/3 - 400 - 50 - 2/B, cu Q =14 mc/h, H =59 mCA,
P = 2,4 kW si a unei conducte de aductiune PEHD @ 110 mm, L = 64 m, la castelul de ap& cu V = 250
mc, unde este tratata (trecuta prin 2 module denitrificatoare Aqua, destinate denitrificarii apei, cu
sare si rasind anionicd, cu un debit de 2,0 |/s/modul), apoi este trimisa gravitational la halele porci la
ingrasat, respectiv la Filtrele sanitare, prin intermediul unei retele de distributie realizata din conducta
PEHD @110 mm, Lt = 630 m. Statia de pompare este dotat3 cu 4 electropompe WILO - MHI805-1/E/3
-400 - 50 - 2/B, cu Q=14 mc/h, H=59 mCA, P = 2,4 kW, pastrata ca rezerva, pentru alimentarea cu
apa in caz de avarie la castelul de apa.

Instalatia de masurare a debitelor si volumelor de apa: fiecare put captare este dotat cu cate un
apometru tip WOLTEX Dn 100;

Putul P2 este in conservare.

Pentru baut se asigura apa imbuteliata.

Pentru sursa de apa este intocmit un Studiu Hidrogeologic de SC ECOERG SRL Suceava, expertizat de
INHGA Bucuresti cu Referatul de expertiza nr. 601/08.06.2018.

Instalatii de tratare:

in castelul de apa cu V = 250 mc, apa este tratata prin trecerea a doua module denitrificatoare Aqua,
destinate denitrificarii apei, cu sare si rasina anionica, cu un debit de 2 |/s/modul.

Instalatii de aductiune si inmagazinare:

Apa este transportata, prin intermediul unei conducte din PEHD 110 mm si Lt = 817 m, la rezervorul
de ap3, ingropat, cu V =200 mc (@ = 8 m, H = 4 m), iar de aici este trimis&, prin intermediul a dou3
electropompe cu Q - 14 mc/h, H =59 mCA, P = 2,4 kW si a unei conducte de aductiune PEHD @ 110
mm, L =64 m, la castelul de apa cu V = 250 mc.

Obiectivul este prevazut si cu o statie de pompare pastrata ca rezerva, dotata cu 4 electropompe, cu
Q=14 mc/h, H=59 mCA, P = 2,4 kW, pentru alimentarea cu apa in caz de avarie la castelul de apa.

Instalatii de distributie:

De la castelul de apa cu V=250 mc, apa este trimisa gravitational la hale, respectiv la filtrele sanitare,
prin intermediul retelelor de distributie realizate din conductd PEHD 3110 mm, L=630 m.

Alimentarea cu apd tehnologicad:

Sursa subterana, b.h. rau Suceava
Volume si debite de apa bruta solicitate pentru autorizare:

Qzimax = 348,642 mc/zi = 4,035 I/s; Vanual max = 127,254 mii mc;
Qzimed = 290,535 mc/zi = 3,363 I/s; Vanual med = 106,045 mii mc;
Qzi min = 232,428 mc/zi = 2,690 I/s. Vanual min = 84,836 mii mc.
Qorar max. = 976,198 mc/zi = 40,67 mc/h = 11,299 I/s

Functionarea este permanentd 24 h/zi, 365 zile/an

Volume de apd asiqurate in surse pentru alimentarea cu apd brutd a folosintei:

Conform STAS 1343 / 0-89 gradul de asigurare dupa frecventa la sursa este de 85%.

Regim nominal: 299,866 mc/zi;
Regim minimal: 233,493 mc/zi;
Regim de restrictii: 198,469 mc/zi.
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Apd pentru stingerea incendiilor:

volum intangibil: 108 mc;
debit suplimentar acceptat pentru refacere din sursa: 2 I/s;
timp de refacere dupa incendiu (ore) 15 ore.

Norme de apd pentru principalele produse de fabricatie: - 0,01 mc / cap porc / zi.

Colectarea, evacuarea si epurarea apelor uzate:

Sistemul de canalizare al apelor uzate din incinta fermei este realizat in sistem divizor.

Colectarea si evacuarea apelor uzate fecaloid-menajere:

Categoria apei Receptori autorizati Volum total evacuat (mc)
Zilnic (mc / zi) Qorar maxim | Anual
Maxim | Mediu Minim mc/h mii mc
Ape menajere Se vidanjeazd 1,056 0,880 0,704 0,123 0,321
Apa tehnologicd Colectare bazine V1 si V2 89,477 74,564 59,652 10,439 27,216

Apele uzate menajere:

de la filtrul sanitar aferent Fermei 1 si de la incinerator sunt preluate de reteaua de canalizare realizata
din conductd PVC @ 110 mm, L = 4 m si colectate intr-un bazin vidanjabil BV1 = 6 mc;

de la filtrul sanitar aferent Fermei 2, preluate reteaua de canalizare realizata din conductd PVC @ 110
mm, L =4 m si colectate intr-un bazin vidanjabil BV2 = 6 mc;

apele uzate menajer de la cladirea Administratiei, sunt preluate reteaua de canalizare realizata din
conductd PVC @ 110 mm, L = 160 m, si colectate intr-un bazin vidanjabil BV3 = 6 mc;

de la incinerator = bazin vidanjabil BV4 = 6 mc;

de la containere BV5 =6 mc

Operatiunea de vidanjare se realizeaza de SC CRISPAS ECO SRL Suceava conform contractului de
prestari servicii nr. 93/15.02.2023, valabil 2 ani

Ape uzate tehnologice si dejectii:

apele uzate tehnologice si dejectiile sunt colectate in bazinele de sub hale, cu capacitateaLxIxh =6
x 6 x 0,6 m (21 mc) x 28 bazine/hala x 8 hale = 4.704 mc. De aici, apele uzate tehnologic si dejectiile
lichide provenite de la halele de porcine nr. 1 -5, 8 - 12, impreuna cu apele uzate si dejectiile care
rezultda de la halele nr. 14 si 15 sunt preluate gravitational prin reteaua de canalizare realizata din
tuburi de beton @ 600 mm, L = 2.208 m si transportate la bazinele de stocare aflate in incinta 2, cu V1
=10.000 mc si V2 =5.350 mc;

e Labazinul V1 s-a realizat impermeabilizarea cu tencuiala hidroizolatoare aplicata pe suprafata
interioara a bazinului si rasina epoxidica.

e La bazinul V2 s-a realizat impermeabilizarea prin utilizarea de geotextil tip GEOTESS 150,
asternut peste cuva bazinului, peste care s-a aplicat o membrana Junifor PEHD (izolatie
geosintetica).

Capacitatea de stocare necesara este de 27216 mc/an, respectiv 10206 mc/ 4,5 luni (pentru perioada
maxima de depozitare din perioada de interdictie 1 noiembrie - 15 martie conform Codului de Bune
practici Agricole), iar capacitatea de stocare existenta este de 20054 mc, prin urmare unitatea detine
capacitatea necesara pentru stocarea apelor uzate tehnologic si a dejectiilor rezultate in cadrul fermei
pentru perioada de interdictie.

Unitatea are Incheiate contracte cu societati cu profil agricol, pentru suprafetele de teren agricol pe
care se vor transporta si imprastia dejectiile rezultate in cadrul complexului.

In cadrul complexului de porci, sistemul de evacuare a dejectiilor este in curs de modificare. S-au realizat
2 noi bazine de colectare dejectii de 10000 mc si un bazin colector de 250 mc care vor deservi o statie de
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epurare de 350 mc/zi — in curs de reglementare. Pe viitor, dejectiile vor fi epurate in cadrul statiei de
epurare iar namolul va fi uscat si utilizat pe terenuri agricole ca ingrasamant. Pana la darea in folosinta a
statiei de epurare se vor utiliza dotarile existente pentru dejectii.

Apele pluviale
e sescurg liber la teren.

S-au identificat urmatoarele surse potentiale de poluare a apelor (de suprafata sau subterane):

e Gestiunea necorespunzatoare a deseurilor —in special a dejectiilor animaliere: stocarea deseurilor in
spatii neamenajate urmata de infiltrarea levigatului in sol si panza freatica.

e Exfiltratii ale retelelor de canalizare si ale bazinului vidanjabil;

e Scurgeri de dejectii din bazin prin fisuri ale acestuia

e Scurgeri de dejectii in timpul umplerii cisternelor de transport.

Masuri de prevenire a poludrii apelor:

e Retelele de canalizare si bazinele vidanjabile sunt verificate periodic. Daca se identifica fisuri, acestea
sunt rezolvate imediat.

e Personalul fermei trebuie sa opereze corespunzator bazinul astfel incat sa nu utilizeze echipamente
care ar putea perfora peretii acestuia.

e Preluarea dejectiilor din bazin se face cu o vidanja. Riscul de scurgeri este foarte redus.

e Tn general, proiectul propus respecta masurile de management al apelor, conform celor mai bune
tehnici disponibile.

Statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevdzute. In prezent nu exista o statie
de epurare functionala. Este in curs de implementare proiectul ,Construire statie de epurare” care va avea
capacitatea in etapa 1 de 350 mc/zi.

Concentratii si debite de poluanti
e Apele uzate menajere care se vor evacua in reteaua de canalizare se vor incadra in NTPA 002/2002.
Societatea va respecta astfel prevederile art. 7 din HG. nr. 188/2002, modificata si completata de HG
nr.352/2005, conform careia: Evacuarea apelor uzate in retelele de canalizare sau in statiile de epurare
se face in baza acceptului de evacuare dat in scris de operatorul de servicii publice care administreaza
si exploateaza reteaua de canalizare si statia de epurare, precum si a contractului de utilizare a
serviciilor publice de canalizare, incheiat cu acesta.
e Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in retelele de canalizare ale localitatilor:
e pH=6,5-8,5;
e materii in suspensie: 350mg/|;
e CBO5: 300mg/l;
e CCOCr: 500mg/I;
o sulfuri si hidrogen sulfurat: 1,0mg/I;
e amoniu (NH4 +): 30mg/I;
e substante extractibile: 30mg/l;
¢ detergenti sintetici: 25 mg/I.

Apele pluviale evacuate in mediu vor corespunde NTPA001/2002.

Apele uzate tehnologice (apele de spdlare), practic nu contin alte impuritati decat dejectii. Substantele
dezinfectante dizolvate n apa de spalare sunt retinute pe peretii halelor sau se emana in aer. Apele de
spalare sunt directionate catre bazinul de dejectii — tehnica considerata BAT.

14.1.2.2 Starea de referinta a apei subterane
Obligatii de monitorizare conform Autorizatiei de gospoddrire a apelor
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Conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 10 din 04.02.2022, datele privind monitorizarea apelor
sunt urmdtoarele:

e Ape uzate vidanjate: analize conform cerintelor operatorului statiei de epurare

e Ape subterane: analize semestriale din cele 3 foraje (F1, F2, F3) si din putul P1.

e Apa potabilad: analize lunare la probe din fiecare put ce asigura alimentarea cu apa a fermei

Indicatori de calitate a apelor uzate evacuate :
e Apele uzate menajere vidanjate si transportate in statia de epurare trebuie sa se incadreze in limitele
impuse prin H.G. 352/2005, anexa nr.2, tabelul nr.1.

Categoria apei Indicatori de calitate Valori admise ( mg/dmc)
Ape uzate menajere pH 6,5 - 8,5 unit.pH

Suspensii 350

Sulf, si hidrogen sulfurat 1,0

Subst. extractibile 30

CBO5 300

CCOCr 500

Azot amoniacal 30

Fosfor total 5

Detergenti 25

e Frecventa de determinare de catre beneficiar, a indicatorilor de calitate : conform conditiilor stabilite
de operatorul statiei de epurare.

Obligatii de monitorizare a apelor subterane (extras din AGA):

e Indicatorii monitorizati pentru apele subterane sunt in conformitate cu Ordinul 621/2014 privind
aprobarea valorilor de prag pentru apele subterane din Romania si PLANUL NATIONAL de protectie a
apelor subterane impotriva poluarii si deteriorarii cf. HG 53/20009.

e in programul de automonitoring se vor analiza urmatorii indicatori de calitate ai apei subterane: pH,
CCOCr, reziduu filtrat la 105°C, amoniu (NH4), azotati (NO3), azotiti (NO2), fosfati (PO4).

e Frecventa de determinare a indicatorilor de calitate de catre beneficiar este: semestrial

e Se interzice evacuarea de substante periculoase in resursele de apa subterane, in conformitate cu
H.G. nr. 270/2016.

Puturi de monitorizare:

Nr.crt. | Denumire | Coordonate stereo ‘70 Localizare, descriere

1 Foraj F1 X =680202; Y = 606094 Incinta 2, amonte bazine stocare dejectii
2 Foraj F2 X =680040; Y = 606049 Incinta 2, aval bazine stocare dejectii

3 Foraj F3 X =680509; Y = 606108 Incinta 1, aval hale crestere porci

e Se va efectua monitorizarea lunara a caracteristicilor calitative pentru apa provenita din fiecare put
ce asigura alimentarea cu apa a fermei, prin efectuarea de analize fizico-chimice si microbiologice de
catre un laborator acreditat.

Obligatii de monitorizare conform Autorizatiei integrate de mediu
Conform Autorizatia integratd de mediu 1 din 30.07.2018 emisa de APM Suceava, obligatiile de
monitorizare pentru factorul de mediu apa sunt:

Program de monitorizare a apelor subterane

Loc de prelevare Indicator de calitate Tip de monitorizare | Frecventa Metoda de analiza

- Foraj F1 (Incinta 2, pH Discontinua semestriala SR EN ISO 10523

amonte bazine stocare Consum chimic de Discontinua semestriald I1SO 15705

dejectii), oxigen (CCOCr)

- Foraj F2 (Incinta 2, aval Reziduu filtrat la 105°C | Discontinua semestrial3 STAS 9187

bazine stocare dejectii), Amoniu (NH4) Discontinu3 semestrial3 SR 1SO 7150-1
Azotati (NOs) Discontinua semestriala SR I1SO 7890-3
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- Foraj F3 (Incinta 1, aval Azotiti (NOy) Discontinua semestriala SR EN 26777

hale crestere porci) Fosfati (PO4) Discontinua semestriald SR EN ISO 6878

- Put alimentare apa P2 Azot total (N) Discontinua semestriala SR EN ISO 11905-1
(Incinta 1, amonte hale Fosfor total (P) Discontinu3 semestrial3 SR EN ISO 6878
crestere)

e Rezultatele determinarilor la puturile din aval (F2 si F3) se vor compara cu cele din puturile din amonte
(F1 si P2). Orice crestere semnificativa a concentratiei unuia sau mai multor poluanti in puturile din
aval va fi raportata autoritatilor competente pentru protectia mediului, operatorul avand obligatia
ludrii masurilor necesare de remediere.

14.1.3 Impactul asupra calitatii aerului

Sursele de emisie si tipul poluantilor emisi in aerul atmosferic sunt:

e Procesele metabolice — emisii de amoniac, metan, protoxid de azot, oxizi de azot, CO,, H,S, praf.
Aceste emisii sunt dispersate Tn hale si sunt evacuate in atmosfera prin instalatiile de ventilatie sau se
emit difuz din bataluri. Reprezinta surse fixe, dirijate.

e Procese de ardere a combustibililor — incalzirea halelor existente. Se arde gaz metan in flacara
deschisa in suflatoarele de aer cald. Emisiile nedirijate sunt evacuate in hale si in final sunt preluate
de sistemul de ventilatie si evacuate in aerul atmosferic. Se emit gaze de ardere: CO, NOx, pulberi.

Emisiile rezultate din halele de crestere porci se incadreaza in limitele maxim admise, inclusiv atunci cand
sunt pornite instalatiile de incalzire. Emisiile specifice de amoniac in aer sunt conform celor mai bune
tehnici disponibile.

Madsuri:

Impactul generat de emisiile in aer este mult diminuat avand in vedere masurile ce se aplica deja:

- tehnici de furajare pe faze, hrana echilibrata ce permite rata de conversie optima a furajelor;

- asigurarea temperaturii optime si mai ales a volumului de aer proaspat necesar functie de masa vie
existenta Tn hala, ceea ce conduce la diminuarea emisiilor de amoniac.

14.1.4 Impactul supra biodiversitatii

Amplasamentul Complexului Veresti - incinta 2 (unde sunt amplasate bazinele de stocare dejectii) se afla
in situl Natura 2000 ROSCI0380 Raul Suceava Liteni. Incinta 2 are o suprafata de 4,56 ha, din care 4,38 ha
se afld in situl ROSCIO380 (cf. Ord. MMDD nr. 1964/2007 modif. si compl. de Ord. MMP nr.
2387/29.09.2011 privind instituirea de arie naturala protejata a citurilor de importanta comunitara, ca
parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000), ceea ce reprezinta 0,35% din suprafata sitului.

Evacuarea statiei de epurare traverseaza situl ROSCI0380 Raul Suceava Liteni.

14.1.5 Impactul generat de mirosuri

Emisiile de mirosuri sunt specifice activitatii de crestere a porcilor si sunt date de procesele metabolice si
de fermentatie, prin emisiile de amoniac, metan si hidrogen sulfurat. Mirosul este perceput si la
concentratii foarte mici ale acestor gaze in aer. Impactul asupra zonelor vecine depinde de mai multi
factori, cum ar fi:

e Distanta fata de receptori;

e Directia si viteza vantului dominant;

e Conditiile meteo;

e Tehnologii si masuri de reducere a mirosurilor aplicate.

Distanta fata de receptoriin cazul analizat este mai mare de 1250 m. Conditiile meteo nu pot fi controlate,
insad se pot adopta o serie de masuri menite sa reduca emisiile de mirosuri. S-au adoptat cele mai bune
tehnici disponibile pentru reducerea mirosurilor, astfel:
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e Masuri de igiena a productiei prin respectarea stricta a procesului de exploatare a cresterii porcilor;

e Utilizarea unui regim nutritional adecvat in vederea reducerii emisiilor de miros;

e Respectarea programului de eliminare a dejectiilor, evitandu-se stagnarea lor in adaposturi;

e Gestiunea corecta a dejectiilor

e Intretinerea si igienizarea periodica a sistemului de dejectii si a retelelor de canalizare.

e titularul activitatii Tsi planifica activitatile din care rezulta mirosuri dezagreabile persistente, sesizabile
olfactiv (transportul dejectiilor, anumite lucrdri de fintretinere), tindnd seama de conditiile
atmosferice, evitandu-se planificarea acestora in perioadele defavorabile dispersiei pe verticald a
poluantilor, pentru prevenirea raspandirii mirosului la distante mari. De asemenea, toate operatiile
de pe amplasament sunt realizate in asa fel incat emisiile si mirosurile sa nu determine o deteriorare
semnificativa a calitatii aerului, dincolo de limitele amplasamentului.

Dejectiile se colecteaza in bazinul de dejectii propus. Dupa maturare, dejectiile sunt livrate catre terti in
vederea imprastierii pe sol, cu respectarea codului de bune practici in ferma si a codului de management
a dejectiilor animaliere.

n timpul ciclurilor de productie, emisiile de miros sunt reduse si sunt generate de aerul din hald evacuat
prin sistemele de ventilatie. Aerul evacuat poate contine gaze mirositoare rezultate din procesele
metabolice de crestere a porcilor. Avand in vedere distanta relativ mare (>1000 m) dintre sursele de miros
si potentialii receptori (zone locuite), se estimeaza ca mirosul nu cauzeaza un impact semnificativ.

Se vor aplica prevederile Legii nr. 123/2020 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta
a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, cu referire la gestionarea mirosurilor. Se
apreciaza ca in conditiile actuale de functionare a fermei este necesara implementarea Planului de
gestionare a mirosurilor. in ferm3 s-au adoptat masuri menite si reducid mirosul, asa cum sunt
prezentate mai sus.

14.1.6 Impactul generat de zgomote si vibratii

Activitatea de crestere a porcilor se desfasoara in hale inchise si nu genereaza nivele de zgomot peste
limitele admisibile. Singurele surse de zgomot sunt mijloacele auto ce deservesc obiectivul. Activitatile
desfasurate de mijloacele auto sunt periodice, cadile de circulatie sunt amenajate corespunzator, iar nivelul
zgomotului generat se incadreaza in valorile admise prin STAS10009/2017. De asemenea nivelul
zgomotului generat de ventilatoare este redus si se incadreaza 1n valorile admise prin STAS
10009/2017.Cea mai apropiata localitate se afla la o distanta >1250 m fatd de amplasamentul fermei. Se
poate afirma ca amplasamentul analizat nu genereaza zgomot sau vibratii peste limitele maxime admise.

14.1.7 Impactul produs asupra asezarilor umane

Cel mai apropiat curs de apa este raul Suceava aflat la 1,1 Km fata de incinta 1, respectiv la cca. 0,6 km
fata de incinta 2. Cea mai apropiatd asezare umana se afla la o distanta de 1,245 km fata de limita incintei
Complexului, respectiv la o distanta de 1,11 km fata de limita incintei cu bazine de stocare dejectii.

Cea mai apropiata sosea importantd este DJ 290 Veresti - Salcea, aflata intre incinta 1 si incinta 2
apartinand beneficiarului. In imediata vecinatate si pe o distanta cca. 1,1 km n jurul amplasamentului
sunt terenuri cu folosinta agricola si zona unitati industriala.

Nu se asteapta ca ferma sa aiba o influenta semnificativa asupra zonelor populate.

14.2 LOCALIZAREA RECEPTORILOR, A SURSELOR DE EMISII SI A PUNCTELOR DE
MONITORIZARE

Trebuie anexate hdrti si planuri ale amplasamentului la scara corespunzdtoare pentru a indica in mod vizibil localizdrile
receptorilor, sursele si punctele de monitorizare in care au fost facute mdsurdtori pentru substantele evacuate sau pentru impactul
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substantelor evacuate din instalatii. Extinderea zonei considerate poate fi la nivel local, national sau international, in functie de
mdrimea si natura instalatiei si de natura evacudrilor.
Tn special, urmdtorii receptori importanti si sensibili trebuie luati in considerare ca parte a evaludrii:
e Habitate care intrd sub incidenta Directivei Habitate, transpusd in legislatia nationald prin Legea nr. 462/2001, aflate la o
distantd de pdnd la 20 km de instalatie sau pdnd la 20 km de amplasamentul unei centrale electrice cu o putere mai mare 50
MWth
Arii naturale protejate aflate la o distantd de pdnd la 20 km de instalatie
Arii naturale protejate care pot fi afectate de instalatie
Comunitdti (de ex. scoli, spitale sau proprietdti invecinate)
Zone de patrimoniu cultural
Soluri sensibile
Cursuri de apd sensibile (inclusiv ape subterane)
Zone sensibile din atmosferd (de ex. reducerea stratului de ozon din stratosferd, calitatea aerului in zona in care SCM este
amenintat)
Informatiile despre identificarea receptorilor importanti si sensibili trebuie rezumate in tabelul de mai jos (extindeti tabelul dacd
este nevoie).”)

7)Receptorii sensibili la mirosuri si zgomot trebuie s fi fost identificati in Sectiunile 5.6.3.1 si 9 din solicitare.

13.2.1. Identificarea receptorilor importanti si sensibili
Harta de referinta Tip de receptor care Lista evacuarilor din instalatie
pentru receptor poate fi afectat de care poate avea un efect

emisiile din instalatie asupra receptorului si

Localizarea informatiei de suport
privind impactul evacuarilor (de ex.
rezultatele evaluarii BAT, rezultatele
modelarii detaliate, contributia altor
surse —anexate acestei solicitari)

parcursul lor. (Aceasta poate
include atat efectele negative
cat si cele pozitive)

Planul de | Populatia situata in | Miros Nu sunt
amplasament, zona rezidentiala, la
raportul de | min. 1250 m de sursa

amplasament de emisie

14.3 IDENTIFICAREA EFECTELOR EVACUARILOR DIN INSTALATIE ASUPRA
MEDIULUI

Operatorii/Titularii de activitate trebuie sd facd dovada cd o evaluare satisfdcdtoare a efectelor potentiale ale
evacudrilor din activitdtile autorizate a fost realizatd si impactul este acceptabil. Acest lucru poate fi fdacut prin
utilizarea metodologiei de evaluare a BAT si a altor informatii suplimentare pentru a prezenta efectele asupra
mediului exercitate de emisiile rezultate din activitdti. Rezultatul evaludrii trebuie inclus in solicitare si rezumat in
tabelul 14.3.1 de mai jos.

14.3.1 Rezumatul evaluarii impactului evacuarilor (extindeti tabelul daca este nevoie)

15 Rezumatul evaluarii impactului \

Listati evacudrile semnificative de
substante si factorul de mediu n care
sunt evacuate, de ex. cele in care
contributia procesului (CP) este mai
mare de 1% SCM*

Descrierea motivelor pentru elaborarea
unei modelari detaliate, daca aceasta a
fost realizata, si localizarea rezultatelor
(anexate solicitarii)

Confirmati ca evaluarile semnificative
nu au drept rezultat o deposire a SCM
prin listarea Concentratiei Preconizate
in Mediu (CPM) ca procent din SCM
pentru fiecare substantd (inclusiv
efectele pe termen lung si pe termen
scurt, dupa caz)*

Nu e cazul

*)SCM se refera la orice Standard de Calitate a Mediului aplicabil.

15.1 MANAGEMENTUL DESEURILOR

Referitor la activitdtile care implica eliminarea sau valorificarea deseurilor, luati in considerare obiectivele relevante
in tabelul urmdtor si identificati orice mdsuri suplimentare care trebuie luate in afard de cele pe care v-ati angajat
deja sd le realizati, in scopul aplicdrii BAT-urilor, in aceastd Solicitare de obtinere a autorizatiei integrate de mediu.

Masuri suplimentare care trebuie luate
Introducerea evidentei gestiunii deseurilor
Intocmirea Planului de gestionare al deseurilor

Obiectiv relevant

a) asigurarea cd deseul este recuperat sau eliminat fard
periclitarea sanatatii umane si fard utilizarea d procese sau
metode care ar putea afecta mediul si mai ales fara:
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. Risc pentru apa, aer, sol, plante sau animale; DA
= Cauzarea disconfortului prin zgomot si mirosuri DA
= Afectarea negativa a peisajului sau a locurilor de | DA
interes special;
Referitor la obiectivul relevant
b) implementare, cGt mai concret cu putintd, a unui plan fdcut conform prevederilor din Planul Local de Actiune
pentru protectia mediului completati tabelul urmdtor:
Identificati orice planuri de dezvoltare realizate de Faceti observatii asupra gradului in care propunerile
autoritatea lo9cala de planificare, inclusiv planul local corespund cu continutul unui astfel de plan

pentru deseuri

Se va elabora un Plan de gestionare a deseurilor in | Reducerea cantitatilor de deseuri si constientizarea

conformitate cu OUG92/2021 privind regimul deseurilor. personalului din cadrul Fermei in vederea prevenirii/
reducerii poluarii mediului datorat gestiunii deseurilor

15.2 HABITATE SPECIALE

Cerinta Raspuns (Da/Nu/identificati/confirmati includerea, daci

este cazul)
Ati identificat Situri de Interes Comunitar (Natura 2000), ariile | Daca nu, treceti la sectiunea urmatoare
naturale protejate, zone speciale de conservare, care pot fi
afectate de operatiile la care s-a facut referire in Solicitare sau | NU
in evaluarea dumneavoastra de impact de mai sus?
Ati furnizat anterior informatii legate de Directiva Habitate,
pentru SEVESO sau in alt scop?
Exista obiective de conservare pentru oricare din zonele
identificate? (D/N, va rugdm sa enumerati)
Realizand evaluarea BAT pentru emisii, sunt emisiile rezultate
din activitatile dumneavoastra apropiate de sau depadsesc
nivelul identificat ca posibil sd aiba un impact semnificativ
asupra ariilor protejate?Nu uitati sa luati in considerare
nivelul de fond si emisiile existente provenite din alte zone
sau proiecte

16. PROGRAMUL PENTRU CONFORMARE $I
PROGRAMUL DE MODERNIZARE

Vd rugdm sd rezumati mai jos toate datele pe care le-ati propus in sectiunile anterioare ale solicitdrii. Mdsurile incluse
in Planul de actiuni si Programul de modernizare trebuie grupate pe sectiuni pentru fiecare factor de mediu afectat,
madsuri de reducere a poludrii, mdsuri de remediere a poludrii istorice, pe baza obiectivului principal al mdsurii
respective.

Masura Data propusa pentru  Costuri Sursa de finantare

implementare Nota

Nu sunt masuri de conformare deoarece unitatea respecta cerintele directivelor aplicabile, precum si prevederile BAT. Nu
s-au raportat sau identificat depasiri ale limitelor de emisie in mediu sau a obligatiilor legislative aplicabile.

NU SE IMPUNE PROGRAM DE CONFORMARE

16.1 MASURI DE MONITORIZARE CONFORM ACTELOR DE REGLEMENTARE

Conform Autorizatia integratd de mediu 1 din 30.07.2018 emisa de APM Suceava, obligatiile de
monitorizare sunt:

1. Prevederi generale privind monitorizarea
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Operatorul are obligatia sa monitorizeze nivelul emisiilor de poluanti conform prezentei autorizatii
integrate de mediu si sa raporteze datele de monitorizare catre autoritatea competenta de protectie
a mediului.

Prelevarea si analiza probelor pentru monitorizarea factorilor de mediu se va realiza prin laboratoare
specializate, utilizand metode de prelevare si analiza standardizate sau care garanteaza furnizarea de
date de o calitate stiintifica echivalenta.

Operatorul trebuie sa inregistreze, sa pastreze si sa arhiveze inregistrarile (rapoarte de incercare,
buletine de analizd) cu rezultatele analizelor efectuate, din care sd rezulte: data
prelevarii/determinarii, locul de prelevare a probelor, indicatorii analizati, metodele de
prelevare/determinare, conditiile de prelevare, inclusiv conditiile atmosferice in care se face
prelevarea, rezultatul determinadrilor si date privind eroarea de masurare si incertitudinea
masuratorilor.

Monitorizarea emisiilor se va realiza astfel incat valorile determinate sa poata fi comparate cu valorile
limita impuse prin prezenta autorizatie.

Toate rezultatele masuratorilor trebuie prelucrate si prezentate intr-o forma adecvata pentru a
permite APM Suceava sa verifice conformitatea cu conditiile de functionare autorizate si valorile limita
de emisie stabilite.

Operatorul trebuie sa asigure accesul sigur si permanent la toate puncte de prelevare si monitorizare.
Operatorul va asigura si monitorizarea tehnologicd/monitorizarea variabilelor de proces, in
conformitate cu specificul activitatii.

Frecventa, metodele si scopul monitorizarii, prelevarii si analizelor, asa cum sunt prevazute in
prezenta autorizatie, pot fi modificate doar cu acordul scris al autoritatii competente pentru protectia
mediului.

2. Monitorizarea emisiilor in aer

Emisii din surse dirijate - Nu este cazul.

Emisii din surse difuze:

Activitate | Denumire sursa Poluant Tip de Metodi de analiza Tehnica | Frecventa de
IED monitorizare | de monitorizare monitorizare
6.6.b) 12 hale crestere porci Azot total Discontinua Analiza N total din dejectii* | anual
ingrasat, excretat, exprimat (BAT 24 b si sectiunea 4.9.1
2 bazine stocare dejectii caN din Decizia BAT)
6.6.b) 12 hale crestere porci Fosfor total Discontinua Analiza P total din dejectii* | anual
ingrasat, excretat, exprimat (BAT 24 b si sectiunea 4.9.1
2 bazine stocare dejectii ca P205 din Decizia BAT)
6.6.b) 12 hale crestere porci Amoniac, Discontinua Estimare prin utilizarea anual
ingrasat, exprimat ca NH3 factorilor de emisie cf. ghid
2 bazine stocare dejectii EMEP/EEA Tn vigoare
(BAT 25 c si sectiunea 4.9.2
din Decizia BAT)

*Pentru estimarea azotului si fosforului total excretat prin utilizarea analizei dejectiilor animaliere pentru stabilirea continutului
de azot total si de fosfor total, se masoara continutul total de azot si de fosfor al unei probe-agregat reprezentative a dejectiilor
animaliere - si se estimeaza excretia totala de azot si de fosfor - pe baza evidentelor privind volumul dejectiilor lichide. Pentru a
fi reprezentative, probele-agregat trebuie prelevate din cel putin 10 locuri si/sau adancimi diferite.

Monitorizarea calitdtii aerului

Nu este cazul.

3. Monitorizarea emisiilor in apd

Pentru apele uzate menajere se vor respecta indicatorii stabiliti la descarcarea in statia de epurare.

4. Monitorizarea pénzei freatice

Loc de prelevare

Indicator de calitate

Tip de monitorizare

Frecventa

Metoda de analiza

pH

Discontinua

semestriala

SR EN ISO 10523
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- Foraj F1 (Incinta 2,
amonte bazine stocare
dejectii),

- Foraj F2 (Incinta 2, aval
bazine stocare dejectii),
- Foraj F3 (Incinta 1, aval
hale crestere porci)

- Put alimentare apa P2
(Incinta 1, amonte hale
crestere)

Consum chimic de Discontinua semestriald I1SO 15705

oxigen (CCOCr)

Reziduu filtrat la 105°C | Discontinud semestriald STAS 9187
Amoniu (NH4) Discontinua semestriala SR 1SO 7150-1
Azotati (NO3) Discontinua semestriald SR 1SO 7890-3
Azotiti (NO,) Discontinua semestriala SR EN 26777
Fosfati (PO4) Discontinua semestriald SR EN ISO 6878
Azot total (N) Discontinua semestriala SR EN ISO 11905-1
Fosfor total (P) Discontinua semestriala SR EN ISO 6878

5. Monitorizarea solului

Nu este cazul.

6. Monitorizare tehnologicd

Operatorul are obligatia sa monitorizeze parametrii tehnologici specifici fluxului tehnologic si sa mentina
inregistrari corespunzatoare. Se va monitoriza temperatura din cele doua camere de ardere si timpul de
mentinere a acesteia, pe perioada de functionare, prin intermediul sistemului integrat de monitorizare a
temperaturilor din cele doua camere.

7. Monitorizarea deseurilor

Deseuri tehnologice

Monitorizarea deseurilor se va realiza lunar, pe tipuri de deseuri generate in conformitate cu
prevederile HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei ce
cuprinde deseuri, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare.
Operatorul are obligatia intocmirii unui registru complet cu aspecte si probleme legate de operatiunile
si practicile de management a deseurilor de pe amplasament, care trebuie pus la dispozitia
persoanelor autorizate ale autoritatii competente pentru protectia mediului si ale autoritatii cu
atributii de control. Acest registru trebuie sa contina minimum detalii cu privire la:

o cantitatile si codurile deseurilor;

o numele transportatorului deseurilor si detaliile de atestare si de autorizare ale acestuia;

o confirmarea scrisa privind acceptarea si eliminarea/recuperarea oricaror transporturi de

deseuri periculoase n afara amplasamentului;

o detalii privind expeditiile respinse;

o detalii privind orice amestecare a deseurilor.
Aceste date trebuie raportate APM Suceava, ca parte a RAM.

8. Ambalaje si deseuri de ambalaje

Gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje se va realiza in conformitate cu prevederile Legii
nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Unitatea nu produce produse ambalate.

9. Monitorizare zgomot

Nu este cazul.

10. Monitorizare miros

Nu este cazul.

11. Monitorizare substante si preparate chimice periculoase

Operatorul va realiza monitorizarea substantelor periculoase pe cantitati si tipuri de substante folosite.

12. Monitorizarea post - inchidere
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In cazul incetarii definitive a activitatii vor fi realizate si urmarite actiunile conform planului de inchidere.

16.2 LIMITE DE EMISIE CONFORM BAT (BAT-AEL)

Emisii de ammoniac associate BAT

Parametru

Amoniac, exprimat ca NHs;

Categorie de animale: BAT-AEL
(kg NHs/spatiu pentru animal/an)
Scroafe aflate in calduri si scroafe gestante 0,2-2,7_
Scroafe care aldpteaza (inclusiv purcei) din boxele de fatare 0,4-5,6
Purcei intdrcati 0,03-0,53
Porci pentru ingrasare ,1-2,6

Azotul total excretat asociat BAT

Parametru

Categorie de animale

Azot total excretat asociat BAT
(kg de N excretat/spatiu pentru animal/an)

Azotul total excretat, exprimat ca N

Purcei intdrcati

1,5-4,0

Porci pentru ingrasare

7,0-13,0

Scroafe (inclusiv purcei)

17,0-30,0

Fosfor total excretat asociat BAT

Parametru Categorie de animale

Fosfor total excretat asociat BAT
(kg de P,0s excretat/spatiu pentru animal/an)

Fosfor total excretat, exprimat ca P,0s

Purcei intdrcati

1,2-2,2

Porci pentru ingrasare

3,5-5,4

Scroafe (inclusiv purcei)

9,0-15,0

Intervalul de timp asociat BAT cuprins intre imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere si incorporarea acestora

n sol
Parametru Intervalul de timp asociat BAT cuprins intre Performanta fermei:
imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere si
incorporarea acestora in sol (ore)
Timp 0-4 [Maxim 4 ore

Datele monitorizare sunt raportate catre autoritatile competente prin Raportul anual de mediu si celelalte
raportari obligatorii, conform legii.

n urma analizarii amplasamentului, se propun si urmatoarele masuri de monitorizare, pentru a raspunde

concluziilor BAT:

e Pentru a reduce emisiile de amoniac provenite din intregul proces de productie pentru cresterea
porcilor (inclusiv scroafe), trebuie estimata sau calculata reducerea emisiilor de amoniac generate de
intregul proces de productie care utilizeaza BAT disponibile puse in aplicare in cadrul fermei.

e Monitorizarea cantitatii de azot si fosfor total excretat rezultata din dejectiile animaliere cel putin cu
frecventa anuala, pentru fiecare categorie de animal

e Monitorizarea emisiilor de amoniac in aer cel putin cu frecventa anuala pentru fiecare categorie de

animal;

e Monitorizarea parametrilor procesului, cel putin o data pe an.
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Formular de solicitare AIM pentru Complex ingrasare porci Veresti, jud. Suceava
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL

INFORMATIA SOLICITATA DE LEGEA 278/2013 PRIVIND EMISIILE INDUSTRIALE

O descriere a:

Unde se regaseste in formularul de
solicitare

Verificare efectuata

- instalatiei si activitatilor sale Formularul de solicitare, Sectiunea 4 Da

- materiilor prime si auxiliare, altor substante si a energiei Formularul de solicitare, Sectiunea 3 Da

utilizate in sau generate de instalatie.

- surselor de emisii din instalatie, Formularul de solicitare, Sectiunea 5 Da

- conditiilor amplasamentului pe care se afla instalatia, Raportul de amplasament si Sectiunea | Da
12

- naturii si a cantitatilor estimate de emisii din instalatie in | Sectiunile 13 si 14 si Raportul de Da

fiecare factor de mediu precum si identificarea efectelor amplasament

semnificative ale emisiilor asupra mediului,

- tehnologiei propuse si a altor tehnici pentru prevenirea Formularul de solicitare Sectiunile 3,5 | Da

sau, unde nu este posibila prevenirea, reducerea emisiilor | si13

de la instalatie,

- acolo unde este cazul, masuri pentru prevenirea si Formularul de solicitare Sectiunea 6 Da

recuperarea deseurilor generate de instalatie,

- masurilor suplimentare planificate in vederea
conformarii cu principiile generale care decurg din
obligatiile de baza ale operatorului/titularului activitatii
asa cum sunt ele stipulate in Legea nr.278/2013 privind
emisiile industriale.

Formularul de solicitare Sectiunea 15

Nu este cazul

(a) sunt luate toate masurile adecvate de prevenire a Formularul de solicitare Da

poluarii, in mod special prin aplicarea Celor Mai Bune sectiunea 3.2, si 13 si Raportul de

Tehnici Disponibile; amplasament

(b) nu este cauzata nici o poluare semnificativa; Formularul de solicitare Sectiunea 13 Da
si Raportul de amplasament

(c) este evitata generarea de deseuri in conformitate cu Formularul de solicitare Sectiunea 6 Da

legislatia specifica nationala in vigoare privind deseurile

(11); acolo unde sunt generate deseuri, acestea sunt

recuperate sau, unde acest lucru nu este posibil din punct

de vedere tehnic sau economic, ele sunt eliminate astfel

incat sa se evite sau sa se reduca orice impact asupra

mediului;

(d) energia este utilizata eficient; Formularul de solicitare Sectiunea 7 Da

(e) sunt luate masurile necesare pentru prevenirea Formularul de solicitare Sectiunea 8 Da

accidentelor si limitarea consecintelor lor;

(f) sunt luate masurile necesare la incetarea definitiva a Formularul de solicitare Da

activitatilor pentru a evita orice risc de poluare si de a Sectiunea 11

aduce amplasamentul la o stare satisfacatoare

- masurile planificate pentru monitorizarea emisiilor in Formularul de solicitare Sectiunea 10 Da

mediu.

- alternativele principale studiate de solicitant Formularul de solicitare Sectiunea 5 Da

Solicitarea autorizarii trebuie de asemenea sa includa un Formularul de solicitare Sectiunea 1 Da

rezumat netehnic al sectiunilor mentionate mai sus.
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Formular de solicitare AIM pentru Complex ingrasare porci Veresti, jud. Suceava
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL

LISTA DE VERIFICARE A COMPONENTEI DOCUMENTATIEI DE SOLICITARE

In plus fata de acest document, verificati daca ati inclus elementele din tabelul urmator

Element Sectiune relevanta Verificat de Verificat de
solicitant ALPM
1 Activitatea face parte din sectoarele incluse in Sectiunea 4 Da
autorizarea integrata de mediu
2 Dovada ca taxa pentru etapa de evaluare a Da

documentatiei de solicitare a autorizatiei
integrate a fost achitata

3 Formularul de solicitare pentru Da
modificarea/actualizarea autorizatiei integrate
de mediu
4 Rezumat netehnic Sectiunea 1 Da
5 Diagramele proceselor tehnologice (schematic), | Anexe Da

acolo unde nu sunt incluse in acest document,
includeti punctele de emisie in toate mediile

6 Raportul de amplasament Sectiunea 12 Da

7 Analize cost-beneficiu realizate pentru
Evaluarea BAT

8 O evaluare BAT completa pentru intreaga Sectiunea 5 Da
instalatie

9 Planul de situatie Anexe Da
Indicati limitele amplasamentului

10 Locatia instalatiei Sectiunea 12 Da

11 Locatiile (partile din instalatie) cu emisii de Sectiunea 5 Da
mirosuri

12 Receptori sensibili — ape subterane, structuri Sectiunea 5 Da

geologice, daca sunt descarcate direct sau
indirect substantele periculoase din Anexele 5 si
6 ale Legii nr. 310/2004 privind modificarea si
completarea Legii apelor nr. 107/1996 in apele

subterane
13 Receptori sensibili la zgomot Sectiunea 9 Da
14 Puncte de emisii continue si fugitive Sectiunea 5 Da
15 Puncte propuse pentru Sectiunea 10 Da
monitorizare/automonitorizare
16 Alti receptori sensibili din punct de vedere al Sectiunea 14 Da
mediului, inclusiv habitate si zone de interes
stiintific
17 Planuri de amplasament (combinati si faceti Anexe Da

trimitere la alte documente dupa caz) aratand
pozitia oricaror rezervoare, conducte si canale
subterane sau a altor structuri

18 Copii ale oricaror lucrari de modelare realizate Raport Amplasament Da

19 Harta prezentand reteaua Natura 2000 sau alte Raport Amplasament Da
arii sau exemplare protejate

20 O copie a oricarei informatii anterioare Raport Amplasament Da

referitoare la habitate furnizata pentru Acordul
de Mediu sau pentru oricare alt scop

21 Studii existente privind amplasamentul si/sau Raport Amplasament Da
instalatia sau in legatura cu acestea
22 Acte de reglementare ale altor autoritati publice | Raport Amplasament Da

obtinute pana la data depunerii solicitarii si
informatii asupra stadiului de obtinere a altor
acte de reglemnatre deja solicitate

23 Copie a anuntului public Da
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17 ANEXE

Administrative:
1. Certificat de inregistrare CMC Agroinvest SRL seria B nr. 4477046 din 03.12.2020

2. Certificat constatator nr. 21984/17.02.2022

3. Contract de vanzare cu incheierea de autentificare nr. 668 din 23.03.2021

4. PV de licitatie imobiliara din 29.06.2023 — pentru atribuirea terenului in suprafata de 45600 mp cu
nr. cad. 30891, Veresti SV

5. Act de dezmembrare nr. 756/16.03.2023

6. Extrase CF pentru nr. cadastrale 30001 si 30002 si planuri cadastrale;

7. Plan deincadrare in zona

8. Plan de amplasament

9. Planuriin format DWG

Autorizatii curente

10. Autorizatia integrata de mediu 1 din 30.07.2018 emisa de APM Suceava pentru operatorul anterior
SC TAGRO GRUP SRL. AlIM a fost transferata catre noul operator SC CMC AGROINVEST SRL prin Decizia
de transfer nr. 7 din 27.05.2021. AIM a fost emisa pentru o capacitate de 32400 capete porci in 12
hale de productie;

11. Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 165 din 02.11.2020 valabila pand in 02.11.2021 emisa pentru
0 capacitate totala de 32400 locuri in 12 hale de productie emisa pentru vechiul operator SC TAGRO
GRUP SRL;

12. Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 10 din 04.02.2022 cu valabilitate pana in 04.02.2027 — fara
statia de epurare

13. Autorizatia sanitar veterinara nr. 563 din 25.05.2021 emisa pentru noul operator SC CMC
AGROINVEST SRL, activitatea de crestere a porcinelor, ingrasatorie

14. Autorizatia sanitar veterinara nr. RO-SV-040/INCP/1,2,3/25.05.2021 emisad pentru noul operator SC
CMC AGROINVEST SRL, activitatea de colectare a deseurilor nepericuloase, tratarea si eliminarea
deseurilor nepericuloase — capacitate mica, rezultate din activitatea proprie — 250 tone/an.

Raportdri si buletine de analizd
15. Buletine de analiza pentru apa subterana si dejectii:
a. Nr.2472 din 18.01.2022
Nr. 2500 din 12.05.2022
Nr. 2145 din 12.08.2021, inclusiv dejectii
Nr. 1965 din 25.06.2021, inclusiv dejectii
Nr. 2144 din 12.08.2021, inclusiv dejectii
Nr. 2311 din 25.01.2022
Nr. 2351 din 18.02.2022
Nr. 2434 din 25.03.2022
16. Formular pentru raportare IPPC 2021
17. Formular pentru raportare IPPC 2022 si EPRTR
18. Raport anual de mediu 2022
19. Solicitare incheiere contract pentru analiza de mediu — SGA Suceava, nr. 55/29.03.2024
20. Raspuns SGA Suceava nr. 3599/DCM/01.04.2024 privind analize de mediu

@ 00T

Contracte utilitdti si servicii conexe

21. Contract nr. 18 din 17.02.2023 — SC CABINET VETERINAR ELISVET SRL — Dezinfectie, deratizare,
dezinsectie; act aditional nr. 13/26.02.2023

22. Contract nr. 93 din 15.02.2023 — SC CRISPAS ECO SRL- vidanjare si transport ape uzate menajere la
statia de epurare Suceava, inclusiv analize ap3;

155



23.

24,

25.

26.

27.

28.

Formular de solicitare AIM pentru Complex ingrasare porci Veresti, jud. Suceava
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL

Abonament de utilizare / exploatare a resurselor de apa nr. 2763/31.08.2021 — AN Apele Romane —
ABA Siret prin SGA Suceava — apa subterana din Bazin Suceava si Act aditional nr. 1/2023

Contract de furnizare energie electrica consumator eligibil nr. 5-321295 din 12.05.2022 — SC SOLPRIM
SRL, cantitate medie lunara 2.75 MWh,

Act aditional nr. 1/02.05.2023 la ctr. nr. 5-321295 din 12.05.2022 — SC SOLPRIM SRL, total cantitate
energie electrica contractata 10 MWh/luna = 120 MWh/an si act aditional nr.2/28.03.2024

Contract nr. 47 din 28.02.2023 — SC ROYAL COV G2 SRL — Vanzare GPL in instalatie de tip rezervor
4850 [;

Contract nr. 54 din 28.02.2023 — SC ROYAL COV G2 SRL — livrare si montaj 3 rezervoare GPL cu
capacitatea de 4850 | fiecare;

Contract de prestari servicii veterinare din 27.03.2023 — SC MVR SUIN SRL si Act aditional din
20.08.2024;

Contracte deseuri

29.

30.

31.

32.

33.

Contract nr. 411 din 18.05.2021 — SC VRANCART SA — Deseuri hartie si carton cod 15.01.01; deseuri
hartie cod 20.01.01; deseu folie cod 15.01.02;
Contract nr. 176/06.03.2024 — SC AVA STAR SRL — preluare, transport si incinerare deseuri, produse,
subproduse de origine animald ce nu sunt destinate consumului uman — oase, cadavre, SNCU, cod
02.01.02, materii care nu se preteaza consumului sau procesarii, cod 02.02.02, 02.02.03
Contract de prestare a serviciului public de salubrizare pentru societati comerciale nr. 5517 din
05.07.2021 — Comuna Veresti jud. Suceava — Deseuri municipale;
Contract nr. 342/05.02.2022 — SC PROTECT COLECTOR SRL — preluare deseuri periculoase si Act
aditional nr. 1 din 02.05.2023
Contract nr. 464/05.03.2024 — SC DEMECO SRL — preluare deseuri:
a. Deseuri de tesuturi vegetale 02 0103
b. Ambalaje care contin reziduuri de substante periculoase sau sunt contaminate cu substante
periculoase 15 01 10*
c. Butelii de gaze sub presiune, cu continut de substante periculoase 16 05 04*
Obiecte ascutite (cu exceptia 18 02 02) 18 02 01
Deseuri a caror colectare si eliminare fac obiectul unor masuri speciale privind prevenirea
infectiilor 18 02 02*
f. Deseuri a caror colectare si eliminare nu fac obiectul unor masuri speciale privind prevenirea
infectiilor 18 02 03
g. Medicamente, altele decat cele specificate la 18 02 07 (medicamente expirate uzuale) 18 02
08
h. Cenusa de vatra si zgura, alta decat cea specificata la 19.01.11; 19.01.12

Contracte pentru preluarea si imprdstierea dejectiilor pe terenuri agricole:

34.

35.

36.

37.

38.

39.

Contract de colaborare nr. 58 din 01.07.2021 — SC CAMPIOSERV POINT SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 1060 ha teren agricol in loc. Albesti jud. Botosani

Contract de colaborare nr. 139/30.05.2021 — SC CATALIN GREEN SRL — preluare dejectii si imprastiere
pe 1000 ha teren agricol in localitatile Siret, Balcauti, Gramesti, Musenita, Dornesti, jud. Suceava;
Contract de colaborare nr. 103/27.07.2021 — SC AGROMEC DRAGALINA SA — preluare dejectii si
imprastiere pe 950 ha teren agricol in loc. Cristinesti jud. Botosani

Contract de colaborare nr. 58 din 13.05.2021 — SC NORDAGROTEHNIK SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 358 ha teren agricol in loc. Leorda, Braesti, Dimacheni, Vaculesti jud. Botosani
Contract de colaborare nr. 135/01.08.2021 — SC PLOPAGRO EXPRES SRL — preluare dejectii si
imprastiere pe 100 ha teren agricol in loc. Salcea jud. Suceava

Contract de colaborare nr. 411/28.09.2021 — SC TIAGRA SRL — preluare dejectii si imprastiere pe 300
ha teren agricol in loc. Leorda jud. Botosani

Documente relevante proiecte implementate pe amplasament
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40.

41.

42,

43.

44.

45.

Formular de solicitare AIM pentru Complex ingrasare porci Veresti, jud. Suceava
Operator: SC CMC AGROINVEST SRL

»Demolare constructii C19. C24, C29, C34, C51, C52, C54, C56, C66, C67, C68, C76, C81, C86, C92,
C113, C114, C115”, cu urmatoarele acte de reglementare:

a. Certificat de urbanism nr. 74 din 21.12.2022

b. Decizia etapei de incadrare nr. 183/05.11.2022 emisa de APM Suceava

c. Autorizatia de desfiintare nr. 41 din 21.12.2022, prelungita pana la data de 20.12.2024

Lucrarile sunt in curs de executie; o parte din constructii s-au autodemolat iar o parte din lucrari

au fost receptionate:

d. Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 5 din 15.02.2023

e. Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 27 din 10.05.2023

f. Proces verbal autodemolare nr. 2451/25.03.2024 — depozit rumegus S = 172 mp, centrald

termica si post trafo, S = 319 mp, cabina poarta, S = 21 mp.
"Construire bazine captare dejectii, tunel primire/livrare suine, platforma betonata, amenajare
drum, imprejmuire si bazine colectare dejectii”. Proiectul a fost reglementat astfel:

a. CUnr.73din 21.09.2022;

b. Aviz de gospodarire a apelor nr. 28 din 02.03.2023

c. Decizia etapei de incadrare nr. 62 din 05.04.2023

d. Autorizatie de construire nr. 13 din 24.04.2023
»Modificare tema din construire bazine dejectii, tunel primire / livrare suine, platforma betonata,
amenajare drum, imprejmuire si bazine colectare dejectii, in construire bazine dejectii (2 din 5
autorizate), tunel primire / livrare suine, platforma betonatd, amenajare drum, imprejmuire si
bazine colectare dejectii (1 din 2 autorizate)”. Din investitia initiala care cuprindea un numar de 2
bazine de colectare dejectii si 5 bazine de captare dejectii, s-au realizat doar 1 bazin de colectare
dejectii si 2 bazine de captare dejectii— R1 si R2 cu V = 10000 mc fiecare. Restul obiectelor propuse in
proiectul initial raman nemodificate. Proiectul de modificare este reglementat astfel:

a. Autorizatia de construire nr. 22 din 14.06.2023 — modificare tema (lucrari in curs de
desfasurare la data 26.02.2024)

Notificare DSV nr. 3 din 12.02.2024

Notificare nr. 1575/13.02.2024 emisa de APM Suceava

Notificare DSP nr. 2741/19.02.2024

Aviz de gospodarire a apelor modificator nr. 16/07.03.2024 al avizului de gospodarire a apelor
nr. 28/02.03.2023

»2Amplasare incinerator” — S-a montat un incinerator tip IncinerPro i1750, in baza urmatoarelor acte
de reglementare:

a. CUnr.15din 28.02.2023

b. Clasarea notificarii nr. 3057 din 17.03.2023

c. Punct de vedere ISU Bucovina nr. 4140165 din 02.05.2023 — nu e necesar aviz

d. Autorizatie de construire nr. 17 din 08.05.2023.

e. Proces verbal de predare — preluare la terminarea lucrarilor nr. 5 din 19.02.2024
,Construire statie de epurare” — proiect in curs de reglementare si executie (in prezent se realizeaza
constructiile / cladirile aferente statiei de epurare):

a. Notificare ABA catre APM — privind depunerea solicitarii de aviz de gospodarire a apelor

inregistrata cu nr. 2017/29.02.2024.
Decizia etapei de evaluare initiald nr. 22 din 05.02.2024 emisa de APM Suceava;

c. Adresanr.934/18.01.2024 emisa de DSP Suceava prin care se solicita intocmirea unui studiu

de impact asupra sanatatii populatiei
»Eliberare amplasament si realizare conditii de coexistenta intre obiectivul ,HALA CRESTERE SUINE”
apartinand SC CMC AGROINVEST SRL si instalatiile electrice apartinand SC DELGAZ GRID SA,
amplasate in loc. Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:

a. CUnr.6din22.01.2024

b. Autorizatie nr. 2 din 22.01.2024 privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele

publice de energie electrica;

c. Proces verbal de predare primire nr. 52 din 19.03.2024 incheiat cu DELGAZ GRID SA

™ oo o
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d. Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 51 din 19.03.2024

46. ,Alimentare cu energie electrica — spor de putere ,Hala crestere suine” apartinand SC CMC

47.

48.

49,

50.

Agroinvest SRL amplasata in localitatea Veresti, jud. Suceava”, reglementat astfel:

a. CUnr.7din22.01.2024

b. Autorizatie nr. 3 din 22.01.2024 privind lucrdrile de racorduri si bransamente la retelele

publice de energie electrica;
c. PVPP amplasament nr. 48 din 01.03.2024
d. PV punere in functiune nr. 170651 din 29.03.2024 incheiat cu SC GLOBAL TECH SRL — grup
electrogen AKSA model AD630

»Construire cladire cu instalatie de spalare si dezinfectie” reglementat astfel:

a. Clasarea notificarii nr. 8427 din 05.07.2023 emisa de APM Suceava

b. Aviz de gospodarire a apelor nr. 145/01.09.2023;

c. Notificare nr. 14448 din 12.09.2023 emisa de DSP Suceava

d. ACnr.34din 20.09.2023

e. PV predare — preluare la terminarea lucrarilor nr. 4 din 19.02.2024
,Construire platforma betonata pentru silozuri furajere” reglementat astfel:

a. ACnr.40din 24.10.2023

b. PV dereceptie la terminarea lucrarilor nr. 41 din 27.11.2024
»Amplasare containere” pentru care s-a emis CU nr. 12 din 08.02.2024 - se interconecteaza cu filtrul
sanitar 1 si 2 si va deservi ca loc de luat masa pentru lucratorii din incinta fermelor 1 si 2.
»Amplasare containere si imprejmuire teren” pentru care s-a emis CU nr. 13 din 08.02.2024 -
deserveste ca spatiu de recreere si dormit pentru lucratorii din afara localitatii.
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